


Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  1 

OD� VODN� NÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU HERINKU 
 
 
 

2.1. TEXTOVÁ � ÁST 
 
 

 
OBJEDNATEL : OBEC HERINK 
 
PO� IZOVATEL  : OBECNÍ Ú� AD HERINK 
    I� :  00640140 
    Do Viš� ovky 28, 251 01  Herink 
    oprávn� ná ú�ední osoba:  starosta Karel Zeman 
    tel.  323 637 175, 602 608 798 
    e-mail:  ou@herink.cz 
 
 Kraj : St�edo� eský (NUTS 3-CZ020) 
 Okres : Praha – východ (NUTS 4-CZ0209) 
 ORP : � í� any (2122) 
 Obec : Herink (CZ 0209 564915) 
 Správní a �ešené území:  Katastrální území Herink 
    (627666) 
 
VÝKONNÝ  
PO� IZOVATEL : PRISVICH s.r.o. 
  I� :  27101053 
  Nad Orionem 140, 252 06  Davle 
  kancelá�: Zelený pruh 99/1560, 140 02  Praha 4 
  kvalifikovaná osoba:  Ing. Ladislav Vich 
  tel.  241 444 053 
  e-mail:  prisvich@prisvich.cz 
 
PROJEKTANT : ALLCONS C.H.S. s.r.o. 
  I� :  44850964 
  Projek� ní a in�enýrská spole � nost 
  U Bulhara 1611/3, 110 00  Praha 1 
  jednatel:  Ing. Martin Jelínek 
  tel.  242 488 231 
  e-mail:  :  allcons@allcons.cz 
  vedoucí projektant : autorizovaný architekt 
      ing. arch. Jaroslav Sixta 
      � íslo autorizace � KA 0876 
  koncepce krajiny : ing. Milena Morávková 
  doprava   : ing. Jan Špilar 
  kanalizace a voda : ing. Jaroslava Víznerová 
  el. energie, spoje : ing. Petr Vencl 
  zemní plyn  : ing. Ladislav Laštovka 
  grafika   :  Vladimíra Fridrichová 
  zakázkové � íslo : PR-2019-073 CHS-01 
 
 
 
 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  2 

ÚZEMNÍ PLÁN HERINKU 
 

2.1. TEXTOVÁ � ÁST OD� VODN� NÍ 
 

 
 
OBSAH: 
 
 
ÚVOD ..................................................................................................................................................... 4 
 
1. VYHODNOCENÍ SOULADU NÁVRHU ÚP S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE,  
 ÚZEMN�  PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ KRAJE A ÚAP ORP � Í� ANY ................................... 4 
 
2. VYHODNOCENÍ SOULADU NÁVRHU ÚP S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍ HO PLÁNOVÁNÍ,  
 ZEJMÉNA S PO�ADAVKY  .... NA OCHRANU ARCHITEKTONIC KÝCH A URBANISTICKÝCH 

HODNOT ÚZEMÍ A PO�ADAVKY NA OCHRANU NEZASTAV � NÉHO ÚZEMÍ ....................... 9 
 
3. VYHODNOCENÍ SOULADU NÁVRHU ÚP S PO�ADAVKY STAVEBNÍH O ZÁKONA  
 A JEHO PROVÁD � CÍCH P� EDPIS�  ....................................................................................... 10 
 
4. VYHODNOCENÍ SOULADU NÁVRHU ÚP S PO�ADAVKY ZVLÁŠTNÍC H P� EDPIS�   
 A SE STANOVISKY DOT � ENÝCH ORGÁN�  PODLE ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH  
 P� EDPIS�  (POP� ÍPAD�  S VÝSLEDKEM � EŠENÍ ROZPOR� ) ............................................ 10 
 
5. KOMPLEXNÍ ZD� VODN� NÍ P� IJATÉHO � EŠENÍ V� ETN�  VYBRANÉ VARIANTY  .......... 11 

5.1. Zastav� né a zastavitelné území ....................................................................................... 11 
5.2. Koncepce rozvoje území ................................................................................................... 11 

5.2.1. Historický vývoj území ......................................................................................... 11 
5.2.2. Základní koncepce rozvoje území ....................................................................... 14 
5.2.3. Urbanistická koncepce ......................................................................................... 15 

5.3. Koncepce rozvoje ve�ejné infrastruktury ........................................................................... 18 
5.3.1. Dopravní infrastruktura ........................................................................................ 18 
5.3.2. Technická infrastruktura ....................................................................................... 21 

5.3.2.1. Pitná voda ............................................................................................ 21 
5.3.2.2. Kanalizace ........................................................................................... 25 
5.3.2.3. Elektrická energie ................................................................................ 31 
5.3.2.4. Zemní plyn ........................................................................................... 33 
5.3.2.5. Elektronické a komunika� ní sít�  a za�ízení ......................................... 36 
5.3.2.6. Nakládání s odpady ............................................................................. 36 

5.3.3. Ob� anské vybavení a ve�ejná prostranství .......................................................... 37 
5.4. Koncepce uspo�ádání krajiny ............................................................................................ 39 

5.4.1. Koncepce uspo�ádání krajiny v návaznosti na ZÚR ............................................ 39 
5.4.2. Promítnutí koncepce do ploch s rozdílným vyu�itím ........................................... 4 5 
5.4.3. Zohledn� ní produk� ní funkce krajiny ................................................................... 47 
5.4.4. Ochrana p�írody ................................................................................................... 48 
5.4.5. Územní systém ekologické stability ..................................................................... 50 
5.4.6. Dopravní infrastruktura v krajin� , prostupnost krajiny ......................................... 52 
5.4.7. Krajinné a krajinotvorné prvky .............................................................................. 55 
5.4.8. Vodní re�im v krajin � , protierozní opat�ení .......................................................... 55 
5.4.9. Opat�ení proti povodním a �ivelným pohromám ............ ...................................... 56 
5.4.10. Rekreace  ............................................................................................................. 59 
5.4.11. Dobývání nerost�   ................................................................................................ 59 

5.5. Ochrana hodnot území  .................................................................................................... 59 
5.5.1. Ochrana historických, urbanistických, architektonických a p�írodních 
 hodnot .................................................................................................................. 59 
5.5.2. Ochrana �ivotního prost �edí ................................................................................. 60 
5.5.3. Civilní a po�ární ochrana území ............ .............................................................. 62 
5.5.4. Ostatní limity vyu�ití území ............... ................................................................... 64 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  3 

 
6. VYHODNOCENÍ Ú� ELNÉHO VYU�ITÍ ZASTAV � NÉHO ÚZEMÍ A VYHODNOCENÍ 
 POT� EBY ZASTAVITELNÝCH PLOCH .......................... ......................................................... 66 

6.1. Vývoj území ....................................................................................................................... 66 
6.1.1. Obyvatelstvo ........................................................................................................ 66 
6.1.2. Bydlení  ................................................................................................................ 68 
6.1.3. Hospodá�ské a ekonomické p�edpoklady ............................................................ 71 

6.2. P�edpoklady rozvoje území a prognóza demografického vývoje ..................................... 74 
6.2.1. P�edpoklady rozvoje území .................................................................................. 74 
6.2.2. P�edpokládaný demografický vývoj ..................................................................... 75 

6.3. Vyhodnocení vyu�ití zastav � ného území a dalších pot�eb rozvojových ploch ................. 79 
 
7. VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYU�ÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA Š IRŠÍCH 
 ÚZEMNÍCH VZTAH�  ................................................................................................................. 82 
 
8. VYHODNOCENÍ SPLN� NÍ PO�ADAVK �  ZADÁNÍ ........................................... ....................... 82 
 
9. VYHODNOCENÍ SOULADU S POKYNY K ÚPRAV �  NÁVRHU ÚZEMNÍHO PLÁNU ............ 85 
 
10. VYHODNOCENÍ SOULASU S POKYNY K PODSTATNÉ ÚPRAV �  NÁVRHU ÚP 

PO VE� EJNÉM PROJEDNÁNÍ PODLE § 53, odst. 1 a 2 stavebního  zákona ...................... 86 
 
11. VYHODNOCENÍ SOULASU S POKYNY PRO NEPODSTATNOU ÚPRAV U NÁVRHU ÚP 

PO OPAKOVANÉM VE � EJNÉM PROJEDNÁNÍ PODLE § 53, odst. 1 a 2 stavebního  zákona
 .................................................................................................................................................... 91 

 
12. VÝ� ET ZÁLE�ITOSTÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, KTERÉ NEJSOU � EŠENY 
 V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO ROZVOJE ...................... ................................................................ 92 
 
13. VYHODNOCENÍ P� EDPOKLÁDANÝCH D � SLEDK�  NAVRHOVANÉHO � EŠENÍ 
 NA ZEM� D� LSKÝ P� DNÍ FOND A POZEMKY UR� ENÉ K PLN� NÍ FUNKCE LESA .......... 92 

13.1. Struktura p� dního fondu ................................................................................................... 92 
13.2. Pozemky ur� ené k pln� ní funkce lesa (PUPFL) ............................................................... 93 

13.2.1. P�írodní podmínky území.................................................................................. 93 
13.2.2. Vyhodnocení �ešení v ÚP ................................................................................. 94 
13.2.3. Zd� vodn� ní �ešení v ÚP ................................................................................... 94 

13.3. Zem� d� lský p� dní fond (ZPF) .......................................................................................... 94 
13.3.1. P�írodní podmínky pro zem� d� lskou výrobu .................................................... 94 
13.3.2. Hodnocení ZPF dle BPEJ a t� íd ochrany .......................................................... 96 
13.3.3. Investice v p� d�  ................................................................................................ 97 
13.3.4. Vyhodnocení d� sledk�  �ešení ÚP na ZPF ....................................................... 98 
13.3.5. Zd� vodn� ní �ešení v ÚP ................................................................................. 103 

 
P� ÍLOHY: 
P 1 - Orienta� ní mapa obce s názvy ulic 
 
DOKUMENTY: 
D/2 Pokyny pro podstatnou úpravu návrhu územního plánu Herinku po ve�ejném projednání 
D/4 Pokyny pro nepodstatnou úpravu návrhu územního plánu Herinku po opakovaném ve�ejném 

projednání 
 
GRAFICKÁ � ÁST OD� VODN� NÍ 
 
2.2.  Koordina� ní výkres  1 : 5 000 
2.3. Výkres širších vztah�  1 : 50 000 
2.4. Výkres p�edpokládaných zábor�  p� dního fondu  1 : 5 000 
 
 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  4 

 
ÚVOD 
 
PRÁVNÍ P� EDPISY PRO ÚP PLATNÉ V DOB �  ZPRACOVÁNÍ ÚP:  
 
 Právní p�edpisy upravující oblast územního plánování v � ervenci 2020: 

- zákon � . 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním �ádu (stavební zákon) ve zn� ní 
pozd� jších p�edpis�  a po zm� n�  zákonem � . 350/2012 Sb. (platné od 1.1.2013) 

- vyhláška � . 500/2006 Sb. o územn�  analytických podkladech, územn�  plánovací dokumentaci 
a zp� sobu evidence plánovací � innosti v platném zn� ní po zm� n�  vyhláškou � . 458/2012 
(platné od 1.1.2013) 

- vyhláška � . 501/2006 Sb. o obecných po�adavcích na vyu�ívání území v platném zn� ní 
 
PODKLADY PRO ZPRACOVÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU:  
 

- Územní plán obce Herinku 1999, zm� na � . 1 ÚPO 2002, zm� na � . 2 ÚPO 2006, zm� na � . 3 
ÚPO 2014 

- Dopl� ující pr� zkumy a rozbory – stav území obce v r. 2012 
- Zadání nového územního plánu 02/2014 
- Politika územního rozvoje � R 2009 a její 1., 2., 3. a 5. Aktualizace  
- Rozbor udr�itelného rozvoje území St �edo� eského kraje 3. Aktualizace  
- Zásady územního rozvoje (ZÚR) St�edo� eského kraje 1. a 2. Aktualizace  
- Aktualizované územn�  analytické podklady (ÚAP) ORP � í� any 2014 a 2016 
- Katastrální mapy území platné k 31.12.2020 
- Podklady od správc�  sítí, komunikací, vodních tok�  a nádr�í 
- Dokumentace a územní rozhodnutí o umíst� ní sítí a staveb 
- Výsledky s� ítání lidu, dom�  a byt�  – SLDB 2001 a 2011 (� SÚ) 
- Ve�ejný registr p� dy LPIS (MZe) – eroze 
- Projekce obyvatelstva v krajích a oblastech � R do r. 2065 (� SÚ) pro St�edo� eský kraj 
- Komplexní pozemkové úpravy (Landinfo s.r.o. 2009) 
 

 

1.  VYHODNOCENÍ SOULADU NÁVRHU ÚP S POLITIKOU 
ÚZEMNÍHO ROZVOJE � R (PÚR � R), ÚZEMN�  PLÁNOVACÍ 
DOKUMENTACÍ KRAJE (ZÚR SK) A ÚAP ORP � Í� ANY 

 
1.1. PO�ADAVKY VYPLÝVAJÍCÍ Z PÚR � R 
 
 Z Politiky územního rozvoje � eské republiky 2008 (PÚR � R) a její 1., 2., 3. a 5. Aktualizace 
vyplývají pro územní plán Herinku tyto po�adavky. A ktualizace � . 5 PÚR � R se oblasti Herinku netýká.  

- zohlednit dot� ení �ešeného území rozvojovou oblastí OB 1 – Metropolitní rozvojová oblast 
Praha 

 
 Území je ovlivn� no rozvojovou dynamikou p�i spolup� sobení vedlejších center. Jedná se o 
nejsiln� jší koncentraci obyvatelstva v � R, jako� i soust �ed� ní kulturních a ekonomických aktivit, které 
mají z velké � ásti i mezinárodní význam. Z�etelným rozvojovým p�edpokladem je p� ipojení na dálnice, 
rychlostní komunikace a tranzitní �elezni � ní koridory a efektivní propojení jednotlivých druh�  dopravy 
(v� etn�  letecké).  
 
 Z republikových priorit p�edevším chrání a rozvíjí ÚP p�írodní, civiliza� ní a kulturní hodnoty a 
zachovává strukturu osídlení v krajin�  (odst. 14 PÚR � R), na kterou navazují rozvojové lokality. Pro 
zlepšení sou�ití obyvatel a proti segregaci (odst. 15) je navr�en rozvoj kvalitního obytného prost �edí 
s ve�ejnými prostorami a ve�ejnou zelení, ob� anskou vybaveností a návrh ve�ejných sportovních a 
rekrea� ních ploch. To souvisí v ÚP s komplexním �ešením území (odst. 16), kde jsou rozvíjeny hlavn�  
chyb� jící funk� ní plochy ob� anské vybavenosti, ve�ejných prostor, ploch pro rozvoj pracovních 
p�íle�itostí, naopak není rozvíjena funkce bydlení, k de jsou ji� p � ipravené dostate� né plochy dle 
platného ÚP.  
 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  5 

 ÚP p�edpokládá rozvoj hospodá�ských aktivit r� zného druhu hlavn�  v oblasti � áste� n�  
nevyu�ívaného p �estavbového zem� d� lského areálu na severní stran�  obce a v dalších menších 
lokalitách na n� j navazujících (� l. 19). Zárove�  tato zástavba slou�í jako hluková bariéra proti 
rychlostní komunikaci R 1 – Pra�ský okruh.  
 
 V ÚP jsou zachovány maximáln�  volné plochy krajiny v� etn�  lesu a ploch ZPF, veškerá 
zástavba je soust�ed� na okolo stávajícího sídla (� l. 21). Nov�  jsou navr�eny plochy zelen �  hlavn�  jako 
krajinotvorné prvky a lesní plocha. Zárove�  je zvýšena prostupnost území návrhem p� ších, 
turistických a cyklistických tras, jsou zachovány stávající p� ší cesty a cyklistická trasa � . 11 a je 
navr�eno vyu�ití území pro agroturistiku ( � l. 22).  
 
 ÚP navrhuje i protierozní opat�ení (úpravy v krajin�  a ZPF – p�írodní, lesní plochy a trvalé 
zatravn� ní) a opat�ení pro retenci vod v území ve form�  4 nových reten� ních nádr�í ( � l. 25).  
 
 Pro zajišt� ní kvality �ivota jsou navr�eny plochy nové ve �ejné infrastruktury v� etn�  dopln� ní a 
rozvoje technické infrastruktury v� etn�  rozší�ení � OV (� l. 28, 30).  
 
1.2. PO�ADAVKY VYPLÝVAJÍCÍ ZE ZÚR ST � EDO� ESKÉHO KRAJE 
 
 V ZÚR SK po její 1. a 2. Aktualizaci je potvrzen význam rozvojové oblasti OB 1 dle PÚR � R a 
jsou stanoveny priority pro územní plánování z hlediska zajišt� ní udr�itelného rozvoje území. Podle 
t� chto priorit vzta�ených na �ešené území ÚP jsou �ešeny podmínky pro zachování p�írodních, 
kulturních a civiliza� ních hodnot území: 
·  zajistit vyvá�enost a udr�itelnost rozvoje: 

-  ÚP stanovuje p� im�� en�  rozvoj dle pot�eby všech t� í pilí��  – sociálního, ekonomického a 
enviromentálního s ohledem na stav území 

·  zachování a obnova rozmanitosti kulturní krajiny a posílení její stability: 
-  stávající monotónní krajinný ráz je dopln� n krajinnými prvky, území má zachováno pouze 

jedno sídlo bez dalších zastavitelných území 
·  ochrana pozitivních znak�  krajiny: 

-  jsou zachovány a rozší�eny stávající lesní porosty, zele�  Osnického potoka, jsou zachovány a 
rozší�eny všechny prvky VKP a ÚSES 

·  zachování a citlivé dopln� ní výrazu sídel: 
-  v ÚP je pln�  zachována historická zástavba, jsou dopln� ny zastavitelné plochy do ucelené 

obalové k� ivky hlavn�  vyu�itím v � tších � i menších proluk, z� stává zachováno rozd� lení na 
komer� ní – výrobní sever a p�evá�n �  obytný jih 

·  posílení kvality �ivota obyvatel a obytného prost �edí p� im�� eným rozvojem s vhodným 
urbanistickým a architektonickým �ešením a �ešením ve�ejných prostranství, ve�ejné zelen� : 
-  neorganizovaná zástavba je rozd� lena na plochy sklad� , smíšené výroby na severu, 

smíšenou zástavbou ob� anské vybavenosti ve st�ední � ásti a obytné plochy na jihu a východ�  
území 

-  p�estavbová území �eší nevhodné funk� ní sousedství i nevyu�ité plochy a stavby 
-  jsou dopln� na nov�  2 hlavní a 2 klidová ve�ejná prostranství v obci 
-  celé území zástavby je obklopeno prstencem ochranné a izola� ní zelen�  

·  vyvá�ené a efektivní vyu�ívání zastav � ného území a zachování funk� ní a urbanistické celistvosti 
sídla: 
-  všechny stávající zastav� né plochy z� stávají vyu�ity 
-  pro funk� n�  vhodn� jší a intenzivn� jší vyu�ití území jsou navr�eny 4 plochy p �estavbové 

v� etn�  stávajícího zem� d� lského areálu 
-  je navr�ena nová ve �ejná zele�  v sídle 
-  je vyu�ito všech proluk v zastav � ném území 
-  nejsou rozši�ovány plochy obytné zástavby proti platnému ÚPO 

·  intenzivn� jší rozvoj cestovního ruchu, turistiky a rekreace: 
-  jsou navr�eny nové sportovní plochy, za �ízení a koupališt�  
-  v území jsou nov�  navr�eny p � ší a cyklistické stezky a trasy 
-  nov�  je navr�ena � ást stezky nadmístní úrovn�  – cyklotrasa � . 11 Praha – Víde�  dle ZÚR SK 

·  rozvoj dopravní a technické infrastruktury: 
-  nad�azená sí�  a dopravní napojení je pln�  dostate� né 
-  je dopln� na místní komunika� ní sí�  a cesty v krajin�  v souladu s pozemkovými úpravami 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  6 

-  jsou dopln� ny stávající sít�  a za�ízení technické infrastruktury (splašková kanalizace a � OV, 
deš�ová kanalizace, el. proud, plyn) 

·  rozvoj ekonomických aktivit soust�e	 ovat do ploch s vazbou na �eleznice, silnice nad �azené sít� : 
-  výroba a komer� ní aktivity jsou soust�ed� ny do severní � ásti sídla s rychlým napojením p�es 

aglomera� ní okruh II/101 na dálnici D 1 a Pra�ský okruh R 1 
·  pro rozvoj bydlení sledovat mo�nosti transformace ploch a volných ploch v zastav� ném území: 

-  plochy bydlení zásadn�  vyu�ívají pouze plochy dosud platného ÚP a zm � ny � . 2 ÚPO 
-  pln�  jsou vyu�ity plochy v zastavitelném území (v p �ípad�  Herinka z v� tší � ásti s p� ipravenou 

dopravní a technickou infrastrukturou) 
-  plochy pro bydlení jsou navr�eny také místo nevhod ných stavebních a jiných sklad�  

·  vytvá�et podmínky pro rekreaci obyvatel i návšt� vník� : 
-  nov�  jsou navr�eny sportovní plochy a za �ízení v zástavb�  obce 
-  stávající d� tské h�išt�  a h� išt�  pro mí� ové hry jsou zachovány a dopln� ny dalšími 2 lokalitami 
-  je zapracována do ÚP � ást nové cyklostezky � . 11 (dle ZÚR SK) 
-  je navr�eno p �írodní koupališt�  
-  pro st�edn� dobou rekreaci je navr�en penzion v rámci ob � anské vybavenosti 

·  ov�� it rozsah zastavitelných ploch a stanovit jejich vyu�ití s ohledem na dopravní a technickou 
infrastrukturu, na mo�nost rozvoje ob � anské vybavenosti a ochranu krajiny: 
-  byl ov�� en rozsah r� zných funk� ních ploch v území a po vyhodnocení nebyly do návrhu 

zapracovány �ádné nové plochy pro obytnou zástavbu.  
-  zásadn�  je dopln� na nov�  ob� anská vybavenost v centru sídla a p�estavbových území i 

objektech 
-  nov�  jsou upravena funk� ní vyu�ití lokalit hlavn �  v centru území s nových ve�ejným 

prostranstvím (návsí) 
·  krajina p�ím� stská U 20 s polyfunk� ním charakterem v� etn�  významného zastoupení bydlení, 

dot� ená civiliza� ními jevy: 
-  ÚP zvyšuje mo�nosti rekrea � ního vyu�ití krajiny hlavn �  zvýšením prostupnosti v souladu 

s pozemkovými úpravami – nové polní cesty 
-  je vyu�ito vodních prvk �  – p�írodní plocha pro koupání 
-  je posílena ekologická stabilita území rozvojem ÚSES, VKP, zelen�  nezastavitelných ploch 

v� etn�  lesní zelen�  
-  nov�  jsou stanoveny protierozní opat�ení zp� sobem hospoda�ení, zatravn� ním nebo 

dopln� ním ploch zelen�  
·  zachování nad�azených systém�  dopravní a technické infrastruktury: 

-  ÚP respektuje trasu Pra�ského okruhu R 1 – rychlos tní komunikace a všechny komunikace III. 
t� ídy 

-  ÚP zachovává trasy VN, VTL v� etn�  zásobovací trasy pro K�í�kový Újezdec 
-  v území není navrhováno vyu�ití, které by bylo v r ozporu s vyu�itím ploch v ochranném pásmu 

p�ivad�� e pitné vody �elivka, v jihozápadní � ásti katastru 
 
1.3. � EŠENÍ PROBLÉM�  VYPLÝVAJÍCÍCH Z ÚAP ORP � Í� ANY 
 
 ÚP �eší problémy evidované v ÚAP ORP � í� any z r. 2014 a 2016 v t� chto oblastech:  
 
a)  Stávající nevhodná urbanistická koncepce zástavby je �ešena:  

- návrhem nového centra obce 
- návrhem nové zástavby obce, která spojí historickou a novodobou zástavbu na východní a 

západní stran�  obce 
- návrhem dalších 3 nových ve�ejných prostor  

 
b)  Dispropor� ní rozvoj obce je upraven v ÚP:  

- up�ednostn� ní rozvoje ob� anské vybavenosti obecní, sportovní, komer� ní 
- novou náplní p�estavbových ploch v t� �išti zastav � ného a zastavitelného území obce 
- ponechání rozvoje ploch pro pracovní p�íle�itosti dle platného ÚP s drobnou korekcí 
- rozvoj obytného a �ivotního prost �edí v krajin�  v� etn�  návrhu na zvyšování ploch zelen�  

všeho druhu, ÚSES a VKP (up�esn� ny a rozší�eny) 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  7 

 
c)  Území zranitelné oblasti:  

- dodr�ovat ustanovení Na �ízení vlády � . 103/2003 Sb. ve zn� ní aktuálního p�edpisu NV � . 
262/2012 o stanovení zranitelných oblastí, o skladování a pou�ívání hnojiv a statkových 
hnojiv, st� ídání plodin a protierozních opat�ení v t� chto oblastech 

- celé sídlo nepou�ívá místní zdroje jako pitnou vod u, ale ve�ejný vodovod z Jesenice (�elivka) 
v� etn�  zastavitelných nových ploch 

 
d)  Osnický potok:  

- nemá stanovené záplavové území, nem� �e stanovit ÚP ale p �íslušný vodoprávní ú�ad 
 
e)  Vodní eroze vlivem vysokého podílu zem� d� lských obhospoda�ovaných p� d �eší ÚP: 

- agrotechnická opat�ení v plochách NS-ze 51 a NS-ze 52 
- trvalé zatravn� ní v ploše NS-pze 53 
- nov�  jsou navr�eny meze 
- funkci plní rozší�ené prvky VKP, ÚSES a nov�  navr�ené plochy smíšeného nezastav � ného 

území NS 
- nová pásma ochranné a izola� ní zelen�  (segrega� ní) podél zastav� ného a zastavitelného 

území 
 
f)  Nízký koeficient ekologické stability (KES = 0,1) je zlepšen:  

- sní�ením podílu orné p � dy zatravn� ním ploch  
- návrhem nových ploch pro rozptýlenou zele�  (NS) 
- jsou navr�eny nové aleje a obnova b �ehových porost�  
- ÚP navrhuje 3 reten� ní nádr�e deš �ových vod v obci, další u Pra�ského okruhu 
- návrhem protierozních opat�ení (zatravn� ní ploch, re�im hospoda �ení na plochách ZPF, 

dopln� ním mezí a remízk� ) 
- ÚP navrhuje 2 suché nádr�e  
- up�esn� ním a rozší�ením prvk�  VKP a ÚSES 
- návrhem ochranné, izola� ní a segrega� ní zelen�  
- vzhledem ke kvalitním zem� d� lským p� dám s ochranou I.a II. nelze navrhovat velké plochy 

zelen�  nebo les�  (p�evod do PÚPFL) 
 
g)  Nízký podíl lesní p� dy (0,05 % vým� ry katastru): 

- vzhledem k velmi vysokému podílu ZPF v I. a II. t� íd�  ochrany nelze velkoplošn�  �ešit v území 
lesní plochy nebo jiné plochy zelen�  

 
h)  Rozr� stání suburbánních celk�  a pr� myslových ploch na ZPF 1. a 2. t� ídy ochrany: 

- rozvojové plochy obce v�dy navazují na stávající z astav� né území, nelze úpln�  zamezit 
rozvoji obce v oblasti OB 1, kdy� je ze všech stran  obklopena ZPF v 1. a 2. t� íd�  ochrany 

- ÚP se sna�í minimalizovat tyto zábory návrhem 2 p �estavbových území pro pot�ebné funkce 
v zastav� ném území 

 
i)  Fragmentace krajiny vlivem rychlostní komunikace R 1 – Pra�ský okruh a ohro�ení p �írody a 

krajiny vlivem nár� stu dopravy:  
- fragmentace krajiny je ji� provedena z d � vodu nad�azených zájm�  a ÚP obce nemá mo�nost 

ji zrušit 
- ÚP navrhuje z d� vodu nár� stu dopravy na R 1 dopln� ní protihlukových st� n nejen na území 

k.ú. Herink, ale i na územích k.ú. Osnice a k.ú. Modletice u Dob�ejovic spolu s pásmem 
ochranné a izola� ní zelen�  ZO, ve kterých by byly st� ny vybudovány (zabudovány) 

- v návrhu nového ÚP je na severní stran�  obce obrácené k Pra�skému okruhu zachována a 
dopln� na jako bariéra výrobní, komer� ní a zem� d� lská zástavba 

- ÚP po vyhodnocení dopravního zatí�ení komunikací I II. t� ídy procházejících obcí 
nep�edpokládá zásadní nár� st dopravy, proto�e navazující okolní obce jsou nap ojeny p�ím� ji 
na aglomera� ní okruh II/101, dálnici D 1 nebo rychlostní komunikaci R 1 

 
j)  V území se nachází velký zdroj zne� išt� ní ovzduší a zdroj hluku – Pra�ská obalovna Herink s.r.o: 

- ÚP ruší rozvojovou plochu tohoto území VT 1, aby nemohlo dojít k dalšímu navýšení 
zne� išt� ní 

- v území okolo tohoto prostoru není navr�eno jakéko liv zastavitelné území 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  8 

- stávající ochranné pásmo Obalovny je pln�  respektováno v ÚP jako nep�ekro� itelný limit 
území 

- ÚP nepovoluje další intenzifikaci výroby v této ploše, ani další výrazné výškové stavby mimo 
stávajících a ji� povolených nebo provozovaných, kt eré jsou závadou v krajin�  

 
k)  Území pat�í do oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší (p�ekro� ení p�edevším limitu pro 

suspendované � ástice PM10), dochází k p�ekro� ení cílových imisních limit�  pro ochranu zdraví bez 
zahrnutí p�ízemního ozonu (p�edevším limit pro bezo(a)pylen): 
- tento jev je charakteristický pro celou � ást severozápadního území ORP � í� any, nelze ji �ešit 

jen na úrovni ÚP Herinku 
- v ÚP Herinku je zásadní po�adavek na ochranu �ivot ního prost�edí a na nezhoršování 

stávající situace zakotven jak v celkovém urbanistickém �ešení, tak i jednotliv�  v podmínkách 
vyu�ití ploch s rozdílným zp � sobem vyu�ití 

 
l)  Území má velmi dobré napojení na hl. m. Prahu a � í� any (komunikace II/101, dálnice D 1, 

rychlostní okruh R 1): 
- ÚP musí tyto nad�azené sít�  akceptovat a vycházet ze stavu území 
- vzhledem k výrazn�  dobrému dopravnímu napojení je navr�en i rozvoj ob ce 
- ze stejného d� vodu se po� ítá i s dalším rozvojem pracovních p�íle�itostí 

 
m)  Obec má zna� ný nár� st obyvatel (za posledních 10 let skoro o 400 %), s tím je spojen a� 

výjime� n�  nízký pr� m� rný v� k 33,1 let a nejvyšší nár� st v ORP � í� any obyvatel se st�edním a 
vyšším vzd� láním (o 26,2 %) a vysokoškolským vzd� láním (o 21,9 %): 
- ÚP p�edpokládá další rozvoj území a zvýšení po� tu obyvatel na základ�  dostupnosti území a 

tím rozvoje obytné zástavby 
- ÚP musí po� ítat nejen s migrací obyvatel, ale vzhledem k indexu stá�í i k relativn�  vysokému 

p�irozenému p�ír� stku 
- vzhledem k úrovni obyvatel je nutné po� ítat v ÚP i s vysokými nároky na obytné a �ivotní 

prost�edí, pracovní p�íle�itosti, ob � anskou vybavenost, ale i na novou obytnou výstavbu a její 
rozsah 

- ÚP nenavrhuje nové plochy pro obytnou zástavbu, pouze vyu�ívá plochy dle platné územní 
dokumentace, na které byla vydána územní rozhodnutí a stavební povolení, na � ásti ji� byly 
zkolaudovány komunikace a technické sít�  

 
n)  Rozvoj ob� anské vybavenosti neodpovídá nár� stu obyvatel: 

- ÚP navrhuje novou ob� anskou vybavenost ve�ejné infrastruktury, sportovní a rekrea� ní i velmi 
chyb� jící komer� ní (OV, OS, OM) 

- jsou navr�eny hlavn �  ve 3 p�estavbových územích v centru obce nebo na Hlavní ulici 
- zárove�  umo� � uje ÚP drobnou podnikatelskou � innost a �ivnostenské provozy v obytné 

zástavb�       
- pro st�ední velikost podnikatelských provoz�  do 10 zam� stnanc�  navrhuje ÚP ponechat 

plochy VS smíšené, výrobní 
- v plochách pro drobnou výrobu a �emeslnou výrobu a v plochách výrobních a smíšených je 

mo�né umístit ob � anskou vybavenost komer� ní (OM) 
 
o)  V území chybí objekty pro hromadnou rekreaci, cestovní ruch a sport:  

- území zem� d� lské krajiny není atraktivní pro cestovní ruch a nelze s ním zásadn�  po� ítat 
- ÚP po� ítá s rozvojem denní rekreace a sportu, stanovuje sportovní a rekrea� ní plochy pro 

denní rekreaci (OS) a vyu�ití území pro cykloturist iku a p� ší rekreaci na území obce 
s propojením do okolních katastr�  

- st�edn� dobá rekreace je navr�ena ve form �  penzionu, agroturistiky a � áste� n�  nové 
cyklotrasy � . 11 Praha - Víde�  

 
p)  V obci došlo k nár� stu pracovních míst o 50,6 % v letech 2007 – 2010 (tj. nár� st ze 176 na 265 

pracovních míst): 
- ÚP po� ítá s dalším rozvojem pracovních míst vzhledem k dopravnímu napojení obce 
- rozvoj pracovních míst se p�edpokládá u st�edních firem (plochy VS, VT, VZ), ale i ve form�  

menších firem (VD) 
- sou� ástí rozvoje pracovních míst budou ve velké mí�e ob� anská vybavenost, slu�by, drobné 

podnikání v obytné zástavb�  



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  9 

- významné ekonomické objekty (obalovna asfaltových sm� sí a pekárna Zelená louka – 
Penam) z� stávají zachovány, ale bez dalšího rozvoje 

- vzhledem k rozvoji technických mo�ností za � íná být velmi aktuální práce z domova, místa 
bydlišt�  

 
q) Zem� d� lský p� dní fond a jeho ochrana: 

- vysoký podíl kvalitní p� dy I. a II. t� ídy v území je brán jako limit, nový návrh ÚP na t� chto 
plochách nenavrhuje novou zástavbu 

- zásahy do ploch s vyšší ochranou ZPF jsou p�evzaty z platného ÚP (OS51, VS51, VL51) 
v p� vodním rozsahu 

- nová obytná zástavba je navr�ena pouze v hranicích  dle platného ÚP 
- v zem� d� lských plochách jsou dopln� ny pouze cesty dle schválených komplexních 

pozemkových úprav v Herinku 
 
r) Negativní d� sledky extrémní suburbanizace: 

- nový ÚP nenavrhuje další nové plochy pro obytnou zástavbu (mimo ji� schválené plochy dle 
stávajícího ÚP, které mají skoro všechny vydané n� jaké územní rozhodnutí nebo stavební 
povolení) 

- ÚP dopl� uje krajinu izola� ní, ochrannou zelení a alejemi v� etn�  cest spojující obce v okolí pro 
alespo�  denní, p�ípadn�  víkendovou rekreaci 

- všechny stávající prvky zelen�  jsou pln�  zachovány, pro � len� ní velkých lán�  jsou dopln� ny 
meze i jako protierozní zajišt� ní 

 
s) Území se nachází v oblasti s � áste� n�  nízkým, ale více p�echodovým a� st �edním radonovým 

rizikem: 
- ÚP nep�edpokládá �ádný zásadní vliv na rozvoj obytné zásta vby, proto�e toto nebezpe � í je ji� 

v sou� asné dob�  relativn�  snadno eliminováno stavebn�  – technickými opat�eními (i po 
ekonomické stránce) 

 
 Celkové vyhodnocení vyvá�enosti územních podmínek pro udr�itelný rozvoj území je pro 
Herink nep�íznivé. Územní podmínky jsou v dobrém stavu pro hospodá�ský rozvoj, špatný stav 
podmínek pro p�íznivé �ivotní prost �edí a soudr�nost spole � enství obyvatel je upraven v mezích 
mo�ností novým ÚP.  
 
 

2.  VYHODNOCENÍ SOULADU NÁVRHU ÚP S CÍLI A ÚKOLY 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ, zejména s po�adavky na ochranu 
architektonických a urbanistických hodnot území a p o�adavky 
na ochranu nezastav � ného území 

 
 Územní plán je zpracován v souladu s cíli a úkoly územního plánování, jak je definuje § 18 a § 
19 stavebního zákona.   
 
·  ÚP Herinku vytvá�í p�edpoklady pro výstavbu a pro udr�itelný rozvoj územ í, spo� ívající ve 

vyvá�eném vztahu podmínek pro p �íznivé �ivotní prost �edí, pro hospodá�ský rozvoj a pro 
soudr�nost spole � enství obyvatel území. 

 
·  P�i �ešení územního plánu byly zohledn� ny jak ve�ejné, tak i soukromé zájmy na rozvoji území. 
 
·  Územní plán Herinku chrání a rozvíjí p�írodní, kulturní a civiliza� ní hodnoty území, v� etn�  

urbanistického, architektonického a archeologického d� dictví. Ochrana jmenovaných hodnot je 
promítnuta zejména do podmínek pro vyu�ití ploch. Z astavitelné plochy byly vymezeny s ohledem 
na potenciál rozvoje území a míru vyu�ití zastav � ného území.  

 
·  V územním plánu je stanovena koncepce rozvoje území, v� etn�  urbanistické koncepce s ohledem 

na hodnoty a podmínky území. Lokality pro rozvoj výstavby jsou situovány v návaznosti na 
stávající zastav� né území, které logicky dopl� ují stávající zastav� né území obce. Rozvojové 
plochy jsou navrhovány p�im�� en�  k velikosti a významu obce. V maximální mí�e je pro výstavbu 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  10 

vyu�ito volných pozemk �  v rámci zastav� ného území, stávajících proluk v obci. Rozsah 
rozvojových ploch je nutno brát jako maximální, p�ípadný další rozvoj je mo�ný pouze za 
p�edpokladu rozvoje ve�ejné infrastruktury s d� razem na d� sledné prov�� ení ji� vymezených 
rozvojových ploch, ochranu nezastav� ných a nezastavitelných ploch a kulturních a p�írodních 
hodnot území.  

 
·  Byly stanoveny urbanistické, architektonické a estetické po�adavky na vyu�ití a prostorové 

uspo�ádání území a na jeho zm� ny, zejména na umíst� ní, uspo�ádání a �ešení staveb s ohledem 
na stávající charakter a hodnoty území. 

 
·  Územní plán stanovuje podmínky pro vyu�ití nezasta v� ného území v� etn�  podmínek pro vyu�ití 

pro ú� ely rekreace.  
 
·  Byly posouzeny a prov�� eny pot�eby zm� n v území a podle toho byla upravena a navr�ena 

ve�ejná infrastruktura. 
 
·  ÚP nestanovuje po�adí zm� n v území (etapizaci) vzhledem k rozsahu a funkci nových ploch i 

jejich p� ipravenosti k zástavb�  (dopravní a technická infrastruktura pro obytnou zástavbu a � ást 
ob� anské vybavenosti je z velké � ásti vybudována). 

 
·  ÚP navrhuje pot�ebná protierozní a protizáplavová opat�ení.  
 
·  Byly stanoveny podmínky pro ochranu území p�ed negativními vlivy z rychlostní komunikace R 1 a 

Pra�ské obalovny Herink.  
 
 

3. VYHODNOCENÍ SOULADU NÁVRHU ÚP S PO�ADAVKY 
STAVEBNÍHO ZÁKONA A JEHO PROVÁD � CÍCH P� EDPIS�   

 
 Územní plán Herinku je v souladu s po�adavky zákon a � . 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním �ádu (stavební zákon) a jeho provád� cích právních p�edpis�  – vyhlášky 500/2006 Sb., o 
územn�  analytických podkladech, územn�  plánovací dokumentaci a zp� sobu evidence územn�  
plánovací � innosti, a vyhlášky 501/2006 Sb., o obecných po�ada vcích na vyu�ívání území. 
 
 V souladu s § 158 stavebního zákona byl územní plán zpracován fyzickými osobami, které 
mají oprávn� ní k výkonu vybraných � inností ve výstavb�  (zpracování územn�  plánovací 
dokumentace).  
 
 Územní plán a proces jeho po�izování spl� uje po�adavky stanovené stavebním zákonem a 
jeho provád� cími p�edpisy. Je zpracován v souladu s cíli a úkoly územního plánování stanovenými v § 
18 a § 19 stavebního zákona, spl� uje po�adavky na obsah územního plánu stanovené v §  43 
stavebního zákona a v p�íloze � . 7 k vyhlášce � . 500/2006 Sb., o územn�  analytických podkladech, 
územn�  plánovací dokumentaci a zp� sobu evidence územn�  plánovací � innosti. Rovn� � spl � uje 
po�adavky vyhlášky � . 501/2006 Sb., o obecných po�adavcích na vyu�ívání  území. Územní plán byl 
po�izován podle p�íslušných � ástí stavebního zákona, zejména § 44 a� 54 a § souv isejících.  
 
 

4. VYHODNOCENÍ SOULADU NÁVRHU ÚP S PO�ADAVKY 
ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH P � EDPIS�  a se stanovisky dot � ených 
orgán �  podle zvláštních právních p � edpis �  (pop � ípad�  
s výsledkem � ešení rozpor � ) 

 
 Územní plán je zpracován v souladu s po�adavky zvl áštních právních p�edpis�  a se 
stanovisky dot� ených orgán�  podle zvláštních právních p�edpis� .  
 
 Dot� ené orgány uplatnily svá stanoviska a vyjád�ení p� i projednání návrhu zadání ÚP. 
Relevantní po�adavky, které z vyjád �ení a stanovisek vyplývaly, byly do zadání územního plánu 
dopln� ny. Soulad návrhu územního plánu se zadáním je popsán v textové � ásti od� vodn� ní Údaje o 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  11 

spln� ní zadání. Ke spole� nému jednání o návrhu ÚP Herinku byla dot� enými orgány a krajským 
ú�adem uplatn� na stanoviska. Na základ�  výsledk�  spole� ného jednání byl návrh ÚP upraven 
v souladu se stanovisky dot� ených orgán�  a krajského ú�adu. Po úprav�  návrhu ÚP krajský ú�ad 
potvrdil odstran� ní nedostatk� . K ve�ejnému projednání návrhu ÚP dot� ené orgány uplatnily svá 
stanoviska. K návrhu rozhodnutí o námitkách a návrhu vyhodnocení p� ipomínek, zpracovaném 
s ohledem na ve�ejné zájmy, byla dot� enými orgány uplatn� na stanoviska. Návrh územního plánu byl 
upraven v souladu se stanovisky dot� ených orgán�  a projednán na opakovaném ve�ejném projednání.  
 
 � ešení po�adavk �  civilní a po�ární ochrany je stanoveno v kap. 5.5. 3. Od� vodn� ní. V území 
se nepo� ítá s budováním objekt�  � i za�ízení civilní ochrany, ani se zvláštními opat�ením z hlediska 
protipo�árního zajišt � ní objekt� . Uvedená opat�ení a �ešení situací v t� chto kapitolách vyplývá dle zák. 
� . 239/2006 Sb. o integrovaném záchranném systému a dle § 20 vyhl. � . 380/2002 Sb. „K p�íprav�  
provád� ní úkon�  ochrany obyvatelstva“.  
 
 Území obce se nenachází v prostoru ohro�eném pr � lomovou vlnou zvláštní povodn� .  
 
 Vzhledem ke sklonu celého �ešeného území jsou navr�eny proti p �ívalovým deš�� m t� i 
reten� ní nádr�e a dva suché poldry (viz také kap. 5.3.2.2 . Kanalizace).  
 
 

5. KOMPLEXNÍ ZD� VODN� NÍ P� IJATÉHO � EŠENÍ V� ETN�  
VYBRANÉ VARIANTY 

 
5.1. ZASTAV� NÉ A ZASTAVITELNÉ ÚZEMÍ 

 Zastav� né území bylo vymezeno dle územního plánu obce zm� ny � . 2 ÚPO – právní stav 
k 13.4.2006, který byl up�esn� n na základ�  pr� zkumu a rozboru k 1.6.2015 a dle komplexních 
pozemkových úprav a plánu spole� ných úprav 12/2009 (fa Landinfo s.r.o.). 

 Jako zastav� né plochy jsou ozna� eny jen ty plochy, kde byla provedena zástavba, ostatní 
zastavitelné plochy, kde nebyla výstavba provedena, jsou ozna� eny nadále zastavitelné. Nebyly ze 
zastavitelných ploch vyjmuty v rámci �ešení ÚP. Do zastavitelných ploch jsou zahrnuty i pozemky, 
které mají vydané územní rozhodnutí, ale nebyla zahájena výstavba.  

 V rámci úpravy návrhu ÚP bylo znovu zp�esn� no zastav� né území obce k datu 31.12.2020.  
 
5.2. KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ 
 
5.2.1. HISTORICKÝ VÝVOJ ÚZEMÍ A VYHODNOCENÍ JEHO ST AVU 
 

Správní území obce Herink se nachází na západní hranici ORP � í� any a okresu Praha – 
východ. Je umíst� no ve výhodné poloze na trase Jesenice – � í� any, tj. komunikace II/101, která 
umo� � uje rychlé napojení p�es Jesenici do Prahy, do správního centra ORP � í� any a druhoplánov�  
na Pra�ský okruh – dálnice D0 a dálnici D1. Tento v ý� et dopravního napojení na úvod je uveden 
zám� rn� , proto�e dokladuje p �íslušnost k p�ím� stské zón�  hl. m. Prahy, kde je velký tlak na rozvoj 
obytné zástavby, ale v p�ípad�  Herinka i na komer� ní, výrobní a skladovou zástavbu spojenou � asto 
s velkoobchodem i maloobchodem. 

 
Z hlediska širších územních vztah�  nepat� ilo d�íve toto území mezi vyhledávané, proto�e bylo 

pouze p�ím� stskou zem� d� lskou zónou bez atraktivního p�írodního prost�edí jako t�eba Posázaví, 
Poberouní, � ernokostelecko, oblast St�íbrné Skalice atp. Hodnota tohoto území je v sou� asné dob�  
postavena na velmi dobrém dopravním napojení na okolí a hl. m. Prahu, relativn�  p�íznivé cen�  
pozemk�  a na vybudované technické infrastruktu�e (kanalizace, centrální zdroj a sí�  pitné vody, 
dostate� né sít�  elektro, informa� ní a datové sít� , zemní plyn). Nevýhodou je opravdu neatraktivní 
zem� d� lský ráz s plochou morfologií terénu, skoro bez les�  a vodních nádr�í, s mizivým procentem 
doprovodné nelesní zelen�  všeho druhu. Ani okolní katastry nevykazují �ádné p� kné p�írodní 
prost�edí.  

 
Nejstarší písemná zmínka o Herinku je z r. 1422. Obec vznikla jako zem� d� lské sídlo 

s n� kolika dvorci, mo�ná i menší tvrzí. Dvorce byly roz míst� ny okolo k� i�ovatky místních cest, které se 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  12 

dodnes dochovaly jako komunikace 3. t� ídy do Prahy, Rad� jovic, Popovi� ek a Modletic. P� vodní 
náves – k� i�ovatka dnešních 3/00317 (z Modletic a Popovi � ek do Rad� jovic) a 3/00317 (z Prahy) byla 
postupn�  zastav� na. A� v 19. století p � ibývají menší obytná stavební s hospodá�skou � ástí, zahuš�uje 
se zástavba.  

 
Po 1. sv� tové válce došlo s rozvojem ekonomiky nového státu i k rozvoji Herinka. V r. 1932 

m� la obec 151 obyvatel a byla ve velkém rozvoji, kombinovalo se zde u� tehdy zem � d� lství s výrobní 
� inností, proto�e zde byly evidovány tyto � innosti: dru�stvo pro rozvod el. energie, hospodá �ské strojní 
dru�stvo, hostinec, kolá �, ková�, obuvník, 9 rolník� , �ezník, sada�, sedlá�, trafika, truhlá�.  

 
Po roce 1945 dochází k útlumu, po� et obyvatel klesl na cca 100 ob� an� . V obci je rozvíjeno 

po kolektivizaci pouze zem� d� lství. To se projevuje budováním areálu dr� be�árny a kravína na ji�ní 
stran�  obce a postupným budováním sklad�  i zem� d� lské rostlinné a �ivo � išné výroby na severní 
stran�  obce. K budování zem� d� lského areálu p� isp� lo i � ízení rozvoje obcí, Herink spadal pod 
st�ediskovou obec Dob�ejovice, kde byla rozvíjena ob� anská vybavenost spolu s obytnou zástavbou a 
správou území, zatímco Herink se stal nevýznamným sídlem vhodným jen jako základna zem� d� lské 
výroby.  

 
V obci nedochází k rozvoji obytné zástavby od r. 1960 do r. 1990 nebo pouze k minimálnímu, 

ob� anská vybavenost zde není �ádná a po � et obyvatel klesá na cca 70 ob� an� .  
 
Nový rozvoj území nastává po r. 1990 se zm� nou spole� enského systému a ekonomiky, ale 

v Herinku s ur� itým zpo�d � ním, proto�e v okolí jsou dostupn � jší nebo atraktivn� jší lokality. Nový 
rozvoj Herinka je nastartován a� na p �elomu století a je zam�� en hlavn�  na výrobu a skladování 
vzhledem k výhodnému dopravnímu napojení na okolí a hl. m. Prahu. Do území p� ichází firmy, které 
vyu�ívají � ásti skladu p� vodního zem� d� lského dru�stva, zárove �  se zde budují ale i nové prostory 
menších firem nap�. Spído (náhradní díly na nákladní auta), TX Color (výroba a sklad barev) nebo se 
rekonstruují p� vodní statky a stavby na nové podnikatelské aktivity (Interier Kouba, Topklimat aj.). 
Nejv� tšími firmami, které vyu�ily dobrého komunika � ního napojení a blízkosti Prahy, jsou na k.ú. 
Herink: Budamont (velkosklad, velkoobchod a maloobchod vín), Pekárna Zelená louka a.s. – Penam 
(velkopekárna) a Univerzální stavební a.s. (sklady, stavební dv� r).  

 
Rozvoj obytné zástavby p�ichází vzhledem ke krajinnému rázu a� po r. 2005, z �ejm�  po 

ur� itém vy� erpání atraktivn� jších lokalit na území ORP � í� any. Zástavba rodinných dom�  vyu�ívá 
v� tších ploch pozemk�  bez ohledu na vhodnou návaznost a propojení se stávající zástavbou, 
v p�ípad�  � ásti u komunikace 3/00319 naprosto odtr�en �  mimo obec v polích (lokalita Slune� ná strá� ). 

 
Nový obytná výstavba je provád� na ve form�  rodinných soliterních dom� , dvojdom�  a �adové 

obytné zástavby. Jsou zde uplat� ovány dv�  formy výstavby: kompletní výstavba RD „na klí� “ nebo 
prodej pozemk�  s vybudovanou technickou infrastrukturou našt� stí v� etn�  komunikací. N� kdy dochází 
i ke kombinaci t� chto dvou forem (na „zasí�ovaných“ pozemcích � áste� ná výstavba „na klí� “).  
 

Vlivem p�edstihu vyu�ití ploch pro výrobu, skladování a obch od došlo k velmi nevhodnému 
� len� ní funk� ních ploch obce. P� vodní historická zástavba obce je obklí� ena výrobními a skladovými 
plochami. Na severu jsou to areál Agro Jesenice a skladové haly, na východ�  areál Budamont, na jihu 
Spído s.r.o, TX Color s.r.o. a Univerzální stavební a.s. 

 
Historická zástavba byla � áste� n�  adaptována pro nové ú� ely, bývalé dvorce a domy byly 

rekonstruovány na kombinované vyu�ití pro bydlení a  podnikání – Optimi s.r.o., Kouba Interier, 
Topklimat s.r.o. N� které objekty p� vodní zástavby jsou však t� �ko adaptovatelné a proto se chystá 
místo nich nová zástavba – menší areál bydlení (AR.MA s.r.o.) v �adových rodinných domech spojený 
s dv� ma víceú� elovými objekty. 

 
Nová obytná zástavba se rozvíjí hlavn�  na územích ji�n �  a východn�  od obce. Na západní 

stran�  navazuje na areál Univerzální stavební a.s. nedokon� ená zástavba �adových a samostatných 
RD „Na Výsluní“ (Lexxus ul. Krátká a Kv� tnová – východní strana). Na západní stran�  navazují na tyto 
plochy p�ipravené a � áste� n�  vyu�ité parcely pro soliterní RD (ul. Kolmá, Nad r ybníkem, Lomená, Za 
Zahradami), které pokra� ují dalšími p� ipravenými plochami s komunikacemi a in�enýrskými s ít� mi a� 
k rybníku „V Topolech“ a dále ji�ním sm � rem k Osnickému potoku. Mezi t� mito plochami a komunikací 
Do Viš� ovky jsou zastav� né plochy soliterními rodinnými domy a dvojdomy. 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  13 

 
Na východní stran�  obce mimo odtr�ené � ásti Slune� ná strá�  vznikla asi z 50 % zastav� ná 

lokalita RD u komunikace Do Viš� ovky (ulice Olivová, U Strouhy, U Petrklí� e, P�í� ná). Mezi touto 
lokalitou a zástavbou Slune� ná strá�  se nyní zastavuje další lokalita RD Slune� ná 2. 

 
V sou� asné dob�  je v celém území volných cca 100 parcel pro soliterní RD a cca 24 parcel 

pro �adové RD s p� ipravenou dopravní a technickou infrastrukturou. Nevyu�ití t � chto parcel je z�ejm�  
p�echodné, dané zhoršenou ekonomickou situací. 

 
Ve stávajících lokalitách RD zastav� ných po r. 2006 je velmi r� znorodá kvalita dom�  po 

stavební a architektonické stránce. Zástavba Slune� ná strá�  (u komunikace 3/00319), nejji�n � jší � ást 
nové zástavby s dvojdomy a na východní stran�  ulice Do Viš� ovky (op� t dvojdomy) je velmi 
zahušt� ná vlivem malých parcel a plošn�  rozsáhlých RD (vysoké procento zastav� né plochy). Má 
jistou výhodu ur� itého architektonického jednotného výrazu (stavby na klí� ). Individuální výstavba na 
nových pozemcích bez zelen�  je � asto tristní (od podnikatelského baroka p�es pseudohistorizující 
stavby, nevhodné objemové tvary a� po kopírování ty pových dom�  z N� mecka).  

 
Druhým velice špatným jevem jsou chyb� jící ve�ejné prostory v� etn�  ve�ejné zelen� , d� tských 

h�iš�  atp. V nové zástavb�  na jihu území jsou sice dva pásy zelen� , ale ty jsou spíše ur� eny pro 
vedení sítí a zasakování deš�ových vod, mají naprosto nevhodný tvar a jsou bez vyšší zelen� , 
neosázené. 

 
P� vodní náves (k� i�ovatka) se širšími ulicemi byla zastav � na ji� na konci 19. století nebo 

za� átkem 20. století. Obec nikdy nebyla významným sídlem, o � em� také sv � d� í neexistence kostela 
(kaple), h�bitova, školy. Obec nemá ve�ejný prostor, není kde umístit chyb� jící ob� anskou vybavenost. 

 
Celé krajinné prost�edí je v d� sledku d�ív� jšího systému zem� d� lského hospoda�ení ve 

velkých lánech velmi ekologicky labilní (KES = 0,08), bez vzrostlé zelen�  a � len� ní ploch, skoro zcela 
chybí lesní plochy a vodní plochy. Scelením polí do lán�  došlo nejen k velkému zhoršení prostupnosti 
území, ale hlavn�  k vzniku vodní eroze zem� d� lských ploch, která je ješt�  podporována nevhodným 
zp� sobem zem� d� lského hospoda�ení. 

 
Na druhou stranu je mimo ji� zmín � né výhodné dopravní infrastruktury, na velmi dobré úrovni 

technická infrastruktura. Obec má splaškovou kanalizaci zakon� enou � OV, el. energii, zemní plyn, 
centrální zásobování pitnou vodou, komunika� ní a datové sít� . � áste� n�  problémová je deš�ová 
kanalizace – p�ívalové deš�ové vody z polí vytvo�í zaplavení n� kterých komunikací a zahrad.  
 
ZASTAV� NÉ PLOCHY ÚP HERINKU 

Katastrální území Herinku  
 

ozna� ení  
plocha s rozdílným 
zp� sobem vyu�ití 

orienta � ní 
vým � ra (ha)  

�

BI 
Bydlení v rodinných 
domech – m� stské a 

p�ím� stské 
25,95 

�

OV 
Ob� anské vybavení – 
ve�ejná infrastruktura 

0,15 
�

OM 
Ob� anské vybavení – 

komer� ní za�ízení malá a 
st�ední 

0,24 
�

OS 
Ob� anské vybavení – 

t� lovýchovné a sportovní 
za�ízení 

0,19 
�

SV 
Smíšené obytné - 

venkovské 
4,35 

�



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  14 

TI Technická infrastruktura 0,01 
�

VT 
Výroba a skladování –

obalovna asfaltových sm� sí 
3,60 

�

VL 
Výroba a skladování – 

lehký pr� mysl 
6,24 

�

VD 
Výroba a skladování – 

drobná a �emeslná výroba 
0,22 

�

VZ 
Výroba a skladování – 

zem� d� lská výroba 
3,14 

�

VS Plochy smíšené výrobní 1,38 
�

Dálnice D0 2,32 
�

Celková zastav � ná plocha 47,28 
�

 
5.2.2. ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ 

Koncepce vychází ze sou� asného stavu území, jeho dosavadního rozvoje a postavení sídla 
v rozvojové oblasti OB 1 dle PÚR � R a ZÚR SK. 

ÚP navrhuje �ešení zástavby v území jako jednoho sídla, nejsou navrhovány �ádné nové 
samostatné lokality mimo zastav� ného pr� myslového území na severu katastru (Pra�ská obalovn a 
Herink s.r.o.), které nebude nadále rozši�ováno. I kdy� došlo v sou � asné dob�  k � áste� nému odtr�ení 
obytné zástavby na východ�  území, je v ÚP op� t navr�eno scelení zastav � ného a zastavitelného 
území.  

Rozvoj obce vychází z jejího vývoje a dopln� ní území na polyfunk� ní sídlo s vyvá�eným 
rozvojem všech funkcí.  

P�es monotónní krajinný ráz p� vodn�  zcela zem� d� lské krajiny se vlivem výhodné dopravní 
dostupnosti Prahy za� ala obec siln�  rozvíjet po r. 2000. 

Dopravní napojení území je velmi dobré a dostate� n�  kapacitní. P�es komunikace III. t� ídy je 
napojeno území na blízkou komunikaci II/101, na dálnici D1, Pra�ský okruh a Prahu, ale zárove �  i na 
správní centrum ORP � í� any a místní centra Jesenici, obchodní zónu Pr� honice – � eslice, p� vodní 
správní centrum Dob�ejovice, Velké Popovice atp. 

Výhodnost napojení na hl. m. Prahu zp� sobila rozvoj hlavn�  v oblasti bydlení v rodinných 
domech a rozvoji výroby, skladování a velkoobchodu. To zp� sobilo chaotické vyu�ití území okolo 
historické zástavby, kombinované s výrobou, sklady a novodobou obytnou zástavbou, ÚP navrhuje 
�ešit vyu�ití nevhodných komer � ních ploch jako p�estavbových území pro chyb� jící ob� anskou 
vybavenost ve�ejného sektoru a komer� ní. Zárove�  je tak mo�né doplnit plochy ve �ejných prostranství 
a zelen�  a místo ji� d �íve zastav� nou náves je navr�eno nové centrum obce u Obecního ú�adu 
s novým ve�ejným prostranstvím (návsí). Sportovní a rekrea� ní plochy jsou navr�eny nové, dosud 
nejsou v provozu �ádné. Nejv � tší plocha je navr�ena na jiho-západní stran �  obce, další t� i (vzhledem 
k prostorovým mo�nostem) jsou navr�eny na okraji ob ce u obytných ploch.  

Návrh ÚP akceptuje rozvoj pracovních p�íle�itostí v severním území obce, jeho� zástavba 
zárove�  m� �e tvo �it bariéru proti hluku a imisím obce. ÚP vyu�ívá p �íznivých podmínek pro rozvoj 
komer� ních ploch v této � ásti, proto�e obec je jako jedna z mála také dojí� 	 kovým místem za prací. 
Proto návrhem nových ploch pro výrobu drobnou a �emeslnou, smíšenou výrobu a lehký pr� mysl 
zásadn�  podporuje ÚP sní�ení vyjí� 	 ky za prací a mo�nost dojí� 	 ky za prací z okolních obcí 
(odleh� ení dopravních tras do hl. m. Prahy a s tím spojené další dopady).  

Sou� ástí �ešení je zvýšení ekologické stability a pestrosti (obytnosti krajiny, zvýšení 
pr� chodnosti a opat�ení proti vodní erozi a p�ívalovým deš�� m). ÚP navrhuje jako základ krajinného 
�ešení stabilizaci a rozší�ení prvku ÚSES a VKP, dopln� ní � len� ní území novými cestami 
s doprovodnou liniovou a plošnou zelení za vyu�ití cest z plánu spole� ných za� ízení (z komplexních 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  15 

pozemkových úprav), stabilizaci ploch zalesn� ním a zatravn� ním atp. Sou� ástí jsou i úpravy odtoku 
vody – reten� ní nádr�e a suché nádr�e na zachycení p �ívalových vod z okolních polí. 

ÚP vyu�ívá rozvinuté technické infrastruktury obce a pouze ji dopl� uje. V� tším zásahem je 
pouze zkapacitn� ní � OV a úprava deš�ové kanalizace v centru obce. 

Rušivým prvkem území je Pra�ský okruh, kde navrhuje  ÚP dopln� ní protihlukových opat�ení a 
neumís�uje do této oblasti na sever a na jih od dálnice D0 �ádné zastavitelné plochy obytné nebo 
ob� anské zástavby. Pouze � áste� n�  je navr�ena na severní stran �  obce výrobní smíšená plocha jako 
dopln� ní bariéry výrobní zástavby proti hluku z Pra�ského  okruhu.  
 
5.2.3. URBANISTICKÁ KONCEPCE  

Urbanistická koncepce je zalo�ena na respektování z ákladního � len� ní území sídla 
s dopln� ním a hlavn�  úpravami funk� ního vyu�ití stávajících ploch území sídla. 

Komer� ní severní � ást 

Z d� vodu blízkosti Pra�ského okruhu jsou ponechány v té to � ásti výrobní a skladové plochy 
v� etn�  rozvoje. Stávající velice slab�  vyu�ívaný areál zem � d� lské výroby Agro Jesenice je navr�en 
pro intenzivn� jší vyu�ití (z hlediska vyu�ití plochy, dopravní a technické infrastruktury) – p�estavbové 
území P/1. Velkoobchodní a skladový areál vín Budamont je celkem nerušivým prvkem u komunikace 
III. t� ídy a je dopln� n menší plochou pro drobnou a �emeslnickou výrobu. 

Nejsevern� jší areál Zelené pekárny (Penam) se rozvinul sm� rem k obci, proto je odd� len 
izola� ní a ochrannou zelení. Nov�  je navr�ená smíšená výrobní plocha i jako protihlu kové opat�ení. 
Stávající plochy sklad�  a zem� d� lské rostlinné výroby je zachována za specifických podmínek 
vyu�ívání.   

Smíšená st�ední � ást 

Z� stává zachována historická obytná a smíšená zástavba, jsou navr�ena p �estavbová území 
sklad�  a obchod�  (P/2) pro ob� anskou vybavenost obecní i komer� ní vzhledem k návaznosti na okolní 
obytnou zástavbu. � áste� n�  zde navazuje nová obytná zástavba a nová ob� anská vybavenost 
(obecní ú�ad, po�ární zbrojnice, obchod, h � išt�  aj.). 

Pro nové centrum obce je navr�eno p �estavbové území P/4 u obecního ú�adu, které nahradí 
plochy Universální stavební a.s., obytnou zástavbou smíšenou (s mo�ností komer � ní ob� anské 
vybavenosti), novými plochami ob� anské vybavenosti ve�ejného sektoru a novým ve�ejným 
prostranstvím p�ed obecním ú�adem. Spojením všech t� chto funkcí vzniká nové centrum obce jak 
z hlediska funk� ního tak z hlediska prostorového (vyšší dominanty bytových dom�  a obecního ú�adu, 
v� tší plošný rozsah ve�ejných prostranství, v� tší plochy ve�ejné zelen� ).  

Ji�ní a východní obytná � ást 

V ji�ní � ásti území jsou ji� provedeny komunikace a in�enýrs ké sít�  v� etn�  parcelace pro 
soliterní RD a dvojdomy. Vzhledem k vynalo�eným pro st�edk� m a stavu rozestav� ného území jej ÚP 
nem� ní, respektuje, ale zárove�  dopl� uje o ve�ejné prostranství a sportovní plochy. Na západní stran�  
jsou pln�  respektovány a � áste� n�  rozší�eny plochy zelen�  (VKP a ÚSES) podél Osnického potoka, u 
nádr�e je op � t dopln� na plocha pro sport, ve�ejné prostranství a pobytová louka s p�írodním 
koupáním u vodní nádr�e V topolech. Mimo sportovní plochu u vodní nádr�e je nov �  navr�ena plocha 
pro sport (víceú� elová h� išt� , fotbalové h�išt� , zázemí sportu) p� i jihozápadní stran�  obce. Na cest�  do 
Viš� ovky je v t� sné blízkosti kapli� ky dopln� na nová plocha pro h�bitov s malým parkovišt� m. 

Ve východní � ásti je zachována stávající zástavba RD podél komunikace Hlavní – Slune� ná 
strá�  1 a Do Viš� ovky. Proluka mezi nimi je dopln� na novou zástavbou soliterních RD – Slune� ná 
strá�  II dle p�edaného ÚR. Pln�  je ale zachována vodote�  v území (hlavní meliora� ní za�ízení), je 
dopln� na zelení a reten� ní nádr�í.  

Severní � ást katastrálního území (severn�  od komunikace dálnice D0) 

Území je zásadn�  zatí�eno imisemi a hlukem z Pra�ského okruhu – dál nice D0 a stávající 
Pra�ské obalovny Herink s.r.o. – obalovna asfaltový ch sm� sí a betonárka. Z t� chto d� vod�  není do 
této � ásti území navr�ena jakákoliv zástavba. 

Zásadní sou� ástí �ešení ÚP je zlepšení krajinného prost�edí (viz podrobn� ji kap. 5.4. 
Koncepce uspo�ádání krajiny): 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  16 

- dopln� ní pr� chodnosti území o ji� navr�ené (plán spole � ných za�ízení) cesty a nové cesty pro 
denní rekreaci a spojení s okolními obcemi 

- zachování a dopln� ní lesního porostu podél ul. Do Viš� ovky 
- dopln� ní segrega� ní a izola� ní zelen�  obce 
- eliminace p�ívalových deš�ových vod a vodní eroze v� etn�  d� sledk�  na zastav� né území (úprava 

odtoku deš�ových vod – reten� ní nádr�e, suché nádr�e, zatravn � ní a re�im vyu�ití ZPF, nová � ást 
deš�ové kanalizace atp.) 

- stabilizace a rozvoj všech prvk�  VKP a ÚSES 
- dopln� ní krajinotvorných prvk�  (aleje, stromo�adí, plošná zele� ) 

ÚP nem� �e zásadn �  zm� nit krajinný ráz a�  ji� z hlediska stanoveného ZÚR SK nebo 
z hlediska zachování zem� d� lské výroby na kvalitních zem� d� lských p� dách (cca 56 % v I. a II. t� íd�  
ochrany ZPF). Proto dopl� uje v území hlavn�  maloplošnou a liniovou zele� , rozši�uje prvky ÚSES a 
VKP i lesní porost.  

 
 
5.2.3.1. P� ehled a zd � vodn � ní zastavitelných ploch 
 
Z2 – BI53 Bydlení v rodinných domech – m � stské a p � ím� stské západn �  od ul. Rad � jovická 

- zástavba navazuje na zastav� né plochy u ul. Rad� jovická 
- zám� r p�evzat ze zm� ny � . 2 ÚPO 
- dopln� ní proluky, plocha je sou� ástí zastav� ného území 

 
Z3 – OM1 Ob� anské vybavení – komer � ní za� ízení malá a st � ední 

VS51 – Plochy smíšené výrobní 
Ul. Hlavní - severozápad 
- rozvoj hlavn�  výrobních ploch 
- dopln� ní o pot�ebné plochy parkování 
- zám� r p�evzat ze zm� ny � . 2 ÚPO 
- vyu�ití proluky mezi zastav � nými územími 
- respektovat pásmo RS zemního plynu 
- respektovat VKP a biokoridor LBK u Osnického potoka 

 
Z5 – BI56 Bydlení v rodinných domech – m � stské a p � ím� stské  
 ul. Dlouhá, Na Hrázi, Rovná 

- zám� r p�evzat ze zm� ny � . 2 ÚPO s redukcí plochy pro LBC20 
- vyu�ití zastav � ného území s p� ipravenou dopravní a technickou infrastrukturou  
- vyu�ití proluk 
- sou� ást plochy � istého bydlení 

 
Z7 – Ti51 Technická infrastruktura – rozší � ení � OV Pod Herinkem 

- navazuje na stávající � OV 
- vyu�ití stávajících dopravních a technických sítí 

 
 
Z9 – neobsazeno 
Z10 – neobsazeno    
Z11 – neobsazeno 
 
Z13 – OS53 Ob� anské vybavení – t � lovýchovné a sportovní za � ízení Za Zahradami 

- navazuje na plochy obytné zástavby BI 
- vyu�ití krajinného prost �edí 
- dopln� ní i ve�ejné zelen�  

 
Z14 – neobsazeno 
Z15 – neobsazeno 
Z16 – neobsazeno 
 
 
 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  17 

Z17 – BH51 Bydlení v bytových domech ul. Do Viš 	 ovky 
- umíst� ní v centru obce 
- schválena dokumentace ÚR 
- výšková dominanta nového centra obce 
- vyu�ití parteru pro ob � anskou vybavenost 

 
Z18 – neobsazeno 
Z19 – neobsazeno 
Z20 – neobsazeno 
 
Z22 – BI57 Bydlení v rodinných domech – m � stské a p � ím� stské ul. K Zelenému poli 

- zám� r p�evzat ze zm� ny � . 2 ÚPO 
- vhodná návaznost na stávající zastav� né území  
- respektování vydaného územního rozhodnutí a investic v území 
 

Z23 – neobsazeno 
 
Z24 – VL51 Výroba a skladování – lehký pr � mysl 

- zám� r p�evzat ze zm� ny � . 2 ÚPO 
- � áste� ná redukce zastavitelné plochy (zjednodušení a zkrácení obalové k� ivky 

území) 
- p�echodové území mezi zem� d� lským výrobním areálem na severu a obytnou 

zástavbou na jihu 
 

Z52 – OS51 Ob� anské vybavení – t � lovýchovné a sportovní za � ízení – jihozápadní strana obce 
- nové sportovní plochy a za� ízení zcela chyb� jící v území 
- vyu�ití krajinného prost �edí 
- napojení na pobytovou louku s koupališt� m u stávajícího rybníku V topolech 

 
Z55 – OH51 Ob� anské vybavení – h �bitov – jih obce 

- dopln� ní chyb� jící ob� anské vybavenosti 
- vyu�ití pietního charakteru místa a jeho dopln � ní umíst� ním u historické cesty a 

kapli� ky ( genius loci) 
- vyu�ití krajinného rázu a významného místa 
- nenáro� né �ešení sociáln� -demografických podmínek pro soudr�nost spole � enství- 

zalo�ení nové historické tradice podle zm � ny vývoje obce v reálném vývoji 
spole� nosti a státu 

 
5.2.3.2. P� ehled a zd � vodn � ní ploch p � estavby 
 
P/1 – VS52 Plochy smíšené výrobní východn �  od ul. Hlavní 

- vyu�ití volných ploch i objekt �  stávajícího zem� d� lského areálu Agro Jesenice 
- vyu�ití stávajícího � áste� ného brownfieldu 
- vyu�ití stávající dopravní a technické infrastrukt ury 
- vhodné umíst� ní na okraji zástavby odstín� né o obytné zástavby jinými stávajícími 

provozy nezat� �ujícími �ivotní prost �edí 
 
P/2 – BI58  Bydlení v rodinných domech m � stské a p � ím� stské 

- vyu�ití stávajících sklad �  a velkoobchodu na chyb� jící ob� anskou vybavenost 
- vhodné vyu�ití v centru zástavby pro obytnou zásta vbu 
- zlepšení �ivotního prost �edí (hluk a imise z dopravy a provozu v obytném území)  

 
P/3 – SV51 Plochy smíšené obytné – venkovské ji�n �  od ul. Rad � jovická 

- vyu�ití volných ploch v zástavb �  historické � ásti obce (zahrady) 
- vypl� uje proluku v zástavb�  
- zám� r p�evzat ze zm� ny � . 2 ÚPO 

 
P/4 – SM51 Plochy smíšené obytné m � stské 

- zrušení nevhodn�  umíst� ných stavebních sklad�  a provozu stavební výroby 
uprost�ed obce 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  18 

- zám� r p�evzat ze zm� ny � . 3 ÚPO 
- vytvo�ení nového území s ob� anskou vybaveností a ve�ejným prostranstvím (ji� 

provedeným) 
- nové vyu�ití v � tšiny území pro smíšenou obytnou zástavbu s prostory ob� anské 

vybavenosti v parteru objekt�  nebo v samostatných objektech 
- náhrada za p� vodní centrum obce – náves ji� d �íve zastav� nou 

 
P/5 – BI54a,b  Bydlení v rodinných domech m � stské a p � ím� stské 
   ul. Krátká, Kv � tinová, Nad Rybníkem 

- vyu�ití zastav � ného území s p� ipravenou dopravní a technickou infrastrukturou 
- vyu�ití proluk 
- sou� ást ploch � istého bydlení 
- � áste� n�  p�evzat ze zm� ny � . 2 ÚPO 
- dle po�adavku obce vymíst � na navrhovaná ob� anská vybavenost do centra obce 

(P/4) 
 
P/6 – OV53 Ob� anské vybavení ve �ejné infrastruktury východn �  od ul. Do Viš 	 ovkya a Bi51 

- dopln� ní centra obce a ob� anského vybavení MŠ, ZŠ 
- vyu�ití zastavitelného území obce místo obytné zás tavby chyb� jící ob� anskou 

vybaveností bez záboru dalších ploch ZPF 
- vyu�ití stávající i navrhované dopravní a technick é infrastruktury 
- mo�nost vytvo �ení stavební dominanty v plochách nových RD 

       – BI51 Bydlení v rodinných domech m � stské a p � ím� stské ji�n �  a východn �  od ul. Hlavní 
- zástavba vypl� uje volnou plochu mezi ul. Hlavní, Do Viš� ovky a Olivová 
- zám� r p�evzat ze zm� ny � . 2 ÚPO 

na území bylo vydáno ÚR 
- sou� ástí musí být výstavba nádr�e reten � ních vod 

 
P/7 – OMB3 Ob� anské vybavení – komer � ní za� ízení malá a st � ední 

- vyu�ití volných ploch v zástavb �  historické � ásti obce (zahrady) 
- navazuje na okolní zástavbu 
- zám� r p�evzat ze zm� ny � . 2 ÚPO 
- vydáno ÚR 

            BI52 Bydlení v rodinných domech – m � stské a p � ím� stské severn �  od ul. Rad � jovická 
- vyu�ití volných ploch v zástavb �  historické � ásti obce (zahrady) 
- navazuje na okolní zástavbu 
- zám� r p�evzat ze zm� ny � . 2 ÚPO 
- vydáno ÚR 

 
 

P8 – BI55 Bydlení v rodinných domech – m � stské a p � ím� stské  
 ul. Nad Rybníkem a Lomená 

- zám� r p�evzat ze zm� ny � . 2 ÚPO 
- vyu�ití zastav � ného území s p� ipravenou dopravní a technickou infrastrukturou  
- vyu�ití proluk 
- sou� ást plochy � istého bydlení 

 
 
5.3. KONCEPCE ROZVOJE VE� EJNÉ INFRASTRUKTURY 
 
5.3.1. DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 

5.3.1.1. Širší dopravní vztahy  

 Orienta� ní vzdálenosti obce od významných sídel: 
Hl. m. Praha, okraj   9,0 km 
� í� any u Prahy    7,2 km 
Jesenice    4,5 km 
Pr� honice – nákupní zóna   5,0 km 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  19 

 Správní území se nachází na východní hranici ORP � í� any a okresu Praha – východ. Hlavní 
místní trasou je komunikace 2/101 � í� any - Jesenice, na kterou je napojen Herink komunikací 
III/0037, která p�echází p�es Pra�ský okruh – dálnice D0 bez napojení. Z komun ikace 2/101 je mo�né 
napojení do Prahy p�es Jesenici (východní sm� r) nebo p�es dálnici D1 (západní sm� r a zárove�  
napojení na � í� any). Na Pra�ský okruh je mo�né napojení z Herinka bu	  p�es dálnici D1 nebo p�es 
Jesenici – komunikace 2/101. 

 Výhody dopravního napojení: 
a) velmi rychlé napojení na hl. m. Prahu p�es komunikaci 2/101 dv� ma sm� ry  
b) rychlé napojení na správní centrum � í� any 
c) velmi dobré napojení na obchodní zónu Pr� honice – � estlice 
d) dobrá dostupnost napojení na Pra�ský okruh 

 Velmi dobrá dostupnost pracovních p�íle�itostí, správního centra území a ob � anské 
vybavenosti se negativn�  odrá�í v obci chyb � jící ob� anskou vybaveností ve�ejné infrastruktury a 
komer� ní vybaveností, ale na druhou stranu p�ispívá i k rozvoji výroby, velkoobchodu a skladování 
p�ímo v Herinku.  

 Negativní vliv na území má Pra�ský okruh, kv � li kterému bylo nutné zbudovat protihlukové 
st� ny. Zárove�  se stal trvalou bariérou v pr� chodnosti území a má negativní vliv na VKP Osmický 
potok (LBK36). Z d� vodu sní�ení negativních dopad �  na obec Herink je dopln� n v ÚP rozsah 
protihlukových st� n jako plocha DS51. 
 
5.3.1.2. Místní dopravní sí 
  

 Obcí prochází komunikace 3/00318, která ji napojuje na Rad� jovice (Olešky) a Modletice a 
dále p�es Doubravice na kom. 2/101 a dálnici D1. Z této komunikace odbo� uje na východ�  
komunikace 3/00319 na Popovi� ky a Chomutovice. Severním sm� rem z ní odbo� uje komunikace 
3/00317 na kom. 2/101 a do Dob�ejovic.  

 Pr� chod komunikací 3. t� ídy je vyhovující, ale není bezproblémový hlavn�  z hlediska zp� sobu 
napojení místní uli� ní sít�  a z hlediska p�ímého vjezdu z komunikací 3. t� ídy na pozemky obytných 
objekt� . Stávající komunikace historické zástavby jsou � áste� n�  zú�ené. Valnou v � tšinu místních 
komunikací však tvo�í zpevn� né silnice asfaltové nebo z betonové skládané dla�b y a jsou provedeny 
v minimálních profilech cca 4,2 – 4,5 m, ale vyhovují ji� platným � SN. Chybí rozlišení hlavních a 
vedlejších komunikací, proto�e jsou všechny navr�en y pouze z hlediska dostupnosti stavebních 
parcel. Výhodou je, �e všude jsou ji� v komunikacíc h nebo podél nich ulo�eny všechny pot �ebné 
in�enýrské sít � .  

 Stávající systém sb� rných ulic, které tvo�í komunikace III. t� ídy (ul. Rad� jovická, Hlavní) a 
místní sb� rná Do Viš� ovky jsou dopln� ny místními komunikacemi a v nové obytné zástavb�  obytnými 
ulicemi. Stávající uli� ní prostory spl� ují minimální ší�ky 8,0 a 6,5 m stejn�  jako nové. Nové místní 
komunikace je nutné dimenzovat v�dy jako dvoupruhé obousm� rné nebo jako obytné ulice (typu D) 
v lokalitách obytné zástavby. Ší�ka komunikací nad minimum (dle � SN Pozemní komunikace) není 
omezena (rozší�ení profilu na dva chodníky a dva zelené pruhy je bez omezení). 

 D� sledn�  je nutné zachovat veškerou zele�  ve ve�ejných prostorech. V nových uli� ních 
profilech je pot�eba zachovat místo pro zele�  a chodníky. P�i rekonstrukci stávajících komunikací je 
nutné doplnit v�dy alespo �  jednostranný chodník a i ve�ejnou zele� . U nových ve�ejných prostor musí 
být zele�  v�dy zalo�ena ve form �  pruhu alespo�  jednostrann�  nebo jako vyst�ídané plochy v obytných 
ulicích. 

 Cesty mimo zastav� né území chybí mimo zpevn� né asfaltové cesty Do Viš� ovky, která vede 
ji�ním sm � rem a kon� í na nejvyšším bod�  katastru na hranici území. V rámci pozemkových úprav jsou 
navr�eny nové cesty ke zp �ístupn� ní všech pozemk� , které jsou � áste� n�  budovány nap�. na 
severním okraji obce. 

 Tyto ú� elové cesty jsou ozna� eny v ÚP jako HC (hlavní cesty), VC (vedlejší cesty) a SC 
(sezónní cesty) a umo� � ují p�ístup k pozemk� m a pr� chodnost území. Nejd� le�it � jší z nich je polní 
cesta podél Osnického potoka.  

 Pro zpr� chodn� ní území v návaznosti na okolní obce v rámci denní rekreace a s ur� itým 
vlivem na sociální pilí�  všech obcí v okolí a samoz�ejm�  i vlastního Herinku je navr�eno nové p � ší a 
cyklistické propojení Herinku s Popovi� kami jako trasa DS52.  
 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  20 

5.3.1.3. Dopravní vybavenost  

 Na dálnici D0 – Pra�ský okruh je provedeno p �emost� ní Osnického potoka a jeho 
levostranného bezejmenného p�ítoku �elezobetonovým mostem. Západn �  od tohoto mostu je z�ízena 
reten� ní nádr� deš �ových vod z okruhu s regulovaným vypoušt� ním do Osnického potoka. 

 Komunikace III/00317 p�ekra� uje �elezobetonovým mostem rychlostní pra�ský okruh , který je 
v tomto míst�  v zá�ezu.  

 Stávající bezejmenný potok ve východní � ásti Herinka je hlavním meliora� ním za�ízením, do 
kterého jsou zaúst� ny meliorace z polí na východ od Herinka. Pod ulicí Do Viš� ovky je potok 
zatrubn� n a veden nevhodn�  p�es soukromé pozemky. Vzhledem k technickému stavu a 
majetkoprávním vztah� m je nutné provést novou trasu odvodu vod (deš�ovou kanalizaci) podél 
komunikace Do Viš� ovky, Hlavní a U Kovárny do Osnického potoka.  

 P�ejezd p�es Osnický potok k � OV je pln�  zachován na ú� elové komunikaci (HCN 3). 
 
5.3.1.4. Doprava v klidu 

 Stanovení odstavných a parkovacích stání vychází z po�adavku obce a místních pom � r� . 

 Pro bytové domy se stanovuje povinnost vybudovat 1 odstavné stání na byt do 60 m2, 2 
odstavná stání pro byt nad 60 m2 na vlastním pozemku (nejlépe v suterénních prostorech) a 
odpovídající po� et parkovacích míst na vlastním pozemku.  

 Parkování vozidel v navr�ené obytné výstavb �  rodinnými domy se stanovuje na minimáln�  2 
stání na pozemku 1 RD (rodinného domu), pokud má RD jeden byt. Na ka�dý další byt je nutné 
doplnit 1 stání na vlastním pozemku. Zárove�  musí být na vlastním pozemku alespo�  1 parkovací 
místo pro návšt� vníky. Parkovací stání pro návšt� vy mohou být �ešeny na obytné ulici, min. 1 
parkovací stání na 4 RD. Ve stávající zástavb�  je nutné upravit a doplnit parkovací místa dle 
mo�ností. 

 Parkování u nových za�ízení ob� anské vybavenosti všeho druhu musí být zajišt� no na 
pozemku stavby nebo investora. Po� et bude ur� en v souladu s platnou legislativou. To platí i pro 
ob� anskou vybavenost umíst� nou v p�ízemí obytných dom� . U nového h�bitova je nov�  navr�ena 
plocha DS53.  

 Pro plochy výroby, výrobních slu�eb, servis �  a dalších podnikatelských aktivit musí být v�dy 
zajišt� n po� et odstavných a parkovacích stání na vlastním pozemku, po� et bude ur� en v souladu 
s platnou legislativou. 
 
5.3.1.5. Hromadná doprava 

Autobusová doprava 

 Zajiš�uje hlavní dopravní spojení obyvatel za prací, do škol, za ob� anskou vybaveností a do 
správního centra, i kdy� mnoho obyvatel up �ednost� uje vlastní automobilovou dopravu (v mnoha 
rodinách jsou dv�  auta, n� kde i více). 

 Obec je napojena na systém p�ím� stské autobusové dopravy ROPID a na místní systém. 

 Dopravní napojení na hl.m. Prahu: 
100363  –  Praha, Opatov – Velké Popovice, Todice 
  provozuje Dopravní podnik hl. m. Prahy 
  po� et spoj�  cca 10 ob� ma sm� ry 
  p�ímá návaznost na metro, p�ímá linka 

 Dopravní napojení místní: 
282428  –  Muka�ov – Doubek – � í� any – Modletice - Jesenice 
  provozuje Veolia Transport Praha s.r.o. 
  po� et spoj�  cca 2 ob� ma sm� ry 
  návaznost na další p�ím� stskou dopravu z � í� an 

 Po� et spoj�  je vyhovující p� i stávajícím po� tu obyvatel pro sm� r do Prahy, ale ji� nyní je 
nevyhovující na místní trase � í� any – Jesenice. 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  21 

 

�elezni � ní doprava 

 Územím neprochází �ádná �elezni � ní tra�  ani vle� ka. Vyu�ití �elezni � ní dopravy pro dojezd do 
Prahy p�es místní autobusovou dopravu a �elezni � ní stanici � í� any se zatím nejeví jako konkurence 
schopné stávající autobusové doprav�  p�ímo na metro C na Opatov� . Nadále je nutné po� ítat 
s vysokým podílem automobilové individuální dopravy (výhodná blízkost D0, D1, II/101).  
 
5.3.1.6. P� ší a cykloturistické trasy a stezky 

 P�es území prochází po komunikacích 3. t� ídy (3/00317 a 3/00318) d� le�itá dálková 
cyklotrasa mezinárodní � . 11 – GW, P-W, která prochází p�es Herink do K�í�kového Újezdce a dále a� 
na hranice � R – Rakousko.  

 V rámci ZÚR St�edo� eského kraje je navr�ena nová cyklostezka spojující  Herink – Neb�enice 
– K�í�kový Újezdec, která prochází po stávajících komun ikacích III/00317 – ul. Hlavní, Do Viš� ovky a 
nov�  je navr�ena cyklostezka od ul. Do Viš � ovky na hranici k.ú. Chomutovice u Dob�ejovic. 

 V rámci ÚP jsou dopln� ny nové p� ší cesty, které propojují Herink s Modleticemi, Popovi� kami 
a Osnickým lesem. Vyu�ívají hlavn �  ú� elové komunikace (HC, VC, SC) dle Plánu spole� ných za�ízení 
z komplexních pozemkových úprav, nov�  je navr�ena p � ší cesta okolo osam� lého stromu v lokalit�  
pole K Popovi� kám.  
 
5.3.1.7. Ochranná pásma 

- dálnice a rychlostní komunikace (Pra�ský okruh) – ochranný prostor ohrani� ený svislými rovinami 
do výšky 50 m ve vzdálenosti 100 m od osy p� ilehlého jízdního pásu 

- silnice II. a III. t� ídy – ochranný prostor ohrani� ený svislými rovinami do výše 50 m ve vzdálenosti 
15 m od osy p� ilehlého jízdního pruhu 

- celé území le�í v ochranném pásmu letišt �  Kbely (výškové stavby) 
 
5.3.2. TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 
 
5.3.2.1.  Pitná voda 

Zásobování vodou - stávající stav  

V obci Herink je vybudován ve�ejný vodovod napojený na p�ivad��  Jesenice - Dob�ejovice, který 
vyu�ívá jako zdroj štolový p � ivad��  �elivka. Podél hlavní silnice Jesenice – � í� any (severn�  od obce 
ve vzdálenosti cca 1,0 km) je ulo�en p �ivád� cí vodovodní �ad (p� ivad�� ) DN 200, kterým je vedena 
voda z Jesenice, (p�es Zdim�� ice, Kocandu a Osnici), do Dob�ejovic. Voda do tohoto �adu je 
odebírána z vodojemu Pra�ských vodáren v Jesenici, kde je vybudována automatická tlaková stanice 
(ATS), s její� pomocí je ve vodovodním p �ivad�� i udr�ován tlak, pot �ebný pro zásobení výše 
zmín� ných obcí (obce jsou zásobeny p�ímo ze zmín� ného �adu, nemají vlastní akumulaci). Zmín� ný 
vodovodní �ad je dimenzován i pro zásobení navr�ených lokalit výstavby podél silnice Jesenice – 
� í� any. 

Sou� asné napojení obce Herink na  vodovod zásobovaný z AT stanice Jesenice je provedeno v míst�  
k� i�ovatky se silnicí II/101, kde je instalována vodo m� rná šachta. Od této šachty vede vodovodní �ad 
podél silnice do obce Herink v profilu  DN 150-cca 350m k odbo� ce na Obalovnu a dále pokra� uje 
profilem DN 125 – cca 635 m ke stávající AT stanici Herink. Z AT stanice sm� rem do stávající 
zástavby pokra� uje vodovodní �ad profilu DN 125, který se dále v� tví na profil DN 100 a DN 80.   

Výkon AT stanice byl v r. 2010 posílen zm� nou technologického za�ízení tak, aby vyhovoval 
výhledovému nár� stu pot�eby vody v obci.  

V sou� asné dob�  je hlavní rozvod v obci proveden v profilu DN 100, který umo� � uje vyu�ití 
vodovodního �adu i pro po�ární ú � ely. Na tento systém byly postupn�  napojeny nové lokality obytné 
zástavby, nap�. i obecní ú�ad. Proto�e celý systém byl budován a� po r. 2000, je v dobrém stavu a 
umo� � uje napojení nových plánovaných lokalit.  

Zajišt � ní vody pro po�ární ú � ely:  

Odb� r po�ární vody pro vn � jší zásah je zajišt� n z ve�ejného vodovodu p�es  po�ární hydranty, které 
jsou osazeny na vodovodních �adech.  



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  22 

Dále je mo�nost vyu�ití zásoby po�ární vody v nádr� i „V topolech“.  

 

Bilance pot � eby vody pro k.ú. Herink 
 
Pot�eba vody je stanovena dle p�ílohy � .12 k vyhlášce � . 428/2001Sb., ve zn� ní vyhlášky 
� . 120/2011Sb. Vyhláška ze dne 29.dubna 2011. 
 
Bytový fond: 
spec. pot�eba vody pro obyvatele ……………………35m3 /os/rok = 95,90 l/os/den 
Základní vybavenost-obce do 1000 obyvatel ...................................................... 20 l/os/den 
Celkem ............................................................................................................ 115,9 l/os/den 
Koeficient denní nerovnom� rnosti       kd= 1,5 
Koeficient hodinové nerovnom� rnosti kh=1,8 
 
Stávající stav: 
Pot�eba vody pro obyvatele: 
Herink .................................................................................................................... 483 obyv. 
Pot � eba vody pro stávající obyvatele: 
Stav.Q 1den      =   483 os x 115,9 l/os/den   =    55,98m3/den    =  2,33m 3/hod    =  0,65 l/sec 
Stav,Q 1max d  =   55,98 m3/den x 1,5          =    83,97 m3/den   =  3,50 m 3/hod   =  0,97 /sec   
Stav.Q 1max h  =   3,50 m3/hod x 1,8                                           =   6,3 m3/hod    =  1,75 l/sec   
Stav.Q1 rok=   20 432,7 m3 /rok 
 
Pr� mysl + podnikání 
Pekárna Penam: 

Stávající pot�eba vody - dle údaj�  provozovatele: 

M� sí� ní odb� r = 2500m3 

Stav.Q 2den                                                                           = 82,20m3/den    = 3,42m 3/hod    =  0,95  l/sec 
Stav.Q2 rok=   30 000 m3 /rok 
 
Obalovna asfaltových sm � sí: 

8hod/den-250 prac.dní 
Stávající pot�eba vody-dle údaj�  provozovatele: 

Stav.Q 3den                                                                             = 12,70m3/den    = 1,6m 3/hod    =  0,44  l/sec 
Stav.Q 3rok=   3 176 m3 /rok 
 
Agro Jesenice-sklady 

Po� et zam� stnanc� : 10os. Pot�eba vody: 18m3 /zam. /rok 

8hod/den-250 prac.dní 
Stav.Q 4den                                                                             =  0,72 m3/den    =  0,09m3/hod   =  0,025  l/sec 

Stav.Q 4rok=    180 m3 /rok  
 

Provozovny místního významu  a sklady 

Po� et zam� stnanc� : 40 os. Pot�eba vody: 18m3 /zam. /rok 

8hod/den-250 prac.dní 
Stav.Q 5den                                                                           =  2,88 m3/den    =  0,36m3/hod    =  0,1  l/sec 

Stav.Q 5rok=    720 m3 /rok  

Slu�by, obchody: 

Po� et osob: 10 os.  Pot�eba vody: 18m3 /zam. /rok 

(250 dní/rok)-10hod/den 
Stav.Q 6den                                                                        =   0,72 m3/den    =  0,072m3/hod   =  0,02  l/sec 
Stav.Q 6rok     =    180 m3 /rok 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  23 

 

Stávající pot � eba pitné vody pro k.ú. Herink 

SSSSQstav den     =  155,20 m3 /den ®®®® 2,19 l/sec 

SSSSQstav max d   =  183,19 m3 /den®®®® 2,51 l/sec  

SSSSQstav max h   =  11,84 m3 /hod ®®®®  3,28 l/sec  

SSSSQ stav rok     =  54 688,7 m3 /rok   

 
Stanovení pot � eby vody s ohledem na p �edpokládaný rozvoj území:  
 
Pot�eba vody je stanovena dle p�ílohy � .12 k vyhlášce � . 428/2001Sb. ve zn� ní vyhlášky 

� . 120/2011Sb. 

Spec. pot�eba vody pro obyvatele ……………………35m3 /os/rok = 95,90 l/os/den 

Základní vybavenost………………………………. …20 l/os/den 

Celkem  ……………………………………………...  115,9 l/os/den  

Koeficient denní nerovnom� rnosti       kd= 1,5 

Koeficient hodinové nerovnom� rnosti kh=1,8 

HERINK 

P�edpokládaný nár � st obyvatel 

Herink…………………………………….728 obyv. 

Nár� st pot � eby vody pro bytový fond: 
NQ1den      =   728 os x 115,9 l/os/den  =    84,38 m3/den    =  3.50 m 3/hod   =  0,98 l/sec 
NQ1max d  =   84,38 m3/den x 1,5         =   126,57 m3/den   = 5,27 m 3/hod    = 1,46  l /sec   
NQ1max h  =  5,27 m3/hod x 1,8                                            = 9,49 m3/hod    =  2,6 l/sec   
NQ1rok     =  30 799 m3 /rok 
 
Pr� mysl + podnikání 
Pekárna Penam: 

Nár� st pot�eby vody-dle údaj�  provozovatele: 

M� sí� ní odb� r = 2500m3 

NQ2den                                                                         =  82,20m3/den    =  3,42m 3/hod    =  0,95  l/sec 
NQ2rok=   30 000 m3 /rok 
 

Komer � ní plochy: 

Provozovny místního významu, smíšená výroba  a sklady 

Po� et zam� stnanc� : 95os. Pot�eba vody: 18m3 /zam. /rok 

(250 dní/rok)-8hod/den 
NQ3den                                                                        =  6,84 m3/den     =  0,86m 3/hod    =  0,238  l/sec 
NQ3rok  =    1710 m3 /rok 
 

Slu�by, obchody: 

Po� et osob: 40 os.  Pot�eba vody: 18m3 /zam. /rok 

(250 dní/rok)-10hod/den 
NQ4den                                                                        =   2,9 m3/den      =  0,29m 3/hod    =  0,08  l/sec 
NQ4rok     =    720 m3 /rok 
 
Ubytování: 
Ubytování-po� et l� �ek  - 36 (spec. pot �. vody=45 m3/l� �ko/rok = 123,3 l/l � �ko/den)) 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  24 

Restaurace –provoz 10 hod/den 
Obslu�ný personál - 10osob (spec. pot �. vody = 80m3  /zam/rok= 219,2 l/zam/den)) 
My� ky nádobí – 60m3 / rok = 164,4 l/den 
 
Pot � eba vody: 
NQ5den  = 36 x 123,3 l/l� �ko/den + 10 x 219,2 l/zam/den + 164,4 l/den = 
                                                           =   6,8m3/den  �   0,42m3/hod  �   0,114 l/sec 
NQ5rok     = 1022 m3 /rok 
 
Wellnes : 
návšt� vníci- 15 osob(spec.pot�. vody 10m3 /os/rok = 40 l/os/den) 
Obslu�ný personál - 5osob(spec. pot �. vody = 8m3  /zam/rok= 32 l/zam/den)) 

(250 dní/rok)-10hod/den 
 
Pot � eba vody: 
NQ6den  =  15 x 40l/os/den +5 x 32 l/os/den  = 0,76 m3/den = 0,076m 3/hod = 0,02  l/sec  
 
NQ6rok     =190 m3 /rok 
 
MŠ: 
Mate�ská  školka - dohromady 3 t� ídy + jídelna 

Po� et �ák �  + u� itel�  -75 os 

(200pracovních dní/rok)-8hod/den 

Pot�eba vody: 24m3 /os/rok  
N Q  7 den                                                                               =   9,0 m3/den     =  1,12 m3/hod  =  0,31  l/sec 
N Q 7rok=    1800 m3 /rok 
 

ZŠ: 

Po� et �ák �  + u� itel�  -75 os+ jídelna 

(200pracovních dní/rok)-8hod/den 

Pot�eba vody: 13m3 /os/rok  
NQ 8den                                                        =  4,87 l/os/den    =  0,61 m 3/hod  =  0,17  l/sec 
NQ 8rok=    975 m3 /rok 
 
NÁR� ST POT� EBY PITNÉ VODY P� I P� EDPOKLÁDANÉM ROZVOJI ÚZEMÍ 

�  NQden    =  197,75 m3/den  ®®®®  2,86 l/sec 

�  NQmax d  =  239,94 m3 /den  ®®®®  3,34 l/sec 

�  NQmax h  =  16,29m3 /hod   ®®®®   4,48 l/sec 

�  NQ rok     =   67 216m3 /rok   

 
CELKOVÁ POT � EBA PITNÉ VODY P� I P� EDPOKLÁDANÉM ROZVOJI ÚZEMÍ 
(stávající + nár � st) –k.ú. HERINK 

Pro bytový fond, ob� anskou a vyšší vybavenost 

     Qden     q24 Qmaxd q maxd Qmaxh q maxh 
k.ú.HERINK m3/den   l/sec m3/den   l/sec m3/hod  l/sec 
 352,95 5,05 423,13 5,85 28,13 7,76 

Q rok =  121 904,7 m3 /rok  



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  25 

 

Zásobování vodou: 

Obec má vybudovaný ve�ejný vodovod, který je napojený na p�ivad��  pitné vody ze �elivky (p � ivad��  
Jesenice - Dob�ejovice). Zdroj má zaru� enou stálou kvalitu a dostate� né mno�ství vody pro 
uva�ovaný rozvoj obce.  
Pitná voda z ve�ejného vodovodu bude slou�it pro krytí pot �eby vody pro obyvatele, ob� anskou 
vybavenost, pr� mysl a výrobu na území obce. Dále bude slou�it pro po�ární zabezpe � ení obce. 
Nové vodovodní �ady pro novou zástavbu, budou provád� ny postupn� , v návaznosti na výstavbu 
v uva�ovaných lokalitách. P �ed napojením nových odb� ratel�  je nutno posoudit profily stávajících 
rozvodných �ad� , na které budou odb� ratelé v nových lokalitách napojeni.  

Zajišt � ní vody pro po�ární ú � ely:  

Odb� r po�ární vody pro vn � jší zásah bude zajišt� n z ve�ejného vodovodu p�es po�ární hydranty, které 
jsou osazeny na vodovodních �adech. P�i rozši�ování zásobní sít�  budou na nových �adech 
osazovány po�ární hydranty po 200m. 

Dále je mo�nost vyu�ití zásoby po�ární vody v nádr� i v „Topolech“.  
 
5.3.2.2.  Kanalizace 

SPLAŠKOVÁ KANALIZACE  

Stávající stav 

V obci je provedena sí�  splaškové kanalizace- � áste� n�  gravita� ní a � áste� n�  tlaková, podle reliéfu 
terénu. Všechny historické � ásti obce a nová zástavba jsou na tuto kanalizaci napojeny. Pro odvod 
splaškových vod slou�í t � i hlavní stoky: z východního okraje p�es st�ed obce, pro ji�ní a východní � ást 
obce a severní � ást. Na tyto stoky je v�dy napojena místní kanaliza � ní sí� .  

Splašková kanalizace je p� ivedena na stávající � OV, která je umíst� na na obecním pozemku na 
severozápadním okraji obce. 

� OV je provedena jako kompaktní, s ochranným pásmem 20 m. 

Proto�e není k dispozici kone � né rozhodnutí vodohospodá�ského orgánu, je zatím uva�ováno 
s ochranným pásmem 50 m.  

� istírna je navr�ena jako biologická, s nízkozát � �ovou aktivací a aerobní stabilizací kalu. 

Sní�ení koncentrace dusi � nan�  je zabezpe� eno p�ed�azenou denitrifikací. 

Odtok vy� išt� ných vod je zaúst� n do Osnického potoka. 

Maximální kapacita � OV byla navr�ena pro 750 EO. Uva�ovalo se ale pouze  s 330-ti obyvateli a 
redukovaným po� tem zam� stnanc�  95 osob (p� i� em� p � vodní výpo� tový po� et zam� stnanc�  byl 235 
osob). Od doby projektu a výstavby � OV došlo k navýšení po� tu obyvatel na 483 obyvatel a navýšení 
po� tu zam� stnanc�  vznikem nap�íklad firemních areál�  Budamont. V sou� asné dob�  je kapacita 
� istírny vy� erpána. 

� istírna odpadních vod (� OV) je dle rozhodnutí odboru �ivotního prost �edí M� Ú � í� any provozována 
s t� mito odtokovými parametry: 
 

ukazatel jednotka hodnota „p“ hodnota „m“ 
BSK5 mg/l 20 30 
CHSKcr mg/l 80 120 
NL mg/l 25 35 
N-NH4 mg/l 15 25 
P-celk. mg/l 2 5 
 

Zp�ísn� né parametry byly povoleny kv� li malému pr� toku Osnického potoka a kv� li tomu, aby byl 
minimáln�  p� ití�en následný recipient – potok Boti � . Boti�  je ji� zatí�en nad normové hodnoty a dále  
protéká  Hostiva�skou nádr�í, která by m � la být rekrea� ní vodní plochou.  



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  26 

Areál Pekárny Zelená louka a.s. (Penam) má vlastní � OV zaúst� nou do bezejmenného p�ítoku 
Osnického potoka. 

Samostatn�  je také odkanalizován areál Pra�ské obalovny Herin k do Dob�ejovického potoka. Areál  
má vlastní splaškovou kanalizaci a � OV.  

U splašk�  ze zem� d� lského areálu Agro Jesenice z� stal zachován systém akumulování 
v nepropustných jímkách s následným vyvá�ením. 
 
Orienta � ní mno�ství splaškových vod stanovené pro stávající  stav území  

Jsou uva�ovány pouze splaškové vody p �ivád� né na � OV. 

Mno�ství splaškových vod odpovídá pot �eb�  pitné vody. 
Pot�eba vody je stanovena dle p�ílohy � . 12 k vyhlášce � . 428/2001 Sb., ve zn� ní vyhlášky � . 
120/2011 Sb. Vyhláška ze dne 29.dubna 2011. 
 
Bytový fond: 
spec. pot�eba vody pro obyvatele ……………………35m3 /os/rok = 95,90 l/os/den 
Základní vybavenost-obce do 1000 obyvatel ...................................................... 20 l/os/den 
Celkem ............................................................................................................ 115,9 l/os/den 
Koeficient denní nerovnom� rnosti      kd = 1,5 
Koeficient hodinové nerovnom� rnosti kh = 1,8 
 
HERINK-Stávající stav: 
Herink .................................................................................................................... 483 obyv. 
Mno�ství splaškových vod: 
Stav.Q 1den      =   483 os x 115,9 l/os/den  =    55,98m3/den    =  2,33 m 3/hod   =  0,65 l/sec 
Stav,Q 1max d =   55,98 m3/den x 1,5          =    83,97 m3/den   = 3,50 m 3/hod   =  0,97 /sec   
Stav.Q 1max h   =   3,50 m3/hod x 1,8                                          =  6,3 m3/hod    =  1,75 l/sec   
Stav.Q1 rok=   20 432,7 m3 /rok 
 

Provozovny místního významu  a sklady 

Po� et zam� stnanc� : 40 os. Pot�eba vody: 18m3 /zam. /rok 

8hod/den-250 prac.dní 

Mno�ství splaškových vod: 
Stav.Q 2den                                                                      =  2,88 m3/den      =  0,36 m3/hod      =  0,1  l/sec 

Stav.Q 2rok=    720 m3 /rok  

 

Slu�by, obchody: 

Po� et osob: 10 os.  Pot�eba vody: 18m3 /zam. /rok 

(250 dní/rok)-10hod/den 

 

Mno�ství splaškových vod: 
Stav.Q 3den                                                                  =   0,72 m3/den      =  0,072 m3/hod      =  0,02  l/sec 
Stav.Q 3rok     =    180 m3 /rok 

Celkové stávající  mno�ství splaškových vod: 

SSSSQstav den     =  59,58 m3 /den ®®®® 0,77 l/sec 

SSSSQstav maxd      = 87,57 m3 /den®®®® 1,09 l/sec  

SSSSQstav max h   = 6,73 m3 /hod  ®®®® 1,87 l/sec  

SSSSQ stav rok     =  21 332,7 m3 /rok   



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  27 

 

Orienta � ní nár � st mno�ství splaškových vod stanovené s ohledem na výhledový rozvoj území: 
 
Jsou uva�ovány pouze  splaškové vody, které budou p �ivád� ny na � OV Herink. 
Nár� st mno�ství splaškových vod-bytový fond: 
 
P�edpokládaný nár � st obyvatel 

P�edpokládaný nár � st obyvatel 

Herink…………………………………….728 obyv. 

Nár� st pot � eby vody pro bytový fond: 
NQ1den      =   728 os x 115,9 l/os/den  =    84,38 m3/den    =  3.5 m 3/hod      =  0,98 l/sec 
NQ1max d  =   84,38 m3/den x 1,5         =    126,57 m3/den  =  5,27 m 3/hod    =  1,46 l /sec   
NQ1max h   =  5,27 m3/hod x 1,8                                         =  9,49 m3/hod    =  2,6 l/sec   
NQ1rok     =  30 799 m3 /rok 
 

Komer � ní plochy: 

Provozovny místního významu, smíšená výroba  a sklady 

Po� et zam� stnanc� : 95os. Pot�eba vody: 18m3 /zam. /rok 

(250 dní/rok)-8hod/den 
NQ2den                                                                        =  6,84 m3/den      =  0,86m 3/hod     =  0,238  l/sec 
NQ2rok  =    1710 m3 /rok 

 

Slu�by, obchody: 

Po� et osob: 40 os.  Pot�eba vody: 18m3 /zam. /rok 

(250 dní/rok)-10hod/den 
NQ3den                                                                            =   2,9 m3/den      =  0,29m 3/hod    =  0,08  l/sec 
NQ3rok     =    720 m3 /rok 

 
Ubytování: 
Ubytování-po� et l� �ek  - 36 (spec. pot �. vody=45 m3/l� �ko/rok = 123,3 l/l � �ko/den)) 
Restaurace –provoz 10 hod/den 
Obslu�ný personál - 10osob (spec. pot �. vody = 80m3  /zam/rok= 219,2 l/zam/den)) 
My� ky nádobí – 60m3 / rok = 164,4 l/den 

Mno�ství splaškových vod: 
NQ4den  = 36 x 123,3 l/l� �ko/den + 10 x 219,2 l/zam/den + 164,4 l/den = 
                                                                     =   6,8m3/den  �  0,42m3/hod �  0,114 l/sec 
NQ4rok     =1022 m3 /rok 
 
Wellnes : 
návšt� vníci- 15 osob(spec.pot�. vody 10m3 /os/rok = 40 l/os/den) 
Obslu�ný personál - 5osob(spec. pot �. vody = 8m3  /zam/rok= 32 l/zam/den)) 

(250 dní/rok)-10hod/den 

Mno�ství splaškových vod: 
NQ5den  =  15 x 40l/os/den +5 x 32 l/os/den  = 0,76 m3/den = 0,076m 3/hod = 0,02  l/sec  
NQ5rok     =190 m3 /rok 
 
MŠ: 
Mate�ská  školka - dohromady 3 t� ídy + jídelna 

Po� et �ák �  + u� itel�  -75 os 

(200pracovních dní/rok)-8hod/den 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  28 

Pot�eba vody: 24m3 /os/rok  
N Q  7 den                                                                        =   9,0 m3/den      =  1,12 m3/hod      =  0,31  l/sec 
N Q 7rok=    1800 m3 /rok 
 

ZŠ: 
Po� et �ák �  + u� itel�  -75 os+ jídelna 

(200pracovních dní/rok)-8hod/den 

Pot�eba vody: 13m3 /os/rok  
NQ 8den      =                                             4,87 l/os/den      =  0,61 m3/hod      =  0,17  l/sec 
NQ 8rok=    975 m3 /rok 
 

NÁR� ST MNO�STVÍ SPLAŠKOVÝCH VOD: 

SSSSNQden     =  115,55 m3 /den ®®®®  1,91 l/sec 

SSSSNQmax d   = 157,74 m3 /den ®®®®  2,39 l/sec  

SSSSNQmax h    = 12,87 m3 /hod  ®®®®  3,53 l/sec  

SSSSNQrok     =  37 216 m3 /rok   
 
CELKOVÉ MNO�STVÍ SPLAŠKOVÝCH VOD-STÁVAJÍCÍ STAV + N ÁR� ST 
Splaškové vody, které budou p � ivád � né na � OV HERINK 

     Qden     q24 Qmaxd q maxd Qmaxh q maxh 
� OV m3/den   l/sec m3/den  l/sec m3/hod  l/sec 
HERINK 175,13 2,68 245,31 3,48 19,60 5,4 

Q rok =   58 548,7m3 /rok  

Zatí�ení � OV p� ivád � ným BSK 5: 
Bytový fond = (1211osob x 60 g/BSK5/os/den) =72,66 kg BSK5 /den 
Ubytování= (36l� �ek x 60 g/BSK 5/os/den)         = 2,16 kg BSK5 /den 
Ob� anská vybavenost, slu�by,komer � ní plochy 
185osob x 20 g BSK5/os/den                               =   3,7 kg BSK5/den 
 ZŠ, MŠ: 
150osob x 30 g BSK5/os/den                               =   4,5 kg BSK5/den  
SSSSBSK 5 = 83,02 kg BSK 5/den 
Pr� m� rná koncentrace BSK5 = 0,474 mg BSK5/l 
Produkce 83,02 kg BSK 5/den odpovídá 1384 EO 
 
Zat� �ovací parametry na � OV: 
Celkový po� et EO = 1384 osob 
BSK5  celk. = 83,04kg BSK5/den 
Denní mno�ství spl. vod Q den  = 175,13 m3/den 
pr� m� rná koncentrace BSK5                =  474 mg BSK5 /l 
Nlsuš = 1,2 x BSK5 = 99,65 kg/den        =  569  mg/l 
Nc =  1384 os x 0,012 = 16,61 kg/den  =  94,8 mg/l 
N-NH4 = 60% Nc = 9,97kg/den             =  57mg/l 
Pc  = 1384os x 0,0015= 2,08 kg/den     =  11,88 mg/l 
 
Celá obec Herink v� etn�  nových ploch ur� ených k zastavení bude napojena splaškovou kanalizací na 
� OV. Nové v� tve budou budovány v návaznosti na výstavbu v uva�o vaných lokalitách. 
 
P�i p�edpokládaném rozvoji území bude nutno stávající � OV Herink rozší� it a intenzifikovat na 
kapacitu 1500 EO (rezerva 8%) p�i navýšení po� tu obyvatel do 1 250 osob. Pokud by došlo k 
intenzivn� jšímu vývoji obce na 1 400 obyvatel a tomu i odpovídající ob� anské vybavenosti, bylo by 
nutné zvýšit kapacitu � OV na 1800 EO. Rozší�ení bude provedeno v míst�  stávající � OV na obecních 
pozemcích. Odtok z � OV bude do Osnického potoka. 
 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  29 

Intenzifikace bude navr�ena tak, aby jakost � išt� ní odpadních vod vypoušt� ných do vodote� e byla 
v souladu s platnými p�edpisy: 
Vodní zákon � . 254/2001 sb. 
Na�ízení vlády � R � . 61/2003 sb., ve zn� ní novel � , 229/2007 sb.� . 23/2011sb. 
Zákon o vodovodech a kanalizacích � . 274/2001 sb. 
 

Areál Pekárny Zelená louka a.s. (Penam) má vlastní � OV zaúst� nou do bezejmenného p�ítoku 
Osnického potoka. Po rozší�ení provozu bude rozší�ena  i stávající � OV. Pekárny budou mít i nadále 
vlastní � OV. 

Samostatn�  je také z� stane  odkanalizován areál Pra�ské obalovny Herink do Dob�ejovického potoka. 
Areál má vlastní splaškovou kanalizaci a � OV.  

 
DEŠ OVÁ KANALIZACE 

Stávající stav 
Deš�ová kanalizace vzhledem k morfologii terénu nemá jen ú� el odvodu deš�ových vod ze 
zpevn� ných ploch, komunikací a event. historických parcel a staveb. Je nutné uva�ovat v širším 
smyslu tj. odvod deš�ových vod z území.  
Hlavním recipientem území je Osnický potok. 

Osnický potok vzniká ji�n �  od obce a protéká od jihu k severu podél západního okraje zástavby, dále 
se sm� r toku tohoto potoka stá� í k západu k Osnici a ke Kocand� , kde ústí do Boti� e. Nad silnicí 
Herink – Rad� jovice je na Osnickém potoce malý rybník (bývalá závlahová nádr�) „V topolech“ o 
vým�� e cca 0,6 ha, který je ve vlastnictví obce Herink. Nad rybníkem je koryto potoka upraveno 
(lichob� �níkový p �í� ný profil, vegeta� ní zpevn� ní b�eh� ). Údaje o rozsahu zaplavovaného území 
nejsou u Osnického potoka k dispozici, dle zástupc�  obce v údolí potoka nedochází ani p� i p�ívalových 
srá�kách k výrazným problém � m p�i odtoku velkých vod. K díl� ím problém� m n� kdy dochází ní�e po 
toku v Osnici a Kocand� , kde potok v krátkých úsecích protéká zástavbou. P�ívalové vody z pom� rn�  
rozsáhlého povodí jihovýchodn�  od obce (a� k Popovi � kám) jsou z extravilánu p�ivád� ny k okraji obce 
dv� ma p�íkopy (� i p�esn� ji p�íkopem od jihovýchodu od silnice na Popovi� ky a p� írodním korytem od 
jihu podél místní ú� elové komunikace). 

 P�es st�ed obce je pr� tok t� chto vod p�evád� n potrubím. Zde dochází za nejv� tších p�íval�  k zahlcení 
zatrubn� ného úseku a k odtoku deš�ových vod po povrchu (p�es dvorky a po ulicích) sm� rem 
k Osnickému potoku. 

 Správce vodního toku (Povodí Vltavy) nemá v plánu realizaci dalších úprav koryta toku. K ur� itým 
úpravám došlo v úseku pod trasou Pra�ského okruhu, v� etn�  umíst� ní akumula� ní nádr�e deš �ových 
vod z dálnice D0. Z akumula� ní nádr�e je  kontrolovaný odtok do Osnického potok a.  

U stávajícího rybníka je nutno dbát na zachování jeho vodohospodá�ské funkce a je nutno dbát na 
zajišt� ní jeho �ádného technického a právního stavu. 

 V okolí obce bylo na zem� d� lských pozemcích v minulosti provedeno meliora� ní odvodn� ní.  

P�i výstavb�  mimo stávající intravilán obce bohu�el nedochází k  ov�� ení sou� asného stavu odvodn� ní 
pozemk� , ale je nutno dbát na zachování funkce stávajícího odvod� ovacího systému (podchycení 
drená�í po obvod �  nové zástavby a prokázání pr� to� nosti v další trase).  

Deš�ová kanalizace je  v historické zástavb�  � áste� n�  �ešena. Deš�ová kanalizace slou�ila d �íve i jako 
splašková. Sou� asný stav stávající deš�ové kanalizace a technické parametry nejsou dostate� n�  
známy . Jako velmi nevhodné se jeví její vedení p�es pozemky v centru obce a v severozápadní � ásti 
obce, kde není p�esná trasa známa a zatrubn� ní je kapacitn�  nedostate� né.  

Na  tuto  trasu  je napojen hlavní meliora� ní p�íkop z ploch ji�n �  a východn�  od obce, který slou�í i 
jako odvod deš�ových (splachových) vod z jihovýchodní � ásti území k.ú. Herink a � ásti území k.ú. 
Popovi� ky. 

Areál obalovny Herink má vlastní deš�ovou kanalizaci zakon� enou lapa� em ropných látek a vody jsou 
svedeny do Dob�ejovického potoka. Odvád� ní deš�ových vod z areálu z� stane zachováno. 

Pekárny Penam mají vlastní deš�ovou kanalizaci zaúst� nou do bezejmenného p�ítoku Osnického 
potoka. Na deš�ové kanalizaci je vybudována reten� ní nádr�. 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  30 

Odvád� ní deš�ových vod z areálu z� stane zachováno. Po rozší�ení provozu a nár� stu odvod� ovaných 
ploch bude zv� tšena reten� ní nádr� v areálu. 

Zásady � ešení: 

Pro odvád� ní deš�ových vod od stávající i navr�ené zástavby a pro p �evád� ní pr� toku deš�ových vod 
z extravilánu p�es zastav� né a zastavitelné území obce se musí vycházet z t� chto zásad (tyto zásady 
je nutno dodr�et i p � i p�íprav�  výstavby jednotlivých lokalit): 

a) mno�ství p �ívalových deš�ových vod, p� itékající z extravilánu je nutno minimalizovat co nejv� tším 
vyu�itím reten � ního ú� inku území (za spolup� sobení vsaku). Tyto deš�ové vody (v 
minimalizovaném mno�ství) pokud mo�no odvád � t povrchov�  (p�íkopy) podél okraje zástavby co 
nejkratším sm� rem k vodote� ím � i ke stávajícím p�íkop� m. 

b) mno�ství deš �ových vod nárazov�  odtékajících za p�íval�  z ploch nov�  navr�ených k zástavb � , je 
nutno d� sledn�  minimalizovat tak, aby nebylo zvyšováno oproti sou� asnosti. Lze toho docílit tím, 
�e budou preferovány pokud mo�no propustné úpravy p ovrch�  a v co nejv� tším rozsahu plochy 
s vegeta� ním krytem (zatravn� né, osázené stromy), a �e budou vytvo �eny reten� ní prostory (se 
seškrceným odtokem) v nov�  budované zástavb� .  

c) u navr�ené zástavby RD po � ítat s tím, �e nezne � išt� né deš�ové vody (nap�. ze st�ech) budou 
odvád� ny na terén ke vsakování na míst�  vzniku (s p� ihlédnutím k vlastnostem zeminy v prostoru 
výstavby). Soust�ed� ným odtokem pak budou z území odtékat hlavn�  vody z komunikací a 
ve�ejných ploch. 

Návrh � ešení:  

1) Je nutné provést podchycení p�ívalových vod, p� itékajících do centra obce od jihu a jejich 
p�evedení do p�íkopu, který ji� je vybudován podél ji�ního okraje stávající zástavby. P�íkop bude 
kapacitn�  upraven, aby p�evedl p�ívalové dešt� . P�íkop bude napojen do nové deš�ové stoky, 
která bude  vybudována v ulicích „ Do Viš� ovky“, „Rad� jovická“ a „U Kovárny“. Stoka musí mít 
dostate� nou kapacitu, aby p�evedla p�ívalové dešt�  z odvod� ované oblasti. Stávající deš�ová 
kanalizace vedoucí z ul. Do Viš� ovky do ul. Rad� jovická je nedostate� ná a ve špatném 
technickém stavu. 

2) Pro zpomalení odtoku deš�ových vod z obce a plánované zástavby jsou navr�eny  reten� ní nádr�e 
s � ízeným odtokem. 

Reten� ní nádr� ozn. VV53 bude zpomalovat odtok  deš �ových  vod z oblasti uva�ované nové 
zástavby „Slune� né strán�  II“ (plocha BI51). Odtok z reten� ní nádr�e je uva�ován do otev �eného 
p�íkopu, p�ed jeho zaúst� ním do nové stoky. 

U p�íkopu, kterým p�itékají do obce povrchové vody od jihovýchodu (od Popovi� ek) neumo� � uje 
p� irozená konfigurace terénu po� ítat s výraznými reten� ními ú� inky. Proto je zde po� ítáno 
s vytvo�ením um� le vybudovaného reten� ního prostoru (VV54). P�íkop podél ulice Do Viš� ovky 
musí být zachován, proto�e zárove �  slou�í jako hlavní meliora � ní za�ízení ploch meliorací 
východn�  od ul. Do Viš� ovky. 

V centru obce, východn�  od obecního ú�adu a ul. Do Viš� ovky je navrhována v sou� asné dob�  
reten� ní nádr� deš �ových vod z komunikací plánované zástavby okolních bytových dom�  a 
zárove�  i pro zástavbu RD východn�  od této nádr�e.  

Pro odvodn� ní jihozápadní � ásti obce bude slou�it samostatná sí �  deš�ové kanalizace, která bude 
zaúst� na do nádr�e „V Topolech“ (ji� z v � tší � ásti provedena). 

3) Pro zpomalení odtoku deš�ových vod a zachycení p�ívalových vod z polí na jihu a jihovýchod�   od 
obce a z ploch polí na k.ú. Popovi� ky, Chomutovice u Dob�ejovic a Olešky slou�í 2 nov �  navr�ené 
suché nádr�e na Osnickém potoce a na hlavním melior a� ním za�ízení na východ�  obce. Ob�  
nádr�e slou�í jak k ochran �  obce, tak v širším m�� ítku k ochran�  zástavby podél Boti� e (v� etn�  
Prahy), do kterého se Osnický potok vlévá. Nádr�e j sou sou� ástí širších opat�ení pro redukci 
kulmina� ních pr� tok�  p� i povodních na Boti� i, do ÚP jsou p�evzaty ze ,,Studie proveditelnost 
revitalizace Boti� e“ (SWECO Hydroprojekt a.s. 2015). 

Zásadn�  platí, �e voda ze zástavby musí být p �ednostn�  zasakována na pozemcích staveb event. 
retenována pro další vyu�ití (zálivka, soukromé baz ény a nádr�e, splachování WC).  



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  31 

 
5.3.2.3.  Elektrická energie 
 
Nad�azená soustava 

� ešeným územím neprochází trasy linek nad�azených soustav 400kV a 110kV.  

Napájecí soustava 

� ešené území je napájeno vedením 22kV z rozvodny Strán� i� ce 110/22kV, odbo� ením z kmenového 
vedení. 

Energetická bilance 

V obci osazené transforma� ní stanice pokrývají po�adavky na odb � r elektrické energie pro p� vodní 
stav zástavby katastru obce Herink. 

P�i p�edpokládaném návrhu ÚP bude nutná rekonstrukce n� kterých stávajících TS, spo� ívající ve 
vým� n�  TS za výkonov�  v� tší, v� etn�  návrhu nových TS. 

Dle pravidel pro elektriza� ní soustavu je uva�ováno s kategorii bytového fondu  „C“, kdy elektrická 
energie se vyu�ívá pro osv � tlení, domácí elektrické spot�ebi� e, va�ení. Vytáp� ní a oh�ev vody bude na 
plyn U rodinných dom�  je p�edpokládaný výpo� tový p�íkon 18kW/RD, u soliterních RD 32kW/RD. 

S ohledem na venkovský charakter osídlení nelze rozlišovat byty trvale obydlené a rekrea� ní objekty. 
Vyu�ití elektrické energie v rekrea � ních objektech je nutno uva�ovat ve stejném rozsahu  jako 
v domech trvale obydlených (s ohledem na zatí�ení v e špi� kách). 

P�i návrhu energetické bilance je nutné uva�ovat i s nár� stem spot�eb elektrické energie ve stávající 
zástavb� . 

Pro odhad nár� stu spot�eby elektrické energie byla pou�ita podniková norma  PREdi � íslo KA 101 
„ZÁSADY NAVRHOVÁNÍ SÍTÍ NN“. 
 
Odhad nár� stu kapacit energetické bilance 
 
1) Zastavitelné plochy – KÚ Herink 

* Bydlení : 
BH51 – BD   54 kW 
BI1  -  33 RD   149 kW 
BI51 - 65 RD   244 kW 
BI52 - 22 RD   122 kW 
BI53 – 4 RD   44 kW 
BI54 – 24 RD   146 kW 
BI55 – 16 RD   106 kW 
BI56 – 40 RD   213 kW 
BI57 - 30 RD   264 kW 
Bydlení celkem             1342 kW 

* Ob� anské vybavení – ve�ejná infrastruktura  
Mate�ská škola     45 kW 
OV53 – mate�ská škola, základní škola  124 kW 
Ob� .vybavenost celkem   179 kW 

 
* Ob� anské vybavení – komer� ní za�ízení malá a st�ední 
OM51 – obchod, slu�by    57 kW 
VS51  –  výroba smíšená   225 kW 
OM54 – obchod,slu�by, �em.výroba  233 kW 
Ob� .vybavenost celkem   515 kW 
 
* Ob� anské vybavení – t� lovýchovná a sportovní za�ízení 
OS51 – sportovní hala, welnes (fines)  28 kW 
OS53 – sportovní a rekrea� ní plochy  20 kW 
Ob� . vybavenost celkem   48 kW 
 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  32 

* Plochy smíšené – venkovské 
SV51 – 4RD s hosp.objekty   51 kW 
SM51 – smíšené obytné území   386 kW  
Plochy smíšené celkem    437 kW 
 
* Technická infrastruktura  
TI51 - rozší�ení � OV a tech.údr�by obce 49 kW 
Tech.infrastruktura celkem   49 kW 

 
* Výroba a skladování  
VL1 – výroba a skladování   2400 kW  
(dnes schválený výkon 700 kW ve špi� ce 1200 kW v rámci rozvoje povýšení na dvojnásobek) 
VL51 – drobná a �emeslnická výroba  162 kW 
Výroba celkem     2562 kW 
 
* Plochy smíšené – výrobní 
VS51 – nerušící výroba, slu�by, sklady  426 kW 
VS52 – p�estavba zem.areálu pro výrobu 823 kW  
Plochy smíšené celkem    1249 kW 
 
Celkem nár� st elektrické energie   4781 kW 
 
P�ehled stávajících a navrhovaných transforma � ních stanic 
 
* Stávající TS : 
- TS 3    stávající, p�íhradová, výkon 1x250kVA 
- TS 4    stávající, kabelová, výkon 1x630kVA 
- TS 7    stávající, kabelová, výkon 1x630kVA 
- TS 9   stávající, kabelová, výkon 1x630 kVA 
- TS 10   stávající, kabelová, výkon 1x630kVA 
   - z vývodu p�ipojit lokalitu BI51  
- TS 14   stávající, výkon 1x400kVA 
   - z vývodu p�ipojit lokalitu BI56 
- TS 15   stávající, výkon 1x400kVA 

- z vývodu p�ipojit lokalitu BI1  
 

* Stávající TS upravované : 
- TS 1     stávající, p�íhradová, výkon do 1x400kVA, úprava dle 

    navýšení p�íkonu na 1x1000kVA nebo nová   
   - z vývodu p�ipojit lokalitu VS52 a VL51  
 
- TS 2   stávající, v� �ová, výkon 1x250kVA, úprava dle 
   navýšení p�íkonu na 1x1000kVA 
   - z vývodu p�ipojit lok.BI52, OM53 
 
- TS 5    stávající, kabelová, výkon 1x630kVA, úprava dle 

navýšení p�íkonu na 1x1000kVA  
   - z vývodu p�ipojit lokalitu SV51 a BH1 
 
- TS 6    stávající,  výkon 2x1600kVA, úprava dle   

navýšení p�íkonu výhledov�  na 3x1600kVA 
   - z vývodu p�ipojit lokalitu VL1 
 
- TS 8    stávající, kabelová,výkon 1x630kVA, úprava dle  

navýšení p�íkonu na 1x1000kVA 
   - z vývodu p�ipojit lokalitu BI53, BI55, BI54  
 
* Nové TS : 
- TS 11 na Nám� stí nové trafo 1x630kVA,   

- z vývodu p�ipojit lok. MŠ. SM51 a ve�ejné prostranství  



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  33 

 
- TS 12 v lok.VS52 nové trafo 1x1000kVA 

- z vývodu p�ipojit lok. OM51 a VS51  
 

- TS 13 p�i lok.TI51 nové trafo 1x250kVA 
- z vývodu p�ipojit lok. TI51  
 

- TS 14 v lok. BI57 nové trafo 1x630kVA 
- z vývodu p�ipojit lok. BI57  

 
Ochranná pásma energetických za � ízení 
 
Ochranná pásma energetických za�ízení jsou stanovena zákonem � .458/2000 Sb. takto : 
 
* Venkovní vedení 
Ochranné pásmo venkovního vedení elektrické energie je vymezeno svislými rovinami vedenými po 
obou stranách vedení od krajních vodi��  a m� ní se dle nap� tí 
- nad 1kV do 35kV  7m 
- nad 35kV do 110kV  12m 
- nad 110kV do 220kV  15m 
- nad 220kV do 440kV  20m 
- nad 440kV   30m 
V ochranném pásmu venkovního vedení je zakázáno z� izovat stavby, � i umís�ovat konstrukce, 
usklad� ovat ho�lavé nebo výbušné látky, vysazovat chmelnice a nechávat r� st porosty nad výšku 3m. 
Dále s v tomto pásmu nesmí provád� t � innost ohro�ující venkovní vedení, spolehlivost a b ezpe� nost 
jeho provozu nebo �ivoty, zdraví a majetek osob. 
 
* Podzemní vedení 
 
U podzemního elektrického vedení je vymezeno ochranné pásmo svislou rovinou po obou stranách 
krajního kabelu ve vzdálenosti 
- do 110kV  1m 
- nad 110kV  3m 
 
V ochranném pásmu podzemního vedení je zakázáno provád� t bez souhlasu zemní práce, z� izovat 
stavby a umís�ovat konstrukce, které by znemo� � ovaly p�ístup k vedení, vysazovat trvalé porosty a 
p�ejí�d � t mechanismy nad 3 tuny. 
 
* Elektrické stanice 
 
Elektrické stanice venkovní mají ochranné pásmo ve vodorovné vzdálenosti 20m kolmo na oplocení � i 
obezd� ní objektu. 
Elektrické stanice vestav� né mají ochranné pásmo 1m od obestav� ní. 
 
Výjimku z ochranných pásem povoluje Ministerstvo obchodu a pr� myslu. 
 
Ve� ejné osv � tlení 
 
Ve�ejné osv� tlení je provedeno podél hlavních komunikací v obcích a to pomocí svítidel jak 
s výbojkami, tak se �árovkami. V rámci zastavitelný ch ploch zájmových oblastí je nutné dopln� ní a 
rozší�ení i do t� chto nových zástaveb. 
 
5.3.2.4.  Zemní plyn 

 Urbanizované území obce je pln�  plynofikováno.  

 P�es katastrální území obce Herink vede trasa vysokotlakého plynovodu DN 100 Pr� honice – 
Modletice První byla v území regula� ní stanice vyu�ívaná pouze areálem vep �ína p� i severním okraji 
obce (nyní Agro Jesenice). Samostatnou vysokotlakou p�ípojku má Pra�ská obalovna Herink.  



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  34 

 Plynofikace obce je �ešena výstavbou (v severní � ásti u silnice III/00317) krátké plynovodní 
p�ípojky o DN 80, vysokotlaké/st�edotlaké regula� ní stanice o výkonu Q = 2000 m3/hod. a st�edotlaké 
distribu� ní plynovodní sít�  s provozním p�etlakem 0,3 MPa. Tato plynovodní sí�  je vedena ve 
stávajících a navrhovaných komunikacích. B� hem plynofikace obce došlo k postupnému p�evedení 
stávajících tepelných zdroj�  – v� tšinou tuhá paliva na paliva ušlechtilá a tím k výraznému omezení 
negativního vlivu na ovzduší.  

 Z regula� ní stanice Herinka je zárove�  napojeno STL p�ivad�� em d 110 k.ú. Olešky a 
Rad� jovice. Správcem sít�  je Pra�ská plynárenská a.s.  

BILANCE SPOT� EB HERINK 

      lokalita 
stávající bytová zástavba  BI1, 2, 3, 4, 5, 6 
výhledová bytová zástavba  BH51, BI51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, SV51, SM51 
komer� ní plochy-slu�by   VS51, OM51, OM53, OS53 
lehká pr� myslová výroba-sklady VT1, VL1, VL2, VD1, VD2, VL51, VS 51, 52 
zem� d� lská výroba    VZ1 
 
Odb� ratelé v jednotlivých zónách jsou uva�ováni v t � chto kategoriích: 
a) kategorie velkoodb� ru 
b) kategorie maloodb� ru 
c) obyvatelstvo 
V kategorii a) je stanoven minimální ro� ní odb� r 60 000 m3/rok 
V kategorii b) je stanoven ro� ní odb� r menší ne� 60 000 m3/rok 
V kategorii c) jsou pro stanovení odb� ru zemního plynu uva�ovány následující pr � m� rné jmenovité 
p�íkony spot�ebi��  na zemní plyn: 
S = 1,2 n K1 + 2,5 n K2 
va�ení + TUV  k1 = 1/ln(a+16) 
otop   k2 = 1/ n0,1 
sou� asnost chodu spot�ebi��  v kategorii a) a b) je uva�ována k3=0,8 
 
va�ení    max. 1,2 m3 /hod    150 m3 /rok 
TUV    max.  2,1 m3 /hod    350 m3 /rok 
otop RD  max.  2,5 m3 /hod 3 600 m3 /rok 
otop na byt  max.  0,6 m3 /hod 1 750 m3 /rok 
 
Kategorie a)-velkoodb� r 
VL1 – Pekárna Zelená louka a.s. PENAM  -výhled dle plánovaného rozší�ení      
max.940 m3 /hod,   2850 tis m3 /rok    
 
Kategorie b)-maloodb� r-stávající: 
VL2 – Budamont-sklady 
VD1 – Optimi s.r.o., výroba, prodej t� sn� ní a plast.výrobk�  
VD2 – Spido cz - Prodej náhr.díl�  
SV52 – Univerzální stavební s.r.o.komer� ní plochy-výhled,obchody a slu�by 
 
Navrhované: 
VS51 – Smíšená výroba, servisy 
VL51 – Malovýroba, �emeslná výroba, sklady 
OM53 – ubytování, restaurace, obchod 
OV53 – základní škola, mate�ská škola 
 
P�edpokládané odb� ry podnik�  a organizací 80 m3/hod, jejich ro� ní spot�eba bude � init cca 160 000 
m3/rok. 
 
Kategorie c)-obyvatelstvo 
P�edpokládaný po� et obyvatel           938 osob (z toho 483 stávajících) 
P�edpokládaný po� et ob. domovní zástavby       353 rodinných dom�  (z toho 171 stávajících) 
             14 b,j. v bytovém dom�  



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  35 

 
P�edpokládané odb� ry: 
bytových jednotek              17,00 m3/hod  21 000 m3/rok 
rodinných dom� : 
 
Max.hodinová spot�eba: 
- va�ení   1,2x0,17x353   =  72,00 m3/hod 
- TUV   2,1x0,17x353   =  126,00 m3/hod 
- otop   2,5x0,55x353   =  485,00 m3/hod 
    celkem    683,0 m3/hod 
 
Ro� ní spot�eba: 
- va�ení   150x353 =   52 900 m3/rok 
- TUV   350x353   =  123 550 m3/rok 
- otop   2500x353   =  882 500 m3/rok 
   Celkem                   1 058 940 m3/rok 
 
Celková bilance spot�eby zemního plynu v obci Herink: 
 
Kategorie   Qh(m3/hod)   Qr(m3/rok) 
Velkoodb� r   940    2 850 000 
Maloodb� r   80          160 000 
Obyvatelstvo   700    1 079 940 
Celkem    1720                4 089 940 
 
NAPOJENÉ OBCE RAD
 JOVICE A OLEŠKY: 
 
Jsou zahrnuty do bilancí spot�eby zajiš�ované z regula� ní stanice umíst� né v obci Herink. 
 
Kategorie a)-velkoodb� r-není uva�ován 
Kategorie b)-maloodb� r-není uva�ován 
Kategorie c)-obyvatelstvo je uva�ován sou � asný stav plynovodních p�ípojek a rezervou 25%. 
P�edpokládaný po� et objekt�  domovní zástavby   132 rodinných dom�  
Stávající po� et p�ípojek 106, p�edpokládaný nár� st 20% (21 p�ípojek) 
P�edpokládané odb� ry rodinných dom� : 
 
Max.hodinová spot�eba: 
- va�ení   1,2x0,2x127  =  30,00 m3/hod 
- TUV   2,1x0,2x127   =  53,00 m3/hod 
- otop   2,5x0,61x127   =  194,00 m3/hod 
    celkem    277,0 m3/hod 
 
Ro� ní spot�eba: 
- va�ení   150x127   =  19 050 m3/rok 
- TUV   350x127  =  44 450 m3/rok 
- otop   2500x127  =  317 500 m3/rok 
   Celkem    381 000 m3/rok 
Celková bilance spot�eby zemního plynu z RS plynu v Herinku v �ešeném území: 
 
Obec     Qh(m3/hod)  Qr(m3/rok) 
Herink      1720   4 089 940 
Rad� jovice a Olešky     277      381 000 
Celkem     1997   4 470 940 
 
Ochranná a bezpe� nostní pásma. 
Podle zákona � .458/2000 Sb. (Energetický zákon), budou u plynárenského za�ízení tato ochranná a 
bezpe� nostní pásma: 
 
Za�ízení    ochranné pásmo (m)       bezpe� nostní pásmo (m) 
Regula� ní stanice VTL-STL   4   10 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  36 

VTL plynovod do DN 100   4   15 
STL plynovod mimo obec   4 
STL plynovod v obci     1 
 

Vyhodnocení zásobování 

 Uvedené údaje p�edstavují pot�eby výstavby p� i 100% plynofikaci dle výhledového stavu a 
vyu�ití plynu pro va �ení, otop i TUV. P� i ni�ším vyu�ití, které je dáno i vyu�itím jiných e nergetických 
zdroj�  - elekt� ina, tepelná � erpadla, solární energie apod. klesá reálná spot�eba plynu.  

 V sou� asnosti je maximální zm�� ený odb� r z RS Herink pouze cca 350 m3/hod. Zvýšený 
nár� st spot�eby plynu podle územního plánu je dán krom�  plánované nové výstavby rodinných dom�  
a provozoven p�edevším zám� rem podstatného zvýšení odb� ru velkoodb� ratele - pekárny Penam.  

 Ze srovnání po�adavk �  na kapacity plynu dané po�adavky nových pot �eb dle územního plánu 
a mo�ností dodávek dle ji� realizovaných zdroj �  vyplývá, �e jejich mo�nosti dodávek jsou dostate � né 
s maximálním vyu�ití kapacity stávající regula � ní stanice, (bez teoretické rezervy a to p� i teoretickém 
100% vyu�ití plynofikace). Reálné vyu�ití plynu oby vatelstvem je dle zkušeností  podstatn�  ni�ší.  

 
5.3.2.5.  Elektronické komunika � ní sít �  a za� ízení 
 
Místní telekomunika � ní sí 
  

� ešené území je po stránce telekomunika� ní sít�  O2 za� len� no do místního telefonního 
obvodu TRO Dob�ejovice – ÚTO � í� any.  

V Herinku je realizována nová kabelová místní telefonní sí� . V ÚP je navr�eno její rozší �ení do 
míst rozvojových ploch a nové zástavby za podmínky, �e bude posílena kapacita uzlového bodu TRO 
a kapacitn�  také trasa z Dob�ejovic do Herinka (správa O2 doposud odmítala, kapacita je 
nedostate� ná dlouhodob� ). Proto je v obci vyu�íván hlavn �  u nové zástavby p�enos vzduchem v� etn�  
satelitního p�íjmu televize r� zných operátor� .  
 
Nad�azená sí 
  

� ešeným územím prochází kabelové vedení pro Herink, Modletice a K�í�kový Újezdec. 
V �ešeném území se nenachází �ádný vysíla �  operátor�  mobilních telefon� . 
 
Radioreléové spoje 

Územím prochází mimo stávající a navrhovanou zástavbu radioreléový paprsek Praha – 
Radimovice MV � R.  
 
Ve� ejný rozhlas 

V obci není vybudován ve�ejný rozhlas ani ve�ejný systém ve�ejného oznamování a 
vyrozum� ní obyvatelstva v rámci civilní a po�ární ochrany o byvatelstva. Proto je v ÚP navr�eno 
vybudování bezdrátového ve�ejného rozhlasu dle platných p�edpis� .   

Veškeré trasy komunika� ních sítí musí být ulo�eny do zem �  a to jak nové tak rekonstruované.  
 
5.3.2.6.  Nakládání s odpady 
 
 Obec má zpracovanou vyhlášku o odpadech dle zákona � . 229/2014 Sb., kterým se m� ní 
zákon o odpadech ve zn� ní pozd� jších p�edpis� . Dle tohoto zákona bude obec zajiš�ovat ukládání a 
likvidaci nebo t� íd� ní t� chto odpad�  pro fyzické osoby: 

- komunální odpad  
- nebezpe� ný a kovový odpad (organizace svozu min. 2 do roka) 
- papír 
- sklo 
- plasty 
- kovy 
- biologický odpad 

 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  37 

Pro t� íd� ní odpadu se doporu� uje zavést odpadní nádoby pro kartony od nápoj�  a kovový 
odpad.  

 
Právnické osoby si musí zajiš�ovat likvidaci odpad�  sami v� etn�  nebezpe� ného odpadu. 
 
Stávající místa svozu a kontejner�  na t� íd� ný odpad budou zachována, v nových lokalitách 

dopln� na. Svoz nebezpe� ného odpadu bude zajiš�ovat odborná firma minimáln�  2 x do roka. 
 
Svoz a likvidaci bude obec zajiš�ovat smluvní firmou s oprávn� ním likvidace odpad� . Na 

území obce �ádná skládka odpad �  nebude. Ob� ané mají k dispozici sb� rný dv� r v Dob�ejovicích (na 
hranici k.ú. Herink) event. v � í� anech.  

 
Odpady z údr�by ve �ejných prostor, velkoobjemový odpad a stavební odpad budou nadále 

�ešeny p�istavením a odvozem kontejneru smluvní firmou. Odpady z � OV musí být likvidovány 
samostatn�  odbornou firmou.  
 
5.3.3. OB� ANSKÉ VYBAVENÍ A VE � EJNÁ PROSTRANSTVÍ 

Ob� anská vybavenost Herinka je velmi determinována historickým vývojem obce a její 
velikostí (trhem a pot�ebami ob� an� ). Proto�e p � vodn�  obec pat� ila v�dy do n � jakého vyššího 
správního celku a teprve po r. 1990 je samostatnou obcí, nedošlo k b� �né funk � ní historické zástavb� , 
tj. nebyl zde kostel ani kaple, škola, školka ani h�bitov. Stejn�  tak nedošlo k rozvoji ob� anské a obytné 
vybavenosti v letech 1945 – 1989, proto�e obec pat � ila pod st�ediskovou obec Dob�ejovice a investice 
byly sm� rovány do st�ediskových obcí. 

 
9.3.3.1. Ob� anská vybavenost ve � ejné infrastruktury 

 V sou� asné dob�  je obecní vybavenost zastoupena takto: 

1) Obecní ú�ad se spole� enským (shroma� 	 ovacím) sálem 
2) Po�ární zbrojnice (v obecním ú �adu) 
3) D� tské h�išt�  u obecního ú�adu 
4) Travnaté h� išt�  pro mí� ové hry u obecního ú�adu 

Ob� anská vybavenost ve�ejné infrastruktury vzhledem k velikosti obce nebyla �ádná, teprve 
po r. 2005 se s prudkým rozvojem za� ala budovat. 

Na stávající obecní ú�ad (s prodejnou potravin) a dále s knihovou a hasi� skou zbrojnicí 
navázalo vybudování nového travnatého h�išt�  a d� tského h�išt� . Tím je dán zárove�  zárodek nového 
centra obce, v p� vodní historické � ásti by tato ob� anská vybavenost vzhledem k zastav� nosti 
nemohla ani vzniknout.  

Zdravotnictví je zajišt� no v rámci ambulantní pé� e v Pr� honicích, Velkých Popovicích a 
v � í� anech, kde je také nejbli�ší nemocnice. Nemocni � ní pé� e je vázána hlavn�  na Prahu v� etn�  
vrcholných specializovaných pracoviš�  jako IKEM apod. V � í� anech je územní st�edisko Zdravotnické 
záchranné slu�by St �edo� eského kraje.  

P�edškolní a školní docházka je op� t vzhledem k velikosti obce vázána hlavn�  na okolní obce, 
kterým obec Herink p� ispívá na provoz MŠ a ZŠ – � estlice, Velké Popovice, � í� any, Pr� honice a co 
se tý� e ZŠ tak i Praha. Je také vyu�íváno mate �ské centrum Lodi� ka v Radimovicích. St�ední školství 
je zajišt� no v � í� anech a Praze, vysokoškolské vzd� lání je zajišt� no v Praze, ale i na jiných VŠ dle 
výb� ru studenta.  

Nejbli�ší pošta je v � í� anech a Dob�ejovicích. 

Nejbli�ší slu�ebna Policie � R je v Nové Hospod�  nebo v � í� anech.  

Sociální slu�by mají st �edisko v � í� anech, v �ešeném území chybí a p� i p�edvídaném r� stu 
po� tu obyvatel a zárove�  stárnutí obyvatelstva celkov�  v � R by ur� it�  byla �ádoucím p �ísp� vkem 
n� jaká slu�ba nebo penzion pro seniory i v této obci (se spádovým územím pro okolní obce). Stávající 
stav je zatím zajišt� n hlavn�  v � í� anech: D� m s pe� ovatelskou slu�bou, senior d � m Morka, Domov 
pod Kav� í horou, domov Hra� ka, Komunitní centrum � í� any. Domov pro seniory je v Muka�ov� , 
Kostelci nad � ernými Lesy a Benešov� .  

Pé� i jak o osoby se sní�enou sob � sta� ností, tak o osoby s posti�ením � i chronickým 
onemocn� ním poskytuje Pe� ovatelská slu�ba v Mnichovicích � i Pe� ovatelská slu�ba � í� any.  



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  38 

Ve Stran� icích je dále z�ízen D� tský domov Stran� ice.  

V� tšina kulturních za�ízení je umíst� na v � í� anech – kino, kulturní st�edisko, vlastiv� dné 
muzeum. V Ond�ejov�  je Astronomické muzeum Vojt� cha Šafa�íka, v Kostelci nad � ernými Lesy je 
Muzeum hrn� í�ství. Galerie jsou také umíst� ny v Mnichovicích, � í� anech a Kostelci nad � ernými 
Lesy. P�esto v� tšina ob� an�  vyu�ívá hlavn �  široké nabídky hl. m. Prahy. 

V� tšina nejbli�ší ve �ejné správy je  umíst� na v � í� anech. V � í� anech je také umíst� na 
pobo� ka Hasi� ského záchranného sboru (profesionální jednotka). Vyšší správní ú�ady a dot� ené 
orgány státní správy jsou umíst� ny v Praze. 

Obec po� ítá s rozvojem obecní vybavenosti zvlášt�  vzhledem k p�edpokládanému nár� stu 
obyvatel: 

- umíst� ní p�edškolního nebo návazn�  školního malot�ídního za�ízení (OV53) 
- plochy a za�ízení pro sport ve�ejn�  p�ístupná (OS51) 
- prostory pro p�íznivý rozvoj soudr�nosti spole � enství (spolková � innost, mimoškolní aktivity) 
- d� tská h�išt�  a plochy pro mí� ové hry (OS53) 
- plocha pro koupání a pobytová louka u nádr�e V Top olech 

Umíst� ní t� chto aktivit je popsáno v kap. 3.1. výrokové � ásti, aby byla mo�nost vhodn �  vyu�ít 
podmínek prostorových a ekonomických v rámci vývoje. Proto nejsou a nem� ly by ani být tyto pot�eby 
území p�esn�  umíst� ny do jedné lokality, tím se velmi sni�uje % úsp � šnosti je v� bec umístit. Proto 
jsou uvedeny nejen funk� n�  jednozna� né plochy pro ob� anskou vybavenost, ale i plochy s mo�ností 
je zde vhodn�  umístit (tzv. „p�íbuzné“). Toté� platí pro komer � ní ob� anskou vybavenost.  

Vyšší úrove�  vybavenosti v rámci zdravotnictví, školství, kultury a správy území není 
uva�ována vzhledem k blízkosti hl. m. Prahy a ostat ních místních center.  

 
5.3.3.2. Ob� anská vybavenost komer � ní 

 Vybavenost typu obchodu a slu�eb se v území vyvíje la v minulosti minimáln�  vzhledem 
k p�ímé návaznosti na okolní sídla, jako Jesenice, � í� any atp. Po roce 1990 nedošlo k vývoji, proto�e 
mezitím se rozvinuly tyto aktivity hlavn�  ve Velkých Popovicích, � í� anech, p�esto dominantním 
prvkem je zóna Pr� honice – � estlice a pak samoz�ejm�  Praha.  

 Stávající stav komer� ní vybavenosti: 

- potraviny, smíšené zbo�í v objektu obecního ú �adu 
- �ivnostníci a drobní podnikatelé ve stavebnictví a  p� idru�ených profesích (v rámci RD) 
- solná jeskyn�   
- TX Color – velkoprodejna pr� myslových barviv¨ 
- Restaurant Stodola 
- Dovoz a velkoobchodní prodej vína (Budamont) 
- tepelná � erpadla, chladící a klimatiza� ní jednotky (Topklimat) 
- nemovitosti a slu�by Herink 
- návrh a realizace interier�  (Kouba Interier) 
- výroba euro oken, dve�í, stavební firma (Kersan) 
- kade�nictví a kosmetika Christina 
- televizní a satelitní technika (Elektro Herink – internetový obchod) 
- � eské ploty (stavba a dodávka na klí� ) 

 
 Celkov�  je místní sí�  nedostate� ná, ale v�dy bude t � �ké prolomit konkurenci okolních velkých 
obchod�  a slu�eb (Velké Popovice, � í� any, Pr� honice – � estlice, Praha), proto�e p � i dojí�d � ní za 
prací, do škol a za sportovními a dalšími aktivitami poskytují skoro v�dy takováto centra vyšší úrove �  
zbo�í (ve smyslu mno�ství výb � ru) a pro místní vesnickou provozovnu je cenov�  velmi silným a n� kdy 
a� nep �ekonatelným konkurentem. Pro další vývoj (p� i zvýšení po� tu obyvatel) by bylo mo�né po � ítat 
s rozvojem místních slu�eb malých firem a �ivnostní k� .  
 
 Z výše uvedeného vyplývá i návrh vyu�ití ploch pro  komer� ní ob� anskou vybavenost: 

- nedostatek sociálních a zdravotních slu�eb 
- maloobchod (prodej – potraviny, nápoje, ovoce, zelenina, drogerie, papírnictví, atp.) 
- slu�by (elektronika a po � íta� e, hlídání a pomoc p�i výchov�  d� tí, úklid aj.) 
- stavební údr�ba a opravy (všechna �emesla) 
- údr�ba zahrad 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  39 

- ve�ejné stravování (� áste� n�  – denní provoz) 
- penzion s kavárnou 
- autoopravna spojená s taxislu�bou 
- poradenství (ú� etnictví, finan� nictví, reality) 

 
 Umíst� ní je navr�eno p �ednostn�  do p�estavbových ploch (P/1), dále do nových ploch (OM51, 
OM53) a p�echodové smíšené plochy obytné. � ást drobného podnikání m� �e být umíst � na p�ímo 
v obytných objektech nap�. v plochách SM51, SV52 nebo v objektech ploch BI, BH p�i dodr�ení všech 
hygienických limit�  a p�edpis� .  
 

5.3.3.3. Ve�ejná prostranství a ve �ejná zele 	  

 P� vodní náves u k� i�ovatky silnic III/00317 a III/00318 s kapli � kou byla pozd� ji zastav� na 
obytnou zástavbou a vyu�ita zahradami. 

 Nová zástavba, která se rozvinula ji�ním a jihozáp adním sm� rem, posunula t� �išt �  obce ji�n �  
od p� vodní obce, kde byl postaven i obecní ú�ad, po�ární zdrojnice, obchod atp. ÚP po � ítá proto 
s novým hlavním ve�ejným prostranstvím (PV52) ji�n �  od obecního ú�adu, které ji� bylo dokon � eno, 
jako s hlavní ve�ejný prostor obce spojený s d� tským h�išt� m, travnatým h�išt� m, budovou OÚ s 
prodejnou a novou MŠ.  

PV51 – nové spojení ul. Dlouhá a K Zelenému poli 

 Mimo t� chto úprav navrhuje ÚP také menší plochy ve�ejné zelen�  okolo reten� ních nádr�í 
deš�ových vod ZV51 (U Kovárny), ZV52 (ul. Do Viš� ovky), ZV53 (u meliora� ního p�íkopu, naproti ul. 
Olivové), ZV55 (segrega� ní zele�  u plochy OS53).  

 Kombinace ve�ejných prostranství, sportovních ploch, ve�ejné zelen�  a vodních prvk�  má 
nejen zachovat a doplnit p�írodní a oddychové plochy pro ob� any a zlepšit obytné prost�edí, ale má 
také posílit vazby mezi ob� any, mezi p� vodními a novými obyvateli, p� isp� t ke vzniku spole� enského 
�ivota v rámci rozvoje sociálního pilí �e území.  
 
5.4. KONCEPCE USPO� ÁDÁNÍ KRAJINY 
 
5.4.1. KONCEPCE USPO� ÁDÁNÍ KRAJINY V NÁVAZNOSTI NA ZÚR  
 
5.4.1.1. Typologie krajiny a krajinný ráz 
 
Typologie krajiny 
 
Z hlediska typologického � len� ní krajiny je �ešené území zahrnuto do dvou krajinných typ� :  
3Z2 (intenzivn�  zem� d� lsky vyu�ívaná � ást krajiny) a 3M2 (okrajová � ást spadající k Osnici). V rámci 
typologie krajiny � R se jedná o b� �né krajinné typy. 
 
3Z2   charakter osídlení: ........................................ vrcholn�  st�edov� ká sídelní krajina Hercynica 
 charakter vyu�ití krajiny: ....................... .................................................. zem� d� lská krajina 
 charakter reliéfu krajiny:  ............................................................. krajina vrchovin Hercynica 
  
3M2   charakter osídlení: ........................................ vrcholn�  st�edov� ká sídelní krajina Hercynica 
 charakter vyu�ití krajiny: ....................... ............................................ lesozem� d� lská krajina 
 charakter reliéfu krajiny:  ............................................................. krajina vrchovin Hercynica 
  
  
Vymezení cílových charakteristik krajiny  (zdroj ZÚR St�edo� eského kraje) 
 
Cílové charakteristiky krajiny: jednotlivé slo�ky k rajiny jsou samostatn�  stanoveny a chrán� ny 
p�íslušnými slo�kovými zákony, stejn �  jako cílové charakteristiky kulturn�  historické. Mimo tuto 
ochranu z� stávají komplexní hodnoty krajiny ve smyslu Evropské úmluvy o krajin� , tedy tak, jak jsou 
vnímány populací. Tyto hodnoty jsou u nás chrán� ny jako krajinný ráz. ZÚR St�edo� eského kraje v 
�ešeném území vymezilo krajinný typ: 
U 20 - krajina p�ím� stská, pro kterou jsou stanoveny cílové charakteristiky krajiny a územní podmínky 
pro její zachování nebo dosa�ení: 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  40 

Základní charakteristika - charakteristický fenomén p�ím� stské krajiny p�edstavuje její výrazné 
polyfunk� ní vyu�ití, které se promítá do uspo �ádání území. V daném p�ípad�  se jedná o podtyp 
p�ím� stské krajiny v zázemí hl. m. Prahy s významným zastoupením bydlení, jeho� � ásti jsou 
zasa�eny civiliza � ními jevy. 

Po�adavky na vyu�ití – cílové charakteristiky kraji ny  
Dlouhodobá cílová charakteristika spo� ívá ve vytvá�ení kvalitního prost�edí pro krátkodobou rekreaci 
obyvatel vlastního území i centra osídlení.  
ÚP Herinku vytvá�í podmínky pro krátkodobou rekreaci obyvatel: 
- Niva Osnického potoka z� stává nezastavitelným územím s p�írodní funkcí a vodohospodá�skou, 

b�ehovou, zem� d� lskou s trvalými travními porosty.  Nivou potoka prochází lokální biokoridor LBK 
38, v n� m� jsou vlo�ena lokální biocentra. Dopln � na je cestní sí�  v niv�  vodote� e. Území je 
mo�no vyu�ívat ke krátkodobé rekreaci a procházkám (viz nová cesta dle pozemkových úprav); 

- ÚP Herinku navrhuje krajinotvorné prvky zvyšující ekologickou stabilitu krajiny a zajiš�ující vyšší 
prostupnost územím, dopl� uje cestní sí�  v� etn�  liniové zelen� ;  

- ÚP Herinku navrhuje další ob� anské vybavení a t� lovýchovná za�ízení: 
 OS51 jihozápadní � ást obce, sportovní plocha, prostory zázemí 
 OS52 V topolech; sportovní plochy pro mí� ové hry, stolní tenis, exteriérové sportovní plochy 
 OS53 Za zahradami; sportovní a rekrea� ní plochy s travnatým povrchem pro mí� ové hry  
- Ke krátkodobé rekreaci slou�í i nov �  vymezené plochy ve�ejných prostranství s d� tskými h� išti, 

ve�ejnou a parkovou zelení. 
 

Podmínky pro následné rozhodování  
Zm� ny vyu�ití území v krajin �  p�ím� stské nesmí sni�ovat její potenciál pro krátkodobou  rekreaci v 
p�írodním prost�edí zázemí sídel a prostupnost pro nemotorovou p�epravu (zejména pro p� ší a 
cyklisty).  
-  ÚP Herinku p�ebírá cestní sí�  vymezenou v rámci Komplexních pozemkových úprav a tuto sí�  

dopl� uje formou obnovy p� vodních historických cest a vytvá�í tak podmínky pro prostupnost 
území jak pro p� ší, tak pro cyklisty – vytvo�ena bude sí�  místních p� ších tras a sí�  místních a 
propojovacích cyklistických tras; 

- ÚP Herinku navrhuje novou cyklostezku Pr� honice – Herink – K�í�kový Újezdec – Sázava (dle 
ZÚR St�edo� eského kraje CT11). 

 
Krajinný ráz  
 
� ešené území spadá do oblasti krajinného rázu ObKr36 � í� ansko (dle Studie vyhodnocení krajinného 
rázu na � ásti území St�edo� eského kraje, Ateliér V, 2009). 
Oblast má charakter p�echodové zóny mezi hlavním m� stem a okolní zem� d� lskou krajinou siln�  
ovlivn� né hustou dopravou a blízkostí metropole. 
Reliéf oblasti má ráz tektonicky mírn�  zdvi�ené plošiny, do které se jen drobn �  za�ízly potoky 
p� itékající z vyššího reliéfu na jihu. Výrazné kopce i pahorky zde chyb� jí, vyskytují se jen velmi plochá 
návrší a zmín� né náznaky h�bítk�  na k�emencích. Ji�n �  od Modletic se ovšem reliéf mírn�  zvedá 
táhlými svahy a� na rozvodí �eky Sázavy.  
� ešené území je morfologicky nevýrazné, nejvýrazn� jším prvkem je ploché údolí Osnického potoka s 
rybníkem "V topolech". Jedná se o velmi intenzivn�  zem� d� lsky vyu�ívané území, kde zcela jasn �  
dominuje orná p� da. Výrazn�  nízké je zastoupení trvalých travních porost�  a lesních pozemk� . Zcela 
zanedbatelný je pak podíl vodních ploch. 
V� tšina zem� d� lských ploch je odvodn� na systematickou drená�í, � ást byla narušena novou 
výstavbou. Meliora� ní p�íkop na východ od obce slou�í pro odvod p �ívalových vod z okolních polí 
stejn�  jako p�íkop podél komunikace Do Viš� ovky.  
Hlavní místní trasou je komunikace 2/101 � í� any - Jesenice, na kterou je napojen Herink komunikací 
III/0037, která p�echází p�es Pra�ský okruh bez napojení. Pra�ský okruh, kv � li kterému bylo nutné 
zbudovat protihlukové st� ny, se stal trvalou bariérou v pr� chodnosti území. Cesty mimo zastav� né 
území chybí mimo zpevn� né asfaltové cesty Do Viš� ovky, která vede ji�ním sm � rem a kon� í na 
nejvyšším bod�  katastru na hranici území. V rámci pozemkových úprav byly navr�eny nové cesty ke 
zp�ístupn� ní všech pozemk� , které jsou � áste� n�  budovány nap�. na severním okraji obce.  
Z krajinného hlediska mají nejv� tší význam pro � len� ní ploch polí a zlepšení krajinného rázu: 
- alej podél komunikace do Rad� jovic 
- cesta s alejí Do Viš� ovky 
- b�ehové porosty podél Osnického potoka 
- vzrostlé samostatné skupiny vysoké a st�ední zelen�  na parcelách p.� . 589 a p.� . 615 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  41 

- remíz – les podél cesty Do Viš� ovky 
Celkov�  je však oblast na p�írodní dominanty chudá. Díl� í p�írodní osou je m� lké údolí Osnického 
potoka. Rámec území pak na jihu tvo�í mírn�  zdvi�ená plošina Petrových vrch �  v Chomutovicích (456 
m n.m.).  
 
Jedná se o území s archeologickými nálezy. Spisovatel Eduard Štorch ve svém románu Hrdina Nik 
píše o jistém avarském hrynku (opevn� ném tábo�e), který le�el v 7. století ji�n �  od Prahy. 
Z hlediska kulturn�  historického potenciálu se v �ešeném území jedná o tyto urbanistické hodnoty: 
Obec vznikla jako zem� d� lské sídlo s n� kolika dvorci, mo�ná i menší tvrzí. Dvorce byly roz míst� ny 
okolo k� i�ovatky místních cest, které se dodnes dochovaly j ako komunikace 3. t� ídy do Prahy, 
Rad� jovic, Popovi� ek a Modletic. 
Ucelenou � ást jak architektonickou tak urbanistickou tvo�í zástavba na ul. Rad� jovické od ul. Hlavní ke 
stávající �adové zástavb� , v� etn�  ve�ejné zelen� .  
Nejvýznamn� jší historickou stavbou je zvoni� ka s k�í�kem na ul. Rad � jovické (p.� . 387/1) a kapli� ka u 
cesty Do Viš� ovky (p.� . 566).   
Významné vyhlídkové body:  
- výhledy na obec a okolní krajinu z cesty Do Viš� ovky 
- výhled z komunikace 3/00318 na hranici katastru 

 
Zájmové území p� inále�í k jedinému krajinnému celku, pro který je t ypická mírn�  zvln� ná krajina s 
nízkou horizontální i vertikální � lenitostí, ve volné ploše širokým horizontem a otev�enými pohledy. 
P�írodní, estetické i kulturní dominanty jsou nevýrazné, p�ípadn�  zcela chybí. Krajina je zem� d� lsky 
vyu�ívána, obhospoda �ované pozemky p�eva�ují významn �  nad plochami lesních porost� . Širší 
území, p�edevším v okolí dálnice D1 je vyu�íváno k pr � myslovým ú� el� m, p�edevším logistickým 
sklad� m. Krajina je významn�  ovlivn� na liniovými stavbami, ke kterým p�ibývá v sou� asnosti Pra�ský 
okruh. 
V krajinných scenériích se projevuje ji� i urbanizo vaná krajina Prahy - v dálkových pohledech, spíše se 
uplat� ují dominanty zástavby.  
Mezi negativní krom�  Pra�ského okruhu pat �í dominanta technologických za�ízení obalovny 
asfaltových sm� sí Eurovia, � áste� n�  nevhodná dominanta výrobní haly Penam a zem� d� lský areál p� i 
severovýchodním okraji obce.  
 
V oblasti krajinného rázu � í� ansko je t�eba dbát o minimalizaci zásah�  a zachování významu znak�  
krajinného rázu, které jsou zásadní nebo spoluur� ující pro ráz krajiny a které jsou dle cennosti v rámci 
státu � i regionu jedine� né nebo význa� né. Jedná se o následující zásady ochrany krajinného rázu, z 
nich� n � které jsou obecn�  pou�itelné pro ochranu p �írody a krajiny a n� které pro územn�  plánovací 
� innost:  
- Ochrana a dopl� ování vegeta� ních prvk�  liniové zelen�  podél vodních tok�  a vodních ploch 

jako�to d � le�itých prvk �  prostorové struktury a znak�  p�írodních hodnot, zachování 
nezastav� ných koridor�  vodote� í.  

- Dopl� ování d�evinné vegetace v zem� d� lské krajin� , dopl� ování a ochrana b�ehové vegetace 
rybní� k� .  

- Respektování stop dochované a typické urbanistické struktury.  
- Omezení rozsahu a dimenzí rozvojových ploch vesnických obcí.  
- Zachování odd� lení zastav� ných lokalit a posílení významu krajinné zelen�  ve struktu�e krajiny. 

 
Návrhem ÚP Herinku je respektováno základní krajinné � len� ní �ešeného území: 

- krajinný celek zahrnující odlesn� nou intenzivn�  vyu�ívanou krajinu s drobnými vodote � emi, 
loukami a ornou p� dou, s ojedin� lými doprovodnými liniovými porosty podél cest a vodote� í; 

- kulturn�  historický potenciál krajiny 
 
Cílem návrhu územního plánu bylo nalézt vyvá�ené �ešení rozvojových aktivit obce Herink (zejména v 
oblasti bydlení a výroby) tak, aby byla zárove�  zajišt� na ochrana p�írodních, historických a kulturních 
hodnot v území. P�edchozí územn�  plánovací dokumentace vymezila rozsáhlé zastavitelné plochy pro 
bydlení a výrobu, ty jsou dosud nevyu�ité, proto ne byl d� vod vymezovat další významné zastavitelné 
plochy. 
Rozvoj obytného území je zejména zam�� en na intenzifikaci ploch v rámci zastav� ného území 
a vyu�ití ploch bezprost �edn�  navazujících na zastav� né území. Druhým hlavním cílem je zlepšení 
ekologické stability území dopln� ním ploch ÚSES, VKP a ostatních druh�  zelen� , v� etn�  �ešení 
protierozní a protipovod� ové ochrany obce. Sou� ástí �ešení je i  zlepšení pr� chodnosti krajiny. Z 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  42 

hlediska zástavby obce je nejd� le�it � jší návrh nových ve�ejných prostranství, centra obce a ve�ejné 
zelen� . 
 
5.4.1.2. P� írodní podmínky 
 
Sou� asné uspo�ádání krajiny je ovlivn� no i p�írodními podmínkami. Ty jsou limitující jak pro koncepci 
uspo�ádání krajiny, tak i pro urbanistické �ešení. Jsou to zejména podmínky klimatické, 
geomorfologické, geologické, pedologické, hydrologické a fytogeografické.  
 
Klimatické podmínky 

Zájmové území se nachází v klimatické oblasti mírn�  teplé – MT 9, která je charakteristická dlouhým, 
teplým, suchým a� mírn �  suchým létem; krátkým p�echodným obdobím s mírným a� mírn �  teplým 
jarem a mírn�  teplým podzimem; krátkou mírn�  teplou a velmi suchou zimou, s krátkým trváním 
sn� hové pokrývky. 
Pr� m� rný dlouhodobý ro� ní úhrn srá�ek dosahuje 575 mm (stanice Uh �ín� ves). Rozlo�ení srá�ek je 
však nerovnom� rné. Ve vegeta� ním období(tj. od dubna do zá�í) spadne v pr� m� ru 380 mm srá�ek, 
zatímco mimo vegeta� ní období (� íjen a� b �ezen) v pr� m� ru pouze 195 mm, tj. pouze 34 % ro� ního 
úhrnu. 
Pr� m� rná ro� ní teplota vzduchu je 8,2° C. Ve vegeta � ním období (duben a� zá �í) se pr� m� rná teplota 
vzduchu pohybuje okolo 14,5 °C, zatímco mimo vegeta � ní období (� íjen a� b �ezen) pouze kolem 2 °C. 
V oblasti p�evládají v� try jihozápadního a západního sm� ru.  
 
Geomorfologické podmínky 

� ešené území se nalézá na hranicích � esko-moravské soustavy a Poberounské soustavy. Severní 
� ást území  spadá do Poberounské soustavy, Brdské podsoustavy, celku Pra�ské plošiny, podcelku 
� í� anské plošiny, okrsku Uh�ín� veské plošiny. Ji�ní � ást území ve sm� ru k Popovi� kám a 
Chomutovicím spadá do � esko-moravské soustavy, podsoustavy St�edo� eská pahorkatina, celku 
Benešovské pahorkatiny, podcelku Dob�íšské pahorkatiny a okrsku Stran� ická pahorkatina.  
Uh�ín� veská plošina – plochá pahorkatina v povodí Vltavy a Labe, na proterozoických b�idlicích a 
drobách s vlo�kami slepenc � ; slab�  erozn�  denuda� ní reliéf s rozsáhlými neogenními zarovnanými 
povrchy, sprašovými pokryvy a záv� jemi, v� tšinou s m� lkými a� st �edn�  hlubokými údolími. 
Stran� ická pahorkatina – � lenitá pahorkatina v povodí Vltavy a Sázavy p�i jejich rozvodí; na kontaktn�  
metamorfovaných proterozoických a staropaleozoickcých b�idlicích a drobách tehovského ostrova s 
porfyry, keratofyry a spility; slab�  roz� len� ný erozn�  denuda� ní reliéf, porušený p�í� nými zlomy  ve 
sm� ru SZ-JV, s nevýraznými strukturními h�bety a suky; nejv. bod Radimovka 505 m, významné body 
Okrouhlík 486 m, Petrovy vrchy 456 m. 

Obec Herink le�í v krajin �  mírn�  zvln� né s nadmo�skou, která je charakteristická geomorfologickou 
jednotvárností. Výrazn� jším krajinotvorným prvkem je m� lká niva Osnického potoka a nep�íliš vysoké 
h�bítky � i táhlé mírné svahy ve sm� ru k Petrovým vrch� m. Nejvyšším místem území je ji�ní hranice s 
k.ú. Oleško (418 m n.m.), nejni�ší je místo, kde Os nický potok opouští �ešené území (348 m n.m.). 
Pr� m� rná nadmo�ská výška obce � iní 364 m n.m.. 

 
Geologické podmínky 

Geologicky  zájmová oblast nále�í k barrandienskému proterozoi ku. Proterozoické horniny nále�ejí do 
nejmladší jednotky proterozoika Barrandienu, do št� chovické skupiny. Jedná se o sled rytmicky se 
st� ídajících šedých prachovitých a jílovitých b�idlic, prachovc�  a drob, � asto s dob�e vyvinutým 
grada� ním zvrstvením, proudovými stopami a dalšími znaky typickými pro relativn�  hlubokovodní 
sedimentaci flyšového rázu. Proterozoické horniny jsou ovlivn� né jen velmi slabou regionální 
metamorfózou a kadomským avariským vrásn� ním. V místech, kde horniny proterozoika vystupují 
blí�e k povrchu, jsou posti�eny výrazným zv � tráváním – kaolinizací (p�em� na silikát�  na jílový minerál 
kaolinit). Fosilní zv� trání, tzn. nejen mechanické, ale p�edevším chemické (kaolinizace, lateritizace) 
má za následek vznik pest�e zabarvených (fialových, bílých, rezav�  �lutých), zcela jílovit �  
rozlo�ených, p � vodn�  velmi pevných hornin. Toto zv� trání postupuje lalokovit�  � i klínovit�  po 
tektonických zónách do velkých hloubek, � asto i desítek metr� . Proto nelze v zájmovém území 
vylou� it vedle sebe, v jedné výškové úrovni, výskyt hornin jak zcela jílovit�  rozlo�ených, tak pevných, 
mén�  zv� tralých. Zpevn� né, proterozoické sedimenty jsou v zájmové území p�ekryty mladšími 
kvartérními ulo�eninami. 

Kvartérní pokryv dosahuje v zájmovém území v� tšinou mocností v �ádu metr�  a je tvo�en p�evá�n �  
sprašemi a sprašovými hlínami pleistocenního stá�í. Ty jsou � asto siln�  provápn� né a místy jílovité. 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  43 

Barvu mají typicky sv� tle a� rezav �  hn� dou, místy jsou šed�  šmouhované, tuhé a� pevné 
konzistence. V blízkosti kontaktu se zv� tralým podlo�ím pak spraše p �echázejí do deluviálních, místy 
prom� nliv�  pís� itých jíl�  s drobnými úlomky proterozoických hornin. Na spraších je vyvinut humózní 
p� dní horizont, tmavohn� dé a� � ernohn� dé barvy. Fluviální sedimenty, tvo�ící výpln�  místních údolnic 
mají dle geologické mapy charakter pís� itohlinitých sediment� . 

Lokáln� , p�edevším v okolí stávajících objekt�  v ji�ní � ásti zájmového území, se mohou v povrchové 
vrstv�  vyskytovat také heterogenní antropogenní navá�ky. Slo�ením se bude jednat s nejv � tší 
pravd� podobností o stavební su� , makadam, p�ípadn�  hlinitý písek a� pís � itou hlínu se št� rkem. 
Zasti�eny mohou být i samotné úlomky cihle � i zbytky betonu. 

Surovinové zdroje - v zájmovém území ani v jeho okolí se nenachází registrované pr� myslové 
zdroje. Rovn� � nejsou zaznamenána stará d � lní díla. 

Radonové riziko - Dle odvozené mapy radonového rizika � R m�� . 1 : 200 000 se území �adí do 2. 
stupn�  – p�echodného (nehomogenní kvarterní sedimenty), menší � ást území je za�azena do 1. 
stupn�  – nízké radonové riziko. Pro projektované objekty je ale p�esto nutné doporu� it pr� zkum 
radonového rizika. P�i konstruk� ním �ešení minimalizovat mo�nost pronikání radonu z podl o�í do 
objektu, d� sledn�  navrhovat a realizovat ochranná opat�ení stavebního objektu v závislosti na 
konkrétn�  nam�� ených hodnotách koncentrace p� dního radonu v prostoru plánované výstavby. 

 
Pedologické podmínky 

Pedologické pom� ry, determinované p�edevším kvartérním pokryvem, jsou dány n� kolika málo 
genetickými typy p� d, proto se z pedologického hlediska jedná o nep�íliš pestré území. Nejvíce 
zastoupena je pís� itá hn� dozem, vznikající zv� tráváním podlo�í. M � �e vykazovat nepatrn �  kyselejší 
reakci s místn�  také prom� nlivý pom� r sv� tlehn� dých jíl�  v�� i hrubému písku. Dále se zde v reliktech 
setkáváme s úrodnými hlínami vzniklými z eolických spraší. Spraše jsou vápnité prachovité sedimenty, 
které byly naváty zejména v posledních dvou glaciálech – riss a vürm – ve starším kvartéru. 
Významným typem p� d jsou také p� dy vzniklé splachovou � inností – deluviofluviální výpln�  údolí a 
uzáv� r�  úpad� . Zde se jedná zpravidla o pís� itohlinité hn� dozem� .  

P� dy jsou zastoupeny nejvíce kambizem� mi, místy také hn� dozem� mi (v místech s výrazn� jší 
illimerizací). V okolí vodních tok�  se nacházejí p� dy nivní, místy antropogenn�  ovlivn� né. (Blí�e viz. 
kap. 12.3. Zem� d� lský p� dní fond). 
 
Hydrologické podmínky 
 
Povrchové vody – vodní toky a nádr�e 

Hydrologicky nále�í území do širšího povodí Vltavy,  v� tší � ást území spadá do povodí Boti� e (� HP 1-
12-01-014), menší severovýchodní � ást území do povodí Dob�ejovického potoka (� HP 1-12-01-017).  
Hlavním recipientem území je Osnický potok, dle vodohospodá�ských map vedený jako bezejmenný 
pravostranný p�ítok Boti� e.  

Osnický potok  (� HP 1-12-01-014/0) 
Pramenní oblast Osnického potoka je na k.ú. obcí Herink a sousedním k.ú. obce Chomutovice. Potok 
protéká k.ú. obce Herink sm� rem od jihu k severu. Mimo k.ú. obce Herink protéká potok obcí Osnice, 
kde ústí do Boti� e. Na katastru obce Herink je v p�evá�né v � tšin�  trasa potoka ponechána v p� vodním 
stavu, koryto není upraveno. Do potoka jsou zaúst� ny rozsáhlé meliorované plochy polí v� etn�  
meliora� ního p�íkopu na východní stran�  území Herinka. Potok je ve vlastnictví � R a je ve správ�  
Povodí Vltavy s.p.  
Potok nemá vyhlášeno záplavové území. Údaje o rozsahu zaplavovaného území nejsou u Osnického 
potoka k dispozici, dle zástupc�  obce v údolí potoka nedochází ani p� i p�ívalových srá�kách k 
výrazným problém� m p�i odtoku velkých vod; k díl� ím problém�  n� kdy dochází ní�e po toku v Osnici a 
Kocand� , kde potok v krátkých úsecích protéká zástavbou. 
 
Na potoce je vybudován rybník “ V Topolech“ . 
plocha 6 882 m2 
Vlastník: Obec Herink 
Jedná se o rybník s obtokem, který je sou� ástí nov�  vymezeného lokálního biocentra LBC 20. 
Sou� asný rybník je zcela zanesen, zarostlý rákosinou, proto je navr�ena jeho celková obnova. Obec 
chystá odbahn� ní a opravu rybníka dle projektové dokumentace fy. DRUPOS HB s.r.o. Havlí� k� v 
Brod, st�edisko Chot� bo�. Projekt �eší odbahn� ní rybníka,  opravu nátokového potrubí, výpustného 
za�ízení, bezpe� nostního p�elivu a opevn� ní návodního svahu hráze. Realizací zám� ru je p�edpoklad 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  44 

zlepšení celkového rázu krajiny s ochranou a obnovou p�írodního bohatství v oblasti, a to obnovením 
p� vodního krajinného celku s pozitivním vlivem pro �i votní prost�edí lidí a �ivo � ich� . Výsledkem stavby 
bude pozitivní ovlivn� ní ekologické stability. Stavba jako celek p� isp� je k posílení biodiverzity, k 
ochran�  flóry, fauny a ekosystému. 
V zadní � ásti rybníku bude vytvo�eno m� lké p�íb�e�í – litorální pásmo s max. hloubkou 10 – 30 cm. 
Tato oblast bude po rozr� staní vegetace h�� e p�ístupná lidem a proto bude dobrým stanovišt� m pro 
r� zné druhy �ivo � ich�  a jako hnízdišt�  i zdroj potravy pro ptactvo. 
 
V obci se nacházejí ješt�  dv�  malé vodní nádr�e (t � n� ) v zahradách severní � ásti historické zástavby. 
V souvislosti s výstavbou Pra�ského okruhu byla vyb udována reten� ní nádr� u Osnického potoka. 
D� vodem bylo zajišt� ní ochrany stávajícího vodní toku proti zvýšenému odtoku deš�ových vod. Jedná 
se o otev�enou zemní reten� ní nádr�, která je umíst � na spolu se sedimenta� ní nádr�í v t � sném 
sousedství t� lesa komunikace p�ed vyúst� ním deš�ové kanalizace do vodote� e. Vybudováním 
reten� ní nádr�e je na odtoku do vodote � e zaru� eno stejné mno�ství deš �ových vod jako z p�íslušného 
území p�ed výstavbou okruhu.  
 
ÚP navrhuje další opat�ení k zadr�ování srá�kových vod formou reten � ních nádr�í a suchých nádr�í 
VV51 – um� lá vodní nádr� severn �  od ulice Rad� jovická, rozší�ení stávající vodní plochy pro retenci. 
VV52 – neobsazeno 
VV53 – reten� ní nádr� pro zachycení p �ívalových deš�ových vod u meliora� ního p�íkopu vedle ulice 
Olivová 
VV54 – reten� ní nádr� pro zachycení p �ívalových deš�ových vod pod lesem v terénní depresi v ulici 
Do Viš� ovky 
VV55 – reten� ní nádr� na hlavním meliora � ním za�ízení ( východ obce) 
VV56 – reten� ní nádr� na Osnickém potoce 
Blí�e viz. kap.  Opat�ení proti povodním a �ivelným pohromám  

 

Podzemní vody a ochranná pásma 
 
Z hlediska hydrogeologického rajónování le�í zájmov é území v rajónu 6250 – Proterozoikum a 
paleozoikum v povodí p�ítok�  Vltavy. 
P�ímo v zájmovém území plní z hydrogeologického hlediska funkci puklinového kolektoru se zvýšenou 
propustností v p� ipovrchové zón�  rozpojení a rozpukání b� idlice a prachovce. V horninovém prost�edí 
kolektoru se vytvá�í zvode�  s mírn�  napjatou hladinou podzemní vody, která je konformní s 
morfologickým reliéfem. K dotaci vody do kolektoru dochází p�evá�n �  p�ímou infiltrací srá�ek p �es 
kvartérní pokryv. K odvodn� ní kolektoru dochází sm� rem k lokální erozní bázi, kterou v širším okolí 
zájmového území p�edstavuje koryto místní bezejmenné vodote� e, protékající ve sm� ru J-S. 

Nadlo�ní kvartérní sedimenty zastoupené p �evá�n �  sprašemi nebo deluviálními, jílovito-pís� itými 
zeminami nevytvá�ejí, vzhledem ke své špatné propustnosti, vhodné podmínky pro vznik trvalé 
zvodn� . Hladinu podzemní vody lze v zájmovém území o� ekávat p� i hranici kvartérproterozoikum, v 
hloubkách 3 – 6 m pod terénem. V místech výskytu pís� it� jších poloh v deluviálních sedimentech 
nelze vylou� it ani p�ítomnost malých, omezených zvodní v hloubkách menších. Sm� r proud� ní 
podzemní vody m� �eme pak o � ekávat k západu a� severozápadu.  
 
Vodní zdroje a ochranná pásma  

V �ešeném území nejsou evidovány �ádné vodní zdroje, ú zemí nespadá do chrán� né oblasti 
p� irozené akumulace vod (CHOPAV). 

V obci Herink je vybudován ve�ejný vodovod z Jesenice, který vyu�ívá jako zdroj š tolový p� ivad��  
�elivka. Obecní vodovod slou�í  pro zásobování p �evá�né v � tšiny dom�  pro trvalé bydlení, � ást je 
zásobována z lokálních zdroj�  (domovních studní). Všechny stávající studny mají malou vydatnost, 
vesm� s se pohybuje �ádov�  v setinách l/sec. Zájmové území je velmi chudé na podzemní vodu.  

Katastrální území Herink je za�azeno mezi zranitelné oblasti dle Na�ízení vlády � . 103/2003 Sb. ve 
zn� ní aktuálního p�edpisu NV � . 262/2012, o stanovení zranitelných oblastí, o pou�ívání a skladování 
hnojiv a statkových hnojiv, st� ídání plodin a provád� ní protierozních opat�ení v t� chto oblastech. 
Zranitelné oblasti jsou oblasti, kde se vyskytují vody zne� išt� né dusi� nany ze zem� d� lských zdroj� . 
Zem� d� lské hospoda�ení ve zranitelných oblastech dále upravuje ak� ní program nitrátové sm� rnice. 
Zranitelné oblasti jsou obvykle vyhlášeny na � ty� i roky. Po uplynutí tohoto období je provedena revize 
a nové vymezení zranitelných oblastí v závislosti na vyhodnocení monitoringu vod. 
 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  45 

5.4.1.3. Biogeografie a fytogeografie 

Zájmové území z hlediska regionáln�  fytogeografického � len� ní le�í v oblasti Mezofytikum, 
fytogeografickém obvodu � eskomoravské mezofytikum, fytogeografickém okresu � í� anská plošina – 
64.a Pr� honická plošina. P� írodní lesní oblast � . 10 – St�edo� eská pahorkatina. 

Dle geobotanické mapy (Mikyška a kol. 1968) se v území vyskytovaly dubohabrové háje ze svazu 
Carpinion a acidofilní doubravy svazu Genisto germanicae-Quercion (menší jihozápadní � ást území).  
P�irozenou potenciální vegetací (cf. Neuhäuslová a kol. 1998) jsou � ernýšové dubohab�iny 
(Melampyro-Carpinetum) a bikové doubravy (as. Luzulo albidae-Quercetum ze svazu Genisto 
germanicae-Quercion), v úzkém pásu kolem Osnického potoka jasanovo-olšové luhy - st�emchová 
jasenina (Pruno-Fraxinetum).  

Ve Zlatníkov�  systému pat� í �ešené území p�evá�n �  do 3. dubobukového vegeta� ního stupn� .  

Dle biogeografického � len� ní (Bu� ek, Lacina 1992) se území nachází na rozhraní dvou 
biogeografických region� : 1.5 � eskobrodský a 1.22 Posázavský (okrajová jihovýchodní � ást území)  
1.5  � eskobrodský bioregion – bioregion le�í uprost �ed st�edních � ech, tvo�í jej plošiny na starších 
sedimentech s pokryvy spraší a vegetací háj�  s malými ostrovy acidofilních doubrav, významná jsou 
menší skalnatá údolí s acidofilními a teplomilnými doubravami i skalními spole� enstvy. V rámci 
bioregionu je vymezena biochóra 3RE – plošiny na spraších ve 3. vegeta� ním stupni. 
1.22  Posázavský region.  Bioregion le�í na jihovýchod �  st�edních � ech, v �ešeném území zabírá � ást 
Stran� ické  pahorkatiny. Bioregion je tvo�en vrchovinou na �ulách a rulách podél Sázavy a jej ích 
p�ítok� . Je charakteristický ochuzenou mezofilní biotou, tvo�enou acidofilními doubravami a podru�n �  
té� kv � tnatými bu� inami a dubohab� inami. V rámci bioregionu jsou v �ešeném území vymezeny 
následující biochóry: 
3BE – roz�ezané plošiny na spraších ve 3. vegeta� ním stupni 
3BM – roz�ezané plošiny na drobách ve 3. vegeta� ním stupni 

Dnes je území intenzívn�  zem� d� lsky vyu�ívané, a proto na n � m p�eva�uje orná p � da, trvalé travní 
porosty jsou okrajov�  v úzkém pásu podél Osnického potoka, liniová zele�  podél cest a mezí. 

Lesní porosty o rozloze 1,6635 ha, tvo�í pouze 0,6 % z celkové vým� ry katastru. Drobné lesíky 
liniového charakteru se nacházejí pouze v ji�ní a j ihozápadní � ásti zájmového území, podél cesty v 
lokalit�  Do Viš� ovky - K Popovi� kám (parc. � . 560, 568) a v enkláv�  Za zahradami u Osnického 
potoka (parc.� . 582). Jedná se o drobné lesíky s nep� vodní druhovou skladbou d�evin. V úzkém pásu 
podél cesty se st� ídají skupiny stejnodruhových d�evin, nap�. dub � ervený, jasan ztepilý, t�eše�  pta� í, 
smrk pichlavý, borovice lesní i borovice � erná, místy se jedná o neprostupnou ty� ovinu. Podél 
vodote� e jsou více mén�  zastoupeny jasany, topoly, slivon�  a t�ešn�  pta� í, místy i vrby.  

Lesy jsou významnými krajinnými prvky ze zákona, mají funkci stabiliza� ní, p� doochrannou, 
biologickou, krajinotvornou a vodohospodá�skou. V �ešeném území je liniový lesní porost podél cesty 
Do Viš� ovky – K Popovi� kám evidován jako VKP 74 (parc. � . 568). V rámci ÚP Herinku je navr�eno 
rozší�ení lesa východním sm� rem.  
Z p�írodních biotop�  se dochovaly fragmenty mezofilních ovsíkových luk a vrbových k�ovin podél 
Osnického potoka a vysoké mezofilní a xerofilní k�oviny liniového charakteru podél cest a 
odvod� ovacích p�íkop� .  P�írodn�  nejcenn� jší � ásti krajiny jsou registrované / evidované jako 
významné krajinné prvky. 
 
5.4.2. PROMÍTNUTÍ KONCEPCE DO PLOCH S ROZDÍLNÝM ZP � SOBEM VYU�ITÍ  
 
Cílem koncepce uspo�ádání krajiny je koordinace zájm�  a vztah�  v nezastav� ném území z hlediska 
rozdílných mo�ností jeho vyu�ití, zájm �  ochrany p�írody a ochrany priorit a potenciál�  vyu�ití 
územních oblastí. Za tímto ú� elem územní plán stanovuje plochy s rozdílným zp� sobem vyu�ití i v 
nezastav� ném území. 
Nezastav� ným územím jsou pozemky nezahrnuté do zastav� ného území nebo do zastavitelné plochy.  

V nezastav� ném území �ešeném územním plánem Herinku p�evládají plochy  zem� d� lské (NZ), 
v menší mí�e plochy zem� d� lské s trvalým travním porostem (NZ-T).   
Na lesních pozemcích podél cesty Do Viš� ovky jsou vymezeny plochy lesní (NL). Územní plán 
navrhuje rozší�ení lesního remízu. D� vodem je jednak zvýšení podílu lesa v �ešeném území a dále 
pak zajišt� ní protierozní ochrany pozemk�  i protipovod� ové ochrany obce. 

Vymezené významné krajinné prvky (VKP) a územní systém ekologické stability (biocentra, 
biokoridory) jsou pokládány za sou� ást p�írodní zóny i v t� ch místech, kde jsou tyto prvky s ohledem 
na jejich prostorové parametry zahrnuty do zóny smíšené NS s kombinací index�  p, v, b. 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  46 

V území jsou dále vymezeny plochy s charakterem smíšeného vyu�ití krajiny s nejvýznamn � ji 
zastoupenou slo�kou p �írodní ochrany (NS.p…), lesní funkcí (NS.l…) a zem� d� lskou funkcí (NS.z…). 
Na pozemcích ohro�ených vodní erozí pak s protieroz ní funkcí (NS.e …). � ást území je vymezena 
jako plocha smíšeného vyu�ití krajiny se zastoupení m vodohospodá�ských funkcí (NS.v…) - zejména 
o plochy podél vodote� í.  

V �ešeném území jsou vymezeny plochy smíšeného vyu�ití  krajiny s kombinacemi funkcí:  
NSpb – p�írodní, b�ehové, mezové a ostatní liniová zele�  (doprovodný porost polních cest) 
NSpv – p�írodní a vodohospodá�ské (lokáln�  podél vodote� í) 
NSpl – p�írodní a lesní (navr�ené rozší �ení lesního remízu u cesty Do Viš� ovky) 
NSpvb – p�írodní, vodohospodá�ské, b�ehové (pás zelen�  podél meliora� ní strouhy) 
NSpz – p�írodní a zem� d� lské (krajinotvorné prvky v ploše zem� d� lské p� dy) 
NSze – zem� d� lské a protierozní (plochy zem� d� lské p� dy ohro�ené vodní erozí v lokalit �  Za 
zahradami, navr�ena agrotechnická opat �ení) 
NSpze – p�írodní, zem� d� lské a protierozní (plochy zem� d� lské p� dy ohro�ené vodní erozí v lokalit �  
K Popovi� kám, navr�eno zatravn � ní).  

V plochách kulturní krajiny se smíšeným vyu�itím ma jí uvedené � innosti v�dy kompromisní charakter – 
s ohledem na ostatní zde p�ípustné � innosti.  

 
Smyslem � len� ní nezastav� ného území na plochy s rozdílným zp� sobem vyu�ití je vytvo �ení 
p�edpoklad�  pro cílené ovliv� ování krajinných ploch v souladu se zjišt� nými podmínkami a limity – a to 
prost�ednictvím regulativ�  stanovených podle specifických podmínek té které plochy (viz kap.1.f 
výrokové � ásti ÚP). Návrh uspo�ádání krajiny se realizuje uplatn� ním stanovených regulativ� . 

 
Podíl zelen�  ve v� tšin�  vymezených ploch nezastav� ného území krajiny je t�eba zvyšovat, a to p� i 
realizaci návrhu územního systému ekologické stability, v� etn�  krajinotvorných prvk� , liniové 
doprovodné zelen�  komunikací, vodote� í a mezí, zatravn� ním nebo dopln� ním ploch nelesní zelen�  
s p�írodní funkcí. Rodová a druhová skladba zelen�  musí vycházet z p� vodních rostlinných 
spole� enstev. P�irozenou potenciální vegetaci (Neuhäselová 2001) jsou ve st�ední a východní � ásti 
území � ernýšové dubohab�iny (Melampyro-Carpinetum ze svazu Carpinion), v jihozápadní � ásti 
bikové doubravy (as. Luzulo albidae-Quercetum ze svazu Genisto germanicae-Quercion) a podél tok�  
by se p� irozen�  vyskytovaly údolní olšovo-jasanové luhy. 
  
� ernýšová dubohab�ina (Melampyro nemorosi-Carpinetum) 
Nej� ast� jší d�eviny stromo�adí:  t�eše�  pta� í, lípa srd� itá, lípa velkolistá, javor mlé� , o�ešák královský, 
hruše�  obecná, mén�  jablo�  domácí, slivo� .  
Vhodné d�eviny pro solitérní výsadbu � i rozptýlenou zele� : lípa srd� itá, dub zimní, habr obecný, t�eše�  
pta� í, dub letní, lípa velkolistá, svída krvavá, pta� í zob obecný, hloh jednosemenný, hloh obecný, líska 
obecná. 
Vhodné sm� si na zatrav� ovaná místa:  kost�ava � ervená, kost�ava lu� ní, srha obecná, lipnice lu� ní, 
lipnice obecná, v sušších polohách psine� ek výb� �katý, lipnice smá � knutá. 
 
Biková / a nebo jedlová doubrava (as. Luzulo albidae-Quercetum, Abieti-Quercetum) 
Nej� ast� jší d�eviny stromo�adí:  je�áb pta� í, b�íza b� lokorá, jablo�  domácí.  
Vhodná rozptýlená zele� : dub letní, b�íza b� lokorá, smrk ztepilý, borovice lesní, topol osika, lípa 
srd� itá, je�áb pta� í, krušina olšová 
Vhodné sm� si na zatrav� ovaná místa: kost�ava ov� í, kost�ava � ervená, kost�ava lu� ní, bojínek lu� ní, 
psine� ek výb� �katý, psine � ek obecný,  psárka lu� ní, jetel zvrhlý ... 
 
St�emchová jasenina, místy v komplexu s mok�adními olšinami – pta� incové olšiny (as. Stellario-
Alnetum z podsvazu Alnenion glutinoso-incanae).  
Periodicky nebo epizodicky zaplavované lu�ní lesy v ázané na glejové p� dy v úzkých a hlubších 
údolích – b�ehoochranná a vodoochranná funkce. 
Nej� ast� jší d�eviny stromo�adí:  dub letní, jasan ztepilý, mén�  lípa srd� itá, habr obecný, javor klen  
Vhodná rozptýlená zele� :  jasan ztepilý, olše lepkavá, lípa srd� itá, habr obecný, dub letní, p�ím� s 
st�emcha hroznovitá, javor klen, svída krvavá, kalina obecná, brslen evropský, líska obecná, hloh 
obecný. 
Vhodné sm� si na zatrav� ovaná místa:  lipnice lu� ní, lipnice obecná, psine� ek výb� �katý, srha obecná, 
psárka lu� ní, kost�ava lu� ní, jetel zvrhlý. 
 
5.4.3. ZOHLEDN� NÍ PRODUK� NÍ FUNKCE KRAJINY 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  47 

 
P� i vymezování ploch s rozdílným zp� sobem vyu�ití  v krajin �  je t�eba zajistit, aby: 
- byly zachovány, rozvíjeny a p�ípadn�  obnoveny hodnoty krajiny, 
- produk� ní funkce krajiny nenarušily udr�itelný stav, respe ktive rozvoj jiných funkcí v krajin� , 
- byly vytvo�eny vhodné podmínky pro pot�ebné zm� ny v krajin� , 
- byly vytvo�eny vhodné podmínky pro realizaci ochranných opat�ení v krajin� . 
 
Vodní ekosystémy 

- ÚP navrhuje opat�ení k zadr�ování srá�kových vod formou reten � ních nádr�í 
 VV51 – um� lá vodní nádr� severn �  od ulice Rad� jovická 
 VV52 – neobsazeno 
 VV53 – reten� ní nádr� pro zachycení p �ívalových deš�ových vod u meliora� ního p�íkopu v ulici 

Olivová 
 VV54 – reten� ní nádr� pro zachycení p �ívalových deš�ových vod pod lesem v terénní depresi v 

ulici Do Viš� ovky  

- ÚP Herinku chrání a podporuje dochovaný p�írodní nebo p�írod�  blízký stav vodních tok�  a niv. 
Niva Osnického potoka je nezastavitelným územím s p�írodní funkcí a smíšeným územím s 
funkcemi vodohospodá�skou, p�írodní, zem� d� lskou s trvalými travními porosty 

- Nivou Osnického potoka prochází lokální biokoridor LBK 38, v n� m� jsou vlo�ena lokální 
biocentra. Území je mo�no vyu�ít ke krátkodobé rekr eaci, k procházkám. P� ipušt� na je pouze 
taková � innost a stavby, které úzce souvisí s vodohospodá�skou a ekologickou funkcí údolní nivy. 

- Do územního plánu jsou dopln� ny drobné vodní toky, které jsou sou� ástí jiných funk� ních ploch � i  
nejsou katastráln�  vedené jako vodní plochy. Jedná se zejména o hlavní odvod� ovací za�ízení – 
otev�ené vodní p�íkopy v krajin� .  

 
Lesní ekosystémy 

- Drobné lesíky liniového charakteru se nacházejí pouze v ji�ní a jihozápadní � ásti zájmového 
území, podél cesty v lokalit�  Do Viš� ovky - K Popovi� kám (parc. � . 560, 568) a v enkláv�  Za 
zahradami u Osnického potoka (parc.� . 582). Územní plán navrhuje tyto lesy za�adit do kategorie 
les�  zvláštního ur� ení - p�ím� stské a další lesy se zvýšenou rekrea� ní funkcí. 

- Navrhována je nová plocha k zalesn� ní � i dopln� ní zelení lesního typu. Plocha je ozna� ena  
NSlp50, za�azena je do nezastav� ného území smíšeného s funkcemi lesní a p�írodní, má 
krajinotvornou funkci. Jedná se o rozší�ení stávajícího lesa na pozemky orné p� dy východním 
sm� rem. D� vodem je jednak zvýšení podílu lesa v �ešeném území a dále pak zajišt� ní protierozní 
ochrany pozemk�  i protipovod� ové ochrany  obce. 

- Pro pozemky, ke kterým bude za�ádáno o za �azení les�  do kategorie les�  zvláštního ur� ení, jsou 
doporu� eny následující podmínky: 

�  pé� e o lesy se bude �ídit lesním hospodá�ským plánem, který se zpracovává v�dy na 
desetileté období. Na ploše bude zajišt� na �ádná lesnická pé� e dle tohoto plánu; 

�  stejn�  jako v lese hospodá�ském, tak i v lese zvláštního ur� ení, z� stane prioritou zachování 
lesa, pé� e o les - výchovné a obnovní zásahy pro pln� ní všech jeho funkcí; 

�  nutno vytvo�it model hospoda�ení tak, aby byly v maximální mí�e uspokojeny pot�eby 
návšt� vník�  lesa, sou� asn�  s tím musí být zajišt� na i jejich bezpe� nost, tzn. musí být 
zajišt� na plynulá obnova provozn�  nebezpe� ných d�evin; 

�  v rámci les�  zvláštního ur� ení, resp. p�ím� stského lesa s rekrea� ní funkcí, je mo�no 
zp�ístupnit další vybrané lesní cesty, umis�ovat drobná sportovní � i oddychová za�ízení a 
rekrea� ní prvky (zejména lavi� ky a lavice, koše, altány, d� tské herní prvky, vítací tabule aj.); 

�  sportovní � i oddychová za�ízení a rekrea� ní prvky v� tšího rozsahu je mo�no umis �ovat pouze 
v souladu s projednanou a schválenou  krajiná�skou studií /projektem krajiná�ských úprav; 

 
Zem� d� lské ekosystémy 

- V daném území nelze zcela splnit podmínku, aby nejkvalitn� jší zem� d� lské pozemky byly vyu�ity 
k zem� d� lskému hospoda�ení. V �ešeném území se vyskytuje 27 % p� d za�azených do 1. t� ídy  a 
29,7 % p� d za�azených do 2. t� ídy ochrany ZPF.  Návrhem jsou tyto p� dy nejvíce dot� eny. Je to 
dáno tím, �e okolo obce v návaznosti na zastav � né území se vyskytují pouze bonitn�  velmi cenné 
p� dy. 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  48 

- Na smíšených plochách s funkcí zem� d� lskou NSz…, NZ-T… budou pozemky vyu�ity k 
zem� d� lskému vyu�ití s preferencí mén �  intenzivních forem hospoda�ení. Cílem je ochrana p� dy 
a vody v zem� d� lské krajin� .  

- Územní plán vymezuje plochy ohro�ené vodní erozí –  graficky jsou zvýrazn� né plochy, kde by 
m� la být uplatn� na protierozní ochrana. Na plochách smíšených nezastav� ného území NS 
s indexem e – protierozní (nap�. NSze, NSzpe …) budou ve vyšší mí�e uplatn� ny prvky zvyšující 
ekologickou stabilitu území, tzn. trvalé travní porosty, liniové porosty a rozptýlená zele� .   

- Mezi protierozní opat�ení je mo�no za �adit i ochrannou / izola� ní zele�  – pásy zelen�  po obvodu 
zastavitelné plochy navr�ené ke zmírn � ní ú� ink�  nátok�  vod z polí z vyšší oblasti. Tyto pásy 
budou mít jak funkci ochrannou, tak i reten� ní.  

- Na plochách smíšených nezastav� ného území NS s indexem p – p�írodní v kombinaci s dalšími 
funkcemi jako je z – zem� d� lská, v – vodohospodá�ská, b – b�ehové, mezové a ostatní linie …  
budou ve vyšší mí�e uplatn� ny prvky zvyšující ekologickou stabilitu území, tzn. trvalé travní 
porosty, liniové porosty a rozptýlená zele� . 

 
V �ešeném území jsou vymezeny plochy prvk�  územního systému ekologické stability, jimi� jsou 
biocentra a biokoridory. V t� chto plochách musí být zajišt� ny podmínky pro zachování a rozvoj 
genofondu, zvyšování ekologické stability a p�íznivé p� sobení na okolní krajinu.  
 
5.4.4. OCHRANA P� ÍRODY A KRAJINY 
 
5.4.4.1. Chrán � ná území p � írody a krajiny 
 
Zvlášt �  chrán � ná území p � írody 
V �ešeném území se nenacházejí zvlášt�  chrán� ná území p�írody (dle zák. � . 114/1992 Sb., o 
ochran�  p�írody a krajiny, v platném zn� ní) v kategoriích národní park, chrán� ná krajinná oblast, 
národní p�írodní rezervace a národní p�írodní památka, p�írodní rezervace a p�írodní památka (a ani 
sem nezasahují jejich ochranná pásma).  
 

Natura 
Na území obce ani v p� ilehlém okolí se nenacházejí �ádné evropsky významn é lokality ani pta� í 
oblasti. 
 
Památné stromy  
Na území obce Herink je vyhlášen památný strom: 
103634 Lípa malolistá  (Tilia cordata Mill.)  
v centru obce u transformátoru, parc.� . 387/8, k.ú. Herink 
výška: 14 m, obvod kmene: 270 cm 
Vyhlášena usnesením KNV St�edo� eského kraje � . 24 ze dne 25.01.1983  
 
Významné stromy a stromo �adí 
V �ešeném území se vyskytují významné stromy a stromo�adí, které je nutno chránit obdobn�  jako 
památné stromy, jedná se o hodnotné � ásti krajiny a krajinotvorné prvky stávající (viz. kap. Obecná 
ochrana p�írody a krajiny). 
 
5.4.4.2. Obecná ochrana p � írody a krajiny 
 
Významné krajinné prvky ze zákona  

Významné krajinné prvky (VKP) jsou ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotné � ásti 
krajiny, které utvá�ejí její typický vzhled nebo p�ispívají k udr�ení její stability. Vyu�ívat je lze pouze 
tak, aby nebyla narušena jejich obnova nebo nedošlo k ohro�ení jejich stabiliza � ní funkce. Umis�ování 
staveb, pozemkové úpravy, zm� ny kultur pozemk� , odvod� ování, úpravy vodních tok�  a t� �ba 
nerost�  podléhají závaznému stanovisku orgánu ochrany p�írody.  

Významnými krajinnými prvky jsou, v p�ípad�  �ešeného území lesy, vodní toky, rybníky a údolní nivy 
/dle ustanovení §3 odst.b) zákona � . 114/1992 Sb., v platném zn� ní.   
 
Lesní pozemky -  drobné lesíky liniového charakteru se nacházejí pouze v ji�ní a jihozápadní � ásti 
zájmového území, podél cesty v lokalit�  Do Viš� ovky - K Popovi� kám (parc. � . 560, 568) a v enkláv�  
Za zahradami u Osnického potoka (parc.� . 582), celkem 1,6635 ha.  Územní plán navrhuje tyto lesy 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  49 

za�adit do kategorie les�  zvláštního ur� ení - p�ím� stské a další lesy se zvýšenou rekrea� ní funkcí. 
Navrhována je nová plocha k zalesn� ní � i dopln� ní zelení lesního typu (NSlp50). Stávající lesíky jsou 
sou� ástí evidovaných VKP. 
 
Vodní toky - respektovány jsou vodní toky a jejich b�ehový porost. Vodní toky v� etn�  jejich b�ehových 
porost�  jsou vylou� eny ze zástavby, u sou� asn�  zastav� ných ploch je zajišt� na ochrana vymezením 
VKP a prvk�  ÚSES.  
 
Údolní nivy a rybníky - jsou vylou� eny ze zástavby. Podél vodote� í jsou vytvo�eny dostate� n�  široké 
pásy smíšených nezastavitelných ploch s funkcemi vodohospodá�skou, p�írodní, b�ehovou apod. .... 
 
Dále se VKP mohou stát jiné � ásti krajiny, zejména mok�ady, stepní trávníky, remízy, meze, trvalé 
travní plochy, nalezišt�  nerost�  a zkamen� lin, um� lé i p� irozené skalní útvary, výchozy � i odkryvy 
nebo i cenné plochy porost�  v sídelním útvaru, nap�. historické zahrady nebo parky (historické 
zahrady a parky mohou být zárove�  nemovitou památkou podle zákona o státní památkové pé� i � . 
20/1987 Sb. v platném zn� ní). Jako VKP je mo�né registrovat i jiné � ásti krajiny. 
 
Významné krajinné prvky evidované a registrované v � ešeném území: 

Vymezení jednotlivých prvk�  bylo up�esn� no dle aktuálního stavu krajiny, v hranicích katastrální 
mapy. Významné krajinné prvky navazující na prvky ÚSES jsou pova�ovány za interak � ní prvky. 

VKP 69  Pod Herinkem  
Rozloha: 1,0576 ha 
Parcelní vymezení: parc.� . 414; 415; 460; 461 
Zbytek polní cesty se zelení (topol, jasan, olše, švestky), b�ehový a doprovodný porost podél 
meliora� ní strouhy a postagrární lado. 

VKP 70  Osnický potok  (VKP ze zákona) 
Rozloha: 4,9573 + 1,8963 ha  
Parcelní vymezení:  
vodní plocha (VKP ze zákona): parc.� . 459; 476; 494; 497; 511; 514; 522; 529; 548; 
údolní niva (VKP ze zákona):  parc.� . 471; 472; 473; 474; 475; 493 � .; 495; 496; 498; 500 � ást; 501 
� ást; 508; 509 � ást; 512; 513; 515; 516; 523; 530; 524; 525; 528; 547. 
Potok a rybník s b�ehovými porosty (p�eva�ují topoly a olše) a s okolními loukami – údoln í niva 
Osnického potoka. Výskyt p�írodních biotop�  – mezofilní ovsíkové louky, vrbové k�oviny hlinitých a 
pís� itých náplav� , vysoké mezofilní k�oviny. 

VKP 73  T�ebichovské (evidovaný) 
Rozloha v �ešeném území 0,1253 ha. 
Parcelní vymezení: parc.� . 598 
Stará polní cesta s doprovodnou zelení na hranici s k.ú. Olešky. Je navr�eno prodlou�ení VKP 73 
podél nové polní cesty, která vyplynula z provedených pozemkových úprav. 

VKP 74  K Popovi � kám (evidovaný) 
Rozloha v �ešeném území 0,6280 ha.  
Parcelní vymezení: parc.� .  559 � ást; 565 � ást; 566; 567;  
Liniová mez s d�evinami podél polní cesty. Funkce krajinotvorná, protierozní, stabiliza� ní.  
Je schválena výsadba dubové aleje podél celého VKP 74 – bývalé cesty (zdroj zajišt� ní – eurofondy). 

VKP 79  Za zahradami 1  (VKP ze zákona) 
Rozloha: 1,6326 ha. 
Parcelní vymezení: parc.� . 567 (lesní pozemek); 568; 604 
Liniový lesní porost podél cesty Do Viš� ovky – K Popovi� kám a stromo�adí podél cesty, výhled do 
krajiny, vycházková trasa ke kapli� ce.  V úzkém pásu podél cesty se st� ídají skupiny stejnodruhových 
d�evin, nap�. dub � ervený, jasan ztepilý, t�eše�  pta� í, smrk pichlavý, borovice lesní i borovice � erná, 
místy se jedná o neprostupnou ty� ovinu. Funkce stabiliza� ní, p� doochranná, biologická, krajinotvorná 
a vodohospodá�ská.  

VKP 78  Za zahradami 2   (evidovaný) 
Rozloha: 0,1463 ha. 
Parcelní vymezení: parc.� . 560 (lesní pozemek) 
Liniový porost podél cesty Do Viš� ovky. Funkce stabiliza� ní, p� doochranná, biologická, krajinotvorná 
a vodohospodá�ská. 
 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  50 

Poznámka: Evidované významné krajinné prvky jsou v ÚP zaznamenány dle Komplexních 
pozemkových úprav z r. 2009, kde jsou prvky VKP 73, 74 a 78 ozna� eny p�esn�  jak 
graficky v map� , tak vý� tem pozemk�  dle evidence pozemk�  v katastru nemovitostí. 

 

Další stabiliza � ní prvky v krajin �  

Územním plánem jsou chrán� ny a respektovány: 

p�írodní biotopy, které se vyskytují ve fragmentech a v� tšinou v degradovaných formách: 
T1.1 – mezofilní ovsíkové louky 
K2.1 – vrbové k�oviny hlinitých a pís� itých náplav�  
K3 – vysoké mezofilní a xerofilní k�oviny 

liniové prvky doprovodné zelen�  katastráln�  evidované � i prvky zelen�  na orné p� d�  – meze, remízky, 
plochy nelesní zelen� , doprovodné zelen�  cesty a vodote� í 

katastráln�  neevidované drobné vodní plochy v krajin�  (drobné vodote� e slou�ící jako hlavní 
odvod� ovací za�ízení, drobné vodote� e)  

navr�ené plochy pro zelesn � ní  

navr�ené vodní plochy / reten � ní nádr�e 
 
5.4.5. ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY 
 
Územní systém ekologické stability krajiny je vzájemn�  propojený soubor p� irozených i pozm� n� ných, 
avšak p�írod�  blízkých ekosystém� , které udr�ují p �írodní rovnováhu.“ citace - §3, odst. 1), písmeno a) 
zákona � . 114/92 Sb., o ochran�  p�írody a krajiny, ve zn� ní pozd� jších p�edpis� . 
 
Z hlediska územního plánování p�edstavuje ÚSES jeden z limit�  vyu�ití území (§2 stavebního 
zákona), který je t�eba p�i �ešení územního plánu respektovat jako jeden z p�edpoklad�  zabezpe� ení 
trvalého souladu všech p�írodních, civiliza� ních a kulturních hodnot v území. 
 
Rozlišuje se místní, regionální a nadregionální systém ekologické stability. V �ešeném území se 
vyskytují pouze lokální prvky. ÚSES je tedy sí�  skladebných � ástí - biocenter, biokoridor�  a 
interak� ních prvk� , které jsou v krajin�  na základ�  prostorových a funk� ních kritérií ú� eln�  rozmíst� ny.  
Podle prostorové funk� nosti se rozlišují skladebné prvky funk� ní (existující, jednozna� n�  vymezené) a 
navr�ené (nefunk � ní, vymezené, navr�ené k zalo�ení).  Prvky navr�ené  jsou za�azeny do ve�ejn�  
prosp� šných opat�ení nestavební povahy bez uplatn� ní p�edkupního práva. Realizace prvk�  ÚSES je 
spolufinancováno � editelstvím silnic a dálnic � R – opat�ení vzešlé z komplexních pozemkových 
úprav. 
 
Podkladem pro návrh ÚP Herinku jsou územn�  technické podklady, územn�  analytické podklady ORP 
� í� any (aktualizace k r. 2012), komplexní pozemkové úpravy (pro k.ú. Herink) územn�  plánovací 
dokumentace (ÚPO Herink z r. 1999, upravovaný a dopl� ovaný zm� nou � . 1 z r. 2002 a zm� nou � . 2 z 
r. 2006; ÚPD navazujících obcí), pr� zkumy v terénu. 
 
Koncepce ÚSES vychází jednak z výše uvedených podklad� , dále pak z urbanistického �ešení návrhu 
rozvojových ploch. V návrhu je provedeno sjednocení všech podklad� , vzájemné propojení a díl� í 
úpravy ve vztahu k nov�  navrhovaným lokalitám.  
 
Lokální systém ekologické stability je navr�en s ma ximálním vyu�itím stávajících hodnotných prvk �  a 
významných krajinných prvk� . Vyu�ita je zejména niva Osnického potoka – vodní tok s b�ehovými a 
doprovodnými porosty.   
 

Parametry lokálního biocentra 
Minimální velikost biocentra na lesním spole� enstvu je 3 ha za p�edpokladu kruhového tvaru. 
Minimální velikost pravého lesního prost�edí je 1 ha. Minimální velikost biocentra na mok�adech je 1 
ha, biocentra s kombinovanými spole� enstvy je 3 ha. 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  51 

 

Parametry lokálního biokoridoru 
V lesních spole� enstvech je maximální délka 2000 m, mo�né p �erušení 15 m. V kombinovaných 
spole� enstvech je maximální délka 1500 m, p�ípustné p�erušení zastav� nou plochou je 50 m, ornou 
p� dou 80 m, ostatními kulturami 100 m. Minimální ší�ka je 15 m. 
 
V �ešeném území by m� la být cílovými spole� enstvy spole� enstva vodní, lu� ní a lu�ní v trase 
Osnického potoka, zatímco v prvcích ÚSES umíst� ných v dnes intenzivn�  vyu�ívané zem � d� lské 
krajin� , se jako nejvhodn� jší jeví sm� s lu� ních spole� enstev s vícemén�  rozvoln� nými porosty ke��  a 
stanovišt�  vhodných lesních d�evin. Stromová spole� enstva by m� la být vyu�ívána zejména p � i 
návrhu biokoridor� , ale ani zde by nem� l chyb� t bohatý podrost a ke�ové patro.  Doporu� eny jsou 
geograficky p� vodní d�eviny.   
 
� ešeným územím prochází  lokální biokoridor nivou Osnického potoka (LBK 37, LBK 38). V trase 
biokoridoru jsou vlo�ena dv �  lokální biocentra LBC 6 "Na Osnickém potoce" a nov�  LBC 20 "V 
topolech". Podél Pra�ského okruhu je nov �  zalo�en lokální biokoridor LBK 39 v souvislosti se  stavbou 
komunikace, tvo�í spojnici mezi Osnickým a Dob�ejovickým potokem.  
� íslování prvk�  ÚSES p�evzato z p�edchozí ÚPD (ÚPO Popovi� ky z r. 1999 upravovaný zm� nami  � . 
1 a 2). Nov�  dopln� no � íslo 20 pro lokální biocentrum "V topolech". 
 
Prvky ÚSES v � ešeném území 
 
LBC 6 "Na Osnickém potoce"  
Rozloha: 2,4708 ha 
Parcelní vymezení: parc.� . 580 � ást;  581 � ást; 601; 610  
Lokální biocentrum nefunk� ní, navr�ené k zalo�ení na orné p � d�  mezi dv� ma zdrojnicemi Osnického 
potoka. Sou� ástí biocentra jsou vodní toky s b�ehovou a doprovodnou zelení. Vymezení p�evzato z 
komplexních pozemkových úprav. 
 
LBC 20 "V topolech"  
Rozloha 3,2663 ha 
Parcelní vymezení: 
497 � ást; 506 � ást; 507 � ást; 508 � ást; 509; 510; 511; 512; 513; 514; 515; 516;  521; 522;  524; 525; 
526 � ást; 527; 529 � ást; 530 � ást  
Lokální biocentrum vymezené, p�evá�n �  funk� ní. Zahrnuje rybník V topolech s rákosinou, b�ehový a 
doprovodný porost, vrbové k�oviny, navazující ovsíkové louky v niv�  a náletový porost v r� zném 
sukcesním stadiu. Biocentrum je sou� ástí VKP 70 (Osnický potok, rybník a niva je VKP ze zákona).  V 
sou� asné dob�  p� ipravena realizace stavby "Odbahn� ní a oprava rybníka V Topolech, v obci Herink". 
Stavba zahrnuje odbahn� ní rybníka, opravu opevn� ní návodního svahu hráze, rekonstrukci 
výpustného za�ízení a bezpe� nostního p�elivu, úpravu p�ítoku a opat�ení proti zanášení rybníka. 
Hlavním ú� elem stavby je optimalizace vodního re�imu, zvýšení  ekologické stability a posílení 
biodiverzity v rámci celé této lokality. jedná se o obnovu základních funkcí rybníka a ekologické 
stability. 
 
LBK 37 "Petrovy vrchy"   
V �ešeném území délka 121 m (plocha 0,2073 ha).  
Parcelní vymezení: parc.� . 531 � ást; 569 � ást; 580 � ást; 581 � ást; 604 � ást  
Lokální biokoridor vymezený, � áste� n�  funk� ní a� nefunk � ní, na orné p� d�  navr�ený k zalo�ení. 
Základ biokoridoru tvo�í jedna ze zdrojnic Osnického potoka s b�ehovým a doprovodným porostem.  
Biokoridor pokra� uje na k.ú. Popovi� ky.  
 
LBK 38 "Osnický potok" (úsek mezi LBC 6 a LBC 20) 
Délka 956 m, rozloha 3,2982 ha. 
Parcelní vymezení: parc.� . 189/27; 196/2; 199/3; 199/5; 199/6; 213/21; 213/22; 213/23; 213/24; 
213/25; 213/26; 213/27; 213/28; 213/29; 290/185 � ást; 290/240 � ást; 290/282;290/283; 290/284; 
365/15; 523 � ást; 528; 529 � ást; 530 � ást;  547; 548; 572 � ást; 580 � ást; 581 � ást; 582; 583;  
Lokální biokoridor vymezený, funk� ní; zahrnuje vodní tok s b�ehovým a doprovodným porostem a � ást 
nivy v úseku mezi LBC 6 a LBC 20. Sou� ást VKP 70.  



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  52 

 
LBK 38 "Osnický potok" (úsek mezi LBC 20 a LBK 39) 
Délka 850 m, rozloha funk� ní � ásti 1,3822 ha,  rozloha nefunk� ní � ásti 4,4044 ha. 
Parcelní vymezení:  
funk� ní � ást: parc.� . 115/2; 124/9 � ást; 467 � ást; 468 � ást; 469 � ást; 470; 471 � ást; 472 � ást; 473 
� ást; 475; 476; 477; 480 � ást; 481 � ást; 492; 493 � ást; 494; 495 � ást; 496 � ást; 497; 498; 500 � ást; 
501 � ást; 508.  
nefunk� ní � ást:  parc.� . 412 � ást; 413; 414; 415; 416 � ást; 459 � ást; 460; 461; 462/1 � ást; 464; 467 
� ást; 471; 472; 473; 474.  
Lokální biokoridor vymezený, p�evá�n �  funk� ní, v úseku mezi obcí a Pra�ským okruhem navr�ený k  
zalo�ení na orné p � d� . Biokoridor zahrnuje vodní tok s b�ehovým a doprovodným porostem a � ást 
nivy v úseku mezi LBC 20 a LBK 39. Sou� ást VKP 70.  
 
Do ÚP Herinku jsou p�evzaty úpravy lokálního ÚSES navr�ené zm � nou � . 1 ÚPO Herink 
V souvislosti s rozší�ením zastavitelné plochy pro lokalitu obytné zástavby sm� rem severním na 
pozemek p.� . 124/3 byly navr�eny tyto úpravy (dle zpracovaného  Vyhodnocení zásahu do prvku 
ÚSES a reg. VKP na pozemku 124/3 k.ú. Herink – autor ing. Jan Šteflí� ek, Laudova 1019, Praha 6): 
1) Min. pás pro realizaci biokoridoru na pravém b�ehu bude v ší�ce 10 m od b�ehu potoka. Do tohoto 
pásu nesmí zasahovat oplocení a nesmí zde být provád� ny terénní úpravy v souvislosti s výstavbou. 
Rovn� � zde nebudou provád � ny �ádné výsadby a zásahy do porost � . 
2) Jako kompenzace za plochu pro výstavbu bude na levém b�ehu na pozemku p.� . 154/1 vymezen 
pás ší�ky cca 25 m, ve kterém budou platit stejné podmínky jako na pravém b�ehu. Tento pás je mimo 
stará meliora� ní za�ízení. 
3) P�i výsadbách zelen�  v zahradách navr�ených RD se doporu � uje respektovat v hlavních rysech 
druhové slo�ení p � irozených spole� enstev v �ešeném území (luhy a olšiny), té� z d � vodu respektování 
krajinného rázu v blízkosti prvk�  ÚSES, a nepou�ívat expanzivní druhy v � etn�  bylinných, které by 
mohly narušit cílovou skladbu porost�  v prvcích ÚSES. 
 
LBK 39 "Podél Pra�ského okruhu" 
Ší�ka 20 m, délka v �ešeném území 807 m;  rozloha 1,6675 ha. 
Parcelní vymezení: parc.� . 406 � ást; 407 � ást; 408; 409; 410; 411; 421 � ást; 426; 430 � ást; 431 � ást; 
432 � ást; 436; 457; 458; 459 � ást; 465; 467 � ást.  
lokální biokoridor vymezený,  funk� ní – nov�  zalo�ený v souvislosti s výstavbou Pra�ského okruh u, v 
soub� hu s trasou komunikace, tvo�í spojnici mezi Osnickým a Dob�ejovickým potokem. Biokoridor v 
k.ú. Dob�ejovice pokra� uje jako LBK 70, kde propojuje lokální biocentrum LBC 60 v trase 
Dob�ejovického potoka; v k.ú. Osnice pokra� uje v trase Osnického potoka.  

Funkci interak� ních prvk�  plní evidovaná VKP,  stromo�adí kolem polních cest, doprovodná zele�  
vodote� í, drobné meze a remízky.   
 

Plochy ÚSES a zvláš�  chrán� ných území p�írody je t�eba chránit p�ed degradací nej� ast� ji 
antropogenního p� vodu, p�ed zne� išt� ním slo�ek �ivotního prost �edí, kultivací a ruderalizací.  

Platí pro n�  následující regulativy: 
- stavební uzáv� ra pro nové stavby; 
- zákaz rekonstrukcí stávajících staveb, které by znamenaly zvýšení standardu, s výjimkou 

opat�ení šet�ících �ivotní prost �edí.  

Regula� ní opat�ení: 
- regulace lesního hospodá�ství s d� razem na druhovou skladbu d�evin, která by m� la být co 

nejbli�ší p � vodním lesním spole� enstv� m; 
- revitalizace vodních tok�  tak, aby po spln� ní nezbytných vodohospodá�ských funkcí plnily co 

nejv� tší m� rou i funkce ekologické; 
- u�ivatelé a vlastníci pozemk �  se musí � ídit pravidly stanovenými pro funkci daného biocentra. 

 
5.4.6. DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA V KRAJIN � , PROSTUPNOST KRAJINY 
 
P�es Herink prochází jedna z hlavních celostátních cyklotras � . 11 Greenways Praha – Víde� . Jedná 
se o dálkovou cyklistickou trasu, na ni� navazuje �ada dalších stezek a tras pro cyklisty a p� ší.  Páte� 
projektu tvo�í cyklistická trasa Praha – Týnec nad Sázavou – Sedl� any – Tábor – Jind�ich� v Hradec – 
Slavonice – Vranov nad Dyjí – Znojmo – Mikulov – Valtice – Poysdorf – Mistelbach – Víde� .  V 
�ešeném území je vedena po silnici III. t� ídy � . 3/00318 Modletice – Olešky (Rad� jovice). Stávající 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  53 

cyklotrasa je respektována, ale je upravena. Dle podkladu ZÚR St�edo� eského kraje proto je její ji�ní 
� ást nov�  vymezena jako cyklostezka v trase Herink – Neb�enice – K�í�kový Újezdec.  

Turistické stezky územím Neb�enic nevedou a nejsou nové navrhovány.  
 

Plochy zem� d� lské jsou p�ístupné jednak historicky vzniklou sítí ú� elových komunikací, jednak 
návrhem sít�  polních cest, které jsou sou� ástí Plánu spole� ných za�ízení v rámci komplexních 
pozemkových úprav. Sí�  nových polních cest vyplynula z pot�eby zajistit p�ístup k jednotlivým 
pozemk� m navr�ených v rámci komplexních pozemkových úprav.  Krom�  zp�ístupn� ní pozemk�  
budou cesty plnit další funkce v krajin� , tzn. p� doochranou, vodohospodá�skou, ekologickou, zajistí 
lepší prostupnost krajiny. Cesty mohou být vyu�ity i jako vycházkové � i cyklistické stezky.  

Cesty se dle významu d� lí na polní cesty hlavní (HC), polní cesty vedlejší - p�ístupové (VC) a polní 
cesty do� asné – sezonní (SC).  Dále se d� lí na stávající (S) a navr�ené (N). Cesty jsou dopl n� ny 
odvod� ovacími p�íkopy a doprovodnou zelení. Sou� ástí jsou vjezdy a výjezdy na pozemky a napojení 
cestní sít�  na hlavní komunikace. Cesty jsou postupn�  realizovány, proto se dostávají z návrhu do 
stavu. 

�  Polní cesty hlavní soust�e	 ují dopravu z polních cest vedlejších. Jsou napojeny na místní 
komunikace nebo silnice, p�ípadn�  vedou do hospodá�ského dvora. Hlavní cesty jsou v�dy 
zpevn� né. Jako kryt t� chto cest se doporu� uje penetra� ní makadam nebo asfaltový koberec, 
p�ípadn�  drcené kamenivo. Ší�ka koruny u jednopruhové polní cesty se doporu� uje 4 m, z toho 
ší�ka vozovky 3 a� 3,5 m a ší �ka zpevn� ných krajnic 0,25 a� 0,5 m. Návrhová rychlost u 
jednopruhových cest se doporu� uje 30 km/hod.  

HCS 1 – stávající polní cesta sm�� ující z  intravilánu obce, podél nové zástavby, a� k ji�ní 
hranici s katastrálním územím Chomutovice. Cesta je s asfaltovým povrchem, její� povrch i 
podlo�í je místy rozje�d � né. Navr�ena rekonstrukce z mechanicky zpevn � ného kameniva 
krytého asfaltovým kobercem, výsadba strom�  a odvod� ovací p�íkopy dle pot�eby.  

HCS 2 -  stávající hlavní polní cesta vychází ze západní � ásti zastav� ného území a vede 
sm� rem západním k � isti� ce. Cesta je s asfaltovým povrchem, její� povrch i podlo�í je místy 
rozje�d � né. Navr�ena rekonstrukce z mechanicky zpevn � ného kameniva krytého asfaltovým 
kobercem, bez odvod� ovacích p�íkop� .  

HCN 1 – p� vodn�  navr�ená, dnes ji� ve stavu; nov �  realizovaná cesta soub� �n �  s trasou 
Pra�ského okruhu od hranice k.ú. Osnice k silnici I II/00317. Soub� �n �  s HCN1 je navr�en 
lokální biokoridor LBK 39 (v k.ú. Dob�ejovice LBK 70). Výstavbu této cesty provedl investor 
silni� ního okruhu. Cesta je z mechanicky zpevn� ného kameniva krytá asfaltovým kobercem, 
ší�e koruny 4 m. 

HCN 2 a, b – 2 � ásti, p� vodn�  navr�ené, dnes ji� ve stavu. Cesty jsou vedeny pod él Pra�ského 
okruhu severn�  a ji�n �  a� k hranici k.ú., další � ásti jsou v k.ú. Dob�ejovice.  Výstavbu cest 
provedl investor silni� ního okruhu. Cesty jsou asfaltové, ší�e koruny 4 m. 

HCN 3 – zp�ístupn� ní pozemk�  p� ibli�n �  v místech p� vodní polní cesty dle PK, bude napojena 
na cestu NC6 v k.ú. Osnice a na stávající cestu HCS2 v Herinku. Výstavbu této komunikace 
provede investor silni� ního okruhu. Cesta navr�ena zpevn � ná, asfaltová, ší�ky 4 m, bez 
odvod� ovacích p�íkop�  s jednou výhybnou. ÚP dopl� uje oboustranné pásy zelen�  se 
stromo�adím. 

HCN 4 – sjí�dí ze silnice na Olešky a pokra � uje podél potoka a biokoridoru LBK 38 a LBC 6 a� 
na jih území, kde se napojuje na stávající cestu HCS 1. Cesta navr�ena zpevn � ná kamenivem, 
s asfaltovým povrchem; ší�e jízdního pruhu 3,5 m, s oboustrannými krajnicemi 0,5 m, s jednou 
výhybnou. Cesta je provedena v� etn�  výsadby zelen� , s mo�ností dalšího vyu�ití, nap �. k 
procházkám. 

�  Polní cesty vedlejší podchycují dopravu z p� ilehlých pozemk� . Doporu� ená návrhová ší�ka u 
této kategorie cest je v korun�  4 m s jízdním pruhem 3 m, p�ípadn�  u menšího po� tu 
obsluhovaných pozemk�  lze navrhnout ší�ku v korun�  3 a� 3,5 m bez krajnic. Výhybny se 
navrhují v míst�  s rozhledem, p� ibli�n �  po 200 a� 300 m. Za výhybnu m � �e slou�it i k � i�ovatka 
cest.  

VCS 1 – stávající vedlejší polní cesta, sm�� uje ve sm� ru ze silnice III/00318 sm� rem ji�ním, z 
její levé strany vede podél rybníka, z pravé strany vede podél Osnického potoka a b�ehových 
porost� . Cesta je zpevn� ná kamenivem, stav vozovky je dobrý místy rozje�d � ný. Navr�eny 
vegeta� ní úpravy (pro�ezání a zmlazení) ke�ových a stromových d�evin. Cesta bude vyu�ita k 
rekrea� ním ú� el� m. Ší�ka jízdního pruhu 3 m, krajnice oboustranná 0,5 m 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  54 

VCS 2 – je umíst� na jako odbo� ka vlevo z cesty HCS 1 Herink – Chomutovice. Komunikace je 
spíše zpevn� ná zemina, místy porostlá náletovými d�evinami a ruderálními rostlinami. Navr�ena 
rekonstrukce z mechanicky zpevn� ného kameniva, Ší�ka jízdního pruhu 3,5 m, s oboustrannou 
krajnici 0,5 + 1m zelen� . VKP 74.  

VCS 3 – vychází z cesty v pekárn�  Zelená louka, vede na jih k intravilánu a podél n� ho 
pokra� uje dále po obvodu zastav� ného území. Komunikace je místy zpevn� ný travnatý povrch, 
místy chybí. Navr�ena cesta z mechanicky zpevn � ného kameniva s asfaltovým nást� ikem. Ší�ka 
jízdního pruhu 3,5 m, krajnice oboustranné 0,5 a� 1  m. Bude up�esn� no v rámci rozvojové 
plochy.   

VCS 4 – ze silnice na Olešky odbo� ka vpravo podél vodního toku v délce 27 m.  Komunikace je 
� áste� n�  zpevn� ná kamenivem. Cesta navr�ena  z mechanicky zpevn � ného kameniva, s 
asfaltovým nást� ikem. Ší�ka jízdního pruhu 3,5 m, krajnice podél toku 1 m podél polí 0,5. 

VCN 1 – je navr�ena jako kolmé pokra � ování cesty HCN 3 sm� rem k severu po hranici 
katastrálního území. Cesta navr�ena z mechanicky zp evn� ného kameniva s asfaltovým 
nást� ikem. Ší�e jízdního pruhu 3,5 m, s krajnicemi 0,25 m. 

VCN 2 – je navr�ena jako odbo � ka vpravo ze silnice ve sm� ru na Dob�ejovice, podél areálu 
AGRA Jesenice a� ke katastrální hranici s Modletice mi. Cesta navr�ena zpevn � ná kamenivem, 
s makadamovým nást� ikem. Ší�e jízdního pruhu 3,5 m, s krajnicí podél AGRA 1 m, dále 0,25 m.  

VCN 3 – je odbo� ka z cesty HCN 4 vpravo (jihozápadn� ), je navr�ena p �ibli�n �  v míst�  p� vodní 
rozorané cesty, podél plynovodu, a� na hranici s k. ú. Olešky. Cesta navr�ena zpevn � ná 
kamenivem, s makadamovým povrchem. Ší�e jízdního pruhu 3,5 m, s krajnicemi 0,5 m do orné 
p� dy, z levé strany v míst�  plynového potrubí bude zele� . ÚP Herinku navrhuje dopln� ní 
zelených pás�  po obou stranách cesty (zatravn� ní). 

�  Polní cesty do � asné tvo�í propojení v rámci pozemk�  jednoho vlastníka, p�ípadn�  tvo�í hranici 
mezi jednotlivými vlastníky. Navrhují se obvykle o ší�ce 3 m. 

SCN 1 – navr�ena pro zp �ístupn� ní pozemk�  v nejseverozápadn� jší � ásti území, je 
pokra� ováním cesty HCN 1 (cesty navr�ené v dálni � ním obchvatu sm� rem západním od silnice 
III/00317 k hranici s k.ú. Osnice ). Jednopruhová, v zát� �ových místech zpevn � né kamenivo, 
povrch zatravn� ný pás. Minimální ší�ka jízdního pruhu 3,5 m, krajnice podle pot�eby, bez 
výhyben.  

SCN 2 – navr�ena v prostotu mezi � isti� kou odpadních vod a Osnickým potokem jako odbo� ka 
vpravo z cesty HCN3. Jednopruhová, podlo�í zpevn � né, v zát� �ových místech zpevn � né 
kamenivo, povrch zatravn� ný pás. Ší�ka jízdního pruhu 3,5 m., bez výhyben, krajnice mezi 
cestou a potokem.  

SCN 3 – odbo� ka vpravo ze silnice Herink – Popovi� ky, pod silnicí se stá� í podél meliora� ní 
svodnice. Jednopruhová, podlo�í zpevn � né, v zát� �ových místech zpevn � né kamenivo, povrch 
zatravn� ný pás. Ší�ka jízdního pruhu 3 m, bez výhyben, krajnice 0,5 m mezi cestou a potokem. 

SCN 4 – prodlou�ení p � ístupu na pozemek z ji�ního okraje stávající bytové  zástavby. 
Jednopruhová, podlo�í zpevn � né, v zát� �ových místech zpevn � né kamenivo, povrch 
zatravn� ný pás. Ší�ka jízdního pruhu 3 m, bez výhyben, krajnice 0,25 m.  

SCN 5 – odbo� uje vpravo z cesty HCN 4 – umo� � uje p�ístup k pozemku jednoho vlastníka. 
Jednopruhová, podlo�í zpevn � né, v zát� �ových místech zpevn � né kamenivo, povrch 
zatravn� ný pás. Ší�ka jízdního pruhu 3 m, bez výhyben, krajnice 0,25 m. 

SCN 6 – odbo� uje vlevo z cesty HCS 1 – umo� � uje p�ístup k pozemku jednoho vlastníka. Ji� ve 
stavu. Jednopruhová, podlo�í zpevn � né, v zát� �ových místech zpevn � né kamenivo, povrch 
zatravn� ný pás. Ší�ka jízdního pruhu 5 m, bez výhyben, krajnice 1m.  

 

Cestní sí�  p�evzatá z komplexních pozemkových úprav je dopln� na o novou cestu v lokalit�  K 
Popovi� kám. Rozd� lí velký hon p� dy na dva díly a tím dojde ke zkrácení délky svahu a zmírn� ní 
ú� ink�  vodní eroze. Sou� ástí cesty bude vybudování p�íkopu situovaného na stran�  proti svahu pro 
odvedení a zasakování srá�kových vod z p � ilehlých pozemk�  a výsadba doprovodné zelen� , pop�. 
vybudování protierozní meze  pro zvýšení ekologické stability území. 

Rozvoj cestní sít�  je umo�n � n i v souladu se stanovenými  podmínkami vyu�ití pl och v nezastav� ném 
území.  

Prostupnost krajiny nesmí být narušena oplocováním pozemk�  ve volné krajin�  (za „oplocení“ nejsou 
pova�ovány oplocenky na PUPFL z d � vod�  ochrany p�ed škodami zp� sobenou zv�� í � i do� asná 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  55 

oplocení pastvin pomocí ohradník�  � i d�ev� ných bradel). Oplocení jako stavba m� �e být realizováno 
pouze v rámci sou� asn�  zastav� ného nebo zastavitelného území, p� i� em� musí z � stat zachováno 
napojení základního komunika� ního systému obce na sí�  ú� elových komunikací v krajin� .  
P�i oplocování � i ohrazování pozemk� , které nejsou vylou� eny z práva volného pr� chodu podle musí 
vlastník � i nájemce zajistit technickými nebo jinými opat�eními mo�nost jejich volného pr � chodu na 
vhodném míst�  pozemku. 

 
5.4.7. KRAJINNÉ A KRAJINOTVORNÉ PRVKY 
 
Z hlediska ochrany p�írody a krajiny je nutno v celém zájmovém území chránit veškeré fragmenty, 
které se dochovaly v p�írodním nebo p�írod�  blízkém stavu, bez ohledu na to, zda jsou � i nejsou 
sou� ástí chrán� ných území p�írody. Jedná se o p� irozené vodní toky a jejich nivy, lesní komplexy, 
sady, vlhké i suché louky, skupiny ke�� , meze, polní kazy, vlh� iny, mok�ady, l� mky, atd; 

Veškerá zele�  ve volné krajin�  bude tvo�ena d�evinami zajiš� ujícími dostate� nou, p�írod�  blízkou 
druhovou pestrost. V druhové skladb�  budou zastoupeny vesm� s domácí d�eviny, geograficky 
p� vodní, v ka�dém p �ípad�  vhodné pro dané stanovit� .   

Územní plán navrhuje nové plochy a prvky zelen�  – nezastavitelné plochy v zastav� ném území. 
Jedná se o ve�ejná prostranství a ve�ejnou zele�  (ZV51-55),  zele�  soukromou a vyhrazenou (ZS51).  

Dále územní plán navrhuje nezastavitelné plochy v nezastavitelném území - zele�  ochranou a izola� ní 
(ZO51-58), plochy vodní a vodohospodá�ské (VV51-54) a krajinotvorné prvky ke zvýšení ekologické 
stability, tzn. plochy s protierozními úpravami (NS-ze51, NS-ze52, NSpze53, NSpvb54), plochy 
navr�ené pro rozší �ení stávajícího porostu (NSpz55, NSpz56), liniová zele�  podél polních cest 
(NSpb57, NSpb58, NSpb59). Rozší�ení stávajícího porostu na ploše suché nádr�e (NSpb 60). 
Jednotlivé návrhy jsou blí�e popsány ve výrokové � ásti ÚP. 

 
5.4.8. VODNÍ RE�IM V KRAJIN � , PROTIEROZNÍ OPAT� ENÍ 
 
Pozemky v lokalit�  Za zahradami a K Popovi� kám jsou ohro�eny vodní erozí. Jedná se o táhlé sva �ité 
pozemky s nep�erušenou délkou svahu.  
Potenciální ohro�enost katastr �  vodní erozí byla stanovena na základ�  faktoru erodovatelnosti p� dy a 
sklonitosti území. V �ešeném území se vyskytují p� dy ohro�ené, siln �  ohro�ené i nejohro�en � jší.    
V p�ípad�  p�ívalových deš��  jsou vody z t� chto polí p� ivád� ny k východnímu okraji obce dv� ma 
p�íkopy (� i p�esn� ji p�íkopem od jihovýchodu od silnice na Popovi� ky a p�írodním korytem od jihu 
podél místní ú� elové komunikace). V obci dochází k zahlcování zatrubn� ných úsek�  deš�ové 
kanalizace a k odtoku deš�ových vod po povrchu (p�es dvorky a po ulicích) ve sm� ru k Osnickému 
potoku.  

Z d� vodu protierozní ochrany i protipovod� ové ochrany obce  územní plán vymezuje plochy ohro� ené 
vodní erozí - graficky jsou zvýrazn� né plochy, kde by m� la být uplatn� na protierozní opat�ení. 
Na plochách smíšených nezastav� ného území NS s indexem e – protierozní (nap�. NSze, NSzpe …) 
budou ve vyšší mí�e uplatn� ny prvky zvyšující ekologickou stabilitu území, tzn. trvalé travní porosty, 
liniové porosty a rozptýlená zele� .   

V lokalit �  NS-ze51 a NS-ze52 jsou navr�ena agrotechnická opat �ení. Na orné p� d�  se navrhuje 
vylou� ení široko�ádkových plodin, ale zárove�  se doporu� uje p� i p� stování úzko�ádkových plodin 
pou�ívat protierozní technologie (vrstevnicové obd � lávání, setí do mul� e, m� lké zpracování p� dy, 
apod.), mo�né je p � stování víceletých plodin, nap�. jetele a vojt� šky. 
V lokalit �  NS-pze53 je navr�eno zatravn � ní. V míst�  erozních linií nutno vytvo�it vsakovací 
zatravn� né pr� lehy s rozptýlenou zelení, pop�. p�íslušné p� dní bloky nebo jejich � ásti je doporu� eno 
p�evést mezi trvalé travní porosty. 

Navr�ena je i nová polní cesta v lokalit �  V Popovi� kách, která rozd� lí velký hon p� dy na dva díly a tím 
dojde ke zkrácení délky svahu a zmírn� ní ú� ink�  vodní eroze.   Sou� ástí cesty bude vybudování 
p�íkopu situovaného na stran�  proti svahu pro odvedení a zasakování srá�kových v od z p� ilehlých 
pozemk�  a výsadba doprovodné zelen� , pop�. vybudování protierozní meze  pro zvýšení ekologické 
stability území. 

Dalším protierozním a sou� asn�  vodohospodá�ským opat�ením je návrh reten� ních nádr�í v oblasti 
Do Viš� ovky, na meliora� ním p�íkopu v lokalit�  U strouhy a v ploše ve�ejné zelen�  v obci. Dále návrh 
suchých nádr�í v oblasti k Popovi � kám a na Osnickém potoku v oblasti za zahradami. Zám� rem 
výstavby nádr�í je zejména zvýšení akumula � ní a reten� ní schopnosti území, zadr�ení vody v krajin �  



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  56 

v obdobích sucha a zmírn� ní dopad�  na ní�e polo�eném území v období zvýšených pr � tok� , zejména 
v zastav� né a zastavitelné � ásti obce a dalších obcí na potoku Boti� , kam se Osnický potok vlévá. 

Mezi protierozní opat�ení je mo�no za �adit i ochrannou / izola� ní zele�  – pásy zelen�  po obvodu 
zastavitelné plochy navr�ené ke zmírn � ní ú� ink�  nátok�  vod z polí z vyšší oblasti. Tyto pásy budou 
mít jak funkci ochrannou, tak i reten� ní.  

Funkci protierozní ochrany tvo�í dále prvky ÚSES.  Další protierozní opat�ení lze dle pot�eby budovat 
v souladu se stanovenými  podmínkami vyu�ití ploch v nezastav� ném území. 

Krajinotvorné a protierozní meze vytvo�í trvalou p�eká�ku p �íliš velké délky svah� . Po vyty� ení 
navr�eného pozemku bude následovat naorání pr � lehu a fixace sm� ru pomocí výsadby stromové a 
ke�ové zelen� . Vytvo�ením 30 – 50 cm hlubokého a 3 – 4 m širokého pr� lehu a neustálým odoráváním 
ze svahu bude vytvo�ena postupn�  mez se záchytným a odvád� cím prvkem. V míst�  plošných 
meliorací je nutná rekonstrukce odvod� ovacího systému, dále je nutné zajistit neškodné odvedení 
zadr�ených vod do vhodného recipientu (vodote � , cestní p�íkop, svodný p�íkop apod.). Další mo�ností 
je na odvodn� ných pozemcích volit m� l� í pr� leh a ni�ší mez a ke svedení vody vyu�ít i svodný d rén. 
Detailní návrh protierozních mezí je nutno �ešit samostatným projektem krajiná�ských úprav.  

V ÚP Herinku jsou navr�eny ní�e uvedené meze: 

K51 – Severní výb � �ek  – zajistit svedení vod do Osnického potoka s napojením na krajinotvorný 
prvek NSpz55. 

K52 – Na Olešáku – sever – zajistit svedení vod do levostranného p�ítoku Osnického potoka 
rozd� lením velkého honu, zárove�  krajinotvorný prvek. 

K53 – Na Olešáku – jih – rozd� lení velkého honu a odvedení vod do p�íkop�  kolem cest a Osnického 
potoka.  

K54 – V hotov � i – rozd� lení velkého honu a odvedení vod do p�íkopu podél komunikace, výrazný 
krajinotvorný prvek. 

K55 – Pod Herinkem – vyu�ití hlavní navr�ené cesty dle komplexních úpr av pro krajinotvorný prvek a 
odvod vod do Osnického potoka.  

K56 – K Popovi � kám – jih – ochrana nové navrhované cesty pro p� ší a cyklisty jako rozd� lení 
velkého honu s návazností na krajinotvorný prvek NSpz56 jako prvku pro odvod vody s napojením na 
suchý poldr VV55 a druhotn�  na reten� ní nádr� VV54.  

K57 – K Popovi � kám – sever – zajistit rozd� lení velkého honu, svedení vod do lesního porostu.  

K58 – Za ohradou - sever  – krajinotvorný prvek rozd� lující roz� len� ní v� tšího honu navr�eného 
k zatravn� ní se svodem vod do Osnického potoka.  

Na plochách smíšených nezastav� ného území NS s indexem p – p�írodní v kombinaci s dalšími 
funkcemi jako je z – zem� d� lská, v – vodohospodá�ská, b – b�ehové, mezové a ostatní linie, o – 
ochranná, e - protierozní … budou ve vyšší mí�e uplatn� ny prvky zvyšující ekologickou stabilitu území, 
tzn. trvalé travní porosty, liniové porosty a rozptýlená zele� .  

Podél komunikací v krajin�  – p� ších cest a cyklostezek budou vysazeny alespo�  jednostranné pásy 
zelen� , které budou krajinotvorným, stabiliza� ním prvkem a prvkem sni�ující vodní (a v � trnou) erozi. 

P�i obhospoda�ování ZPF a návrhu protierozních opat�ení nutno dodr�et podmínky dané NV � . 
262/2012, o stanovení zranitelných oblastí, o pou�í vání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, 
st� ídání plodin a provád� ní protierozních opat�ení v t� chto oblastech. 

 
5.4.9. OPAT� ENÍ PROTI POVODNÍM A �IVELNÝM POHROMÁM 
 
Území je odvod� ováno Osnickým a Dob�ejovickým potokem. Pramenní oblast Osnického potoka je na 
k.ú. obcí Herink a sousedním k.ú. Chomutovice. Potok protéká k.ú. obce Herink sm� rem od jihu k 
severu. Mimo k.ú. obce Herink protéká potok obcí Osnice, kde ústí do Boti� e. Na katastru obce Herink 
je v p�evá�né v � tšin�  trasa potoka ponechána v p� vodním stavu, koryto není upraveno. Do potoka 
jsou zaúst� ny rozsáhlé meliorované plochy polí v� etn�  meliora� ního p�íkopu na východní stran�  
území Herinka.  Vodní tok nemá vyhlášeno záplavové území. Údaje o rozsahu zaplavovaného území 
nejsou u Osnického potoka k dispozici. Dle zástupc�  obce v údolí potoka nedochází ani p� i 
p�ívalových srá�kách k výrazným problém � m p�i odtoku velkých vod; k díl� ím problém�  n� kdy dochází 
ní�e po toku v Osnici a Kocand � , kde potok v krátkých úsecích protéká zástavbou. 
 
P�ívalové vody z pom� rn�  rozsáhlého povodí jihovýchodn�  od obce (a� k Popovi � kám) jsou z 
extravilánu p�ivád� ny k západnímu okraji obce dv� ma p�íkopy (� i p�esn� ji p�íkopem od jihovýchodu od 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  57 

silnice na Popovi� ky a p�írodním korytem od jihu podél místní ú� elové komunikace), p�es st�ed obce je 
pr� tok t� chto vod p�evád� n potrubím. Zde dochází za nejv� tších p�íval�  k zahlcení zatrubn� ného 
úseku a k odtoku deš�ových vod po povrchu (p�es dvorky a po ulicích) sm� rem k Osnickému potoku. 
Správce vodního toku nemá v plánu realizaci dalších úprav koryta toku; k ur� itým úpravám došlo v 
úseku pod trasou Pra�ského okruhu v � etn�  umíst� ní akumula� ní nádr�e deš �ových vod z této dálnice 
D0 a kontrolovaným odtokem do Osnického potoka. Stávající rybník bude odbahn� n a opraven, 
zajišt� na bude jeho vodohospodá�ská funkce, posílena ekologická stability území. 
 
V okolí obce bylo na pozemcích v� tšinou v minulosti provedeno odvodn� ní. P�i výstavb�  mimo 
stávající intravilán obce bohu�el došlo k narušení odvod� ovacího systému. Proto je nutno p�i další 
výstavb�  dbát  na zachování funkce odvod� ovacího systému (podchycení drená�í po obvod �  nové 
zástavby a prokázání pr� to� nosti v další trase). 
 
Pro odvád� ní deš�ových vod od stávající i navr�ené zástavby a pro p �evád� ní pr� toku deš�ových vod 
z extravilánu p�es zastav� né a zastavitelné území obce se musí vycházet ze zásad, které je nutno 
dodr�et i p � i p�íprav�   jednotlivých lokalit.  (viz. ní�e – Opat �ení zvyšující ochranu obce). 
 
Z p�edchozí ÚPD je p�evzato do návrhu ÚP Herinku podchycení p�ívalových vod, p� itékajících k obci 
od jihu a jejich p�evedení do p�íkopu, který ji� je vybudován podél ji�ního okraje stávající zástavby. 
P�ed zástavbou obce východn�  od ulice Do Viš� ovky je navr�ena reten � ní nádr�, který by m � la být v 
otev�ené form�  nebo v uzav�ené vsakovací form�  v�dy zachována. 
 
U p�íkopu, kterým p�itékají do obce povrchové vody od jihovýchodu (od Popovi� ek) neumo� � uje 
p� irozená konfigurace terénu po� ítat s výraznými reten� ními ú� inky. Proto je zde po� ítáno s 
vytvo�ením um� le vybudovaného reten� ního prostoru pro zachycení deš�ových vod hlavn�  ze 
zástavby obce. Tato reten� ní nádr� bude ješt �  podpo�ena vybudováním suché nádr�e východn �  od 
obce pro zachycení p�ívalových deš�ových vod z polí a to i z okolních katastr� . 
 
V centru obce, východn�  od obecního ú�adu a ul. Do Viš� ovky je navrhována v sou� asné dob�  
reten� ní nádr� deš �ových vod z komunikací z plánované zástavby okolních bytových dom�  a zárove�  i 
pro zástavbu RD východn�  od této nádr�e.  
 
Reten� ní nádr� (polosuchý poldr) na jihovýchod �  (u k� i�ovatky ulic Nad rybníkem a do Viš � ovky) je 
nutná jako zakon� ení p�íkopu podél ulice Do Viš� ovky, proto�e zárove �  tento p�íkop slou�í jako 
meliora� ní za�ízení a dlouhodob�  je mo�né s takovouto nádr�í po � ítat jako s opat�ením ke sní�ení 
odvodu vod z území. Zárove�  je navr�ená nová suchá nádr� na Osnickém potoce pr o zachycení 
p�ívalových vod z ji�ních � ástí to i z okolních katastr� . 
 
Deš�ová kanalizace je � áste� n�  v historické zástavb�  �ešena, slou�ila d �íve i jako splašková. Její stav 
a technické parametry nejsou dostate� n�  známy a jako velmi nevhodné se jeví její vedení p�es 
pozemky v centru obce a v severozápadní � ásti obce, kde není trasa známa a � ásti zatravn� ní je 
kapacitn�  nedostate� né. Zárove�  je na tuto neznámou trasu napojen hlavní meliora� ní p�íkop z ploch 
ji�n �  a východn�  od obce, který slou�í i jako odvod deš �ových (šlachových) vod z jihovýchodní � ásti 
území k. Herink a � ásti území k.ú. Popovi� ky. 

 
Navr�ená protipovod 	 ová opat � ení v rámci ÚP: 

�  Územní plán vymezuje plochy ohro�ené vodní erozí – graficky jsou zvýrazn� né plochy, kde by 
m� la být uplatn� na protierozní ochrana (viz. kap. vodní re�im v kra jin� , protipovod� ová opat�ení). 

�  Navr�eno je podchycení p �ívalových vod p�itékajících k obci od jihu. K zachycení a zpomalení 
odtoku deš�ových vod jsou navr�eny reten � ní nádr�e: 

VV51 - Severn �  od ulice Rad � jovická ; návrh rozší�ení um� lé vodní nádr�e deš �ových vod u 
lokality BI52. Sou� ást ve�ejné zelen�  ZV51.   

VV52 - neobsazeno  

VV53 - Ulice Olivová ; návrh reten� ní nádr�e pro zachycení p �ívalových deš�ových vod u 
meliora� ního p�íkopu mezi lokalitami pro bydlení BI5 a BI51; sou� ást ve�ejné zelen�  ZV53.  

VV54 - U lesa v ulici Do Viš 	 ovky ; návrh reten� ní nádr�e pro zachycení p �ívalových deš�ových 
vod z výše polo�ených polí, pod lesem v terénní dep resi; sou� ást ve�ejné zelen� .  



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  58 

�  Pro zachycení p�ívalových srá�ek z ploch polí ji�n � , jihovýchodn�  a východn�  od obce a to i 
z vedlejších katastr�  Popovi� ky, Chomutovice u Dob�ejovic a Olešky jsou navr�eny suché nádr�e 
(trvale zatravn� né) 

VV55 k Popovi � kám;  návrh suché nebo zamok�ené nádr�e na hlavním meliora � ním za�ízení pro 
zachycení p�ívalových deš�ových vod z výše polo�ených polí  

VV56 za zahradami ;  návrh suché nebo zamok�ené nádr�e na Osnickém potoce pro zachycení 
p�ívalových deš�ových vod z výše polo�ených polí a ostatních ploch 

�  Mezi protipovod� ová opat�ení je mo�no za �adit i ochrannou / izola� ní zele�  – pásy zelen�  po 
obvodu zastavitelné plochy navr�ené ke zmírn � ní ú� ink�  nátok�  vod z polí z vyšší oblasti. Tyto 
pásy budou mít jak funkci ochrannou, tak i reten� ní. 

�  V plochách nezastav� ného území s indexem p - p�írodní, v - vodohospodá�ské, e - protierozní 
budou ve v� tší mí�e uplatn� ny prvky zvyšující reten� ní kapacitu území. Další protipovod� ová 
opat�ení v krajin�  lze dle pot�eby budovat v souladu se stanovenými podmínkami vyu�ití ploch 
v nezastav� ném území. 

 
Opat � ení zvyšující ochranu obce: 

�  Podél koryt vodních tok�  bude zachováno volné nezastav� né a neoplocené území o ší� i o ší� i 6 m 
u drobných vodních tok�  od b�ehové � áry na ob�  strany (tzv. poto� ní koridory), pro pr� chod 
velkých vod a zárove�  jako manipula� ní pruh pro ú� el správy a p�ípadné údr�by koryta vodního 
toku, ve kterém nebudou umis�ovány �ádné nové stavby ani vysazovány nové trvalé porosty. 

�  V území ur� eném k zástavb�  je t�eba zabezpe� it, aby odtokové pom� ry z povrchu 
urbanizovaného území byly po výstavb�  srovnatelné se stavem p�ed ní. Odvodn� ní  nutno �ešit 
kombinovaným systémem p�irozené / um� lé retence, nap�. vsakem na pozemcích, odvedením 
obvodovým drená�ním systémem do jímek v nejni�ším m íst�  plochy (regulovaný odtok do 
recipientu, pop�.  následné vyu�ití vody pro zálivku v dob �  p�ísušku). 

Pro odvád� ní deš�ových vod od stávající i navr�ené zástavby a pro p �evád� ní pr� toku deš�ových 
vod z extravilánu p�es zastav� né a zastavitelné území obce se musí vycházet z t� chto zásad (tyto 
zásady je nutno dodr�et i p � i p�íprav�  výstavby jednotlivých lokalit): 

a) mno�ství p �ívalových deš�ových vod, p� itékající z extravilánu je nutno minimalizovat co 
nejv� tším vyu�itím reten � ního ú� inku území (za spolup� sobení vsaku). Tyto deš�ové vody (v 
minimalizovaném mno�ství) pokud mo�no odvád � t povrchov�  (p�íkopy) podél okraje zástavby co 
nejkratším sm� rem k vodote� ím � i ke stávajícím p�íkop� m. 

b) mno�ství deš �ových vod, nárazov�  odtékajících za p�íval�  z ploch, nov�  navr�ených k zástavb �  
(pro podnikatelské aktivity), je nutno d� sledn�  minimalizovat tak, aby nebylo zvyšováno oproti 
sou� asnosti. Lze toho docílit tím, �e budou preferovány  pokud mo�no propustné úpravy povrch �  a 
v co nejv� tším rozsahu plochy s vegeta� ním krytem (zatravn� né, osázené stromy), a �e budou 
vytvo�eny reten� ní prostory (se seškrceným odtokem) na nov�  budovaných areálech. 

c) u navr�ené zástavby RD po � ítat s tím, �e nezne � išt� né deš�ové vody (nap�. ze st�ech) budou 
dovád� ny na terén ke vsakování (s p� ihlédnutím k vlastnostem zeminy v prostoru výstavby). 
Soust�ed� ným odtokem pak budou z území odtékat hlavn�  vody z komunikací a ve�ejných ploch. 

d) u plošn�  významných lokalit a nov�  navrhovaných komunikací bude ji� ve fázi parcelace , 
umíst� ní staveb na t� chto pozemcích, návrh opat�en hydrogeologickým pr� zkumem a 
posouzením mo�ného vsaku a velikosti p �ípadných retencí; 

�  Vodohospodá�ské meliorace ur� ené k odvod� ování (a p�íp. k zavla�ování) pozemk � , bez ohledu 
na vlastnictví, jsou plnohodnotnými dokon� enými a funk� ními stavbami vodních d� l. Jakékoli 
zásahy do t� chto existujících staveb (tj. jejich údr�ba, opravy , úpravy, zm� ny, zm� ny u�ívání, 
zrušení nebo odstran� ní) se �ídí p�íslušnými ustanoveními vodního zákona, p�íp. stavebního 
zákona. 

P�i jakékoli výstavb�  (týká se všech staveb) na lokalitách, kde se zem� d� lské meliorace vyskytují, 
je nutno postupovat podle uvedených zákonných ustanovení a jakékoli zásahy do t� chto vodních 
d� l specifikovat a �ešit ji� od prvních stup ��  p�edprojektové, resp. projektové dokumentace 
s ohledem na zachování funk� nosti v rozsahu celého vodního díla. 
Pouze malé zásahy lze kvalifikovat jako opravy a udr�ovací práce. Proto�e rekonstrukci 
meliorovaných celk�  na ploše zástavby není mo�né ve v � tšin�  p�ípad�  provést zodpov� dn�  bez 
znalostí souvislostí a tém��   ka�dá stavba m � �e meliorace porušit, je nutné povinnost 
komplexního �ešení ulo�it ji� prvnímu stavebníkovi na dot � ené meliorované ploše. Dokumentaci 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  59 

na úpravu, p�íp. rekonstrukci meliorací musí obsahovat ka�dá dok umentace pro povolení stavby, 
p�íp. pro ohlášení stavby 

 
5.4.10. REKREACE 

 
Území obce nebylo vzhledem k zem� d� lskému vyu�ití velkých ploch cílem individuální rek rea� ní 
zástavby. V této oblasti Herink jako nov�  se rozr� stající obec od r. 2007 zaostává. V sou� asné dob�  
byly v posledních dvou letech vybudovány u obecního ú�adu alespo�  travnaté h� išt�  pro mí� ové hry a 
d� tské h�išt� . 
Na procházky je mo�no jít do "Viš � ovky" ke kapli� ce nebo do lesa "Okrouhlík", další trasa je mo�ná k  
rybníku "Na Obci" po silnici sm� rem na Rad� jovice do lesa v "Krsovicích" (pop�. do Osnice). Územím 
prochází d� le�itá cyklistická trasa � . 11 Praha – Víde� , z hlediska rozvoje je navr�ena na úrovni ZÚR 
St�edo� eského kraje nová cyklostezka Herink – K�í�kový Újezdec.  
Zatím vyu�ívají ob � ané mo�ností pro sport hlavn �  v � í� anech a Pr� honicích – � estlicích (aquapark), 
nejvíce však mo�ností v Praze (pro dosp � lé i d� ti).  
ÚP Herinku vytvá�í podmínky pro krátkodobou rekreaci obyvatel: 

Niva Osnického potoka z� stává nezastavitelným územím s p�írodní funkcí a vodohospodá�skou, 
b�ehovou, zem� d� lskou s trvalými travními porosty.  Nivou potoka prochází lokální biokoridor LBK 38, 
v n� m� jsou vlo�ena lokální biocentra. Dopln � na je místní komunikace podél toku. Území je mo�no 
vyu�ívat ke krátkodobé rekreaci a procházkám. 

ÚP Herinku navrhuje krajinotvorné prvky zvyšující ekologickou stabilitu krajiny a zajiš�ující vyšší 
prostupnost územím. Do návrhu je p�evzata cestní sí�  vymezená v rámci Komplexních pozemkových 
úprav a ta je dopln� na o další cesty v krajin� . Vytvo�eny tak budou lepší podmínky pro prostupnost 
územím jak pro p� ší, tak pro cyklisty – vytvo�ena bude sí�  místních p� ších tras a sí�  místních a 
propojovacích cyklistických tras. 

ÚP Herinku navrhuje další ob� anské vybavení a t� lovýchovná za�ízení – fotbalové h�išt�  a další 
sportovní plochy v jihozápadní � ásti obce ,,za koubkovou zahradou“ (OS51), sportovní plochy pro 
mí� ové hry a exteriérové sportovní plochy a koupališt�  v lokalit�  V topolech (OS52), a víceú� elové 
travnaté plochy pro sport a rekreaci (OS53). Ke krátkodobé rekreaci budou slou�it i nov �  vymezené 
plochy ve�ejných prostranství s d� tskými h� išti, ve�ejnou a parkovou zelení. 

V nezastav� ném území (v krajin� ) není mo�né umis �ovat �ádné stavby pro rodinnou ani hromadnou 
rekreaci (viz. podmínky vyu�ití ploch - kap. 1.f vý rokové � ásti). Nezastav� né území bude i nadále 
slou�it pro nepobytovou rekreaci, pro kterou budou vyu�ívány ú � elové cesty v krajin� .   

 
5.4.11. DOBÝVÁNÍ NEROST� , IN�ENÝRSKO – GEOLOGICKÉ POM � RY 
 

Ve správním území nejsou vymezeny plochy pro dobývání lo�isek nerost �  a plochy na jeho technické 
zajišt� ní. Na území nezasahují ani ochranná pásma nebo dobývací prostory z okolních katastrálních 
území. ÚP Herinku nenavrhuje �ádné nové plochy t � �by. 

V �ešeném území nejsou evidovány sesuvy ani poddolovaná území, tj. území s nep�íznivými 
in�enýrsko - geologickými pom � ry ve smyslu § 13, zákona � . 62/1988 Sb., v platném zn� ní.  
 
5.5. OCHRANA HODNOT ÚZEMÍ 
 
5.5.1. OCHRANA HISTORICKÝCH, URBANISTICKÝCH, ARCHIT EKTONICKÝCH 
 A P� ÍRODNÍCH HODNOT 
 
5.5.1.1.  Historické hodnoty 

Celé území je definováno jako území s archeologickými nálezy. Toto území je definováno jako 
území, na n� m� se vyskytují archeologické nálezy nemovité povah y vytvo�ené � lov� kem nebo vzniklé 
p�írodním procesem na základ�  p� sobení � i vyu�ití � lov� kem a archeologické nálezy movité povahy. 
V sou� asné dob�  je nutné pova�ovat celou tuto oblast za území s ar cheologickými nálezy. V § 22 
odst. 2 zák. 20/1987 Sb., je dána stavebníku povinnost ji� od doby p �ípravy stavby oznámit zám� r 
stavební � innosti Archeologickému ústavu, � i jím pov�� ené organizaci.  



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  60 

 
5.5.1.2.  Urbanistické a architektonické hodnoty 

V celém území se nenachází �ádné památkov �  chrán� né plochy nebo stavby, proto�e obec 
nále�ela v�dy k n � jakému správnímu celku, nem� la ani vlastní kostel, h�bitov, školu atp. 

Nejvýznamn� jšími historickými stavbami jsou: 
- zvoni� ka a k�í�ek na ul. Rad � jovické p�ed p.� . 387/1 
- kapli� ka u cesty Do Viš� ovky (mimo zastav� né území ji�n �  od obce 
- rekonstrukce p� vodního dvorce � .p. 20 na k� i�ovatce hlavní a Rad � jovické (bez dvorních 

dostaveb) 
- z novodobé zástavby mají vyšší ne� obvyklou pr � m� rnou hodnotu dvoupodla�ní RD v ul. 

Slune� ná a soliterní vila na parcele � . 291 

Obec pat� ila v�dy k menším vesnicím (do r. 1930 pr � m� rn�  165 obyvatel). P�esto jako 
urbanisticky významná � ást byla vyhodnocena historická zástavba podél ul. Rad� jovická v� etn�  
ve�ejné zelen�  (od ulice Hlavní k nové zástavb�  �adovými RD). 
 
5.5.1.3.  P� írodní hodnoty 

V obci se nachází vyhlášený památný strom � . 103634 lípa malolistá v centru, na parcele � . 
387/8 k.ú. Herink s ochranným pásmem 25 m. 

V �ešeném území se nenachází �ádné chrán � né území p�írody ani prvek systému Natura. 

Celkov�  je území na p�írodní dominanty a plochy chudé, vyskytují se tyto hodnotné a krajinn�  
významné prvky: 
-  alej podél komunikace do Rad� jovic 
-  b�ehové porosty Osnického potoka 
-  vzrostlé samostatné skupiny vysoké a st�ední zelen�  na parcelách � . 589 a p.� . 615 
-  les (remíz) podél cesty Do Viš� ovky 

Všechny uvedené hodnoty je nutné pln�  chránit u� jenom z d � vodu malé � etnosti a ÚP je pln�  
respektuje. Zárove�  jsou dopln� ny hlavn�  p�írodní prvky tj. malé lesní plochy, rozší�ení ploch ÚSES 
(nap�. LBC 6 a LBC 20), nové aleje a stromo�adí.  

 
5.5.2. OCHRANA �IVOTNÍHO PROST � EDÍ 

5.5.2.1. Ovzduší 

 � ást území ORP � í� any pat�í do oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší ve smyslu zákona � . 
86/2002 Sb., o ochran�  ovzduší a na�ízení vlády � . 350/2002 Sb., kterým se stanoví imisní limity a 
podmínky a zp� sob sledování, posuzování, hodnocení a �ízení kvality ovzduší ve zn� ní na�ízení vlády 
� . 60/2004 Sb.  

 Co se týká vymezení oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší vzhledem k cílovým imisním 
limit� m pro ochranu zdraví (bez zahrnutí p�ízemního ozonu), spadá do této oblasti 30 % území ORP – 
hlavn�  severovýchod území (v� etn�  Herinka) a oblasti kolem dálnice D1 

 To je dáno hlavn�  p�ekro� ením denního limitního limitu pro suspendované � ásti PM10. 
Zárove�  území Herinka pat�í do oblasti s p�ekro� enými cílovými imisními limity pro benzo(a)pyren. 
P�ekro� ení t� chto limit�  ješt�  napomohlo uvedení do provozu Pra�ského rychlostníh o okruhu R 1 
(vzhledem k dob�  provozu nejsou ješt�  k dispozici p�esná m�� ení). Místní zdroj zne� išt� ní ovzduší, 
plochy areálu Universální stavební s.r.o. jsou navr�eny pro p �estavbu na smíšenou obytnou a 
ob� anskou výstavbu s novým ve�ejným prostranstvím jako novou návsí.  

 V �ešeném území je v provozu evidovaný velký zne� iš�ovatel ovzduší Pra�ská obalovna 
Herink s.r.o. – výroba asfaltových sm� sí. Výrobna je umíst� na v nejsevern� jší � ásti území mimo 
veškerou zástavbu Herinka a nepo� ítá se s jejím jakýmkoliv rozší�ením (oproti platnému ÚPO).  

 Z výše uvedených d� vod�  nepo� ítá ÚP s �ádnými novými pr � myslovými nebo skladovými 
areály, aby nedocházelo k dalšímu zhoršování ovzduší. Výjimkou je rozší�ení pekárny Zelená louka – 
Penam a.s., která ale nebude tvo�it zvýšení zát� �e (vzhledem k druhu výroby) a to ani dopravou, 
proto�e p �íjezd a výjezd vozidel je mimo zastav� né a zastavitelné území na severním okraji obce.  

 Celé území SO ORP je za�azeno do nejmírn� jšího pásma ohro�ení les �  D: 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  61 

·  Pásmo ohro�ení D – lesní pozemky s ni�ším imisním zatí�ením, kde poškození dosp � lého 
smrkového porostu se zvýší pr� m� rn�  o 1. stupe�  b� hem 16 – 20 let. Do tohoto pásma se 
zahrnují i takové lesní pozemky s porosty, kde je vliv imisí patrný, ale dynamiku zhoršování 
zdravotního stavu lesních porost�  zatím nelze p�esn�  definovat. 

 Biologické zne� išt� ní ovzduší je dosud okrajov�  sledovanou problematikou v komplexu 
�ivotního prost �edí. Zp� sobují ho alergenní látky biologického p� vodu tvo�ící tzv. aeroplankton, který 
je sou� ástí vzdušného aerosolu (mikroorganismy, semena a pyly, spory, baktérie, rozto� i, kvasinky, 
mikromycety atd.). Biologické zne� išt� ní ovzduší je p� vodcem vzniku stále rostoucích alergických 
onemocn� ní, a to zejména u d� tské populace. 

 Zne� išt� ní ovzduší, nap�. pylovými zrny, se projevuje prakticky v celém vegeta� ním období a 
úzce souvisí s vyu�itím území, s rozši �ováním plevel�  a ruderálních spole� enstev, zavle� ených 
rostlinných druh�  apod. 

 Mezi aeroalergeny pat�í mnohé z d�evin b� �n �  rostoucích v �ešeném území (nap�. bez � erný, 
olše, b�íza, javory) a dále p�edevším r� zné druhy plevel�  a ruderál�  (trávy všech druh� , rumištní 
rostliny, jako nap�. merlíkovité, okoli� naté, pely� ky, š�ovíky, kop�ivy, jitrocel atd.).  

 Za plochy s výskytem alergenních rostlin lze pova� ovat v rámci k.ú. Herink: 
·  neudr�ované zem � d� lské areály a jejich okolí (� ást území Agro Jesenice) 
·  neudr�ované plochy na okrajích zástavby, u neudr�o vaných staveb, na rozestav� ných stavbách, 

kde výstavba trvá 3 i 5 let 
·  okraje polních cest a silnic 
·  neodklizené nebo neupravené deponie � i mezideponie u mostu Pra�ského okruhu ve VKP 70 a 

LBK 38 

 Likvidace t� chto ploch v území je povinností majitel�  a u�ivatel �  pozemk�  a m� la by být 
d� sledn�  po�adována. 

 Zdrojem zne� išt� ní v obci bylo lokální vytáp� ní na tuhá (a r� zná smíšená) paliva v historické 
zástavb� . Po plynofikaci obce však tento podíl zne� išt� ní klesl a postupn�  se velmi zmenšuje i co se 
tý� e výrobních ploch. Nová obytná zástavba ji� je v�dy  vybavena zdroji tepla na zemní plyn a za� íná 
se vzhledem k cenám energií uplat� ovat i vysloven�  ekologicky šetrné zdroje jako tepelná � erpadla 
r� zného typu a vyu�ití solární energie.  

5.5.2.2. Hluk a vibrace 

 Ve správním území obce se nachází stacionární zdroj hluku, kterým je Pra�ská obalovna 
Herink. Vymezení ochranného hlukového pásma je p�evzato z platného ÚPO. Toto pásmo je mimo 
zastav� né i zastavitelné území obce. 

 Druhým zásadním zdrojem hluku je Pra�ský okruh. P �i jeho výstavb�  na ji�ní stran �  okruhu 
byly vybudovány protihlukové st� ny pro ochranu obce Herinka. Zatím z neuvedeného d� vodu byla 
provedena protihluková st� na na severní stran�  okruhu nad p�emost� ním údolí Osnického potoka. 
Proto�e tato hluková st � na nebyla provedena i na ji�ní stran �  p�emost� ní a to má vliv na hlukové limity 
obytné zástavby Herinka zvlášt�  v noci. Zám� rem obce je, aby tato � ást protihlukové st� ny byla 
dopln� na, co� souvisí i � áste� n�  s ochranou krajiny a p�írody (VKP 70. LBK 38), proto�e hluk se ší � í 
údolím Osnického potoka k severní obytné � ásti Herinka. Je nezbytn�  nutné vyhodnotit hlukovou 
zát� � dle skute � ného provozu okruhu v�� i opat�ením provedeným dle projektové dokumentace. ÚP 
navrhuje provedení chyb� jící � ásti protihlukové st� ny v� etn�  mostu p�es Osnický potok a doporu� uje 
její provedení i v � ásti na k.ú. Osnice a na k.ú. Dob�ejovice, aby byla sní�ena hluková zát � � hlavn �  na 
západní stran�  Herinka.  

 Mimo areálu Agro Jesenice a sklad�  na severní hranici zastav� ného území byl provoz všech 
areál�  ji� povolován na základ �  platné legislativy. 

 V území nejsou evidovány �ádné zdroje ob � asných nebo trvalých vibrací.  

5.5.2.3. � istota vod 

 Kvalita vody v Osnickém potoce a nádr�i „V topolec h“ se siln�  zlepšila po vybudování � OV a 
splaškové kanalizace v obci. Stávající i nová zástavba jsou na tento systém napojeny a to v� etn�  
komer� ních a pr� myslových areál�  mimo areálu Pekárny Zelená louka a.s., který má vlastní � OV 
s vyúst� ním do Osnického potoka. Pra�ská obalovna Herink má  vlastní � OV, odvod deš�ových vod je 
p�es lapa�  ropných produkt�  a odvod všech t� chto vod je mimo k.ú. Herink do Dob�ejovického potoka. 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  62 

V sou� asné dob�  není známo �ádné zne � išt� ní povrchových vod, zárove�  probíhá vy� išt� ní a 
odbahn� ní nádr�e – rybníku „V topolech“.  

 ÚP stanoví jako podmínku pro další rozvoj obytné zástavby rozší�ení kapacity a dostavbu 
� OV.  

 Celé katastrální území Herinka je za�azeno do zranitelné oblasti spodních vod, kde musí být 
p� i pou�ívání a skladování um � lých a p�írodních hnojiv, st� ídání plodin a zem� d� lské hospoda�ení 
provád� no dle p�edepsaného programu a pravidel („nitrátová sm� rnice“). Jedná se o ochranu kvality 
povrchových a vsakovaných vod do podlo�í a mo�nosti  jejich dalšího pou�ití (samoz �ejm�  nejen na 
území Herinka).  

5.5.2.4. Odpady 

 Obec má zajišt� ný t� íd� ný odpad, jeho odvoz a likvidaci stejn�  jako u všech ostatních odpad� . 
V celém území nejsou evidovány staré ekologické zát� �e ani skládky, nové se v ÚP nenavrhují. 
Nejbli�ší sb � rný dv� r je v Dob�ejovicích, na hranici s k.ú. Herink.  
 
5.5.3. CIVILNÍ OCHRANA A PO�ÁRNÍ OCHRANA ÚZEMÍ 
 
5.5.3.1.  Civilní ochrana 

Po�adavky civilní ochrany nejsou u venkovského osíd lení stanoveny zákonem, jedná se o 
doporu� ení, vyplývající z vyhlášky o zabezpe� ení integrovaného záchranného systému dle vyhl. 
380/2002 Sb.  

a) Ochrana území p�ed pr� chodem pr� lomové vlny vzniklé zvláštní povodní 
Zástavba sídel ve správním území Herink se nenachází v záplavové oblasti. Tato problematika se 
�ešení ÚP obce netýká, obec se nachází v pramenné oblasti potok� .  

b) Zóny havarijního plánování 
V okolí obce se nenacházejí nebezpe� né provozy, které vy�adují �ešení této problematiky a 
územní plán nep�edpokládá výstavbu t� chto provoz� . Dle sd� lení HZS St�edo� eského kraje se 
území nenachází v zón�  havarijního plánování.  

c) Ukrytí obyvatelstva v d� sledku mimo�ádných událostí 
Obec Herink nemá zpracován plán ukrytí obyvatel, stálé tlakov�  odolné kryty ani stálé tlakov�  
neodolné úkryty v obci nejsou (dle sd� lení HZS St�edo� eského kraje). Pro ukrytí obyvatelstva 
v p�ípad�  mimo�ádných událostí budou slou�it improvizované úkryty budované svépomocn�  ke 
sní�ení ozá �ení, destruk� ních a radioaktivních ú� ink�  a spadu, nemohou však chránit proti 
chemickým zbraním nebo pr� myslovým aerosol� m.  
Stávající rodinná zástavba je vybavena sklepními prostorami, u nové zástavby se p�edpokládá 
vyu�ití podsklepení RD a bytových dom �  v� etn�  suterénních gará�í.  

d) Evakuace obyvatelstva 
Jako evakua� ní místo budou slou�it prostory obecního ú �adu a hasi� ské zbrojnice. Pro evakuaci 
mohou být ur� eny vybrané prostory stávajících a navrhovaných komer� ních objekt�  nap�. šatny a 
kancelá�e výrobní zóny (Penam a.s, Agro Jesenice), šatny a prostory sportovních za�ízení 
(OS51).  
Z ostatních po�adavk �  civilní ochrany mohou být v obci zajiš�ovány zdravotnické slu�by v objektu 
obecního ú�adu.  

e) Skladování materiálu civilní ochrany 
V obci Herink není v sou� asné dob�  trvalý sklad CO. V p�ípad�  mimo�ádných událostí bude 
materiál civilní ochrany skladován v objektu obecního ú�adu a po�ární zbrojnice. Prostory mohou 
být ur� eny ve výrobní a skladové zón�  Penam a.s., Budamont) nebo v p�estavbovém území 
areálu Agro Jesenice.   

f) Vymezení a uskladn� ní nebezpe� ných látek 
Na území se nevyskytuje �ádný provoz s nebezpe � nými látkami a návrh územního plánu 
nep�edpokládá, �e zde takový provoz bude umíst � n. Obec má smluvn�  �ešený odvoz 
nebezpe� ného odpadu z obytné zástavby.  

g) Záchranné, likvida� ní a obnovovací práce 
Plochy pro pot�eby záchranných, likvida� ních a obnovovacích prací budou operativn�  stanoveny 
Obecním ú�adem v p�ípad�  mimo�ádné události, nap�. plochy p�estavbového zem� d� lského 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  63 

areálu Agro Jesenice, zpevn� né plochy a sklady výrobní (Penam a.s., Budamont, TexColor, 
Spido.cz).  

h) Ochrana p�ed vlivy nebezpe� ných látek skladovaných na území 
Na území nejsou v sou� asné dob�  a nep�edpokládá se, �e v budoucnu budou uskladn � ny 
škodlivé látky. 

i) Nouzové zásobování obyvatelstva vodou a el. energií 
Nouzové zásobování obyvatelstva pitnou vodou bude zajišt� no mobilními cisternami Pra�ským 
vodáren – Jesenice a dodávkami balených pitných vod.  
Nouzové zásobování el. energií by bylo zajiš�ováno mobilními generátory el. energie p�es krizový 
štáb obce.  

j) Systém varování a vyrozum� ní obyvatelstva 
Varování obyvatelstva bude v p�ípad�  mimo�ádných událostí zajišt� no t� mito zp� soby: 
- vyu�itím ve �ejných mediálních prost�edk�  (rozhlas, televize) 
- vyu�itím místních rozhlasových a mobilních prost �edk�  pro varování sirénou 
- vyu�itím krizové sít �  mobilních telefon�  

 
5.5.3.2.  Po�ární ochrana 

V obci je umíst� na hasi� ská zbrojnice Dobrovolného sboru hasi� ské ochrany v Herinku. 
Profesionáln�  je po�ární ochrana vázána na Velké Popovice a � í� any. Zajišt� ní po�ární vody je 
z vodovodu, dimenzovaném pro pot�eby vody na 6,7 l/s (7 l/s), na n� m� budou rozmíst � ny po�ární 
hydranty.  

Pro ú� ely hasící vody je mo�né vyu�ít i stávající vodní n ádr�e – V Topolech a u Hlavní ul.  

Zajišt� ní p�ístupu k jednotlivým stavbám bude umo�n � no po silnicích nebo místních 
komunikacích, ÚP stanovuje ší�ku min. 8 m (výjime� n�  6,5 m) s vozovkou minimální ší�ky 4,5 m.  

Z hlediska zajišt� ní lokalit vn� jší po�ární vody je t �eba postupovat v souladu s po�adavky � SN 
73 0873 Po�ární bezpe � nost staveb – zásobování po�ární vodou a � SN 73 6639 Zdroje po�ární vody.  

Pro nové lokality je nutno zajistit: 

V dalších stupních �ízení a v následných projektových dokumentacích se po�aduje pln � ní 
normativních po�adavk �  a po�adavk �  zvláštních právních p�edpis�  (nap�. vyhl. 137/1998 Sb.) pro 
územní �ízení ve smyslu § 41 odst. 1 vyhl. � . 246/2001 Sb.: 

- Spln� ní po�adavk �  na po�ární ochranu, zejména � SN 73 0802 – p�ístupové komunikace a 
nástupní plochy pro po�ární techniku a po�ární zása h a záchranné práce, tj. projektová 
dokumentace, která jednozna� n�  a závazn�  naplní po�adavky � SN 73 6100, 73 6101, 73 6110 a 
73 6114. Jedná se zejména o ztí�enou pr � jezdnost místními komunikacemi, zp� sobenou 
pr� jezdnou ší� i komunikací, nevytvá�ením míst otá� ení pro po�ární techniku a tím znemo� � ující 
nebo zt� �ující pr � jezdnost vozidel hasi� ských sbor� .  

- Dále Technický p�edpis Ministerstva dopravy a spoj�  TP 103 ze dne 21.11.2008 „Navrhování 
obytných a p� ších zón“.  

- V této souvislosti vyhodnotit stávající místní p�ístupové komunikace obce k pozemk� m RD 
z hlediska souladu s � SN a TP, a v p�ípad�  nevyhovujícím �ešit jejich stav. 

- V rámci �ešení technické vybavenosti �ešit zásobování po�ární vodou ve smyslu � SN 73 0873. 

- Zdroje po�ární vody �ešit spln� ním po�adavk �  � SN 75 2411. 

- V p�ípad�  nutnosti, podle po�adavku na technologie provozu a  stavebního vyu�ití a �ešení 
zamýšlené výstavby, pln�  splnit po�adavky § 41 odst. 1 písm. b) vyhl. � . 246/2001 Sb.. 

- P�i projektování staveb vycházet z � SN 73 0802, 73 0804 a normativních odkaz� . 
 
5.5.3.3.  Obrana státu 

Jako podklad pro �ešení územního plánu byly uplatn� ny po�adavky z hlediska obrany státu, 
na základ�  závazného stanoviska � R – Ministerstva obrany ve smyslu projednat s tímto orgánem 
další stupn�  dokumentace u vybraných staveb. 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  64 

Vyjmenované druhy staveb, pro které je k vydání územního rozhodnutí, stavebního povolení, 
v souladu s ustanovením § 175 zákona � . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním �ádu, ve 
zn� ní pozd� jších p�edpis�  (dále jen „stavební zákon“) v�dy nutné souhlasné s tanovisko VUSS Praha: 

1) Návrhy ÚPD a návrhy na vydání územního rozhodnutí o chrán� ném území nebo o ochranném 
pásmu.  

2) Výstavba, rekonstrukce, likvidace �elezni � ních tratí, objekt�  na nich a p� idru�ených objekt �  a 
za�ízení. Výstavba, rekonstrukce, likvidace dálnic, silni� ní sít�  I. – III. t� ídy, v� etn�  objekt�  na nich 
a p� idru�ených objekt �  a za�ízení.  

3) Výstavba, rekonstrukce, likvidace letiš�  všech druh� , v� etn�  jejich ochranných pásem a 
p�idru�ených objekt �  a za�ízení. 

4) Výstavba, rekonstrukce, likvidace údolních p�ehrad, vodních nádr�í, kanál � , pr� plav� , splavných 
vodních tok�  a p� idru�ených objekt �  a za�ízení, v� etn�  protipovod� ových. 

5) Výstavba, rekonstrukce, likvidace jaderných a energetických zdroj� , transforma� ních stanic, 
rozvoden a rozvod�  elektrické energie od 22 kV výše.  

6) Výstavba, rekonstrukce, likvidace produktovod�  a ropovod�  v� etn�  p� idru�ených objekt �  a 
za�ízení.  

7) Trhací práce, výstavba, rekonstrukce dol� , lom�  a pou�itím elektrického rozn � tu.  

8) Výstavba, rekonstrukce, likvidace úlo�iš �  vyho�elého jaderného paliva, sklad�  nebezpe� ných 
toxických, hygienicky závadných materiál� , látek a odpad�  rozsáhlých skládek odpad� . 

9) Výstavba, rekonstrukce, likvidace nemocnic, velkých výrobních závod� , chemických závod�  a 
podnik�  se zbrojní výrobou a výrobou munice.  

10) Výstavba radioelektronických a telekomunika� ních za�ízení vyza�ující elektromagnetickou energii 
všeho druhu (radiové vysíla� e, TV, TVP základnové stanice radiotelekomunika� ních sítí, 
radioreléová stanice, radioloka� ní, radionaviga� ní, telemetrická za�ízení) v� etn�  jejich anténních 
systém�  a nosi��  (i t� ch, jejich stavba je povolována na základ�  oznámení) a po�adovaných 
ochranných pásem. 

11) Výstavba telekomunika� ních budov, objekt�  a telekomunika� ních sítí.  

12) Výstavba objekt� , konstrukcí a za�ízení vyšších ne� 30 metr �  nad terénem. 

13) Výstavba v� trných a fotovoltaických elektráren.  

Ministerstvo obrany si vyhrazuje právo zm� nit pokyny pro civilní výstavbu, pokud si to vy�áda jí 
A) Celé �ešené území spadá do ochranného pásma radioloka� ního za�ízení Ministerstva 
obrany (OP radaru SRE, ÚAP – jev 102a) 

B) Celé správní území je zájmovým územím Ministerstva obrany z hlediska povolování 
vyjmenovaných druh�  staveb (ÚAP – jev 119) 

 
5.5.4. OSTATNÍ LIMITY VYU�ITÍ ÚZEMÍ 

V návrhu ÚP musí být respektovány limity, které vyplývají z ÚAP ORP � í� any r. 2013 a 
platných p�edpis� :  

Ochranná pásma technické infrastruktury 
 
1) Plynovod VTL DN 100 -  OP 4 m od vn� jšího líce 

  - bezpe� nostní pásmo 15 m od vn� jšího líce  
 
2) Plynovod STL DN 80 - OP 4 m mimo zastav� né území 
  - OP 1 m od vn� jšího líce v obci 
 
3) Regula� ní stanice VTL/STL  - OP 10 m od obvodu 
 
4) Venkovní vedení do 35 kV 
 - vodi� e bez izolace - 7 m (10 m) od krajního vodi� e 
 - vodi� e se základní izolací - 2 m od krajního vodi� e 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  65 

 - záv� sná kabelová vedení - 1 m od osy 
 
5) Podzemní vedení do  110 kV - 1 m od krajního vodi� e  
 
6) Venkovní elektrická stanice (TS)   - 20 m  
 
7) Sto�árové a v � �ové el. stanice (TS)  - 7 m 
 
8) Kompaktní a zd� né el. stanice (TS)  - 2 m  
 
9) Podzemní telekomunika� ní vedení - 2 m od krajního vodi� e 
 
10) Vodovodní p� ivad��  pitné vody   - 2 m od osy  
 
11)  Tlaková stanice pitné vody - 10 m od obvodu 
 
12) P�ivad��  splaškové kanalizace - 3 m  

 
13) Ochranné pásmo � OV - uzav�ena 20 m od oplocení 
  - neuzav�ená 50 m od oplocení 
 
14) Ochranné pásmo radioreléových paprsk�  (výška zástavby) 
 
15) Ochranné pásmo komunikací II. a III. t� ídy 

- ochranný prostor ohrani� ený svislými plochami do výšky 50 m a do vzdálenosti 15 m od osy 
p� ilehlého jízdního pásu 

 
16) Ochranné pásmo dálnice D0 – Pra�ský okruh  

- ochranný prostor ohrani� ený svislými plochami do výšky 50 m a do vzdálenosti 100 m od osy 
p� ilehlého jízdního pásu 

 
17) Letišt�  Kbely  -  ochranné pásmo s výškovým omezením staveb  
 
18) Štolový p� ivad��  �elivka  

- 2. pásmo 2 000 m na ob�  strany od osy 
 
Objekty a plochy památkové pé � e 
 
·  v �ešeném území se nevyskytují chrán� né památkové objekty 
·  historické památky – architektonicky významné stavby: 

- zvoni� ka 
- k�í� 
- kapli� ka 

·  celé �ešené území je územím s mo�nými archeologickými nál ezy, proto je p� i ka�dé stavb �  nutný 
archeologický dohled nebo pr� zkum 

 
Ochrana p � írody a krajiny 

·  vzdálenost 50 m od lesa  -  VKP ze zákona, v p�ípad�  lokality BI57 se stanovuje na 20 m od 
hranice lesa 

·  vodní plochy, toky a nivy  -  VKP ze zákona 
·  všechny registrované a navr�ené VKP 
·  všechny plochy lokálního systému ekologické stability 
·  manipula� ní pásmo podél vodních tok�  6 m od b�ehové � áry 
·  památné stromy – 1 lípa u zastávky autobusu 
 
Ostatní limity v území 

·  vymezené hlukové ochranné pásmo obalovny asfaltových sm� sí a ochranného pásma se 
zákazem staveb (450 m) 

·  území pat�í do zranitelné oblasti podzemních a povrchových vod  



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  66 

·  ochranné pásmo h�bitova (pietní) – 100 m od oplocení 
 
Štolový p � ivad ��  �elivka 

Dle vyhlášky Okresního ú�adu Benešov bylo stanoveno ochranné pásmo p�ivad�� e �elivka 
s t� mito omezeními v p�edm� tném území: 

- Druhé pásmo v minimální ší � ce 2 000 m na ka�dou stranu od osy p � ivad �� e za ú� elem 
ochrany kvality dopravované vody.  

V tomto pásmu je nutné posuzovat: 
- trhací práce, p� i kterých jednotlivé nálo�e p �esáhnou 50 kg trhavin a celková nálo� p �esáhne 200 

kg sou� asn�  odpalovaných trhavin 
- provád� ní podzemních staveb, tunelování atp., kdy jednotlivé nálo�e p �esáhnou 10 kg trhavin a 

celkové mno�ství sou � asn�  odpalovaných trhavin p�esáhne 100 kg, v souvislé výstavb�  však jen 
30 kg trhavin 

- trhací práce p� i destrukcích, kdy celkové mno�ství sou � asn�  odpalovaných trhavin p�esáhne 10 
kg na destrukci celého objektu 

Hlavní ne�ádoucí � innosti a zásady v území podél štoly jsou: 
- rozsáhlejší zemní nebo skalní práce (hluboké výkopy, silni� ní zá�ezy apod.) 
- otvírka lom� , velkých zemník�  
- stavby podzemních objekt�  (štoly, tunely, kaverny, sklady apod.) 
- z� izování hlubších vrtaných studní a hloubení vrt�  obecn�  (hloubka > 8 m) 
- pou�ití trhacích prací, vyvolávání seismických ú � ink�  
- z� izování skládek, � OV nebo kanaliza� ních systém�  
- z� izování staveb a provoz�  s ropnými deriváty (� erpací stanice PHM)  
- z� izování staveb a provoz�  s jinými látkami, které mohou zp� sobit kontaminaci pitné vody 
- � innost mající za následek vznik rozsáhlejších polí bludných elektrických proud� , produktovody, 

kabely s vysokým nap� tím 
 
 

6. VYHODNOCENÍ Ú� ELNÉHO VYU�ITÍ ZASTAV � NÉHO ÚZEMÍ A 
VYHODNOCENÍ POT� EBY ZASTAVITELNÝCH PLOCH 

 
6.1. VÝVOJ ÚZEMÍ 
 
6.1.1. OBYVATELSTVO 

Vývoj po � tu a slo�ení obyvatel  

 Území Herinka prochází údobím velkého rozvoje vzhledem ke své výhodné poloze v�� i hl. m. 
Praze na komunikaci 2/101, která navazuje na dálnici D1. P�esto vývoj území byl pozdr�en a� do 
jasného vymezení a reálného � asu vybudování Pra�ského okruhu – dálnice D0. V rám ci 
deglomera� ního procesu, který souvisel s uvoln� ním pozemk�  p� i restitucích, za� alo být území k.ú. 
Herink centrem zájmu o vybudování nového bydlení mimo Prahu. Zhodnocuje se tím dostupnost 
Prahy a plochy okolo dálnice D1 a Pra�ského okruhu z hlediska pracovních p�íle�itostí, vzd � lání, 
zdravotnictví, kultury, vyšší ob� anské vybavenosti v� etn�  mo�nosti sportu. Velkou výhodou je také 
rychlá dostupnost místních center � í� any, Jesenice a Pr� honice.  

 Rozvoj území souvisí s celkovým rozvojem p�ím� stských oblastí hl. m. Prahy, zvlášt�  okres�  
Praha – západ a Praha – východ. Ze statistických údaj�  vyplývá nár� st obyvatel v letech 1989 – 2010 
ve St�edo� eském kraji o 38 %, co� se projevilo také nár � stem obyvatel v okrese Praha – východ o 
32,3 % (2. nejv� tší nár� st z okres�  kraje).  

 P�edpokládaný tlak na vyu�ití území pro bydlení ale i  komer� ní výrobní a skladové prostory 
byl � áste� n�  zachycen vydáním ÚPO Herink v roce 1999, ale hlavn�  jeho zm� nami � . 1 z r. 2002 a � . 
2 z r. 2006. 

Historický Vývoj obyvatel v letech 1869 - 1991 

Rok 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 

Po� et 166 162 161 175 154 164 167 109 111 93 88 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  67 

obyvatel 

Nár� st po � tu obyvatel od r. 1991 do r. 2013 

Rok 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 

Herink 73 71 71 72 69 64 63 64 67 69 71 

Okres 
Praha-
východ 

101662 101696 101629 101494 101435 101308 101494 102083 102730 103917 106292 

 

Rok 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Herink 73 77 77 79 74 70 107 177 296 413 454 

Okres 
Praha-
východ 

108025 109868 113091 117107 121085 127041 135684 141216 146403 151451 155588 

 

Rok 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Herink 483 531 550 577 615 740 861 

Okres 
Praha-
východ 

159765 164002 167851 171914 176203 180945 185178 

Index vývoje po � tu obyvatel 

1961 / 1950 100,9 % 
1970 / 1961   83,8 % 
1980 / 1970   94,6 % 
1991 / 1980   83,0 % 
2001 / 1991   97,3 % 
2011 / 2001 581,7 % 
2019 / 2011 178,3 % 

Z uvedeného tabulkového p�ehledu vyplývá, �e a� do II. sv � tové války byl po� et obyvatel 
vcelku stabilizovaný na úrovni cca 160 obyvatel. Po r. 1945 dochází k � áste� nému odlivu obyvatel na 
úrove�  cca 110 obyvatel. Ale pak nastává pom� rn�  rychlý pokles v období 1970 – 1991 na cca 70 
obyvatel zp� sobený jiným systémem obd� lávání zem� d� lské p� dy a samoz�ejm�  jiným 
spole� enskoekonomickým systémem, kdy lepší �ivotní podmín ky byly mimo obec. 

Stav nového ekonomického systému po r. 1990 a jeho zm� ny vyústily v pozd� ji jasný útlum 
zem� d� lské výroby, kterým se ješt�  zvýšil maximální výjezd za prací (nabídka lukrativních pracovních 
p�íle�itostí mimo obec). Po � et obyvatel se udr�oval mezi 70 a� 79 obyvateli (mi nimální po� et r. 2007 – 
70 obyvatel).  

Ze statistických údaj�  vyplývá, �e maximální po � et obyvatel z roku 1869 tj. 166 obyvatel byl 
poprvé p�ekro� en v roce 2009 – 177 obyvatel. Zárove�  je nutné konstatovat raketový vzestup po� tu 
obyvatel od roku 2001 (70 obyvatel) do roku 2011 (413 obyvatel) tj. nár� st o 580 %!!! Územní plán z r. 
1995 po� ítal p� vodn�  s nár� stem po� tu obyvatel na 330 ob� an�  v roce 2020, co� bylo vpodstat �  
spln� no ji� v roce 2010.  

Po� et obyvatel se za� al zvyšovat po stabilizaci ekonomických podmínek, ale i vlivem 
deglomerace Prahy (bydlení v lepším �ivotním prost �edí, nedostatek a cena byt�  v Praze, blízkost 
pracovních p�íle�itostí atp.). První v � tší nár� st byl v r. 2008 (o 30 obyv., tj. o 56 %), další nár� st byl 
ješt�  vyšší v r. 2010 o 67 %, od roku 2011 (nár� st o 39 %) se nár� sty po� tu obyvatel sni�ovaly na cca 
5 – 10 % ro� n�  do r. 2017. S realizací další velké lokality rodinných dom�  „Slune� ná“ a dostavbou 
proluk došlo k v� tšímu nár� stu po� tu obyvatel v r. 2018 o 20,3 % a v r. 2019 o 19,7 %. Oproti roku 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  68 

2001 (celkem 71 obyvatel) se zvýšil po� et obyvatel o 791 ob� an�  tj. o 1 014 % za 18 let. V okrese 
Praha východ došlo za stejnou dobu k navýšení o 90 %.  

 
Stav obyvatel 

 po� et 
obyvatel 
k 31.12. 

v tom podle pohlaví v tom ve v� ku pr� m� rný 
v� k 

mu�i �eny 0 – 14 let 
15 a� 64 

let 
65 a více 

let 
1991 73 32 41 12 46 15 41,2 
1992 71 29 42 8 47 16 42,1 
1993 71 30 41 8 46 17 43,3 
1994 72 31 41 8 46 18 43,3 
1995 69 30 39 8 45 16 43,5 
1996 64 26 38 6 43 15 45,7 
1997 63 26 37 5 44 14 46,0 
1998 64 26 38 5 44 15 47,6 
1999 67 27 40 7 42 18 46,7 
2000 69 28 41 7 45 17 46,5 
2001 71 32 39 11 49 11 40,6 
2002 73 32 41 11 52 10 40,3 
2003 77 34 43 12 54 11 40,1 
2004 77 35 42 12 53 12 39,9 
2005 79 39 40 11 55 13 39,4 
2006 74 35 39 10 53 11 39,4 
2007 70 33 37 11 49 10 38,8 
2008 107 52 55 24 73 10 34,4 
2009 177 89 88 44 121 12 32,9 
2010 296 151 145 71 208 17 32,5 
2011 413 210 203 105 289 19 31,4 
2012 454 226 228 117 315 22 31,5 
2013 483 241 242 123 338 22 34,5 
2014 531 266 265 133 377 21 31,6 
2015 550 275 275 145 382 23 31,8 
2016 577 292 285 155 396 26 32,4 
2017 615 312 303 162 426 27 33,2 
2018 740 376 364 196 508 36 33,1 
2019 861 431 430 231 586 44 33,1 

 

Z indexu stá�í obyvatel je vid� t velmi prudký obrat ve vývoji po roce 2007, který souvisí 
s velkou imigrací a výstavbou rodinných dom� . V� tšina nových obyvatel p� išla z Prahy, velkou � ást 
z nich tvo�í mladé rodiny s d� tmi. Postupn�  nar� stá i po� et �iv �  narozených. Migra� ní saldo v letech 
2009 a� 2011 dosahuje vysoce kladné hodnoty a siln �  p�ekra� uje záporné hodnoty do r. 2007. 
Celkov�  se po� et obyvatel zvýšil cca 11 x proti roku 2001 resp. 2007  

Imigrace byla zp� sobena hlavn�  deglomerací hl. m. Prahy, tj. hledáním lepšího bydlení a 
zdrav� jšího �ivotního prost �edí. Druhým vlivem je alespo�  � áste� n�  st� hování obyvatel za prací blí�e 
k hl. m. Praze, ale ne p�ímo do Prahy, kde jsou vyšší �ivotní náklady. Je mo �né, �e ur � itý vliv má také 
vzr� st po� tu cizinc�  �ijících v � R, resp. v Praze a okolí, ale z výsledk�  s� ítání lidu, dom�  a byt�  to 
nelze p�esn�  rozlišit dle národnosti v � asové �ad� .  

Zásadním zp� sobem zvýšení po� tu obyvatel je p�ír� stek st� hováním do obce, který je 10 x i 
vícenásobn�  vyšší ne� p � irozený p�ír� stek obyvatel.  
 
6.1.2. BYDLENÍ 

Z celkového pohledu vývoje do roku 1990 došlo po 2. sv� tové válce k útlumu rozvoje bytového 
fondu v oblastech v okolí Prahy. Výstavba rodinných dom�  nebyla dostate� n�  podporována, ve 
vhodných krajinných prostorech okresu Praha - východ se objevil nadm� rný nár� st p�echodného 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  69 

bydlení - individuální rekrea� ní objekty. V p�ípad�  Herinka se tento trend neprojevil vzhledem 
k fádnímu krajinnému prost�edí zem� d� lské krajiny.   

Obec Herink má charakter obytné zástavby, která se vyvinula jen z malé � ásti z p� vodních 
statk�  a chalup p�estavbami a dostavbami na obytnou zástavbu.  

 
Vývoj domovního a bytového fondu 

Rok 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 
Po� et dom�      23 23 24 24 23 23 29 
Po� et obyvatel 166 162 161 175 154 164 167 
Oblo�nost 7,2 7,0 6,7 7,3 6,7 7,1 5,8 
 
Rok 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011 
Po� et dom�      35 29 30 29 25 25 121 
Po� et obyvatel 109 111 93 88 75 72 413 
Oblo�nost 3,1 3,8 3,1 3,0 3,0 2,9 3,4 
 
Rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
Po� et dom�      155 170 184 195 217 239 313 351 
Po� et obyvatel 454 483 531 550 577 615 740 861 
Oblo�nost 2,93 2,84 2,89 2,82 2,65 2,57 2,36 2,45 
 
Poznámky: 
Po� ty dom� : 1869 – 1950 - celkový po� et dom�  
 1961 – 2013 - po� et trvale obydlených dom�  
Oblo�nost: po � et obyvatel na 1 d� m 
 

Index vývoje bytového fondu 

 Index vývoje  
bytového  

fondu 
Období 
 
1869 / 1880 100,0 
1880 / 1890 104,3 
1900 / 1890 100,0 
1910 / 1900 95,8 
1921 / 1910 100,0 
1930 / 1921 126,1 
1950 / 1930 120,7 
1961 / 1950 82,8 
1970 / 1961 103,4 
1980 / 1970 96,6 
1991 / 1980 86,9 
2001 / 1991 100,0 
2011 / 2001 484,0 
2019 / 2011 290,1 

Stá� í bytového fondu 

 Po� et  
obydlených  

byt�  

 
v % Období 

 
do 1919 10 2,85 
1920 – 1945 5 1,42 
1946 – 1970 8 2,28 
1971 – 1980 1 0,28 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  70 

1981 – 1990 3 0,85 
1991 – 2001 3 0,85 
2002 – 2011 91 25,94 
2019 - 2012 230 65,53 
Celkem 121 100 % 

V obci je 91 objekt�  postavených v období 2007 – 2011, co� je 25,94 % c elkové obytné 
zástavby. Nejvíce byt�  bylo ale postaveno v období let 2012 – 2019, celkem 230 byt� , tj. 65,5 % byt�  
v obci. Stá�í zástavby je z 91,5 % do 20 let, nová zástavba naprosto zásadn�  zm� nila charakter 
zástavby p� vodn�  zem� d� lské obce na p�ím� stské obytné sídlo. Nejmén�  nových objekt�  bylo 
vybudováno v letech 1971 – 1980, slabá výstavba byla i v letech 1981 – 2001. Z p�ehledu je vid� t 
ur� ité � asové opo�d � ní obytné výstavby v Herinku oproti okolním obcím, které nezáviselo jen na 
rozvoji ekonomiky, ale z�ejm�  dávali investo� i p�ednost pozemk� m blí�e dálnici D1 a hlavním 
dopravním trasám na úrovni komunikací I. a II. t� ídy. Vliv ur� it�  m� l i krajinný ráz území, který byl jinde 
mnohem atraktivn� jší ne� v Herinku. Celkov �  došlo k velkému rozvoji obytné zástavby v posledních 
dvou desetiletích od r. 2001 (25 RD) do r. 2019 (351 RD) o 1 300 %!!! Výstavba probíhala mimo 
b� �ného ro � ního p�ír� stku o 10 – 15 RD ve t�ech vlnách: 

1) v letech 2006 – 2009 výstavba cca 80 RD (i p�es ur� ité ekonomické zpomalení hospodá�ského 
vývoje dobíhalo dokon� ení rozestav� ných objekt� ) 

2) v letech 2011 – 2012 bylo postaveno cca 70 RD 

3) s rozvojem ekonomiky v letech 2017 – 2019 výstavba nejv� tší � ásti obytné zástavby cca 120 
RD. 

Tyto „stavební vlny“ souvisí jednak s realizací developerských zám� r�  na vyu�ití území dle 
p� vodního ÚP, velkým podn� tem byla realizace Pra�ského (dálni � ního) okruhu p�es severní � ást 
katastru spojená s velkým zvýšením dostupnosti Prahy i okolí (vyu�ito i novou velkopekárnou Penam) 
a ur� itým vy� erpáním dostupnosti jiných pozemk�  kolem hl. m. Prahy (pozemky v lepším krajinném 
prost�edí jsou zastav� ny, obce se brání další suburbanizaci i omezením v ÚP, zhoršení dopravní 
dostupnosti ostatních lokalit zvýšením dopravního provozu, zákony o ochran�  �ivotního prost �edí a 
krajiny i ochrany zem� d� lského p� dního fondu aj.). 

Obec Herink pat�í mezi obce s nejvyšší intenzitou obytné zástavby v ORP � í� any na úrovni 
obcí K�enic, Nupaky, Sulice, Velké Popovice, nedosahuje pouze úrovn�  nejintenzivn� jší obytné 
zástavby v � í� anech. 

Index oblo�nosti se od r. 1950 trvale udr�uje na cc a 3,0 obyvatel / 1 byt – RD, pouze s novou 
výstavbou po r. 2007 se zvyšuje na pr� m� rných 3,4 obyvatel / 1 byt – RD, co� je z �ejm�  d� sledkem 
p�ist� hování rodin s d� tmi nebo vlivem bydlení více generací v jednom bytu / RD. Od r. 2011 došlo 
k mírnému poklesu na pr� m� r 3,14 obyvatel / 1 byt – RD. Pokles s r� stem po�adavk �  na kvalitu a 
komfort bydlení pokra� uje po r. 2014 a v r. 2019 vykazuje pr� m� rnou hodnotu v okrese Praha – 
východ u nové zástavby 2,5 a� 2,7 obyvatele / 1 byt  – RD.  

Obec má z hlediska technické infrastruktury velmi dobrou pozici pro další rozvoj, proto�e má 
jak velmi dobré dopravní napojení tak i vybudované in�enýrské sít �  – pitná voda, splašková 
kanalizace, zemní plyn, elektrorozvody, � áste� n�  datové a informa� ní sít� .  



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  71 

 
6.1.3. HOSPODÁ� SKÉ A EKONOMICKÉ P � EDPOKLADY 

Ekonomické subjekty dle p �eva�ující � innosti v Herinku 

  

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

nár� st 
(pokles) 

v r.2019 oproti 
r.2012 v % 

Hospodá�ská 
� innost 

Po� et podnikatelských subjekt�  celkem 107 125 132 144 163 170 189 225 247 97 % 
Podle 
p�eva�ující 
� innosti 

Zem� d� lství, lesnictví, rybá�ství 3 3 3 3 4 4 4 4 3 0 % 
Pr� mysl celkem 9 10 11 11 11 15 17 18 22 144 % 
Stavebnictví 14 14 13 13 12 13 16 18 21 57 % 
Velkoobchod a maloobchod, opravy  
a údr�ba motorových vozidel 

25 29 33 37 50 54 55 65 65 60 % 

Doprava a skladování 5 5 5 6 5 4 4 7 9 86 % 
Ubytování, stravování a pohostinství 1 1 1 2 3 2 2 3 4 300 % 
Informa� ní a komunika� ní � innosti 4 4 5 8 8 10 12 17 17 325 % 
Pen� �nictví a pojiš �ovnictví 1 1 3 2 1 2 - - 1 0 % 
� innosti v oblasti nemovitostí 9 14 15 15 14 11 14 8 8 - 12 % 
Profesní, v� decké a technické � innosti 19 22 22 25 26 25 34 43 45 136 % 
Administrativní a podp� rné � innosti 2 4 2 3 2 4 5 5 6 200 % 
Ve�ejná správa a obrana, povinné 
sociální zabezpe� ení 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 0 % 

Vzd� lávání 1 1 1 1 3 2 1 2 2 100 % 
Zdravotní a sociální pé� e - 1 - - 1 - - - 1 0 % 
Kulturní, zábavní a rekrea� ní � innosti 4 5 7 7 1 9 9 13 15 275 % 
Ostatní � innosti 6 7 7 6 8 10 10 16 18 200 % 

 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  72 

Ekonomické subjekty podle vybraných právních forem 

Právní forma 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
nár� st v r.2019 

oproti r.2011 v % 
Celkem 99 132 144 163 170 189 225 247 149 % 
Obchodní spole� nosti 22 27 27 31 28 32 31 30 36 % 
Z toho akciové spole� nosti 1 1 1 1 1 2 2 2 (100 %) 
Dru�stva - - - - - - - - - 
Státní podniky a organizace - - - - - - - - - 
Soukromí podnikatelé podnikající 
podle �ivnostenského zákona 

72 96 109 121 130 143 178 197 173 % 

Zem� d� lští podnikatelé 2 2 2 3 3 3 3 2 0 % 
Soukromí podnikatelé podnikající  
dle jiných zákon�  

2 4 3 2 2 1 1 2 0 % 

 

Ekonomické subjekty podle po � tu pracovník �  

 Registrované subjekty nár� st (pokles) 
v r.2019 oproti 

r.2012 v % 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Ekonomické subjekty 
celkem 

36 38 43 53 77 107 125 132 144 163 170 189 225 247 97 % 

Neuvedeno - - 21 22 33 45 59 68 72 80 85 96 108 120 103 % 
Bez zam� stnanc�  - - 14 20 35 48 52 49 55 66 67 74 97 107 105 % 
1 – 5 zam� stnanc�  - - 4 5 3 8 8 9 11 12 14 14 15 16 100 % 
6 – 9 zam� stnanc�  - - 2 2 2 4 4 2 3 1 1 1 2 2 - 50 % 
10 – 19 zam� stnanc�  - - - 1 2 - - 2 1 4 1 2 1 - - 
20 – 24 zam� stnanc�  - - 2 2 - - - - 1 - - - - - - 
25 – 49 zam� stnanc�  - - - - 1 1 1 1 - 1 1 1 1 1 0 % 
50 – 99 zam� stnanc�  - - - - 1 1 - - - - - - - - - 
100 – 199 zam� stnanc�  - - - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 % 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  73 

 

Ekonomické subjekty podle právní formy 

 Registrované subjekty 
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2019 

Ekonomické subjekty celkem 36 38 43 53 77 107 247 
Vybrané 
agregace 
právních 
forem 

Fyzické osoby - - - - 48 76 209 
Právnické osoby - - -  - 29 31 38 
  fyzické osoby podnikající dle  
  �ivnostenského zákona 

17 21 21 26 45 72 197 

  samostatn�  hospoda�ící rolníci - - - - 2 2 2 
  fyzické osoby podnikající dle  
  jiných zákon�  ne� �ivnostenské- 
  ho a zákona o zem� d� lství 

1 1 1 1 1 2 2 

  obchodní spole� nosti - - - - 20 23 30 
  dru�stva -  - - - - - 2 

 
 Z uvedeného p�ehledu vyplývá, �e primérní sektor vytvá �í oproti minulého století minimální 
pracovní p�íle�itosti a v sekundárním sektoru p � ibývají pracovní místa (pr� mysl, stavebnictví, 
doprava). Velmi siln�  se rozvíjí terciérní sektor (slu�by, obchod, ubyto vání a stravování) a kvarter 
(v� da, výzkum, kulturní, zábavní a rekrea� ní � innosti, informa� ní a komunika� ní � innosti, 
administrativa). Souvisí to hlavn�  s migrací z Prahy do p�ím� stské zóny, kdy obyvatelé m� ní bydlišt� , 
ale nem� ní pracovišt�  a profesi.  
 
 Co se tý� e právní formy firem, tak nejv� tší rozvoj je ve form�  soukromí podnikatelé, ustálený 
je po� et obchodních spole� ností v� etn�  akciových s mírným rozvojem. Po� et zem� d� lských 
podnikatel�  z� stává stejný, zanikla forma dru�stev (alespo �  v Herinku).  
 
 Velikost firem z hlediska po� tu zam� stnanc�  - p�evládají jako v jiných menších obcích hlavn�  
soukromí podnikatelé bez zam� stnanc�  nebo firmy do 10 zam� stnanc�  (celkem 18 firem). St�ední 
firma je v Herinku pouze jedna, výjimku oproti jiným obcím tvo�í jediná velká firma nad 100 
zam� stnanc�  – Pekárna Penam.  

Nezam� stnanost 

Vývoj po � tu nezam � stnaných osob dle území 
 

Území 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
Okres Praha - východ 1,83 1,42 1,34 1,48 2,81 3,24 2,73 
St�edo� eský kraj 4,69 4,01 3,22 3,43 5,51 6,09 5,48 
� eská republika 6,59 5,75 4,49 4,51 7,12 7,40 6,77 

 
Území 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Okres Praha - východ 3,07 3,53 3,33 2,63 1,82 1,34 1,13 1,10 
St�edo� eský kraj 6,13 6,90 6,36 5,06 4,31 3,17 2,64 2,44 
� eská republika 7,37 8,17 7,46 6,24 5,19 3,77 3,07 2,87 

 

Vývoj po � tu nezam � stnaných v Herinku 
 

Rok 
uchaze� i o zam� stnání  
v evidenci ú�adu práce 

podíl nezam� stnaných osob v % 

celkem dosa�itelní celkem mu�i �eny 
2005 - - - - - 
2006 1 1 1,89 - 3,45 
2007 1 1 2,04 - 3,57 
2008 1 1 1,37 - 2,44 
2009 - - - - - 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  74 

2010 3 3 1,44 1,00 1,85 
2011 3 3 1,04 1,43 0,67 
2012 - - - - - 
2013 - - - - - 
2014 9 9 2,66 3,13 2,25 
2015 10 9 2,39 3,31 1,53 
2016 2 1 0,26 0,55 - 
2017 2 2 0,51 0,52 0,49 
2018 5 5 1,17 0,96 1,38 
2019 7 6 1,18 0,80 1,55 

 

Nár� st po� tu uchaze��  o zam� stnání v rámci hospodá�ské recese po r. 2009 se promítl do 
nár� stu míry nezam� stnanosti, která po roce 2010 vzrostla v rámci okresu Praha – východ o 1,25 – 
2% do r. 2015, ale nezam� stnanost v kraji se tém��  zdvojnásobila. V�dy je však v obci po � et 
nezam� stnaných polovi� ní oproti St�edo� eskému kraji nebo celorepublikovému pr� m� ru. Ekonomická 
aktivita ob� an�  je vysoká.  

Rozvoj správního území Herinka po� ítá s dalším rozvojem pracovních p�íle�itostí v míst �  
bydlení. Lze o tom uva�ovat v kategorii pr � myslu a skladování, ale je nutné hledat prostor pro menší 
servisy, druhotnou výrobu a slu�by všeho druhu. Nej pot�ebn� jší je ale rozvoj ob� anské vybavenosti, 
kde by také mohlo vzniknout nejvíce pracovních míst.  

Zem� d� lství bude z�ejm�  nadále pouze druhotným zdrojem pracovních p�íle�itostí a bude 
sm�� ovat spíše k údr�b �  krajiny. 

Z p�ehledu � inností a velikosti firem je vid� t jak vysoký po� et �ivnostník � , co� je samoz �ejm�  
velmi dobré, ale i zvyšující se zastoupení firem vyšší úrovn�  tj. právnické osoby (spole� nosti 
s ru� ením omezeným, obchodní spole� nosti, akciové spole� nosti). Tyto v� tší firmy tvo�í valnou � ást 
pracovních míst v obci, tak�e do obce dojí�dí cca 8 0 – 100 ob� an�  z okolí. Výjimku tvo�í právnický 
chyb� jící subjekt zem� d� lského dru�stva, který je nahrazen v rámci zem � d� lské � innosti firmou Agro 
Jesenice u Prahy a.s. Nejv� tší firmou je potraviná�ská výroba Pekárna Zelená louka a.s. (Penam) 
s cca 150 zam� stnanci.  

Velmi neobvyklý je v r. 2015 ni�ší po � et vyjí�d � jících za prací – 115 osob ne� dojí�d � jících do 
obce za prací – 135 osob. Zárove�  to znamená neobvykle vysoký podíl ekonomicky aktivních obyvatel 
cca 50 %, kte�í najdou práci v míst�  bydlišt� . U p�ím� stských vesnic u hl. m. Prahy je tento jev skoro 
raritou, zvlášt�  v kombinaci s vytvo�ením ješt�  135 pracovních míst v obci pro okolí.  

P�esto je nutné konstatovat, �e cca 50 % obyvatel vyj í�dí za prací mimo obec. Je to dáno 
druhem pracovních p�íle�itostí v míst �  a zárove�  tím, �e mnoho p �ist� hovalých si v obci našli pro sebe 
odpovídající bydlení, ale pracovn�  z� stali vázáni hlavn�  na hl. m. Prahu. Tyto pracovní p�íle�itosti jim 
umo�nily realizovat bydlení v Herinku, ale zatím a z�ejm�  � áste� n�  ani v budoucnu nelze uva�ovat, �e 
pracovní p�íle�itosti v míst �  bydlišt�  jim umo�ní dostate � ný p�íjem jako pracovišt�  v Praze.  

 
6.2. P� EDPOKLADY ROZVOJE ÚZEMÍ A PROGNÓZA DEMOGRAFICKÉHO 

VÝVOJE 
 
6.2.1. P� EDPOKLADY ROZVOJE ÚZEMÍ 

Území obce Herink le�í v p �ím� stském (suburbáním) území hl. m. Prahy, které postupn�  m� ní 
sv� j charakter ze zem� d� lské krajiny s malými vesnicemi na p�ím� stská sídla, kde zem� d� lství má 
nejmenší podíl v jejich ekonomice a fungování. Jedná se hlavn�  o okresy Praha – východ a Praha – 
západ, ale i další � ásti St�edo� eského kraje.  

Rozvoj obce je nutné zva�ovat z hlediska kladných i  záporných jev�  v území: 
- Správní území le�í v území hlavní rozvojové oblas ti OB 1 dle PUR � R. 
- Dopravní dostupnost z hl. m. Prahy je velmi dobrá (20 minut), vylepšená zprovozn� ním Pra�ského 

okruhu – dálnice D0. 
- Obec je napojena na systém hromadné Pra�ské integr ované dopravy. 
- V zástavb�  obce došlo k �ivelné suburbanizaci, v zástavb �  dochází k nevhodným sousedstvím 

funkcí a staveb, naprosto chybí ve�ejné prostranství (náves). 
- V obci je dostate� n�  velká nabídka volných pozemk�  pro obytnou i jinou zástavbu. 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  75 

- P�írodní podmínky nejsou vhodné, ekologická stabilita území je podpr� m� rná v okrese Praha - 
východ. 

- V obci je vybudovaná infrastruktura (zemní plyn, silnoproudá el. sí� , pitná voda,  splašková 
kanalizace, � áste� n�  datové sít� ). 

- V obci není dostate� n�  vybudována ob� anská a komer� ní vybavenost. 
- V obci nechybí pracovní p�íle�itosti, ale výjezd za prací hlavn �  do hl. m. Prahy bude tvo� it 

minimáln�  50 % z celkového po� tu ekonomicky aktivního obyvatelstva.  

V sou� asné dob�  se pln�  projevil d� sledek lokalizace investic do bydlení v okolí Prahy, do 
jejího zázemí. To má velký vliv na obce s rychlým a kvalitním spojením do centra Prahy (obce 
polo�ené hlavn �  v blízkosti nájezd�  a výjezd�  z dálnice). Po p�ekonání investi� ních bariér (cca r. 
2000) s rozvojem ekonomiky byl tento trend velmi silný. R� st po� tu obyvatel trvale bydlících byl 
zpo� átku pozvolný, po r. 2000 z�ejm�  došlo k v� tšímu nár� stu i v souvislosti s v� tšími migra� ními 
p�ír� stky Pra�ského metropolitního regionu. Migra � ní p�ír� stek se neprojevil hlavn�  nár� stem obyvatel 
v hl. m. Praze, ale v obcích v okolí Prahy. V Herinku nastal pozd� ji, a� po roce 2007, ale o to 
razantn� ji, z�ejm�  vzhledem k opo�d � n� jšímu zájmu o výstavbu rodinných dom�  v této � ásti ORP.  

Se zm� nami v ekonomickém systému státu nabyla velkého významu migrace z okrajových 
� ástí republiky a z útlumových oblastí do st�edo� eského regionu, jeho� cílem nadále ale nebude 
z�ejm�  hl. m. Praha (vzhledem k vyšším cenám bydlení a všem ostatním náklad� m). To se týká i nap�. 
umíst� ní r� zných provozoven a rozvoje pracovních p� íle�itostí mimo hlavní m � sto. V p�ípad�  Herinka 
m� la rozhodující vliv na rozvoj pr� myslu, sklad� , stavebnictví a potraviná�ství blízkost odbytiš�  (hlavn�  
Praha), výhodné dopravní napojení, existence in�ený rských sítí a ni�ší cena pozemk �  ne� v Praze.  
 
6.2.2.  P� EDPOKLÁDANÝ DEMOGRAFICKÝ VÝVOJ 

6.2.2.1.  Prognóza vývoje dle � SÚ 

� eský statistický ú�ad zve�ejnil prognózu rozvoje vývoje obyvatelstva � R (st�ední varianta) 
jako „Projekce obyvatelstva v krajích a oblastech � R do roku 2065“, která p�edpokládá následující 
vývoj ve St�edo� eském kraji: 
 

rok po� et 
obyvatel 

z toho z toho ve v� ku (let) z toho ve v� ku (v %) 
mu�i �eny 0-14 15-64 65+ 0-14 15-64 65+ 

2008 
2010 
2020 
2030 
2040 

1 230 691 
1 235 250 
1 238 968 
1 213 907 
1 178 274 

608 114 
610 870 
613 122 
599 430 
581 421 

622 577 
624 380 
625 846 
614 477 
596 853 

183 490 
189 587 
202 102 
162 172 
154 133 

871 832 
861 060 
785 619 
766 805 
687 079 

175 369 
184 603 
251 247 
284 930 
337 062 

14,9 
15,3 
16,3 
13,4 
13,1 

70,8 
69,7 
63,4 
63,2 
58,3 

14,2 
14,9 
20,3 
23,5 
28,6 

Územní plán obce se navrhuje s horizontem 15 – 20 let, tedy do roku 2035 a� 2040. Ve 
St�edo� eském kraji by m� lo docházet a� do r. 2020 k mírnému nár � stu po� tu obyvatel, po r. 2020 
k mírnému poklesu. � eský statistický ú�ad však v komentá�i uvádí, �e do tvorby prognózy nebyla 
promítnuta migrace obyvatel za prací a bydlením. Tím jsou ale výsledky prognózy pro p�ím� stské 
� ásti hl. m. Prahy velmi nep�esné, nemají vypovídající hodnotu, podle které by bylo mo�né se �ídit.  
 

6.2.2.2.  Prognóza vývoje dle P � írodov � decké fakulty Univerzity Karlovy v Praze 

 Prognóza vývoje je jedním z výsledk�  projektu � . TD010049 aplikovaného výzkumu 
Technologické agentury � eské republiky v programu OMEGA s názvem „Prognóza demografického 
vývoje a jeho d� sledk�  pro kvalitu �ivota obyvatel v dynamicky se m � nících obcích v zázemí � eských 
m� st: aplikace v rozvoji a správ�  území“. Na �ešení projektu se podílel kolektiv pracovník�  
P�írodov� decké fakulty Univerzity Karlovy v Praze seskupených v týmu Urbánní a regionální 
laborato�e na kated�e sociální geografie a regionálního rozvoje a na kated�e demografie. 
 
 Výtah z prognózy pro St�edo� eský kraj (viz také www.atlasobyvatelstva.cz/suburbanizace): 
 
Hlavním výsledkem projektu v detailu zázemí Prahy je prognostický výhled vývoje po� tu a struktury 
obyvatelstva suburbánní zóny Prahy. Tato zóna byla vymezena spíše ší�eji v hranicích obvod�  obcí s 
rozší�enou p� sobností tak, aby zahrnovala nejen území v sou� asnosti zasa�ené procesem reziden� ní 
suburbanizace, ale umo�nila postihnout také potenciál rozši �ování tohoto procesu v perspektiv�  do 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  76 

roku 2030. P�edpokládá se toti�, �e výstavba nového bydlení i mi grace obyvatel z jádrového m� sta 
(Prahy) bude v následujících letech pokra� ovat. Cílem p�edkládané prognózy je odhadnout, jaký bude 
celkový popula� ní vývoj suburbánní zóny jako celku a také odhadnout hlavní koncentrace suburbánní 
výstavby a migrace v následujících letech.  
 
Prognóza vývoje obyvatelstva suburbánní zóny Prahy na období let 2012–2030 byla sestavena 
standardním zp� sobem, s vyu�itím kohortn� -komponentního p�ístupu a jemu odpovídajících 
analytických a prognostických metod. Princip tohoto p� ístupu spo� ívá v pojetí popula� ního vývoje jako 
souhrnného procesu tvo�eného relativn�  autonomními díl� ími procesy: porodností (plodností), 
úmrtností a migrací � len� nou na vstupní a výstupní slo�ku, a v samostatném p �ístupu k analýze a 
prognóze vývoje ka�dé z t � chto komponent.  
 

Rok 

Plodnost (úhrnná 
plodnost) 

Úmrtnost (nad� je do�ití p � i narození) 
Migrace (migra� ní saldo) 

mu�i �eny 

nízká st�ední vysoká nízká st�ední vysoká nízká st�ední vysoká nízká st�ední vysoká 

2012  1,62  1,63  1,64  75,23  75,28  75,33  80,53  80,58  80,63  4 590  8 128  13 437  

2015  1,63  1,66  1,72  75,36  76,03  76,54  80,66  81,20  81,63  2 433  5 347  9 721  

2020  1,62  1,68  1,76  76,25  77,20  77,95  81,37  82,18  82,84  4 006  7 062  11 659  

2025  1,61  1,69  1,77  77,02  78,30  79,28  81,99  83,07  83,94  752  2 773  5 844  

2030  1,58  1,68  1,77  77,75  79,31  80,48  82,52  83,85  84,89  191  1 916  4 567  
 
Tabulka: O� ekávaný vývoj slo�ek demografické reprodukce, 2012 – 2030, vybrané roky, suburbánní 
zóna Prahy. 
 
Výslednou prognózu po� etního stavu a pohlavní a v� kové struktury obyvatelstva tvo�í celkem t� i 
varianty budoucího vývoje: st�ední, vysoká a nízká, p� i� em� st �ední varianta p�edstavuje 
nejpravd� podobn� jší trajektorii sledovaného vývoje. Vysoká a nízká varianta pak vymezují realistické 
rámce budoucího vývoje s ohledem na míru neur� itosti výsledk�  daných st�ední variantou. Tyto rámce 
by nem� ly být dalším vývojem v p�íslušném období p�ekro� eny, respektive jejich p�ekro� ení je 
relativn�  málo pravd� podobné. Po� et obyvatel suburbánní zóny Prahy s krajní pravd� podobností dále 
poroste, a to po celé období prognózy. Podle st�ední varianty by do roku 2022, který bude z hlediska 
dynamiky popula� ního r� stu s nejv� tší pravd� podobností zlomovým, m� l po� et obyvatel v území 
dosáhnout p� ibli�n �  724 tis. osob, tedy hodnoty zhruba o 89 tis. osob vyšší ne� ve výchozím bodu 
prognózy (31. 12. 2011). V osmi letech následujících po roce 2022 o� ekáváme, �e se po � et obyvatel 
zvýší o dalších 17 tis. osob, tedy na 741 tis. ke konci roku 2030. Ve srovnání s koncem roku 2011 by 
tak po� etní stav obyvatelstva suburbánní zóny m� l vzr� st pr� m� rn�  tém��  o 17 %.  
Budoucí vývoj v� kové struktury obyvatel suburbánního zóny Prahy bude primárn�  ovlivn� n výchozí 
v� kovou strukturou a jejími charakteristickými nepravidelnostmi. V podstatné mí�e se však na ní bude 
podílet také o� ekávaný rozsah migra� ních pohyb� . Nebude p�itom zále�et jen na celkovém migra � ním 
saldu, ale také na jeho rozlo�ení podle pohlaví a v � ku, tedy na demografické struktu�e hlavních 
migra� ních proud� . Výchozí demografická struktura sledovaného obyvatelstva se vyzna� uje vysokou 
nepravidelností. Svým zastoupením jí jednozna� n�  dominují generace narozených v 70. letech, tedy 
dnešní t� icátníci a nejmladší � ty� icátníci, a � áste� n�  také jim narozené d� ti. Jedná se o jednu ze 
základních nepravidelností aktuální v� kové struktury obyvatelstva � eské republiky a jejích územních 
celk� . Tyto nepravidelnosti vznikly v d� sledku specifického demografického vývoje u nás v pr� b� hu 
celého 20. století a zejména jeho druhé poloviny. V p�ípad�  suburbánní zóny však ta nejvýrazn� jší 
byla dále zvýrazn� na � asovým soub� hem rozsáhlé bytové výstavby a v� kovou strukturou 
p�ist� hovalých. Migrace do zázemí Prahy se toti� v období  nejintenzivn� jší bytové výstavby ú� astnili 
zejména p�íslušníci velmi po� etných generací narozených v 70. letech 20. století.  
 
Vlivem sni�ujících se po � t�  �en ve v � ku vyšší intenzity plodnosti budou po� ty narozených d� tí s 
nejv� tší pravd� podobností dále klesat. Vzhledem k výrazným nepravidelnostem v� kové struktury d� tí 
(0–14 dokon� ených let) v suburbánní zón�  Prahy však jejich po� et i podíl po celou první polovinu 
období prognózy ješt�  poroste. Jestli�e na konci roku 2011 �ilo v území tém��  109 tis. (17,2 %) d� tí, 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  77 

pak o deset let pozd� ji by jich m� lo být p� ibli�n �  138 tis. (19,2 %). Poslední uvedené � íslo p�edstavuje 
zhruba o � tvrtinu vyšší podíl d� tí na obyvatelstvu, ne� jaký v sou � asnosti pozorujeme v populaci 
� eska jako celku. Po roce 2020, kdy dosáhne hodnoty 19,3 %, však bude zastoupení d� tí v zázemí 
Prahy dynamicky klesat a b� hem deseti let by m� lo podle nejpravd� podobn� jšího scéná�e sestoupit 
pod 16 %. V absolutním vyjád�ení by jeho napln� ní znamenalo pokles celkového po� tu d� tí zhruba k 
hodnot�  117 tis. v záv� ru roku 2030. 
 
Trvalý po� etní r� st kategorie obyvatel v produktivním v� ku by m� l být krom�  výchozích 
nepravidelností v� kové struktury zajišt� n pokra� ující migra� ní vým� nou vedoucí k hlavním migra� ním 
zisk� m práv�  v této kategorii. Podílet se na n� m však bude i zákonem stanovený a probíhající posun 
hranice d� chodového v� ku, která tvo�í nominální hranici mezi produktivní a poproduktivní slo�kou 
obyvatelstva. Tento posun bude významn�  redukovat dopad nasouvání se stále po� etn� jších 
generací do vyššího v� ku blízkému této hranici. Pozd� ji k r� stu produktivní slo�ky nomináln �  p� isp� je 
také p�echod po� etných generací dnes ji� narozených d � tí p�es dolní v� kovou hranici produktivního 
v� ku (15 let). Poproduktivní slo�ka bude v populaci z ázemí Prahy po celé období prognózy 
zastoupena spíše podpr� m� rn� , a její podíl na obyvatelstvu ve výši 20 % bude v � ase patrn�  velmi 
stabilní.  
 
Z prognózy je patrné, �e potenciál nové suburbánní výstavby je na území vymezených 11 SO ORP 
velmi nerovnom� rný. Celkov�  lze o� ekávat, �e suburbanizace bude v zázemí Prahy pokra � ovat jako 
p�irozený proces vývoje m� sta i v dalších desetiletích. Po po� áte� ních specifikách daných 
uspokojením odlo�ené poptávky po suburbánním bydlen í a boomu v období p�ed ekonomickou krizí 
m� �eme o � ekávat zájem o suburbánní bydlení u n� kolika diferencovaných typ�  domácností. Za prvé 
se bude jednat o mladé rodiny, které budou sm�� ovat do klidn� jšího, � istšího a bezpe� n� jšího 
prost�edí zejména s ohledem na bydlení d� tí. Tato slo�ka bude stabiln �  zastoupena v populaci 
p� ist� hovalých a bude p�irozen�  ovlivn� na celkovým zastoupením v pra�ské demografické stru ktu�e. 
Je p� itom z�ejmé, �e se mladší páry nest � hují pouze do nové výstavby, ale hledají i levn� jší bydlení ve 
stávajícím domovním fondu. Extrémním p�íkladem st� hování do stávající zástavby je transformace 
chat a chalup, která je ale doménou spíše starších domácností vlastnících rekrea� ní objekt v zázemí 
m� sta. Z hlediska prom� ny demografické struktury nelze zapomínat i na specifické d� vody st� hování 
do zázemí m� sta, kde jsou lokalizovány domovy senior� . Za nejmén�  p�edvídatelný proces je mo�né 
pova�ovat zahrani� ní migraci, která v p�ípad�  metropolitního regionu Prahy p�edstavuje st� �ejní � ást 
r� stu populace. V tomto ohledu lze o� ekávat dekoncentra� ní tendence dvojího druhu: a) 
suburbanizace cizinc� , kte�í mají vyšší socio-ekonomický status a hodlají se v Praze dlouhodob� ji 
usadit; b) tlak zahrani� ní migrace na lokality ve vnit�ním m� st�  s � áste� ným odlivem domácí populace 
do vn� jšího m� sta a zázemí. Celkov�  je mo�né v p �íštích dvou desetiletích o� ekávat stabilní bytovou 
výstavbu v t� sném zázemí i v odlehlejších místech suburbánní zóny, ale také postupnou diverzifikaci 
suburbanit�  s ohledem na jejich demografickou, sociální a z�ejm�  i etnickou strukturu. 
 
6.2.2.3.  P� edpokládaný místní vývoj 

Další nár� st obyvatel se v urbanizovaném území v rozvojové oblasti OB 1 nedá ur� it�  
uva�ovat ve stejné k � ivce jako v celé � R. Rozvojové mo�nosti všech ORP v okolí Prahy jsou 
podporovány investicemi do tohoto území a nár� stem po� tu pracovních míst, co� bude vyvolávat další 
migraci obyvatel z � R a dá se ur� it�  po� ítat i se zahrani� ní imigrací, i kdy� je t � �ko odhadnutelná její 
velikost (viz výše uvedená prognóza). 

Vzhledem k atraktivit�  území z hlediska blízkosti Prahy a rychlého dopravního napojení (i p�es 
neatraktivní krajinné prost�edí) je nutné po� ítat s dalším rozvojem obce ve t�ech hlavních sm� rech: 

1) obytná zástavba, 

2) ob� anská vybavenost ve�ejné infrastruktury a hlavn�  komer� ní ob� anská vybavenost 

3) komer� ní výrobní a skladové plochy. 

Z hlediska po� tu obyvatel je nutné uva�ovat s nár � stem, netypickým pro v� tšinu obcí ve 
St�edo� eském kraji. V posledním s� ítacím období se zvýšil po� et obyvatel 6x (2001 - 71obyv., 2011 – 
417 obyv.), k roku 2019 (861 obyv.) se zvýšil po� et obyvatel oproti r. 2001 dokonce 12 x, oproti roku 
2011 (poslední SLDB) 2,1 x. Pokud vztáhneme stav r. 2019 (861 obyv.) k výchozímu roku rozvoje 
obce 2001 (71 obyv.), došlo k navýšení po� tu obyvatel 12.x. Pokud bereme v úvahu další imigraci 
z � R a hlavn�  z Prahy a zárove�  budeme po� ítat i s p� irozeným p�ír� stkem obyvatel v p�íštích 20-ti 
letech na základ�  sou� asného po� tu obyvatel obce, dá se odhadnout další zvýšení po� tu ob� an�  



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  78 

v rozmezí minimáln�  cca 400 obyvatel, maximáln�  cca 550 obyvatel, tj. na celkový po� et v cílovém 
roce 2030 cca 1 250 (861 + 400) a� 1 400 (861 + 550 ) obyvatel.  

Dle urbanistické kalkula� ky URBANKA, který p�edpokládá b� hem 15 let od posledního dostupného 
údaje z roku 2013 nár� st na 950 obyvatel, tj. o 467 obyvatel, tedy vlastn�  na dvojnásobek. 

·  Nejv� tším sou� asným problémem obce je ale po� et nep�ihlášených obyvatel k trvalému 
pobytu. Problém se pln�  projevil na chodu � OV, která je kolaudována pro 750 EO, ale p� i 483 
obyvatelích ji� nelze p � ipojit ani 1 RD! Z toho vyplývá, �e skute � ný po� et obyvatel je o 200 – 
230 obyvatel vyšší, tedy v sou� asné dob�  cca 700! Pokud bychom vyšli z tohoto po� tu v r. 
2013 tak vychází dle výpo� tového programu URBANKA cílový po� et obyvatel v r. 2028 cca 
1380 obyvatel. Jako výpo� tový základ pro � OV byl proto p� ijat po� et cca 1200 obyvatel v r. 
2028. 

·  Dle podklad�  z návrhu ÚP je podle stávajícího stavu vydaných územních rozhodnutí, 
stavebních povolení nebo kolaudovaných komunikací a technických sítí v území k dispozici 
celkem 194 parcel, z toho 170 pro solitérní RD a 24 pro �adové RD. Z toho vyplývá, p� i 
oblo�nosti 3,14 obyvatele/byt. Jednotku nár � st po� tu obyvatel o 610 lidí. Pokud budeme brát 
na z�etel definici po� tu bytových jednotek dle stavebního zákona pro 1 RD ( max. 3 bytové 
jednotky na RD), je reálné uva�ovat, �e v pr � m� ru alespo�  ¼ nových rodinných dom�  bude 
mít 2 bytové jednotky (nap�. ve form�  menšího bytu pro t�etí generaci - 2 osoby), vychází 
p�edpokládaný nár� st na 710 obyvatel. 

·  Územní plán z výše uvedených d� vod�  po� ítá do roku 2028 s nár� stem na cca 1200 obyvatel, 
tj.  stávající stav 483 obyv. ( nebo cca 700 reálných obyv.) + 610 obyv. dle schválených parcel 
(ji� nejsou ovlivnitelné bez ekonomických ztrát obc e) + minimální rezerva 10% (tj. 1100 
obyvatel). Odhadovaný po� et odpovídá odhadovanému po� tu obyvatel dle programu 
URBANKA se zapo� tením 200 a� 250 neregistrovaných obyvatel, kte �í ale v území reáln�  �ijí 
(viz problém � OV). 

·  Územní plán vychází z vyhodnocení území dle PÚR � R – Aktualizace � .1 a ZÚR SK – 
Aktualizace � .1, za�azení území do oblasti OB1 Metropolitní rozvojová oblast Praha, kde není 
mo�né po � ítat s tím, �e v území nedojde k rozvoji zástavby. Zárove�  vychází také z poslední 
3. Aktualizace ÚAP SO ORP � í� any, která za�azuje Herink v rámci oblasti OB1 do zóny 1 
,,Hlavní t� �išt �  osídlení ORP p�iléhající k hranicím Prahy. �  

·  Územní plán Herinku byl navr�en na cílový stav 1 1 00 obyvatel v r. 2028. 

 

Upravený demografický vývoj z r. 2021 dle skute � ného rozvoje území 

Pro ve�ejné projednání nového ÚP je upraven p�edpoklad vývoje po� tu obyvatel vzhledem k rozvoji 
obytné zástavby v posledních 6 – 7 letech. Tento vývoj zastav� ní je v souladu s platným ÚP po zm� n�  
� . 2. Došlo k podstatnému rozvoji bydlení v obci formou výstavby soliterních RD a � áste� n�  bytových 
dom� . 

K 31.12.2019 m� la obec 861 obyvatel, p�esn� jší údaje k 31.12.2020 nejsou k dispozici. Proto�e došlo 
k ur� itému zahušt� ní zástavby RD a dopln� ní bytovými domy, které návrh nového ÚP nep�edpokládal, 
je nutné po� ítat i s ur� itým navýšením po� tu obyvatel proti p� vodnímu návrhu. P� vodní návrh ÚP 
po� ítal s kone� ným minimálním stavem cca 900 obyvatel (483 stav z r. 2013 + návrh 400 obyv.) a 
maximálním cílovým 1 100 obyvatel.  

Návrh ÚP po� ítá vzhledem k neustálému rozvoji území Metropolitního regionu hl. m. Prahy OB1 
s intenzivním rozvojem p�ím� stského území, jak jej potvrdila a stanovila Aktualizace � . 3 PÚR � R a je 
p�enesena i do ZÚR SK po 2. Aktualizaci. Proto�e v za stavitelném území jsou stanoveny další plochy 
bydlení a v zastav� ném území se nachází mnoho proluk, je navr�en nový cílový stav na min. 1250 
obyvatel (861 stav + 450 návrh) a maximáln�  na 1400 obyvatel (861 stav + 550 návrh). � ást nár� st 
byla ji� vy � erpána v r. 2020 výstavbou nových RD a další � ást nár� stu bude vy� erpána v r. 2021 po 
dokon� ení nové výstavby RD. Skute� ný nár� st nových obyvatel bude tedy do r. 2030 cca 200 – 280 
obyv., pro které jsou plochy pro výstavbu RD v návrhu ÚP dostate� né.  

 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  79 

6.3. VYHODNOCENÍ VYU�ITÍ ZASTAV � NÉHO ÚZEMÍ A DALŠÍCH POT � EB 
ROZVOJOVÝCH PLOCH 

Vyhodnocení stávajícího zastav� ní vychází ze stavu území k 30.11.2020. Zastav� né území 
obce je tvo�eno t� mito plochami: 
 
BI Bydlení v rodinných domech – m� stské a p�ím� stské) 25,18 ha 
SV Bydlení smíšené obytné - venkovské    4,35 ha 
OV Ob� anské vybavení – ve�ejná infrastruktura                        0,15 ha 
OM Ob� anské vybavení – komer� ní za�ízení malá a st�ední   0,24 ha 
OS Ob� anské vybavení – t� lovýchovná a sportovní za�ízení          0,19 ha 
Ti Technická infrastruktura   0,02 ha 
VT Výroba a skladování – obalovna asfaltových sm� sí   3,60 ha 
VL Výroba a skladování – lehký pr� mysl   6,14 ha 
VD Výroba a skladování – drobná a �emeslná výroba   0,22 ha 
VZ  Výroba a skladování – zem� d� lská výroba   3,14 ha 
VS Plochy smíšené výrobní   1,38 ha 
Dálnice D0 – Pra�ský okruh      2,32 ha 
Celková zastav� ná plocha 46,94 ha 
 
 Uvedené stávající zastav� né plochy zahrnují i v� tší a menší proluky v plochách obytných, 
které mají dopravní a technickou infrastrukturu, ale nejsou pln�  vyu�ity (cca 100 parcel pro RD a cca 
24 parcel pro �adové RD). Ostatní funk� ní plochy jsou ji� pln �  vyu�ity, i kdy� z hlediska funk � ního a 
urbanistického ne v�dy nejvhodn � jším zp� sobem.  
 
 Pot�eba rozvojových ploch vychází z rozvojového potenciálu ploch OB1 dle PÚR � R a ZÚR 
SK, z rozvoje obce po r. 1991 a 2001 a z Prognózy demografického vývoje P�írodov� dné fakulty UK 
Praha. Celkov�  se p�edpokládá, �e se území bude rozvíjet po ekonomické stránce (ob� anská 
vybavenost, výroba, slu�by, skladování), ale nejv � tší rozvoj bude pokra� ovat hlavn�  ve sfé�e bydlení. 
Ve St�edo� eském kraji a oblasti OB 1 je p�edpokládán stálý p�ír� stek obyvatel a� do r. 2030, 
zp� sobený novými migra� ními p�ír� stky a�  ji� z Prahy, � ástí St�edo� eského kraje nebo sousedních 
kraj� , ale i zahrani� ní migrací (mo�ná spíše druhotn � ). Vzhledem k nár� stu po� tu obyvatel 
v posledních letech se za� ne projevovat i p� irozený p� ír� stek a prodlu�ování v � ku do�ití. P �edpokládá 
se st�ední nár� st po� tu obyvatel tj. 450 obyvatel (viz kap. 10.2.) vzhledem k p�edpokládanému 
poklesu v úrovni oblo�nosti do 2,7 obyv. / byt v r.  2028.  
 
6.3.1. VYHODNOCENÍ POT� EBY VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH  
 dle metodického pokynu MMR a ÚUR 
 
Plochy pro bydlení ve vydaném územním plánu: 
 
a)  Bydlení v rodinných domech – m� stské a p�ím� stské   18,55 ha 
 (BI51, 52, 53, 54, 55, 56, 57) 
b) Plochy smíšené obytné – venkovské (SV51, 52)      1,55 ha 
c) Plochy bydlení v bytových domech (BH51)    0,16 ha  
CELKEM         20,26 ha 
 
Odborný odhad zastavitelných ploch pro bydlení: 
 
1)  Po�adavky vyplývající z demografického vývoje      12 b.j. 
2)  Po�adavky vyplývající z necht � ného sou�ití         8 b.j. 
3) Po�adavky vyplývající z polohy obce v rozvojové oblasti   174 b.j.  
CELKEM         194 b.j. 
 
Vzhledem k charakteru obce a p �epokládanému zájmu �adatel �  se navrhuje pom � r b.j. takto: 
 
0 % byt�  v bytových domech          0 b.j. 
100 % byt�  v rodinných domech      194 b.j.  
CELKEM         194 b.j. 
 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  80 

1 b.j. v rodinném dom�  cca 1 100 m2 
Výpo � et pot � eby zastavitelných ploch pro bydlení: 
 
pot�eba ploch pro bydlení v bytových domech           0 m2 
pot�eba ploch pro bydlení v rodinných domech 213 400 m2  
pot�eba ploch pro bydlení 213 400 m2 
rezerva 15 %   32 000 m2  
pot � eba ploch pro bydlení celkem 245 400 m 2 tj. 24,40 ha 
 
6.3.2.  VYHODNOCENÍ POT� EBY ZASTAVITELNÝCH PLOCH PRO BYDLENÍ  

dle urbanistické kalkula � ky URBANKA 

Vyhodnocení je provedeno v souladu s § 53, odst. 5, písm. f) stavebního zákona.  
 
Datum výpisu : 16.10.2014 
 
Lokalizace obce:  
obec         Herink 
obec s rozší�enou p� sobností      � í� any 
okres         Praha – východ 
kraj         St�edo� eský 
 
Vstupní údaje: 
výchozí rok vyhodnocení      2013 
výchozí po� et obyvatel v bytech      483 
výchozí po� et byt�  (bytové domy, rodinné domy a jiné objekty)  154 
vypo� tená pr� m� rná zalidn� nost byt�  ve výchozím roce   3,14 
 
Vyhodnocení pot�eby byt� : 
cílový rok vyhodnocení       2028 
p�edpokládaný po� et obyvatel       950 
odhad pr� m� rné ro� ní intenzity odpadu byt�     0,35 % 
vypo� tený odpad byt�        8 
odhad ro� ního poklesu zalidn� nosti byt�     0,56 % 
vypo� tená pr� m� rná zalidn� nost v cílovém roce    2,87 
pot � eba nových byt �  do cílového roku    177 byt �  
 
Vyhodnocení pot�eby zastavitelných ploch: 
podíl nových byt�  na zastavitelných plochách (mimo zastav� né území) 80 % 
podíl nových byt�  v rodinných domech     95 % 
pr� m� rná velikost pozemku RD v� . funk� n�  propojených ploch  1 000 m2 
pr� m� rná velikost pozemku pro 1 byt v bytovém dom�  
v� etn�  funk� n�  propojených ploch     360 m2 
navýšení pot�eby ploch z hlediska nedostupnosti pozemk�  
a jiných lokálních faktor�       20 % 
pot � eba zastavitelných ploch pro bydlení    20,55 ha 
 
Tento výpis byl po�ízen z internetové aplikace URBANKA – urbanistická kalkula� ka. URBANKA je 
nástrojem pro vyhodnocení pot�eby zastavitelných pro bydlení v územních plánech obcí. 
 
Uvedený nástroj vznikl v rámci projektu „Regionální disparity v dostupnosti bydlení, jejich 
socioekonomické d� sledky a návrhy opat�ení na sní�ení regionálních disparit“, podpo �eného 
Ministerstvem pro místní rozvoj pod � íslem WD-05-07-3. 
 
Aktualizace vstupních údaj�  i p�edpokládaného vývoje po� tu obyvatel v obcích byla provedena v roce 
2013 na základ�  výsledk�  S� ítání lidu, dom�  a byt�  2011 a dalších údaj� , pr� b� �n �  poskytovaných 
� SÚ.  



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  81 

 
6.3.3. ZÁV� R 
 
�  Plochy bydlení 

V obci je dle p�edchozích výpo� t�  celková pot�eba ploch pro bydlení cca 20,5 - 24 ha, co� 
odpovídá navrhovaným plochám v novém ÚP. 

Celkov�  nedojde k novým zábor� m ZPF pro bydlení, všechny plochy v novém ÚP Herinku 
vyu�ívají pro bydlení p � vodní plochy ÚPO Herink po zm� n�  � . 2.   

Pro rozvoj obce je nutné �ešit další oblasti rozvojových a funk� ních ploch tak, aby byla zachována 
vyvá�enost mezi jednotlivými segmenty rozvoje.  

 
�  Plochy ob � anské vybavenosti 

Nov�  navrhované plochy jsou: 

Ob� anská vybavenost ve�ejné infrastruktury: 
OV51 – neobsazeno 
OV52 – neobsazeno 
OV53 - východn�  od ul. Do Viš� ovky – 0,46 ha 

Ob� anská vybavenost komer� ní: 
OM51 – západn�  od ul. Hlavní – 0,19 ha 
OM52 – neobsazeno 
OM53 – severn�  od ul. Rad� jovická – 0,24 ha 
OM54 – neobsazeno 

Ob� anská vybavenost pro sport a rekreaci: 
OS51 – jihozápadní � ást obce – 1,74 ha 
OS52 – neobsazeno 
OS53 – Za Zahradami – 0,13 ha 
 

Ob� anská vybavenost - h�bitov: 
OH51 – ji�ní � ást obce – 0,68 ha 

Celkem mají plochy pro ob� anskou vybavenost (v� etn�  sportu) rozlohu 3,69 ha v zastav� ném i 
zastavitelném území. Tyto plochy byly dopln� ny jako základní nedostatek rozvoje území, ale 
p�ednostn�  jsou pro tuto funkci ur� eny nevyu�ívané stávající plochy zastav � ného území. Jedná se 
o p�estavbové plochy (P2, P4) v rozsahu 0,40 ha (OM51, OM53). Nov�  navrhovanými plochami 
jsou pouze plochy OS51, OS53 (rekreace a sport), OV53 (MŠ, ZŠ) o celkové rozloze 2,58 ha, 
která je zvýšena oproti p� vodnímu ÚPO dle pot�eb obce o cca 2,0 ha 

 
�  Plochy pracovních p � íle�itostí  

Tyto plochy jsou navr�eny jako funk � ní plochy výroby, skladování, �emeslnické výroby a slu�eb 
v rozsahu skoro zcela platného ÚPO, pouze s up�esn� ním vyu�ití. Jedná se o plochy: 
VL51 – severn�  od ul. Hlavní – 0,54 ha 
VS51 – východn�  od ul. Hlavní – 1,11 ha  
VS52 – východn�  od ul. Hlavní (areál Agro Jesenice) – 3,66 ha 

Plochy VL51 a byly p�evzaty ze stávajícího ÚPO jako nové vyu�ití území. Nejv� tší plocha VS52 je 
p�estavbovým územím zem� d� lského areálu Agro Jesenice. Celkov�  se jedná o plochy v rozsahu 
5,31 ha 

Celkov�  však došlo ke zmenšení ploch proti platnému ÚPO o 0,5 ha.   
 
�  Celkové vyhodnocení  

ÚP Herink 2014 navrhuje celkové vyu�ití pro zástavb u území menší o 2,5 ha oproti stávajícímu 
ÚPO Herink 2006. ÚP je navr�en jako intenzivn � jší funk� ní vyu�ití území obce se sní�ením ploch 
pro obytnou zástavbu zvýšením ploch pro ve�ejnou zele� , ob� anskou vybavenost a ve�ejná 
prostranství za podmínky intenzivn� jšího vyu�ití ploch pro výrobu a zem � d� lství bez zbyte� ného 
záboru dalších ploch ZPF. 
 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  82 

 

7.  VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYU�ÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDIS KA 
ŠIRŠÍCH ÚZEMNÍCH VZTAH�  
Správní území Herink pat�í do nejintenzivn� ji urbanizovaného prostoru � R kolem hl. m. Prahy. 

V souladu s PÚR � R a ZÚR SK rozvíjí ÚP hlavn�  obytnou a rekrea� ní funkci území. 

Dopravní systém vyu�ívá blízkosti dálnice D1 a D0 -  Pra�ský okruh pro spojení na hl. m. 
Prahu a komunikace II/101 pro spojení do správního centra ORP � í� any. Na komunikaci II/101 je 
napojeno území komunikací III/00318 do Olešek a Modletic a III/00319 do Popovi� ek. Všechny tyto 
komunikace jsou zachovány, dopravní systém napojení všemi sm� ry je dostate� ný.  

Stávající technické sít�  jsou zachovány, proto�e jsou dostate � n�  kapacitní. Jsou pln�  
zachovány regionáln�  významné sít�  – zemní plyn VTL a STL, vrchní vedení el. energie 22 kV, 
p� ivad��  pitné vody z Jesenice. ÚP navrhuje vyu�ít stávajíc í kapacity místní technické infrastruktury a 
s relativn�  nízkými náklady zajistit technickou infrastrukturu správního území Herinka v médiích  
zemní plyn, pitná voda, el. energie. Posílení je navr�eno v rámci elektronických a komunika � ních sítí 
z Dob�ejovic ve stávající trase. Splašková kanalizace je �ešena místn�  dopln� ním sít�  a zvýšením 
kapacity stávající � OV. Deš�ová kanalizace je �ešena p�ednostn�  zasakováním na k.ú. Herink bez 
zásadního vlivu na okolí.  

V �ešeném území se nachází lokální systém ÚSES, který je navr�en s úpravami tak, aby 
navazovaly všechny prvky ÚSES a VKP na okolní území (k.ú. Dob�ejovice, Modletice, Chomutovice).   

V ochranném pásmu p�ivad�� e pitné vody �elivka pro hl. m. Prahu nejsou navr�e ny �ádné 
stavby v rozporu s vydanou vyhláškou o jeho ochranném pásmu. 

ÚP navazuje na provedené pozemkové úpravy v K�í�kovém Újezdci, Dob �ejovicích a 
Modleticích jako jsou polní cesty, pozemky pro ÚSES a VKP, meliorace. 

V rámci platných ZÚR SK je up�esn� na nová cykloturistická trasa � . 11 Praha – Víde�  
(Greenway) na ji�ním okraji �ešeného území s vyu�itím stávající cesty a ulice Do  Viš� ovky. 

Z nového ÚP neplynou �ádné podmínky nebo omezení pr o okolní správní území obcí.  
 
 

8. VYHODNOCENÍ SPLN� NÍ PO�ADAVK �  ZADÁNÍ 
 
8.1.  VYHODNOCENÍ PO�ADAVK �  ZADÁNÍ 
 
A. PO�ADAVKY NA ZÁKLADNÍ KONCEPCI ROZVOJE 

 
Vyhodnocení � ásti Zadání „A.1. – Po�adavky vyplývající z PÚR � R“, „A.2. – Po�adavky 

vyplývající z územn �  plánovací dokumentace kraje“ a „A.3. – Po�adavky vyplývající z územn �  
analytických podklad � “ viz samostatná kap. � . 2 Od� vodn� ní.  

 
A.4. Po�adavky na urbanistickou koncepci 

 
Územní plán rozvíjí komplexn�  funkce sídla ve form�  obytné zástavby, ob� anské vybavenosti 

ve�ejné infrastruktury i komer� ní výroby a ploch a za�ízení pro rekreaci a sport. Vyu�ívá hlavn �  
p� vodní rozvojové plochy ÚPO, další plochy jsou upraveny nebo dopln� ny dle podn� t�  ob� an�  a 
zám� r�  obce.  

 
Stávající historická zástavba je zachována beze zm� n v� etn�  základního komunika� ního 

systému v obci (komunikace III. t� ídy a ul. Do Viš� ovky) i mimo (nad�azená komunikace Pra�ský okruh 
R 1).  

Rozvoj pracovních p�íle�itostí (plochy výroby a skladování) z � stává zachován v severní � ásti 
obce z d� vodu dopravního napojení na kom. II/101 (mimo k.ú.) a jako bariéra proti hluku a imisím 
z Pra�ského okruhu. Stávající areál Agro Jesenice j e navr�en jako p �estavbové území P1 pro 
intenzifikaci vyu�ití území, v sou � asné dob�  je � áste� n�  brownfieldem.  

 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  83 

St�ední � ást obce s historickou zástavbou je upravena nov�  vhodným funk� ním vyu�itím ve 
t�ech p�estavbových územích hlavn�  pro ob� anskou vybavenost a bydlení s novým (dosud 
chyb� jícím) ve�ejným prostranstvím – návsí a ve�ejnou zelení.  

 
Ji�ní a východní � ást obce z� stává ur� ena pro bydlení se zmenšením ploch sm� rem do 

krajiny a u nádr�e V Topolech. 
 
V obci jsou dopln� ny chyb� jící ve�ejná prostranství v� etn�  d� tských h�iš�  a ve�ejné zelen� , 

dále izola� ní a ochranná zele� . 
 
V území nejsou navrhovány samostatné nové plochy obytné nebo ob� anské zástavby ani 

nové výrobní a skladovací areály. Novou plochou je pouze navr�ený h �bitov. 
 
Severní � ást katastrálního území je zachována beze zm� n jako zem� d� lské plochy bez 

zástavby, proto�e je území zatí�eno imisemi a hluke m z Pra�ské obalovny Herink s.r.o. 
 
V území je navr�eno celkem 25 zastavitelných lokali t a 3 p�estavbová území, pro všechny jsou 

stanoveny funk� ní a prostorové podmínky vyu�ití.  
 

A.5. Po�adavky na koncepci ve �ejné infrastruktury 
 
Stávající komunika� ní sí�  je pln�  zachována, je dopln� na novými komunikacemi a ve�ejnými 

prostranstvími v nových lokalitách.  
 
Pro zvýšení pr� chodnosti jsou v krajin�  dopln� ny nové cesty dle Plánu spole� ných za�ízení 

z komplexních pozemkových úprav a dle po�adavk �  obce. 
 
Dle ZÚR SK je dopln� na nová � ást cyklostezky � . 11. 
 
Byly prov�� eny stávající p� ivad�� e všech in�enýrských sítí jako kapacitn �  dostate� né, stávající 

in�enýrské sít �  jsou zachovány a místn�  dopln� ny. 
 
Pro další rozvoj zástavy je nutné rozší� it � OV a doplnit nebo rekonstruovat trafostanice. 
 
Pro ochranu p�ed p�ívalovými deš�ovými vodami a pro jejich retenci jsou navr�eny 3 n ové 

reten� ní nádr�e (polosuché poldry), 2 nové suché nádr�e ( suché poldry) a úprava deš�ové kanalizace 
v obci.  

 
Jako protihluková ochrana obce je navr�eno dopln � ní protihlukové st� ny na ji�ní stran �  

Pra�ského okruhu R 1. 
 

A.6. Po�adavky na koncepci uspo �ádání krajiny 
 
ÚP zachovává památný strom – lípu na parcele � . 387/8 k.ú. Herink v� etn�  ochranného 

pásma a okolní plochy zelen� . 
 
V rámci ÚP je rozší�en a upraven dle provedeného pr� zkumu systém VKP a ÚSES v� etn�  

ploch smíšených nezastav� ného území (plochy NS r� zného typu). 
 
Nov�  jsou do ÚP dopln� ny krajinotvorné a protierozní prvky, meze, aleje, zatravn� ní ploch 

s vyšším sklonem, liniové prvky.  
 
Nov�  jsou v ÚP navr�eny plochy ochranné a izola � ní zelen� , okolo zastavitelných a 

zastav� ných ploch plní funkci segrega� ní zelen�  mezi krajinou a zástavbou. 
 
Pro zvýšení pr� chodnosti jsou v území dopln� ny p� ší a cyklistické trasy, které navazují na 

stávající systém a propojují obec s ostatními sídly v krajin�  i údolím Sázavy. 
 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  84 

ÚP z d� vodu retence vod v území navrhuje 3 nové nádr�e (po losuché poldry), 2 nové suché 
nádr�e (suché poldry), ostatní vodní nádr�e jsou pl n�  zachovány. Tím je spln� n jak po�adavek na 
zasakování srá�kových vod v míst �  spadu, tak i ochrana obce proti p�ívalovým vodám. 

 
Jako dopln� k stávajících protihlukových st� n jsou navr�eny dopl � kové � ásti liniové 

protihlukové st� ny u Pra�ského okruhu – D0. 
 
Pro všechny plochy jsou navr�eny regulativy vyu�ití  území.   
 

B.  PO�ADAVKY NA VYMEZENÍ PLOCH A KORIDOR �  ÚZEMNÍCH REZERV 
 
 V ÚP nejsou navr�eny �ádné plochy a koridory rezer v, nebyly vzneseny ani �ádné 
po�adavky mimo nové � ásti cyklotrasy � . 11 Praha – Víde� , která byla dle ZÚR SK v území navr�ena 
v nové trase.  
 
C.  PO�ADAVKY NA VYMEZENÍ VE � EJN�  PROSP� ŠNÝCH STAVEB, VE� EJN�  

PROSP� ŠNÝCH OPAT� ENÍ A ASANACÍ 
 
 ÚP vymezuje pot�ebné ve�ejné prosp� šné stavby, technické koridory (spole� né trasy 
dopravy a technické infrastruktury), samostatné koridory a plochy pro dopravu a samostatné koridory 
pro jednotlivé sít�  technické infrastruktury.  
 
 V ÚP jsou vymezeny ve�ejn�  prosp� šná opat�ení pro zvyšování reten� ních schopností a 
protizáplavová opat�ení i pro územní systém ekologické stability.  
 
 Plochy a koridory s mo�ností p �edkupního práva jsou vymezeny pro ve�ejná prostranství, 
ve�ejnou zele�  a ob� anské vybavení ve�ejné infrastruktury. 
 
 Plochy pro asanace nejsou vymezeny.  
 
D. PO�ADAVKY NA PROV �� ENÍ VYMEZENÍ PLOCH A KORIDOR � , VE KTERÝCH 

BUDE ROZHODOVÁNÍ O ZM� NÁCH PODMÍN� NO  
 
 Územní plán nevymezuje plochy s podmínkou zpracování regula� ního plánu nebo 
s podmínkou parcelace, proto�e nebyly nárokovány ob cí ani nevyplynuly ze zpracování územního 
plánu.  
 
 Územní plán neur� uje zpracování územních studií, proto�e dle zadání nep�esahuje �ádná 
lokalita rozsah 5 ha, centrum obce bylo �ešeno zm� nou � . 3 ÚPO, kterou ÚP p�ejímá a nevznikly 
�ádné lokality se slo�itými vnit �ními nebo vn� jšími vazbami. V ji�ní � ásti území je ji� provedena 
dopravní a technická infrastruktura v� etn�  parcelace pozemk� .  
 
E. PO�ADAVKY NA ZPRACOVÁNÍ VARIANT � EŠENÍ  
 
 �ádné po�adavky nebyly vzneseny.  
 
F. PO�ADAVKY NA USPO � ÁDÁNÍ OBSAHU ÚZEMNÍ PLÁNU 
 
 Po�adavky na obsah textové a grafické � ásti byly spln� ny. 

 
Pro p�ehlednost zastav� ného území byla dopln� na v „Od� vodn� ní“ p�íloha „Orienta� ní mapa 

stávajícího stavu obce s názvy ulic, na které jsou v textech odvolávky“.  
 
G. PO�ADAVKY NA VYHODNOCENÍ P � EDPOKLÁDANÝCH VLIV �  ÚZEMNÍHO PLÁNU 

NA UDR�ITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
 
 Po�adavky na vyhodnocení vlivu územního plánu na � ivotní prost�edí (SEA), vlivu na 
systém NATURA ani po�adavky na vyhodnocení vlivu úz emního plánu na trvale udr�itelný rozvoj dle 
stavebního zákona nebyly podmínkou zpracování ÚP dle vyjád�ení dot� ených orgán�  KÚSK.  



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  85 

 

9. VYHODNOCENÍ SOULADU S POKYNY K ÚPRAV �  NÁVRHU 
ÚZEMNÍHO PLÁNU po spole � ném projednání dle § 51, odst. 1 
stavebního zákona 

 
 Po spole� ném jednání o návrhu ÚP Herinku byly vzneseny tyto p� ipomínky, které byly 
vy�ešeny úpravou návrhu ÚP takto: 
 
M� stský ú � ad v � í� anech – stanovisko k návrhu ÚP Herink  
� .j. 46234/2015-MUR/O�P/00354 ze dne 14.10.2015 
 
Orgán státní správy les �  
- zpevn� ná cesta na lesním pozemku byla p�emíst� na na pozemek � . 561 k.ú. Herink (druh 

pozemku ostatní a je v souladu s Komplexními pozemkovými úpravami) jak v grafické � ásti, tak 
v textové � ásti. 

 
Orgán ochrany p � írody a krajiny 
A)  CELKOVÉ � EŠENÍ 

1) Byly up�esn� ny registrované VKP dle platné vyhlášky a zárove�  byly rozší�eny dle skute� ného 
stavu území: 
VKP 69 - byl upraven dle pr� zkum�  na míst� , tj. dopln� na plocha VKP podél pravého b�ehu 

bezejmenné vodote� e 
VKP 70 - z plochy VKP byly na severu vylou� eny zastav� né plochy, ale zárove�  byla 

dopln� na plocha b�ehových porost�  v severní � ásti a rozší�ení plochy u rybníka 
V Topolech, v ji�ní � ásti bylo dopln� no zna� ení VKP podél Osnického potoka 

VKP 73 - na ji�ním okraji bylo dopln � no zna� ení VKP dle vyhlášky 
VKP 78 - podél cesty Do Viš� ovky byl dopln� n VKP 78 (stromo�adí a nízká zele� ) mimo 

zastav� né území obce 
VKP 79 - byl upraven rozsah VKP v jeho severní � ásti mimo zastav� né území, byl zde 

ponechán návrh reten� ní nádr�e deš �ových vod 
2) Bylo zvýrazn� no ozna� ení památného stromu. 
3) Aby nedocházelo k p�ekrývání funkcí a p�ípadn�  regulativ�  mezi plochami NS a NP, bylo 

ozna� ení ploch p�írodních NP vypušt� no a ponecháno pouze podrobn� jší ozna� ení ploch 
smíšených nezastav� ného území NS s p�íslušným indexem dle typu. 

4) Bylo dopln� no stromo�adí na p.� . 569 k.ú. Herink, který je evidováno jako VKP 78. 
5) Pozemky p.� . 495 a 115/2 byly ozna� eny jako plochy ZS (zele�  soukromá) bez mo�nosti 

zástavby, proto�e p �es n�  prochází lokální biokoridor.  
6) Cesta p�es pozemky p.� . 365/15 a 213/23 k.ú. Herink byla p�ehodnocena na p� ší trasu bez 

automobilové dopravy jako spojnice mezi zastav� nými územími na jihu Herinku. Pr� chodnost 
území je tak zachována, trasa vede p�es lesní pozemek nejkratším mo�ným sm � rem. 

7) Pozemky p.� . 189/15, 290/205, 290/87 k.ú. Herink byly ozna� eny jako plochy ZV (zele�  
ve�ejná).  

8) Byla zrušena navr�ená cesta WD5 pod mostním obje ktem Pra�ského okruhu, aby nedošlo 
k narušení migra� ní cesty podél Osnického potoka a lokálního biokoridoru. 

9) V ulici Do Viš� ovky byly p�esunuty in�enýrské sít �  pro h�bitov (WTi6) do t� lesa komunikace, 
aby nedošlo k narušení stávajícího stromo�adí (VKP 78).  

 
B)  K JEDNOTLIVÝM REGULATIV� M 

·  Plochy ob� anského vybavení –t� lovýchovná a sportovní za�ízení 
-  plocha pro sport byla omezena pouze na pozemek p.� . 535 k.ú. Herink (ve vlastnictví 

obce) 
-  byla sní�ena maximální p �ípustná výška objektu 
-  podmínkou vyu�ití plochy je sou � asn�  provedená realizace ochranné a izola� ní zelen�  

ZO58 
·  Plochy vodní a vodohospodá�ské – VV: 

-  byly upraveny podmínky vyu�ití p �ípustného a podmín� n�  p�ípustného vyu�ití 
-  byl dopln� n zákaz oplocení vodních ploch a tok�  a vzdálenost oplocení pozemk�  od 

vodních prvk�  



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  86 

-  byla upravena plocha a umíst� ní poldru VV56 tak, aby nedošlo k narušení VKP Osnického 
potoka a lokálního biokoridoru 

·  Plochy lesní - NH: 
-  byly upraveny podmínky p�ípustného vyu�ití 
-  je dopln� no nov�  podmín� n�  p�ípustné vyu�ití a jeho podmínky 
-  bylo dopln� no povolení oplocování zalesn� ných pasek 
-  bylo vy�azeno umís�ování p�írodních sportoviš�  z d� vodu minimální rozlohy les�  ve 

správním území  
·  Plochy zem� d� lské - NZ: 

-  do p�ípustného vyu�ití byl dopln � n p�írod�  blízký povrch cest v krajin�  
-  byly up�esn� ny prostorové regulativy a druh staveb povolených pro zem� d� lství 
-  bylo vylou� eno vyu�ití ploch pro parkování zem � d� lské techniky 
-  byly dopln� ny meze jako protierozní a krajinotvorné prvky 

·  Plochy smíšené nezastav� ného území - NS: 
-  bylo p�e�azeno n� které vyu�ití z p �ípustného do podmín� n�  p�ípustného vyu�ití 
-  byla dopln� na podmínka nenarušení VKP a ÚSES 

·  Plochy p�írodní - NP: 
-  plochy p�írodní byly vypušt� ny a jsou nahrazeny funk� ním vyu�itím NS – Plochy smíšené 

nezastav� ného území s mo�ností p �esn� jšího ozna� ení lokalit indexem 
·  Zele�  soukromá a vyhrazená - ZS: 

-  byla up�esn� na mo�nost rozši �ování t� chto ploch v zastav� ném území 
·  Zele�  ochranná a izola� ní - ZO: 

-  byla dopln� na podmínka pro p�ípustné vyu�ití – nesmí být v rozporu s hlavním vyu �itím 
·  Plochy dopravní infrastruktury silni� ní - DS: 

-  byly dopln� ny up�es� ující podmínky pro pr� chod HCN 4 p�i pr� chodu ÚSES (nesmí být 
zpevn� ný �ivi � ný povrch) 

-  byla dopln� na stejná podmínka pro cestu VCS 2 
-  na ochranu b�ehových porost�  byla zm� n� na cesta na parcele � . 532 na nezpevn� nou 

p� ší cestu 
 
Krajská hygienická stanice St � edo� eského kraje se sídlem v Praze  
- stanovisko � .j. KHSSC 40110/2015 ze dne 2.10.2015 
 
- podmínka p�edlo�ení hlukové studie byla vzta�ena na lokality V L51 a OV53, proto�e na lokalitu 

BI51 ji� bylo vydáno ÚR 
- pro lokality BI52 a VL1 byly vydány ÚR, podmínka hlukové studie byla vzta�ena na stávající 

plochu VS1, která vznikla slou� ením ploch SK52 a OM52 p� vodního návrhu ÚP 
- pro výstavbu v lokalit�  BI56 byla stanovena podmínka p�edlo�ení hlukové studie s vyhodnocením 

hluku z trafostanice 
- lokalita OM52 byla zrušena, nejedná se nyní o p�estavbové území, ale stávající zástavbu VS1 
- u lokalit OS51 a VL51 byla stanovena podmínka spln� ní limit�  hluku na nejbli�ší stávající i 

plánovanou obytnou výstavbu 
 
 

10. VYHODNOCENÍ SOULADU S POKYNY K PODSTATNÉ ÚPRAV �  
NÁVRHU ÚZEMNÍHO PLÁNU Herinku po ve � ejném projednání 
dle § 53, odst. 1 a 2 stavebního zákona 

 
 Vyhodnocení je zpracováno podle pokyn�  s ozna� ením jednotlivých bod� , jak je uvedeno 
v pokynech pro úpravu návrhu ÚP Herinku ze 12.11.2020. 
 
VP1 V p�ípustném vyu�ití ploch NH – plochy lesní textové � ásti bylo vynecháno vyu�ití les �  jako 

rekrea� ní a pro zele�  ploch ÚSES. 
 
VP2 V podmín� n�  p�ípustném vyu�ití ploch NH bylo vypušt � no umíst� ní sezení a altán�  na p� ších 

trasách a cyklostezkách (by�  jsou v Krkonoších, Jizerských horách, na Šumav�  celkem 
b� �né) a dále byly vypušt � ny hrací a sportovní prvky u p� ších cest a nau� ných stezek v� etn�  
p�írodních sportoviš� . 

 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  87 

VP3 V podmínkách prostorového uspo�ádání ploch NH nebude povolena výstavba odpo� ivných 
sezení, altán�  a p�írodních sportoviš�  na volných plochách (bez kácení lesních porost� ). 

 
VP4 Podmínky prostorového uspo�ádání plochy lesa NH v textové � ásti jsou dopln� ny 2 odrá�ky: 

- hospoda�ení na pozemcích ur� ených k pln� ní funkce lesa podléhá lesnímu 
hospodá�skému plánu, lesní hospodá�ské osnov�  v souladu s lesním zákonem 

- p�ípustné je mimo plošného oplocování vzniklých pasek a individuálního oplocování 
(jednotliv�  � i skupinov� ) i z d� vodu podpory evidentního p�irozeného zmlazení 
mate�ského. Nesmí p� i tom však dojít k zásadnímu znep�ístupn� ní lesa a nevhodné nebo 
úplné nepr� chodnosti lesa.  

 
VP5 Regulativy ploch NH byly dopln� ny o:  
 „Nep�ípustné vyu�ití – � innosti a jakékoli stavby neuvedené v p�ípustném a podmín� n�  

p�ípustném vyu�ití plochy“. 
 
VP6 Bylo znovu provedeno vymezení registrovaných a evidovaných prvk�  VKP a všechny VKP 

byly p�esunuty z Hlavního výkresu � . 1.3. do Koordina� ního výkresu � . 2.2. Vymezení 
významných krajinných prvk�  bylo provedeno dle platné vyhlášky o VKP (v které neplatí velká 
� ísla ozna� ení, tvaru a velikosti parcel) a dále dle p�edaných Komplexních pozemkových 
úprav z r. 2009 s definovanými prvky VKP jak lokalitou tak platnými � ísly pozemk�  a podle 
podrobného pr� zkumu autorizovaným projektantem. Vzhledem k tomu, �e KES �ešeného 
území je 0,5 – 0,8, je nutné zachovat maximáln�  všechny prvky VKP i evidované, aby bylo 
území scelených lán� , napadené vodní erozí, nepr� chodné a velice fádní zlepšeno alespo�  
� áste� n�  ve sm� ru pest�ejší � eské krajiny. Vyzna� ení památného stromu v� etn�  ochranného 
pásma bylo p�esunuto do Koordina� ního výkresu23.2 �   

¨ 
VP7 Biokoridory jsou vymezeny s p�ekryvnou funkcí v ÚP a mají stanoveny samostatné regulativy, 

které v�dy platí nad regulativy ostatních ploch. 
 
VP8      Jako plochy p�írodní NP jsou vymezena pouze biocentra ÚSES dle § 16 odst. 2 vyhlášky 
            � . 501/2006 Sb., a to funk� ní biocentra ÚSES jako NP-stav a nefunk� ní biocentra 
            ÚSES jako NP-návrh. 
  
VP9 Jako plochy p�írodní NP jsou vymezeny pouze plochy biocenter dle § 16 vyhl. � . 501/2006 Sb. 

v úplném zn� ní. Regulativy ploch NP byly upraveny v ÚP takto: 

1. Z p�ípustného vyu�ití jsou p �esunuty do podmín� n�  p�ípustného vyu�ití tyto stavby a 
� innosti: 
- opat�ení ke sní�ení erozního ohro�ení a zvýšení reten � ní schopnosti území 
- stavby, za�ízení a jiná opat�ení pro lesnictví 
- stavby a za�ízení a jiná opat�ení pro vodní hospodá�ství, vodní plochy a toky ve 

smyslu zvýšení retence vod v území a protizáplavových opat�ení 
- umíst� ní informa� ních a nau� ných systém�  

2. Do podmín� n�  p�ípustného vyu�ití je dopln � no: 
-  související stavby pro ve�ejnou dopravní infrastrukturu s p�írod�  blízkým povrchem 

(ne asfaltový povrch, nejlépe nap�. s mlatovým povrchem) nap�íklad ú� elové 
komunikace, p� ší cesty, cyklostezky, hipostezky; jsou vypušt� ny in-line dráhy 

3. Je dopln� no do podmínek: 
-  podmínkou staveb a � innosti, které jsou uvedené v podmín� n�  p�ípustném vyu�ití 

je, �e p � i nich nedojde k poškození, p�ípadn�  zni� ení VKP, co� by bylo v rozporu se 
zákonem 

4. Je upravena první podmínka prostorového uspo�ádání – ponechány jsou pouze „�ádné 
plochy nesmí být oploceny“ a je vypušt� n dov� tek „mimo lesních školek“ 

 
VP10 Na parcele � . 361/15 a 213/23 je navr�ena p � ší cesta jako spojnice ulic Rovná a K Zelenému 

poli – mlatová cesta ve stejné ší� i jako navazující ulice pro p� ší a cyklistické propojení. Jedná 
se o ve�ejné prostranství PV51 pro ve�ejnou pot�ebu. 

 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  88 

VP11 V p�ípustném vyu�ití ploch NZ je nov �  nahrazena pro mo�nost provést zde komunikace takto  
(5. odrá�ka): 
- související stavby pro ve�ejnou dopravní infrastrukturu nejlépe s p�írod�  blízkým povrchem, 

nap�. ú� elové komunikace, p� ší stezky, cyklostezky a hipostezky. 
 
VP12 
VP13 Stavba na pozemku p.� . 500 byla vypušt� na, není na katastru. Pozemky � . 500 a � . 501 

budou sou� ástí plochy ÚSES – LBK, plocha smíšená nezastav� ná NSpb, mimo koridor jako 
plocha zem� d� lská NZ-stav. 

 
VP14 Plochy NZT plochy zem� d� lské s trvalým travním porostem jsou slou� eny s plochami NZ – 

plochy zem� d� lské. Pouze plochy NZ, kde je pot�ebné realizovat protierozní opat�ení, jsou 
ozna� eny NS-ze.  

 
VP15 V regulativech NS – plochy smíšené nezastav� ného území byla mo�nost realizace „stavby, 

za�ízení a jiná opat�ení pro ochranu p�írody a krajiny, pro sni�ování ekologických a p �írodních 
katastrof a pro odstra� ování jejich d� sledk� “ p�evedena z p�ípustného vyu�ití do podmín � n�  
p�ípustného vyu�ití.  

 
VP16 V p�ípustném vyu�ití plochy NS byla upravena t �etí odrá�ka na: „mimo VKP oplocení 

stávajících zahrad“. 
 
VP17 V podmín� n�  p�ípustném vyu�ití ploch NS byla upravena t �etí odrá�ka takto: 
 „související stavby pro ve�ejnou dopravní infrastrukturu nejlépe s p�írod�  blízkým povrchem, 

nap�íklad ú� elové komunikace, p� ší stezky, cyklostezky a hiostezky“.  
 
VP18 V podmín� n�  p�ípustném vyu�ití NS je upravena pátá odrá�ka takto:  
 „do� asné oplocení ploch ur� ených k novému zalesn� ní, kde oplocení plní funkci ochrany 

d�evin proti okusu“. 
 
VP19 Ve vyu�ití ploch NS – zele �  soukromá a vyhrazená se v hlavním vyu�ití ruší roz ši�ování 

zahrad a stanoví se: „nesmí být rozši�ovány na úkor ploch ve�ejné zelen� , ve�ejných 
prostranství a prostor nebo ploch dopravy“ 

 
VP20 P�ípustné vyu�ití regulativ �  ploch ZO – plochy pro zele�  ochrannou a izola� ní se dopl� ují 

podmínky: 
- „p�ípustné vyu�ití nesmí být v rozporu s hlavním vyu�i tím“ 
- „pro liniové stavby dopravní a technické infrastruktury lze z� izovat jen p�í� né p�echody a 

trasy“ 
 
VP21 Dopl� uje se do podmínek silni� ní dopravy DS: 

 „umíst� ní a stavba komunikace SCN 2 nesmí být v kolizi s VKP – Osnický potok a jeho 
b�ehovým porostem“. Trasa bude ur� ena v souladu se schválenými komplexními 
pozemkovými úpravami.  

 
VP22 V kapitole � . 3 Prostorové uspo�ádání sídla byla vypušt� na v� ta „Stávající zástavba areálu 

Pra�ská obalovna Herink nesmí být �ádným zp � sobem zvyšována ani dopl� ována objekty 
vyššími ne� 9,5 m“. Areál byl dopln � n v souladu s dosud platným ÚP a se souhlasem obce. 

 
VP23 Parcela � . 387/16 k.ú. Herink byla zm� n� na dle stávajícího stavu a vyu�ití na plochu 

smíšenou obytnou venkovskou SV (dle vlastnictví pozemku). 
 
VP24 Podle platného ÚP bylo zohledn� no vyu�ití pozemk �  st. 33/1 jako sou� ást ploch obytných 

venkovských SV (stav). Pozemky p.� . 301/3, 302/4, 302/5 jsou navr�eny v novém jako by dlení 
v RD – m� stské stejn�  jako plochy pro bydlení ve stávajícím ÚP.  
 V rámci vyu�ití pozemku 302/1 z � stává jeho severní � ást vy� len� na pro plochy bydlení BI (v 
rodinných domech m� stské a p�ím� stské), ji�ní � ást je vy� len� na pro zajišt� ní ve�ejných 
zájm�  ve form�  ob� anského vybavení ve�ejné infrastruktury (školství, zdravotnictví, sociální 
pé� e aj.) z d� vodu velmi vysokého nár� stu po� tu obyvatel (by�  v souladu s platným územním 
plánem). Zajišt� ní ob� anské vybavenosti stejn�  jako dopravní a technické vybavenosti je 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  89 

zásadní podmínkou fungování obce a zajišt� ní pot�eb zadání, mimo jiné je to také spln� ní 
jednoho z hlavních bod�  zadání nového ÚP. Z hlediska urbanistického a architektonického je 
umíst� ní u centra obce jako významná ob� anská vybavenost nejvhodn� jší i proto, �e ostatní 
pozemky v centru obce jsou ji� zastav � né nebo s vydaným územním rozhodnutím � i 
stavebním povolením.  

 
VP25 Pozemek p.� . 420 k.ú. Herink z� stává jako plocha zem� d� lská NZ dle stávajícího stavu 

(vypušt� ní zelen�   ochranné a izola� ní ZO52 – návrh, která je ji� umíst � na na pozemcích p.� . 
422/4 a 421/14).  

 
VP26 Pozemek p.� . 442/1 k.ú. Herink z� stává jako plocha zem� d� lská NZ (zele�  izola� ní ZO52 je 

vypušt� na, proto�e je ji� umíst � na na pozemku p.� . 440/1 a � áste� n�  na p.� . 440/2).  
 
VP27 Celý pozemek p.� . 11 k.ú. Herink je vymezen jako stabilizovaná plocha SV – smíšené obytné, 

venkovské dle údaj�  katastru nemovitostí.  
 
VP28 S p�ihlédnutím k platnému stavu katastru a dle platného ÚPO byly vymezeny pozemky p.� . 

527/2 a� 527/4 a pozemky p. � . 526/3 a� 526/6 jako plochy pro bydlení v rodinnýc h domech 
m� stské a p�ím� stské BI – návrh.  

 Parcely 526/1 a 527/1 jsou vymezeny jako místní komunikace k t� mto parcelám. P.� . 526 a 
537 jsou vymezeny jako stávající zástavba BI – RD. 

 (Byly zrušeny návrhy ploch PV53 – plochy ve�ejných prostranství a OS52 – plochy 
ob� anského vybavení – t� lovýchovná a sportovní za�ízení.) 

 
VP29 Vyu�ití pozemk �  p.� . 365/3 a 365/17 je vymezeno jako stabilizované území smíšené obytné 

venkovské SV (dle stávajícího stavu území).  
 
VP30 Deš�ová kanalizace gravita� ní byla upravena, trasa je v ÚP z pozemku p.� . 369/10 p�elo�ena 

na pozemek obce 369/1.  
 
VP31 Pozemek p.� . 40/11 k.ú. Herink je vymezen v ÚP jako stabilizované území SV – smíšené 

obytné území venkovské. Byla zde zrušena plocha ve�ejné zelen�  ZV a pozemní vedení el. 
energie v� etn�  trafostanice byly umíst� ny na vedlejší pozemky p.� . 311 a 402 k.ú. Herink. 

 
VP32 Zpevn� ná cesta a ú� elová komunikace HCN 4 je umíst� na na pozemku p.� . 531, mimo 

pozemku p.� . 534 (graficky zp�esn� no v rámci mo�nosti m �� ítka ÚP M 1 : 5000). 
 
VP33 Pozemek p.� . 387/11 je za�azen do plochy SV – smíšené území obytné (dle vlastnictví 

pozemku). Byla vypušt� na plocha ve�ejné zelen�  ZV. 
 
VP34 � ást pozemku 18/1 byla vyjmuta z plochy p�estavby P1 a je vymezena jako plocha 

stabilizovaná plocha smíšená obytná venkovská.  
 
VP35 Plochy pozemku p.� . 524 a 525 k.ú. Herink jsou vymezeny jako plochy NSpb u vodní nádr�e 

V Topolech a zárove�  jako plochy systému ÚSES, tj. lokální biocentrum LBC 20, které 
zárove�  zahrnuje manipula� ní plochu v ší� i 8 m od b�ehové � áry vodní nádr�e. Ochrana 
p�írody a podmínky vyu�ití se �ídí regulativy ÚSES, plocha ve�ejného prostranství není 
vymezena.  

 
VP36 Plocha pozemku p.� . 59/2 k.ú. Herink je v ÚP ur� ena jako ve�ejná zele�  ZV – stav (dle 

po�adavku obce). 
 
VP37 Na pozemcích p.� . 45/38 a 45/39 jsou dopln� ny v ÚP ve�ejné komunikace dle stavu katastru. 
 
VP38 P� vodní návrh bydlení v bytových domech BH1 a ve�ejná zele�  ZV54 byly nov�  vymezeny 

jako plochy pro bydlení v rodinných domech BI – m� stské a p�ím� stské dle stavu katastru – 
stabilizovaná plocha.  

 
VP39 Do regulativ�  ploch ve�ejné zelen�  – ve�ejného prostranství byly do p�ípustného vyu�ití území 

za�azeny mo�nosti umíst � ní a realizace nezbytné technické a dopravní infrastruktury.  



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  90 

 
VP40 ÚP vymezuje na parcelách � . 64/2, 86/15 a 650 plochy výroby a skladování – lehký pr� mysl 

VL: jsou vypušt� ny navrhované plochy výrobní a skladování – drobná a �emeslná výroba VD. 
 
VP41 Plocha p�estavbová P2 je ur� ena pro bydlení m� stské a p�ím� stské BI. Zárove�  je v kapitole 

F.1 – stanovení podmínek pro  vyu�ití ploch s rozdí lným zp� sobem vyu�ití dopln � na 
podmínka, �e v nových soliterních RD je pouze 1 byt ová jednotka, u dvojdom�  pouze s 1 
bytovou jednotkou v ka�dé polovin �  dvojdomu.  

 
VP42 Plocha ob� anského vybavení pro sport a t� lovýchovu OS je na pozemku p.� . 572 rozší�ena na 

celou plochu, byla zrušena plocha ve�ejného prostranství PV na � ásti tohoto pozemku. 
 
VP43 Název územní dokumentace je upraven na „Územní plán Herinku“ nebo „ÚP Herinku“.  
 
VP44 ÚP Herinku byl zpracován v souladu s § 43 stavebního zákona a vyhláškou � . 500 v� etn�  její 

p�ílohy � . 7 podle „Metodiky MINIS“ tj. minimální standard zpracování plán�  doporu� ené 
Krajským ú�adem St�edo� eského kraje.  

 
VP45 V Textové � ásti a Od� vodn� ní návrhu ÚP byly dopln� ny p�edsádky s uvedením základních 

údaj�  tj. objednatel, po�izovatel, výkonný po� izovat, projektant atp. 
 
VP46 Struktura textové � ásti byla p� im�� en�  vzhledem ke vzniku a pr� b� hu projednávání uvedena 

do souladu s odstavci 1 a 2 � ásti p�ílohy � . 7 vyhlášky � . 500/2006 Sb. Nad rámec této 
vyhlášky a stavebního zákona mají jednotlivé odstavce a � ásti (v� ty) tzv. svojí „adresu 
legislativního � len� ní“ dle po�adavku po �izovatele.  

 
VP47 Plochy s rozdílným zp� sobem jsou základn�  vymezeny dle § 3 vyhlášky � . 501 o obecných 

po�adavcích o vyu�ití území s up �esn� ním dle doporu� eného systému „MINIS“ Krajským 
ú�adem St�edo� eského kraje jako nap�. plochy zelen�  (viz VP44). 

 
VP48 Struktura textové � ásti od� vodn� ní byla hlavn�  uvedena do souladu s po�adavky na �azení a 

název kapitol s odstavcem � ásti II p�ílohy � . 500/2006 Sb.  
 
VP49 
VP50 Pro zpracování návrhu ÚP byly pou�ity aktuální  mapové podklady k 31.12.2020 v� etn�  

vymezení zastav� ného území. P�esah katastrálních map do okolních území byl dopln� n. 
Zárove�  bylo zrušeno � íslování stabilizovaných ploch. 

 
VP51 Zastav� né území tvo�í obalovou k� ivku obce, která zahrnuje jak p�estavbové plochy 

samostatn�  ozna� ené (kde se m� ní stávající zástavba), tak i plochy r� zn�  velkých proluk, 
které jsou velmi � asto vedeny jako orná p� da, ostatní plochy aj. Pro tyto plochy je vyzna� eno 
nové vyu�ití a ur � ena nová funkce. Velmi podstatným hlediskem je zárove�  prokázání 
dostate� ných zastavitelných ploch p�i p�edpokládaném rozvoji obce, co� je zásadní hledisko  
v rozvojové oblasti OB1 – Metropolitní rozvojová oblast Praha. Zárove�  ale nesmí být tento 
rozvoj nep�im�� ený KUSK (Odbor územního plánování a stavebního �ádu). P�itom je nutné 
dokladovat p� im�� enost zastavitelných ploch. Výhodou Herinku je, �e obytná zástavba p�i 
vyu�ití proluk a p �estavbových území je v hranicích zastav� ného území, samoz�ejm�  je ale 
nutné tyto plochy dokladovat konkrétn�  v ÚP. Mimo zastav� né území jsou navr�eny nové 
plochy jen pro chyb� jící ob� anskou vybavenost, vznik pracovních p�íle�itostí (výroba, 
skladování, lehký pr� mysl) a �ešení p�ívalových vod v� etn�  zvýšení zasakování srá�kových 
vod).  

             Pro p�ehlednost výkres�  bylo dopln� no ozna� ení zastavitelných ploch uvnit�  obce jako  
p�estavbové území se zm� nou vyu�ití, Nov �  zastavitelné plochy mimo plochy obce jsou 
ozna� eny jako zastavitelné nové dle funkce. 

 
VP52 Návrh územního plánu pro opakované ve�ejné projednání je zpracován dle platné smlouvy o 

dílo tj. zpracování ÚP ze dne 21.12.2012 a platných dodatk�  � . 1 a� 4. Dle této smlouvy byl 
stanoven obsah ÚP.,Dle pokyn�  po�izovatel byly vypušt� ny výkresy:  

- Koncepce uspo�ádání krajiny 
- Doprava 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  91 

- Vodní hospodá�ství 
- Energetické a komunika� ní sít�  

Tyto výkresy jsou v souladu s p�ílohou � . 7 vyhlášky � . 500/2006 Sb., � ást 4), odstavec b), dle 
které mohou být samostatnými výkresy., ale byly shledány po�izovatelem v tomto p�ípad�  jako 
nadbyte� né. 
 

VP53 Ve výkresech a textu je sjednoceno ozna� ení ploch ve výkresové � ásti a grafické � ásti. 
 
VP54 Názvy firem jsou p� im�� en�  v textu a úpln�  v grafické � ásti vynechány. Jsou zachovány, kdy� 

to p�ímo souvisí s funk� ním �ešením území jako nap�. ochranné pásmo p�ivad�� e �elivka, 
ochranné pásmo se zákazem staveb (imise Pra�ské oba lovny Herink), ochranné pásmo 
Pra�ského okruhu R1 – � SD atp. 

 
VP55 V Textové � ásti ÚP v kapitole f.2) je soupis ploch a koridor�  s rozdílným zp� sobem vyu�ití. 
 
VP56 Kategorizace pozemních komunikací vychází z p�edaného podkladu objednatele – obce 

„Pasport místních komunikací“. Proto je uvedena v návrhu ÚP a navazuje z hlediska �ešení 
dopravy v obci a �ešeném území na stanovení t� íd komunikací p�íslušným ú�adem. V rámci 
spole� ného jednání a ve�ejného projednání nebyly stanoveny �ádné up �es� ující podmínky. 
Grafické vymezení komunikací v�� i ostatním plochám bylo upraveno. 

 
VP57 Indexace ploch smíšeného nezastav� ného území je stanovena na základ�  p� ijatého systému 

zpracování územní dokumentace „MINIS“ Krajským ú�adem St�edo� eského kraje (viz VP44, 
VP47). Pokud budou vzneseny konkrétní p� ipomínky nebo námitky k indexaci v rámci 
opakovaného ve�ejného projednání, bude ÚP upraven. P�ijatý systém „Minis“ nestanovuje 
prioritu vyu�ití index �  vzhledem k rostlému smíšenému p�írodnímu prost�edí, to není ani 
mo�né na úrovni m �� ítka ÚP M 1 : 5000. 

 
VP58 Územní plán vychází ze stavebního zákona a navazujících vyhlášek. Pokud n� jaké obecn�  

pou�ívané pojmy pou�ívané v územním a stavebním � ízení nejsou zákonným prost�edky nebo 
rozsudky správních soud�  dostate� n�  definovány, je v kapitole f) „Stanovení podmínek pro 
vyu�ití ploch s rozdílným vyu�itím“ textové � ásti navr�ena specifikace t � chto pojm�  pouze pro 
ú� ely tohoto ÚP.  

 
VP59 V � ásti od� vodn� ní je p� ipojeno jako p�íloha D/1 „Vyhodnocení ve�ejného projednání návrhu 

ÚP Herinku“ a jako p�íloha D/2 „Pokyny pro podstatnou úpravu návrhu ÚP Herinku po 
ve�ejném projednání“.  

 
VP60 Upravená dokumentace ÚP Herinku byla p�edlo�ena v elektronické verzi po � izovateli a obci. 
.  
 

11. VYHODNOCENÍ SOULADU S POKYNY PRO NEPODSTATNOU 
ÚPRAVU NÁVRHU ÚP PO OPAKOVANÉM VE � EJNÉM 
PROJEDNÁNÍ dle § 53, odst. 1 a 2 stavebního zákona 

 
O – VP1 V textové � ásti a od� vodn� ní ÚP byl opraven název „rychlostní komunikace R1“ – Pra�ský 

okruh na „dálnice D0“. Speciáln�  v kap. B. 3.2 Textové � ásti byl p� vodní název upraven na 
„dálnice D0 v� etn�  silni� ního ochranného pásma (Název „rychlostní komunikace nebo 
silnice R1“ byl uveden dle platné PÚR � R a ZÚR SP v dob�  zpracování návrhu ÚP.) 

 
O – VP2 Ve všech výkresech byl opraven název „rychlostní komunikace R1 nebo „ rychlostní silnice 

R1“ na „dálnice D0“. (Název „rychlostní komunikace nebo silnice R1“ byl uveden dle platné 
PÚR � R a ZÚR SP v dob�  zpracování návrhu ÚP.) 

 
O – VP3 V kapitole 5.5.3.3. Obrana státu v Od� vodn� ní byla dopln� na specifikace a vyzna� ení 

vymezeného území Ministerstva obrany pro vyjmenované stavby a jejich posuzování  
(ÚAP, jev 119). Zárove�  bylo dopln� no, �e celé správní území je v ochranném pásmu 
radioloka� ních za�ízení Ministerstva obrany (ÚAP, jev 102a).Tato ochranná pásma a 
vymezení staveb byly vyzna� eny do výkresu 2.2 – Koordina� ní výkres. 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  92 

 
O – VP4 V kapitole 5.5.3.3. Obrana státu v Od� vodn� ní byl zm� n� n dle reorganizace Ministerstva 

obrany výraz „Vojenská ubytovací a stavební správa Praha“ na obecnou formulaci „…na 
základ�  závazného stanoviska � R – Ministerstva obrany“. 

 
O – VP5 V textové � ásti ÚP v kap. OS – Ob� anské vybavení a sport byla zp�esn� na pro širší vyu�ití 

v � l. 118 P�ípustné vyu�ití odrá�ka „stavby pro kulturu“ na sta vby pro kulturu a školství 
 
O – VP6 Ve všech tabulkách ploch v Textové � ásti bylo dopln� no záhlaví pro v� tší p�ehlednost. 
 
O – VP7 V Textové � ásti návrhu ÚP na stranách 24 a 66 byl opraven název „výroková � ást“ na 

„textová � ást“. (Pozn. P� vodní název výroková � ást byl b� �n �  pou�íván na seminá �ích 
MMR k územnímu plánování). 

 
O – VP8 Byly sjednoceny názvy funk� ních ploch v textové a grafické � ásti jak u ploch OS a VT, tak i 

drobnosti v n� kolika dalších názvech (nap�. poml� ky). 
 
O – VP9 V Od� vodn� ní byla dopln� na kapitola 11 – Vyhodnocení souladu s pokyny k nepodstatné 

úprav�  návrhu ÚP po opakovaném ve�ejném projednání dle §53 odst. 1 a 2 stavebního 
zákona. Do od� vodn� ní jsou vlo�eny jako doklady: 

  D3 Vyhodnocení opakovaného ve�ejného projednání návrhu územního plánu Herinku 
  D4 Pokyny pro nepodstatnou úpravu návrhu územního plánu Herinku. 
 
O – VP10 V Od� vodn� ní byl opraven název tabulky ZPF na str. 99 (nesprávn�  uvedeno ÚPO). 
 
 

12. VÝ� ET ZÁLE�ITOSTÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, KTERÉ 
  NEJSOU � EŠENY V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

Rozvoj  obytné a ob� anské zástavby v Herinku bude nadále pokra� ovat. P�es území Herinka 
vede rychlostní Pra�ský okruh, který je jednozna � n�  nadmístní a i jednou z hlavních regionálních 
dopravních cest. Proto by m� la být v ZÚR jednozna� n�  stanovena povinnost provést protihluková 
opat�ení podél dálnice D0 tak, aby nedocházelo ke zhoršení �ivotního prost �edí hlukem na katastrech 
p�ímo i nep�ímo sousedících s touto rychlostní komunikací.  

Protihluková st� na k.ú. Herink je naprosto nedostate� ná a nefunk� ní, proto�e hluk do Herinka 
proniká ze sousedních k.ú. Dob�ejovice a Osnice, kde st� ny nejsou. ÚP obce Herink nem� �e �ešit 
plochy a za�ízení na okolních katastrech.  

U Herinka je stávající protihluková st� na provedena jen na � ásti katastru, není provedena na 
západní stran�  území ani na most�  p�es Osnický potok. Hluk do Herinka proniká p�es � ásti okruhu 
bez protihlukových opat�ení na k.ú. Osnice, Dob�ejovice a údolím Osnického potoka. Hlukové zatí�ení  
se tak projevuje nejen v Herinku, ale také v Modleticích, Popovi� kách a Chomutovicích (v území na jih 
od Pra�ského okruhu)  
 
 

13.  VYHODNOCENÍ P� EDPOKLÁDANÝCH D � SLEDK�   
NAVRHOVANÉHO � EŠENÍ NA ZEM� D� LSKÝ P� DNÍ FOND 
A POZEMKY UR� ENÉ K PLN� NÍ FUNKCE LESA 

 
13.1.  STRUKTURA P� DNÍHO FONDU 
 
Dle podklad�  katastrálního ú�adu je celková rozloha �ešeného území 273,5219 ha, z toho zem� d� lská 
p� da � iní 232,2375 ha (84,9 %), lesní pozemky 1,6635 ha (0,6 %), vodní plochy 3,3249 ha (1,2 %).   
Stav ke dni 13. 7. 2014. 
 
P�ehled úhrnných hodnot druh�  pozemk�  (ÚHDP) 

druh pozemku  Herink 
vým� ra (ha) 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  93 

orná p� da 213,8039 
zahrada 4,5813 
trvalý travní porost 11,3023 
celkem ZPF  229,6875 
lesní pozemek  1,6635 
vodní plocha 3,3249 
zast. plocha a nádvo�í 11,7308 
ostatní plocha 27,1152 
celkem  273,5219 
 

Jedná se o velmi intenzivn�  zem� d� lsky vyu�ívané území, kde zcela jasn �  dominuje obd� lávaná orná 
p� da, celkem 213,8039 ha, tj. 78,1 % ze ZPF. Výrazn�  ni�ší je zastoupení postagrárních lad - 
neobd� lávané orné p� dy. Trvalý travní porost se vyskytuje v úzkém pásu podél Osnického potoka a 
ojedin� le podél cest � i v intravilánu obce, celkem TTP � iní 11,3023 ha, tj. 4,9 %. Zahrady tvo�í zázemí 
rodinných dom�  v intravilánu obce. Sady zcela chybí. Travinnobylinná lada jsou p�evá�n �   vedena 
jako ostatní plocha jiná, � i ostatní plocha neplodná. 
Nízký je rovn� � podíl lesní p � dy, celkem 1,6635 ha, tj. 0,6 % z celkové vým� ry katastru. Drobné lesíky 
liniového charakteru se nacházejí pouze v ji�ní a j ihozápadní � ásti zájmového území, podél cesty v 
lokalit�  Do Viš� ovky - K Popovi� kám a v enkláv�  u Osnického potoka v lokalit�  Za zahradami. 
Zcela zanedbatelný je pak podíl vodních ploch. Zájmovým územím v generelním sm� ru jih – sever 
protéká Osnický potok, na kterém je z�ízena pouze jedna v� tší nádr� rybník „V topolech“. V zahradách 
v severní � ásti historické zástavby se nachází dv�  t� n� . Celkový rozloha vodních ploch � iní 3,3249 ha, 
tj. 1,2 % z vým� ry katastru. 
 

Dle informací Státního pozemkového ú�adu byly v �ešeném území zpracovány Komplexní pozemkové 
úpravy (zhotovitel fy. Landinfo spol. s.r.o., Praha - Zbraslav).  D� vodem zpracování pozemkových 
úprav byla výstavba Pra�ského okruhu, stavby 512 v úseku “D1 – Jesenice – Vestec“. Cílem 
pozemkové úpravy byla nová parcelace a zp�ístupn� ní zem� d� lských pozemk� . Pozemková úprava 
byla zahájena 1. 6. 2005 a ukon� ena v zá�í 2010, zápis do katastru nemovitostí byl proveden dne 6. 
10. 2010. Digitální mapa DKM pro celé katastrální území je platná od 3. 12. 2012. 
Nedílnou sou� ástí komplexních pozemkových úprav je Plán spole� ných za� ízení – �ešil návrh 
dopravního systému v území, vjezdy na pozemky, výjezdy a napojení na hlavní komunikace a návrh 
ÚSES. Nebyla �ešena protierozní ani vodohospodá�ská opat�ení.   
 
13.2.   POZEMKY UR� ENÉ K PLN� NÍ FUNKCÍ LESA (PUPFL) 
 
13.2.1.  P� ÍRODNÍ PODMÍNKY ÚZEMÍ   
 
Lesy posuzovaného území nále�í do p �írodní lesní oblasti 10 St�edo� eská pahorkatina.   
Lesní porosty o rozloze 1,6635 ha, tvo�í pouze 0,6 % z celkové vým� ry katastru. Drobné lesíky 
liniového charakteru se nacházejí pouze v ji�ní a j ihozápadní � ásti zájmového území, podél cesty v 
lokalit�  Do Viš� ovky - K Popovi� kám (parc. � . 560, 568) a v enkláv�  Za zahradami u Osnického 
potoka (parc.� . 582). 
Potenciální vegetací je � ernýšová dubohab�ina (Melampyro nemorosi-Carpinetum), v úzkém pásu 
kolem Osnického potoka jasanovo-olšové luhy - st�emchová jasenina (Pruno-Fraxinetum). 

Jedná se o drobné lesíky s nep� vodní druhovou skladbou d�evin. V úzkém pásu podél cesty se 
st� ídají skupiny stejnodruhových d�evin, nap�. dub � ervený, jasan ztepilý, t�eše�  pta� í, smrk pichlavý, 
borovice lesní i borovice � erná, místy se jedná o neprostupnou ty� ovinu. Podél vodote� e jsou více 
mén�  zastoupeny jasany, topoly, slivon�  a t�ešn�  pta� í, místy i vrby.  

Lesy jsou významnými krajinnými prvky ze zákona, mají funkci stabiliza� ní, p� doochrannou, 
biologickou, krajinotvornou a vodohospodá�skou. V �ešeném území je liniový lesní porost podél cesty 
Do Viš� ovky – K Popovi� kám evidován jako VKP 79 (parc. � . 568 a 560). 

Lesní pozemky jsou situovány na území lesního hospodá�ského celku (LHC) LHO � í� any,  platnost 
lesních hospodá�ských osnov (LHO) je od 1. 1. 2005 do 31. 12. 2014.  Lesíky jsou ve vlastnictví Obce 
Herink. 
 
 
 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  94 

13.2.2.  VYHODNOCENÍ � EŠENÍ V ÚP   
 
Odn� tí pln� ní funkce lesa je pouze v jednom p�ípad� : 
p.� . 365/15, k.ú. Herink     0,002 ha 

Je navr�eno ve ve �ejném zájmu pro spojovací mlatovou cestu mezi ul. Dlouhou a K Zelenému poli 
jako p� ší a cyklistická cesta. Bez realizace této cesty by došlo k nepr� chodnosti území obce mezi 
jejími � ástmi. � ešení bylo dohodnuto na dohodovacím �ízení s odborem �ivotního prost �edí M� Ú 
� í� any dne 24.6.2020. 

Všechny ostatní lesní plochy z� stávají v ÚP ve stávajícím rozsahu. P� vodn�  zamýšlené rozší�ení 
lesních ploch (NSpl50) podél stávajícího lesa VKP 79 (podél silnice a ulice Do Viš� ovky) nebylo 
nakonec posouzeno jako vhodné, proto�e v celé jeho ploše jsou provedeny meliorace, � ást rozší�ení 
by musela být provedena na ZPF ve 2. t� íd�  ochrany a jako protierozní opat�ení se jeví vhodn� jší 
postupovat podle na�ízení vlády � . 48/2017 Sb., která sice � áste� n�  omezuje zp� sob vyu�ití ZPF 
(Standard DZE 5), ale zárove�  budou plochy zachovány pro zem� d� lskou � innost. V dob�  zpracování 
návrhu ÚP a jeho revize v r. 2014 – 2016 nebyly zp� soby protierozní ochrany takto stanoveny.  

U lokalit navr�ených pro výstavbu je nutno dodr�et ochranné pásmo lesa 50 m - zástavbu situovat a� 
za touto hranicí. V p�ípad�  pot�eby zmenšit toto pásmo, nebo umístit stavbu do tohoto pásma je nutno 
postupovat podle zákona � . 289/1995 Sb. o lesích a o zm� n�  a dopln� ní n� kterých zákon�  (lesní 
zákon) - §14, odst. (2). U p�ípadných staveb do 50 m od kraje lesa musí být veškeré stavby navr�eny 
do vzdálenosti v� tší, ne� je pr � m� rná výška p�iléhajícího porostu, které m� �e daný porost dosáhnout 
v mýtním v� ku. K dot� ení pozemk�  do vzdálenosti 50 m od okraje lesa je v�dy t �eba souhlasu 
p�íslušného orgánu státní správy les� , který m� �e sv � j souhlas vázat na spln� ní podmínek.     

Ochranné pásmo lesa zasahuje � áste� n�  zastavitelné území (BI57), kde se p�edb� �n �  po� ítá se 
zú�ením pásma na 20 m. 
 
13.2.3. ZD� VODN� NÍ � EŠENÍ V ÚP   
 
Obec a celé �ešené území se nachází v p� vodní zem� d� lské oblasti s p�evá�n �  kvalitními p� dami. 
Z tohoto d� vodu byla p� i �ešení krajiny dána p�ednost zachování zem� d� lské � innosti jako 
p�evládajícímu ve�ejnému zájmu.  
 

13.3.  ZEM� D� LSKÝ P� DNÍ FOND (ZPF) 
 
13.3.1.  P� ÍRODNÍ PODMÍNKY PRO ZEM� D� LSKOU VÝROBU 
 
Klimatické podmínky 

� ešené území spadá do klimatického regionu KR5, který je charakterizován jako mírn�  teplý, mírn�  
vlhký a má následující charakteristiky: 

KR suma teplot  
nad 10 °C 

pr� m� rná ro� ní 
teplota °C 

pr� m� rný ro� ní  
úhrn srá�ek  

v mm 

pravd� podob. 
suchých vegeta� . 

období   % 
5 2200-2500 7-8 550-650 (700) 15-30 

 
P� dní podmínky 

V �ešeném území se vyskytují ní�e uvedené hlavní p � dní jednotky (HPJ), co� je ú � elové seskupení 
p� dních forem p�íbuzných ekonomickými vlastnostmi (v kódu BPEJ se jedná o 2. a 3. � íslo). 

Skupina hn� dozemí 

HPJ 11 - hn� dozem�  modální v� etn�  slab�  oglejených na sprašových a solifluk� ních hlínách 
(prachovicích), st�edn�  t� �ké s t � �ší spodinou, bez skeletu, s p �íznivými vlhkostními pom� ry (BPEJ 
5.11.00) 

HPJ 12 - hn� dozem�  modální, kambizem�  modální a kambizem�  luvické, všechny v� etn�  slab�  
oglejených forem na svahových (polygenetických) hlínách, st�edn�  t� �ké s t � �kou spodinou, a� 
st�edn�  skeletovité, vododr�né, ve spodin �  s místním p�evlh� ením (BPEJ 5.12.00) 

Skupina illimerizovaných p� d (luvizemí) 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  95 

HPJ 15 - luvizem�  modální a hn� dozem�  luvické, v� etn�  oglejených variet na svahových hlínách s 
eolickou p�ím� sí, st�edn�  t� �ké a� t � �ké, a� st �edn�  skeletovité, vláhov�  p�íznivé pouze s 
krátkodobým p�evlh� ením (BPEJ 5.15.00) 

Skupina hn� dých p� d (kambizemí) 

HPJ 26 - kambizem�  modální eubazické a mezobazické na b� idlicích, p�evá�n �  st�edn�  t� �ké, a� 
st�edn�  skeletovité, s p�íznivými vláhovými pom� ry (BPEJ 5.26.01, 5.26.11, 5.26.14) 

Skupina oglejených (mramorovaných) p� d 

HPJ 42 - hn� dozem�  oglejené na sprašových hlínách (prachovicích), spraších, st�edn�  t� �ké, bez 
skeletu, se sklonem k do� asnému p�evlh� ení (BPEJ 5.42.00) 

HPJ 46 - hn� dozem�  luvické oglejené, luvizem�  oglejené na svahových (polygenetických) hlínách, 
st�edn�  t� �ké, ve spodin �  t� �ší, bez skeletu a� st �edn�  skeletovité, se sklonem k do� asnému 
zamok�ení (BPEJ 5.46.00) 

HPJ 48 - kambizem�  oglejené, rendziny kambické oglejené, pararendziny kambické oglejené a 
pseudogleje modální na opukách, b� idlicích, permokarbonu nebo flyši, st�edn�  t� �ké leh � í a� st �edn�  
t� �ké, bez skeletu a� st �edn�  skeletovité, se sklonem k do� asnému, p�evá�n �  jarnímu zamok�ení 
(BPEJ 5.48.11) 

Skupina p� d nivních poloh (fluvizemí) 

HPJ 58 - fluvizem�  glejové na nivních ulo�eninách, pop �ípad�  s podlo�ím teras, st �edn�  t� �ké nebo 
st�edn�  t� �ké leh � í, pouze slab�  skeletovité, hladina vody ní�e 1 m, vláhové pom � ry po odvodn� ní 
p�íznivé (BPEJ 5.58.00) 
 
Nejvíce zastoupena je pís� itá hn� dozem, vznikající zv� tráváním podlo�í. M � �e vykazovat nepatrn �  
kyselejší reakci a místn�  také prom� nlivý pom� r sv� tlehn� dých jíl�  v�� i hrubému písku. Dále se zde v 
reliktech setkáváme s úrodnými hlinami vzniklými z eolických spraší.  
Významným typem p� d jsou také p� dy vzniklé splachovou � inností – deluviofluviální výpln�  údolí a 
uzáv� r�  úpad� . Zde se jedná zpravidla o oglejené p� dy – hn� dozem� , luvizem�  i kambizem� . 
Nejvíce jsou návrhem dot� eny kambizem�  modální eubazické a� mezobazické v � etn�  oglejených 
variet, dále luvizem�  v� etn�  oglejených variet a hn� dozem�  modální na svahovinách náchylné k 
zamok�ení. Tyto p� dy se vyskytují v obci i v okolí obce. 
 
Terénní pom� ry, skeletovitost a hloubky 
V kódu BPEJ jsou vyjád�eny posledním dvoj� íslím. Rovina a mírný svah (4.� íslice kódu tzn.0;1)  a 
hluboký a� st �edn�  hluboký p� dní profil a �ádná a� slabá  skeletovitost (5. � íslice kódu tzn. 0; 1; 2) 
jsou vhodné pro zem� d� lskou výrobu (mimo intravilán). 
 
Podmínky pro zem� d� lskou výrobu 
V �ešeném území hospoda�í 2 samostatné zem� d� lské subjekty, p�evá�n �  na pronajatých pozemcích  
Agro Jesenice a.s.  

� ást pozemk�  v lokalit�  K Popovi� kám a Za zahradami je ohro�ena vodní erozí. Pozemky  jsou 
za�azeny do smíšených ploch nezastav� ného území NS-ze, tzn. s funkcí zem� d� lskou a protierozní.   

Na plochách smíšených nezastav� ného území NS s indexem e – protierozní (nap�. NSze, NSzpe …) 
budou ve vyšší mí�e uplatn� ny prvky zvyšující ekologickou stabilitu území, tzn. trvalé travní porosty, 
liniové porosty a rozptýlená zele� .   

Na orné p� d�  se navrhuje vylou� ení široko�ádkových plodin, ale zárove�  se doporu� uje p� i p� stování 
úzko�ádkových plodin pou�ívat protierozní technologie (v rstevnicové obd� lávání, setí do mul� e, m� lké 
zpracování p� dy, apod.), mo�né je p � stování víceletých plodin, nap�. jetele a vojt� šky; v míst�  
erozních linií nutno vytvo�it vsakovací zatravn� né pr� lehy s rozptýlenou zelení, pop�. p�íslušné p� dní 
bloky nebo jejich � ásti je doporu� eno p�evést mezi trvalé travní porosty, 

Navr�ena je i nová polní cesta, která rozd � lí velký hon p� dy na dva díly a tím dojde ke zkrácení délky 
svahu a zmírn� ní ú� ink�  vodní eroze.   Sou� ástí cesty bude vybudování p�íkopu situovaného na 
stran�  proti svahu pro odvedení a zasakování srá�kových v od z p� ilehlých pozemk�  a výsadba 
doprovodné zelen� , pop�. vybudování protierozní meze  pro zvýšení ekologické stability území. 

Dalším protierozním a sou� asn�  vodohospodá�ským opat�ením je návrh reten� ních nádr�í v oblasti 
Do Viš� ovky, na meliora� ním p�íkopu v lokalit�  U strouhy a v ploše ve�ejné zelen�  v obci. Zám� rem 
výstavby nádr�í je zejména zvýšení akumula � ní a reten� ní schopnosti území, zadr�ení vody v krajin �  
v obdobích sucha a zmírn� ní dopad�  na ní�e polo�eném území v období zvýšených pr � tok� , zejména 
v zastav� né a zastavitelné � ásti obce. 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  96 

Vzhledem k tomu, �e zna � ná � ást území je odvodn� na trubkovou drená�í, v souvislosti s výstavbou 
reten� ních nádr�í bude nutné v provést rekonstrukci odvod � ovacího systému, tzn. drená�ní systém 
podchytit vn�  zájmového území záchytnými drény a vody svést mimo zátopu nádr�e; zajistit 
regulovaný odtok z nádr�e.  

Mezi protierozní opat�ení je mo�no za �adit i ochrannou / izola� ní zele�  – pásy zelen�  po obvodu 
zastavitelné plochy navr�ené ke zmírn � ní ú� ink�  nátok�  vod z polí z vyšší oblasti. Tyto pásy budou 
mít jak funkci ochrannou, tak i reten� ní.  

Na plochách smíšených nezastav� ného území NS s indexem p – p�írodní v kombinaci s dalšími 
funkcemi jako je z – zem� d� lská, v – vodohospodá�ská, b – b�ehové, mezové a ostatní linie, o – 
ochranná, e - protierozní …  budou ve vyšší mí�e uplatn� ny prvky zvyšující ekologickou stabilitu 
území, tzn. trvalé travní porosty, liniové porosty a rozptýlená zele� .  
 
13.3.2. HODNOCENÍ ZPF DLE BPEJ A T � ÍD OCHRANY 
 
V grafické p�íloze a v následující tabulce jsou uvedeny údaje, z nich� lze charakterizovat  kvalitu 
zem� d� lského p� dního fondu vyplývající z BPEJ: 

·  t� ídy ochrany zem� d� lské p� dy (mo�né rozp � tí I. - V.;  vyhláška M�P 48/2011 Sb. o stanovení 
t� íd, ze dne 8.3.2011).   

·  základní hodnotový ukazatel dle sazebníku odvod�  za odn� tí p� dy ze ZPF p�ílohy k zákonu � NR 
� .334/92 Sb., v platném zn� ní, � ást A) 

·  tato ú�ední sazba m� �e být v daném míst �  zvýšena 5x, dojde-li k odn� tí zem� d� lské p� dy na 
území bez platné územn�  plánovací dokumentace. Další 5ti násobné zvýšení je v ploše 
významných krajinných prvk� , v chrán� ných lo�iskových územích; 10ti násobné zvýšení je v  ploše 
územního systému ekologické stability, v chrán� né oblasti p� irozené akumulace podzemních a 
povrchových vod a v ochranných pásmech vodních zdroj�  II.stupn� . 
Ekologická váha vlivu více faktor�  se s� ítá. 

·  d� vody ke sní�ení základní sazby odvod �  za odn� tí p� dy ze ZPF mohou být  u� eny dle p�ílohy 
� ásti C na základ�  podrobn� jšího pr� zkumu (zem� d� lská p� da poškozená spady 
z pr� m.exhalací, úniky pevných nebo tekutých toxických látek, ropnými látkami, v� trnou nebo 
vodní erozí nebo nalézající se v sou� asn�  zastav� ném území sídelního útvaru). 

·  výsledná sazba odvod�  se zjistí tak, �e se základní sazba odvod �  za odn� tí p� dy ze ZPF zjišt� ná 
dle � ásti B) a � ásti C) vynásobí koeficientem t�ídy ochrany:  
t� ída - koef. 9;   
t� ída - koef. 6;  
t� ída - koef. 4;  
t� ída - koef. 2;  
t� ída - koef. 2. 

·  celková výsledná � ástka odvod�  za odn� tí p� dy ze zem� d� lského p� dního fondu je sou� tem 
výsledných sazeb podle vým� r jednotlivých bonitovaných p� dn�  ekologických jednotek a jejich 
za�azení do t� íd ochrany zastoupených na odnímaném pozemku. 

·  odvody za trvale odnímanou p� du se nep�edepisují, jde-li o odn� tí p� dy pro stavby zem� d� lské 
prvovýroby, pro výstavbu zem� d� lských ú� elových komunikací, pro z� izování chovných rybník� , 
pro meliora� ní za�ízení; výstavbu objekt�  a za�ízení pot�ebných pro � išt� ní odpadních vod; 
komunikace, nádvo�í, zpevn� né plochy a zele�  p� i bytové výstavb�  a pro výstavbu  ob� anského a 
technického vybavení  a pro ú� ely vyjmenované v § 9 odst.2 � .334/92 Sb., v platném zn� ní. 

 
       P�ehled BPEJ v � ešeném území: 
 

BPEJ t � ída odvod. ukaz. 
tis./ha 

zastoupení  
(%) 

5.11.00 I 72 22,8 
5.12.00 I 62 4,2 
5.15.00 II 59 15,9 
5.26.01 III 54 17,5 
5.26.11 III 54 11,4 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  97 

5.26.14 IV 54 2,4 
5.42.00 II 64 6,5 
5.46.00 III 49 3,2 
5.48.11 IV 33 8,8 
5.58.00 II 63 7,3 

 
- do I. t� ídy ochrany jsou za�azeny bonitn�  nejcenn� jší p� dy v jednotlivých klimatických regionech, 

p�evá�n �  v plochách rovinných nebo jen mírn�  sklonitých, které je mo�no odejmout ze 
zem� d� lského p� dního fondu pouze výjime� n� , a to p�evá�n �  na zám� ry související s obnovou 
ekologické stability krajiny, pop�. pro liniové stavby zásadního významu.   V �ešeném území se 
vyskytuje 27 % p� d za�azených do 1. t� ídy ochrana ZPF, zejména hn� dozem�  modální na 
sprašových p� dách a hn� dozem�  luvické v severovýchodní a severozápadní � ásti území. 

 
- do 2. t� ídy ochrany jsou situovány zem� d� lské p� dy, které mají v rámci klimatického regionu 

nadpr� m� rnou produk� ní schopnost. Ve vztahu k ochran�  zem� d� lského p� dního fondu  jde o 
p� dy vysoce chrán� né, jen podmín� n�  odnímatelné a s ohledem na územní plánování  také jen 
podmín� n�  zastavitelné. V �ešeném území se vyskytuje 29,7 % p� d za�azených do 2. t� ídy 
ochrany ZPF; jsou to hn� dozem�  luvické na svahových hlínách, hn� dozem�  oglejené a p� dy 
nivních poloh podél Osnického potoka.  Vyskytují se ve st�ední � ásti území, v terénních depresích 
a podél vodních tok� .  

 
- do 3. t� ídy jsou slou� eny p� dy v klimatickém regionu s pr� m� rnou produk� ní schopností a 

st�edním stupn� m ochrany, které je mo�né v územním plánování vyu�í t pro event.výstavbu.  
V �ešeném území se vyskytuje 32,1 % p� d za�azených do 3. t� ídy ochrany ZPF. 
 

- do 4. t� ídy ochrany jsou  sdru�eny p � dy s p�evá�n �  podpr� m� rnou produk� ní schopností v rámci 
p�íslušného klimatického regionu, s jen omezenou ochranou a vyu�itelné i pro výstavbu.  
V �ešeném území se vyskytuje 11,2 % p� d za�azených do 4. t� ídy ochrany ZPF. 
 

- do 5. t� ídy ochrany jsou zahrnuty zbývající BPEJ, které p�edstavují zejména p� dy s velmi nízkou 
produk� ní schopností, v� . p� d m� lkých, velmi sva�itých, hydromorfních, št � rkovitých a� 
kamenitých a erozn�  nejvíce ohro�ených. V � tšinou jde o zem� d� lské pozemky pro zem� d� lské 
ú� ely postradatelné, lze p�edpokládat efektivn� jší nezem� d� lské vyu�ití. Jde o p � dy s ni�ším 
stupn� m ochrany, s výjimkou vymezených ochranných pásem a chrán� ných území a dalších 
zájm�  ochrany �ivotního prost �edí.  V �ešeném území se tyto p� dy nevyskytují.  

 
Vyhláška � . 412/2008 Sb., ve zn� ní vyhlášky � . 356/2013 Sb.,  kterou se stanoví seznam katastrálních 
území s p� i�azenými pr� m� rnými základními cenami zem� d� lských pozemk�  odvozenými z BPEJ 
uvádí pro �ešené území tyto hodnoty:  
 
k. ú. Herink .................. 9,15 K� /m2;   
dle p�ílohy � . 5 k oce� ovací vyhlášce � iní p� irá�ka 140 %. 
 
13.3.3.  INVESTICE V P� D�  
 
V� tšina zem� d� lských ploch je odvodn� na systematickou drená�í, � ást z nich byla narušena novou 
výstavbou. P� vodní meliora� ní p�íkop na východ od obce má zárove�  slou�it pro odvod p �ívalových 
vod z okolních polí stejn�  jako p�íkop podél komunikace Do Viš� ovky – K Popovi� kám. Jejich 
zatrubn� ný pr� chod p�es historickou zástavbu do Osnického potoka není dostate� n�  zmapován. 
  
Návrhem rozvojových lokalit je celkem dot� eno 9,2 ha odvodn� ných p� d, tj. cca 6,5 % všech 
meliorovaných p� d a 4,5 % ploch ZPF. 
 
�ivotnost odvodn � ní je 40 let, p�esto�e stavby doznaly zm � n (rekonstrukce) p� i stavební � innosti,  jsou 
odvod� ovací systémy pln�  funk� ní. V rámci budoucí realizace staveb je nutno drená�ní systém 
podchytit vn�  zájmového území záchytnými drény a svést vody do nejbli�ších recipient � , p�ípadn�  
provést rekonstrukci odvod� ovacího systému. Narušení � ásti systému se projeví na funk� nosti celého 
systému.   
Sou� ástí odvod� ovacího systému jsou hlavní meliora� ní za�ízení (HMZ) - otev�ené vodote� e, 
odvod� ovací p�íkopy a trubní vedení.   



Od� vodn� ní ÚP Herinku 09/2021                                                                                                               strana  98 

Osnický potok, v� etn�  evidovaných drobných p�ítok�  je ve správ�  Povodí Vltavy s.p.; hlavní 
odvod� ovací za�ízení (HOZ) jsou ve správ�  Státního pozemkového ú�adu � eské republiky, odd� lení 
správy vodohospodá�ských d� l p� i Odboru �ízení správy nemovitostí – Husinecká 1024/11a, Praha 3 - 
�i�kov. Detail odvod � ovacího systému - jednotlivé svodné a hlavní drény jsou ve vlastnictví majitel�  
pozemk� . 

Vodohospodá�ské meliorace ur� ené k odvod� ování (a p�íp. k zavla�ování) pozemk � , bez ohledu na 
vlastnictví, jsou plnohodnotnými dokon� enými a funk� ními stavbami vodních d� l. Jakékoli zásahy do 
t� chto existujících staveb (tj. jejich údr�ba, opravy , úpravy, zm� ny, zm� ny u�ívání, zrušení nebo 
odstran� ní) se �ídí p�íslušnými ustanoveními zákona � . 254/2001 Sb., v platném zn� ní (vodní zákon), 
p�íp. stavebního zákona. 
P�i jakékoli výstavb�  (týká se všech staveb) na lokalitách, kde se zem� d� lské meliorace vyskytují, je 
nutno postupovat podle uvedených zákonných ustanovení a jakékoli zásahy do t� chto vodních d� l 
specifikovat a �ešit ji� od prvních stup ��  p�edprojektové, resp. projektové dokumentace s ohledem na 
zachování funk� nosti v rozsahu celého vodního díla. 
Pouze malé zásahy lze kvalifikovat jako opravy a udr�ovací práce. Proto�e rekonstrukci 
meliorovaných celk�  na ploše zástavby není mo�né ve v � tšin�  p�ípad�  provést zodpov� dn�  bez 
znalostí souvislostí a tém��   ka�dá stavba m � �e meliorace porušit, je nutné povinnost komplexníh o 
�ešení ulo�it ji� prvnímu stavebníkovi na dot � ené meliorované ploše. Dokumentaci na úpravu, p�íp. 
rekonstrukci meliorací musí obsahovat ka�dá dokumen tace pro povolení stavby, p�íp. pro ohlášení 
stavby.  
 
13.3.4.  VYHODNOCENÍ D� SLEDK�  � EŠENÍ ÚP NA ZPF 
 
V  návrhu ÚP Herink byly prov�� eny a zapracovány veškeré po�adavky vyplývající z p �edchozích 
plánovacích dokumentací, resp. ze schváleného územního plánu a zm� n k tomuto plánu. Jedná se o 
dosud nerealizované zám� ry, resp. o nezrealizované � ásti zám� r� . Zapracovány jsou veškeré 
po�adavky na nové rozvojové plochy ze strany obce a  dalších �adatel �  dle návrhu zadání.  Kone� ná 
verze návrhu územního plánu, resp. po� et a lokalizace jednotlivých rozvojových lokalit závisí na 
kone� ném vyhodnocení a vyjád�ení orgánu ochrany ZPF.  
Celkový rozsah všech rozvojových ploch (v� etn�  p�evzatých) � iní 17,96 ha. Z p�edchozích 
plánovacích dokumentací byly p�evzaty plochy o rozsahu 15,01 ha, v rámci návrhu je pro rozvoj nov�  
po�adováno 2,95 ha ploch. 
Z t� chto plánovaných ploch jsou plochy ZPF celkem 12,42 ha, z p�edchozí plánovací dokumentace 
byly p�evzaty plochy ZPF v rozsahu 9,58 ha, v rámci návrhu nového ÚP je to ZPF v rozsahu 2,84 ha.  

 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 2021                                                                                                                              99 

 

VYHODNOCENÍ ZÁBORU ZPF v � ešeném území UP k.ú. Herink  

ZASTAVITELNÉ PLOCHY                

� . 
LOKALITY 

��������	
���������	 �
CELKOVÁ 
PLOCHA  

(ha) 

��������
�����������
���������

�����������������������������
�
������� ������������������������ �	������
���������
������	�

�����
�����
��� �

��!������� ������� � �� �	 �
�����"�

� �	�

�� ���
� ����
����� �

�#� ��#� ���#� ��#� �#�

BH51 Plochy bydlení v 
bytových domech 0,34 0,34 $%&'� �� �� �� �� �� �� �� �� $%&'� �� ��

BI51 Plochy bydlení m� stské    
a p�ím� stské 

0,68 0,45 0,45           0,45         0,35 

BI52 Plochy bydlení m� stské    
a p�ím� stské 

0,86 0,82       0,82     0,26 0,56         

BI53 
Plochy bydlení m� stské    

a p�ím� stské 0,59 0,58 0,17     0,41       0,07 0,20 0,31    0,38 

BI54a 
Plochy bydlení m� stské    

a p�ím� stské 1,28 1,11 1,11             1,11       0,09 

BI54b Plochy bydlení m� stské    
a p�ím� stské 0,32 0,32 0,32             0,32        

BI55a Plochy bydlení m� stské    
a p�ím� stské 0,58 0,58 0,58             0,06 0,52      

BI55b Plochy bydlení m� stské    
a p�ím� stské 

0,63 0,63 0,63              0,63      

BI56 Plochy bydlení m� stské    
a p�ím� stské 

0,74 0,74 0,74             0,39 0,15 0,20   0,08 

BI57a 
Plochy bydlení m� stské    

a p�ím� stské 0,36 0,36 0,36                0,36   0,19 

BI57b 
Plochy bydlení m� stské    

a p�ím� stské 1,17 1,17 1,17               1,17    1,17 

BI58 Plochy bydlení m� stské    
a p�ím� stské 0,62 0,00                     



Od� vodn� ní ÚP Herinku 2021                                                                                                                              100 

� . 
LOKALITY 

��������	
���������	  
CELKOVÁ 
PLOCHA  

(ha) 

��������
�����������
��������  

�����������������������������
�
������  ������������������������ �	�����  ���������
������	�

����  
�����
���  

��!������  ������  � �� �	  
�����"�

� �	  

�� ���
� ����
�����  

�# ��# ���# ��# �#    

SV51 Plochy smíšené obytné 
venkovské 

0,52 0,48       0,48       0,48         

SM51 
Plochy smíšené obytné 

m� stské 0,77 0,00                         

SK52 NEOBSAZENO                             

PLOCHY BYDLENÍ CELKEM 9,46 7,58 5,87 0,00 0,00 1,71 0,00 0,00 0,71 2,99 2,67 1,21 0,00 2,26 

OV51 NEOBSAZENO                             

OV52 NEOBSAZENO                             

OV53 Ob� anské vybavení - 
ve�ejná infrastruktura 0,46 0,46 0,46           0,46         0,44 

OM51 Plochy pro komer� ní 
za�ízení 

0,19 0,19           0,19 0,19           

OM52 NEOBSAZENO                           

OM53 
Plochy pro komer� ní 

za�ízení 0,24 0,03       0,03       0,03         

OM54 NEOBSAZENO                             

OS51 
Ob� anské vybavení – 

t� lovýchovná a 
sportovní za�ízení 

1,50 1,50 1,50             1,50         

OS52 NEOBSAZENO                             



Od� vodn� ní ÚP Herinku 2021                                                                                                                              101 

� . 
LOKALITY 

��������	
���������	  
CELKOVÁ 
PLOCHA  

(ha) 

��������
�����������
��������  

�����������������������������
�
������  ������������������������ �	�����  
���������
������	�

����  
�����
���  

��!������  ������  � �� �	  
�����"�

� �	  

�� ���
� ����
�����  

�# ��# ���# ��# �# 

OS53 
Ob� anské vybavení - 

t� lovýchovná a 
sportovní za�ízení 

0,13 0,13 0,13                 0,13   0,13 

OH51 Ob� anské vybavení – 
h�bitov 

0,68 0,68 0,68               0,68       

PLOCHY OB� ANSKÉHO 
VYBAVENÍ CELKEM 

3,20 2,99 2,77 0,00 0,00 0,03 0,00 0,19 0,65 1,53 0,68 0,13 0,00 0,57 

VL51 
Plochy výroby a 

skladování 0,54 0,51 0,51             0,51         

VS51 Plochy smíšené výrobní 0,52 0,52 0,52           0,52           

VS52 Plochy smíšené výrobní 3,14 0,00                         

PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ 
CELKEM 

4,20 1,03 1,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,52 0,51 0,00 0,00 0,00 0,00 

TI51 Plochy pro in�enýrské 
sít�  

0,13 0,13 0,13           0,12 0,01       0,11 

PLOCHY PRO IN�ENÝRSKÉ SÍT 
  
CELKEM 0,13 0,13 0,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,12 0,01 0,00 0,00 0,00 0,11 

                

                

               

 
 
 
 
 
 
 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 2021                                                                                                                              102 

 �  � � � �

� . 
LOKALITY 

��������	
���������	  
CELKOVÁ 
PLOCHA  

(ha) 

��������
�����������
��������  

�����������������������������
�
������  ������������������������ �	�����  ���������
������	�

����  
�����
���  

��!������  ������  � �� �	  
�����"�

� �	  

�� ���
� ����
�����  

�# ��# ���# ��# �# 

DS51 Protihluková bariéra 0,04 0,04 0,03         0,01 0,02 0,02         

DS52 Ú� elová cesta 0,15 0,15 0,15             0,14 0,01       

DS53 Parkovací plocha 0,08 0,08 0,08           
  

  0,08       

PLOCHY DOPRAVNÍ 
INFRASTRUKTURY SILNI� NÍ 

CELKEM 
0,27 0,27 0,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,02 0,16 0,09 0,00 0,00 0,00 

CELKEMZÁBORY ZPF 17,26 12,00 10,06 0,00 0,00 1,74 0,00 0,20 2,02 5,20 3,44 1,34 0,00 2,94 

                

Poznámka:             

V záborech ZPF nejsou uvedeny realizované ú� elové cesty HCS 1, HCS 2a, HCS 2b, proto�e byly pro vedeny v rámci Pra�ského okruh u. 
 



Od� vodn� ní ÚP Herinku 2021                                                                                                                              103 

 
12.3.5.  ZD� VODN� NÍ � EŠENÍ V ÚP 

Relativn�  vysoké procento zábor�  kvalitního zem� d� lského p� dního fondu (I. t� ída – 2,02 ha 
tj. 16,2 %, II. t� ída – 5,2 ha tj. 41,6 %) je dáno rozlo�ením t � chto p� d v t� sné návaznosti na zastav� né 
území obce ze všech stran. Zárove�  je nutné konstatovat, �e tyto zábory byly ji� odso uhlaseny v rámci 
zm� ny � . 2 ÚPO. Nov�  navrhované zábory jsou orientovány hlavn�  na plochy III. t� ídy - 3.95 ha 
(celkov�  31,6 %) a IV. t� ídy – 1,34 ha (celkem 10,7 %). 

ÚP nenavrhuje nové plochy pro bydlení oproti platné mu ÚP, dopl� uje hlavn�  plochy pro 
ob� anskou vybavenost ve�ejné infrastruktury a chyb� jící plochy pro komer� ní ob� anskou vybavenost, 
sport, ve�ejná prostranství a ve�ejnou zele� , tj. to co zásadn�  v území chybí. Zárove�  bylo nutné ale 
respektovat platná územní rozhodnutí a územní studie, proto�e dle rozhodnutí zastupitelstva obec 
nemá prost�edky na náhrady za zm� ny vyu�ití území proti platnému ÚPO – zm � na � . 2.  

ÚP navrhuje uvnit�  obce 8 p�estavbových ploch pro chyb� jící ob� anskou vybavenost a rozvoj 
pracovních míst (r� zné druhy výroby), které jsou jen � áste� n�  vyu�ity pro obytnou zástavbu. Tím 
budou lépe vyu�ity ji� zastav � né plochy a nebudou zabírány další plochy ZPF. Zárove�  je vyu�it 
stávající areál Agro Jesenice jako p�estavbou území – brownfield pro vznik obecn�  �e� eno ,, 
pracovních míst“. Toto území je zásadn�  nevhodné pro obytnou zástavbu (nap�. hluk a emise 
z Pra�ského okruhu, kontaminace území, nutnost demo lic a dopln� ní technické infrastruktury. 

Celkov�  je nové vyu�ití území Herinka v souladu s platnou nad�azenou dokumentací PÚR � R 
a ZÚR SK jako rozvojová oblast OB 1, kde je nutné s ur� itým úbytkem ZPF po� ítat.  

ÚP je koncipován jako návrh vyu�ití území s trvale udr�itelným rozvojem. Jsou rozvíjeny resp. 
p�evzaty plochy bydlení dle platného ÚPO (s ur� itou redukcí), ale hlavn�  dopln� ny plochy pro 
ob� anskou vybavenost (ve�ejné infrastruktury, komer� ní, sport a rekreaci), plochy pro pracovní 
p�íle�itosti jsou také zachovány a rozvíjeny. V obci jsou dopln� ny plochy ve�ejných prostranství a 
ve�ejné zelen� . V celém území je dopln� no krajinotvornými prvky (les, aleje, doprovodná, izola� ní, 
ochranná a segrega� ní zele� ), je dopln� n a rozší�en ÚSES, zvýšena prostupnost území. 

ÚP spl� uje jednu ze základních podmínek zadání, tj. zastavit extenzivní rozvoj obce a 
p�ednostn�  vyu�ít stávající zastav � né a zastavitelné plochy. Podrobn� jší rozbor t� chto ploch viz 
tabulka Vyhodnocení záboru ZPF 
 
 
 





   

– 1 – 
Pokyny pro podstatnou úpravu návrhu ÚP Herinku z 07/2016 po ve ejném projednání 

POKYNY PRO PODSTATNOU ÚPRAVU 
NÁVRHU ÚZEMNÍHO PLÁNU HERINKU 

 !"#$%$&'()" *!&$+','-"

Po izovatel ve spolupráci s ur#eným zastupitelem,  lenem zastupitelstva obce Attilou Szücsem, 
podle § 53 odst. 1 zákona  . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním #ádu (stavební zákon), ve 
zn%ní pozd%jších p#edpis'  (dále jen „stavební zákon“), vyhodnotil výsledky ve ejného projednání 
návrhu územního plánu Herinku z  ervence 2016 (dále také jen „návrh ÚP Herinku“), konaného dne 
9. listopadu 2016, a uplatn%né stanoviska dot#ených orgán'  a krajského ú adu jako nad#ízeného 
orgánu k ve#ejném projednání tak, jak je uvedeno ve „Vyhodnocení ve ejného projednání návrhu 
územního plánu Herinku“, a stanovuje pro jeho podstatnou úpravu, p ed opakovaným ve ejným 
projednáním podle § 53 odst. 2 stavebního zákona, následující pokyny: 

Poznámka: Ozna#ení položek pokyn  „ VP*…“ je zvoleno v kontextu s fázemi po#izování ÚP Herinku pro pokyny ur#ují-
cí podstatnou úpravu návrhu ÚP Herinku z 07/2016 po fázi ve#ejného projednání, p#ed fází opakovaného 
ve ejného projednání. V p#ípad&, že pokyn vyplývá z „Vyhodnocení ve#ejného projednání návrhu územního 
plánu Herinku“ – je v hranaté závorce uvád%no po adové #íslo p#íslušného stanoviska, námitky ( i p#ipomínky 
dle citovaného vyhodnocení, v p#ípad&, že pokyn vyplývá ze spolupráce s ur#eným zastupitelem podle § 53 
odst. 1 stavebního zákona, je v hranaté závorce uvedeno „ur#ený zastupitel“, jinak se jedná o pokyn po izo-
vatele. 

Zkratky použité po izovatelem p i zpracování Pokyn' : 
KN = katastr nemovitostí 
k. ú. = katastrální území 
LV  = list vlastnictví 
parc. #. = parcelní ( íslo 
Pokyny = pokyny pro podstatnou úpravu návrhu ÚP Herinku po ve#ejném projednání (VP*(íslo bodu) 
PUPFL = pozemky ur(ené k pln&ní funkcí lesa 
PÚR = politika územního rozvoje (* eské republiky) 
RD = rodinný d m 
regulativy = podmínky pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití 
RP = regula(ní plán 
SJ = spole(né jednání (o návrhu ÚP Herinku), konané dne 15. zá#í 2015 
stavební zákon = zákon ( . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním #ádu (stavební zákon), ve zn&ní 
pozd&jších p#edpis  
ÚP = územní plán (Herinku) 
ÚPD = územn& plánovací dokumentace 
ÚPO = územní plán obce (Herink) 
ÚS = územní studie 
ÚSES = územní systém ekologické stability 
VKP = významný krajinný prvek 
vyhláška #. 500/2006 Sb. = vyhláška ( . 500/2006 Sb., o územn& analytických podkladech, územn& plánovací 
dokumentaci a zp sobu evidence územn& plánovací ( innosti, ve zn&ní pozd&jších p#edpis  
vyhláška #. 501/2006 Sb. = vyhláška ( . 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, ve zn&ní 
pozd&jších p#edpis  
Zadání = zadání ÚP Herinku (schválené dne 21. ledna 2014) 
ZPF = zem&d&lský p dní fond 
ZÚR = zásady územního rozvoje (St#edo(eského kraje)     



   

– 2 – 
Pokyny pro podstatnou úpravu návrhu ÚP Herinku z 07/2016 po ve ejném projednání 

 

VP*1. V p ípustném využití plochy NH – plochy lesní – hospodá#ské textové  ásti návrhu ÚP He-
rinku vypustit první odrážku  „– lesy rekrea(ní“ a t etí odrážku „– zele,  ploch územního 
systému ekologické stability – biokoridory a biocentra“.  [2a/OSSL] 

VP*2. V podmín%n% p ípustném využití plochy NH – plochy lesní – hospodá#ské textové  ásti 
návrhu ÚP Herinku vypustit p edposlední odrážku „– umíst&ní odpo( ivných sezení a altán  
na p&ších trasách a cyklotrasách (max. výška 3,5 m od rostlého terénu, zastav&ná plocha do 15 
m2)“ a poslední odrážku „– hrací a sportovní prvky u p&ších cest a nau(ných stezek v(etn& 
p#írodních sportoviš.“.  [2a/OSSL] 

VP*3. V podmínkách prostorového uspo ádání plochy NH – plochy lesní – hospodá#ské textové 
 ásti návrhu ÚP Herinku vypustit poslední odrážku „– výstavbu odpo( ivných sezení, altán  
a p#írodních sportoviš. je vždy nutný provád&t na volných plochách (bez kácení lesních po-
rost )“.  [2a/OSSL] 

VP*4. Podmínky prostorového uspo ádání plochy NH – plochy lesní – hospodá#ské textové  ásti 
návrhu ÚP Herinku doplnit o 2 nové odrážky, a to „– hospoda#ení na pozemcích ur(ených 
k pln&ní funkcí lesa podléhá lesnímu hospodá#skému plánu, lesní hospodá#ské osnov& a sou-
ladu s lesním zákonem“ a „– p#ípustné je mimo plošného oplocování vzniklých pasek a indi-
viduálního oplocování (jednotlivé ( i skupinové) i z d vodu podpory evidentního p#irozeného 
zmlazení mate#ského porostu“ dle stanoviska orgánu státní správy les' .  [2a/OSSL] 

VP*5. Regulativy plochy NH – plochy lesní – hospodá#ské textové  ásti návrhu ÚP Herinku doplnit  
o „Nep ípustné využití“ s odrážkou „– ( innosti a jakékoliv stavby neuvedené v p#ípustném 
a podmín&n& p#ípustném využití plochy“ dle stanoviska orgánu státní správy les' .  [2a/OSSL] 

VP*6. Zajistit aktuální vymezení registrovaných VKP dle podklad'  orgánu ochrany p#írody p#e-
daných po#izovatelem, pokud nebude posta ující jejich vymezení v územn% analytických 
podkladech po#ízených M%stským ú#adem * í any. Vyzna#ení registrovaných VKP z hlav-
ního výkresu grafické  ásti návrhu ÚP Herinku p esunout do výkresu #. 2.2 „koordina ního 
výkresu“ grafické  ásti od' vodn%ní návrhu ÚP Herinku. D' vod je ten, že Zastupitelstvo obce 
Herink jako správní orgán, který bude ÚP Herinku vydávat, nem' že rozhodovat o vymezení 
registrovaných VKP, ale ani o památném stromu a jeho ochranném pásmu, které p ísluší or-
gánu ochrany p írody podle zákona  . 114/1992 Sb. Jedná o limit využití území, který se 
vyzna uje v koordina ním výkresu.  [2a/1+2/OOP, 2b/1/OOP] 

VP*7. Biokoridory ÚSES vymezit jako p ekryvnou funkci nad ostatními plochami (vodní toky, 
nezastav%né smíšené aj.) a stanovit pro ni regulativy, po dohod% s orgánem ochrany p#írody, 
tyto regulativy budou platit v koridoru nad regulativy ostatních funk ních ploch.  [2a/3/OOP, 
2b/3/OOP] 

VP*8. Jako plochy p írodní – NP vymezit pouze biocentra ÚSES v souladu s § 16 odst. 2 vy-
hlášky  . 501/2006 Sb., a to funk ní biocentra ÚSES jako NP-stav a nefunk ní biocentra 
ÚSES jako NP-návrh.  [2a/3/OOP, 2b/3/OOP] 

VP*9. Regulativy plochy NP p evzít z textové  ásti návrhu ÚP Herinku z 06/2015 ke spole nému 
jednání s jejich úpravou dle položky „Plochy p írodní – NP“ na stran% 4 stanoviska orgánu 
ochrany p#írody, a to  [2a/3+NP/OOP, 2b/3/OOP] 
1. Z p ípustného využití p esunout do podmín%n% p#ípustného využití tyto stavby a  innosti: 

– opat#ení ke snížení erozního ohrožení a zvýšení reten ní schopnosti území 
– stavby, za#ízení a jiná opat#ení pro lesnictví 
– stavby a za#ízení a jiná opat#ení pro vodní hospodá#ství, vodní plochy a toky ve smyslu 

zvýšení retence vod v území a protizáplavových opat#ení 
– umíst%ní informa ních a nau ných systém'  



   

– 3 – 
Pokyny pro podstatnou úpravu návrhu ÚP Herinku z 07/2016 po ve ejném projednání 

2. Do podmíne#n% p ípustného využití doplnit: 
– související stavby pro ve#ejnou dopravní infrastrukturu s p#írod% blízkým povrchem (ne 

asfaltový povrch, nejlépe nap#. s mlatovým povrchem) nap#íklad ú elové komunikace, 
p%ší cesty, cyklostezky, hipostezky. 
(Požaduje se vypušt&ní in-line drah, které by v prostoru VKP a prvcích ÚSES p sobily 
nep#irozeným dojmem. Jejich výstavbou z d vodu optimálního podélného profilu bude 
docházet k terénním úpravám ve VKP, což je nežádoucí. Tyto stavby lze naopak za#adit 
do ploch ZO, VZ, které nezasahují do prvk  ÚSES a VKP.) 

3. Doplnit podmínky: 
– podmínkou staveb a  innosti které jsou uvedené v podmín%n% p#ípustném využití je, že 

p#i nich nedojde k poškození, p#ípadn% zni ení VKP, což by bylo v rozporu se zákonem 
(§ 4 odst. 2 zákona ( . 114/1992 Sb.). 

4. Upravit první podmínku prostorového uspo ádání – ponechat pouze „žádné plochy 
nesmí být oploceny“ a vypustit dov%tek „mimo lesních školek“. 

VP*10. Jako dopravní propojení, vedoucí p#es prostor registrovaného VKP, pozemky parc.  . 365/15 
a 213/23, k. ú. Herink, charakteru „p%ší a cyklistické propojení“ dle návrhu ÚP Herinku z#ídit 
pozemní komunikaci s nestmeleným povrchem, nap#. „mlatové cesty“ tak, jak je definova-
ná v terminologii pozemkových úprav. Ší ka ve ejného prostranství, jehož sou ástí bude 
mlatová cesta p%šího a cyklistického propojení, bude stejná jako je u navazujících pozemk'  
parc.  . 199/4 a 213/23, k. ú. Herink. Plochu ve ejného prostranství, propojující ulice Dlouhá 
a K Zelenému poli, vymezit v návrhu ÚP Herinku jako plochu PV-návrh s  íselným ozna-
 ením a stanovením up#es, ujících podmínek po dohod% s orgánem ochrany p#írody a orgá-
nem státní správy les'  tak, aby bylo minimalizováno poškození registrovaného VKP a VKP 
ze zákona.  [2a/6/OOP, 2b/6/OOP] 

VP*11. V p ípustném využití regulativ'  plochy NZ – plochy zem%d%lské textové  ásti návrhu ÚP 
Herinku nahradit zn%ní 5 odrážky „– související stavby pro ve#ejnou dopravní infrastruktu-
ru, nap#íklad ú(elové komunikace, p&ší cesty, cyklostezky, hipostezky s p#írod& blízkým povr-
chem“ novým zn%ním „– související stavby pro ve#ejnou dopravní infrastrukturu nejlépe 
s p#írod& blízkým povrchem, nap#íklad ú(elové komunikace, p&ší stezky, cyklostezky a hipo-
stezky“ dle požadavku orgánu ochrany p#írody.  [2a/1NZ/OOP] 

VP*12. Stavba na pozemku parc. #. 500, k. ú. Herink, podle údaj'  KN neexistuje, a nemá ani staveb-
ní povolení, proto její vymezení jako plochy smíšené obytné – venkovské (SV-stav) z návrhu 
ÚP Herinku vypustit.  [2a/2NZ/OOP] 

VP*13. Využití pozemk'  parc. #. 500 a 501, k. ú. Herink, vymezit v návrhu ÚP Herinku v ploše ko-
ridoru ÚSES LBK 38 jako plochu smíšenou nezastav%ného území (NSpb-stav) a mimo ko-
ridor ÚSES jako plochu zem%d%lskou (NZ-stav).  [2a/3NZ/OOP] 

VP*14. V návrhu ÚP Herinku plochu NZ-T – plochy zem%d%lské s trvalým travním porostem slou#it 
do plochy NZ – plochy zem%d%lské. Samostatné vymezování trvalých travních porost'  není 
pro pot#eby ÚP ú elné, protože se jedná stále o zem%d%lskou p' du.  [2a/4NZ/OOP] 

VP*15. U regulativ'  plochy NS – plochy smíšené nezastav%ného území textové  ásti návrhu ÚP He-
rinku první odrážku p ípustného využití „– stavby, za#ízení a jiná opat#ení pro ochranu 
p#írody a krajiny, pro snižování nebezpe(í ekologických a p#írodních katastrof a pro odstra-
, ování jejich d sledk “ p esunout do podmín%n% p ípustného využití.  [2a/1aNS/OOP] 

VP*16. Zn%ní t etí odrážky „– mimo VKP a ÚSES oplocení stávajících sad  a zahrad“ p ípustného 
využití regulativ'  plochy NS – plochy smíšené nezastav%ného území textové  ásti návrhu ÚP 
Herinku zm%nit na zn%ní „– mimo VKP oplocení stávajících sad  a zahrad“.  [2a/1bNS/OOP] 



   

– 4 – 
Pokyny pro podstatnou úpravu návrhu ÚP Herinku z 07/2016 po ve ejném projednání 

VP*17. Zn%ní t etí odrážky „– související stavby pro ve#ejnou dopravní infrastrukturu, nap#íklad 
ú(elové komunikace, p&ší cesty, cyklostezky, hipostezky s p#írod& blízkým povrchem“ podmí-
n%n% p ípustného využití regulativ'  plochy NS – plochy smíšené nezastav%ného území tex-
tové  ásti návrhu ÚP Herinku zm%nit na zn%ní „– související stavby pro ve#ejnou dopravní in-
frastrukturu nejlépe s p#írod& blízkým povrchem, nap#íklad ú(elové komunikace, p&ší stezky, 
cyklostezky a hipostezky“.  [2a/2aNS/OOP] 

VP*18. Pátou odrážku „– oplocení lesních školek“ podmín%n% p ípustného využití regulativ'  
plochy NS – plochy smíšené nezastav%ného území textové  ásti návrhu ÚP Herinku nahradit 
novým zn%ním „– do(asné oplocení ploch ur(ených nov& k zalesn&ní, kde oplocení plní funkci 
ochrany d#evin proti okusu“.  [2a/2bNS/OOP] 

VP*19. Druhou odrážku „– je možné je rozši#ovat v zastav&ných a zastavitelných plochách na úkor 
ostatního funk(ního využití s výjimkou ve#ejn& prosp&šných staveb jako ve#ejné plochy nebo 
jako soukromé zahrady“ podmínek prostorového uspo ádání regulativ'  plochy ZS – zele,  
soukromá a vyhrazená z textové  ásti návrhu ÚP Herinku vypustit.  [2a/ZS/OOP] 

VP*20. P ípustné využití regulativ'  plochy ZO – plochy pro zele,  ochrannou a izola ní textové 
 ásti návrhu ÚP Herinku doplnit o podmínku „p#ípustné využití nesmí být s rozporu s hlav-
ním využitím plochy“ a up es* ující podmínky regulativ'  plochy ZO doplnit o podmínku 
takto: „pro liniové stavby dopravní a technické infrastruktury lze z#izovat pouze p#í(né p#e-
chody“.  [2a/ZO/OOP] 

VP*21. Up es* ující podmínky regulativ'  plochy DS – plochy dopravní infrastruktury silni ní tex-
tové  ásti návrhu ÚP Herinku doplnit o dv% nové odrážky, a to „– umíst&ní a stavba komu-
nikace SCN2 nesmí být v kolizi s VKP – Osnický potok s jeho b#ehovým porostem (komunika-
ce bez asfaltového povrchu – je v prvku ÚSES)“ a „umíst&ním a stavbou komunikace (bez ná-
zvu) parc. ( . 414 a 471, k. ú. Herink, nesmí dojít k poškození VKP – vodních tok  a údolní ni-
vy pod mostním objektem. Komunikace (bez názvu) bude provedena v prostoru VKP bez as-
faltového povrchu“ dle požadavku orgánu ochrany p#írody.  [2a/DS/OOP] 

VP*22. Vypustit poslední odrážku kapitoly c.3 „PROSTOROVÉ USPO* ÁDÁNÍ SÍDLA“ na stra-
n% 11 textové  ásti návrhu ÚP Herinku, ve zn%ní „/ Stávající zástavba areálu Pražská oba-
lovna Herink s.r.o. nesmí být žádným zp sobem zvyšována ani dopl, ována objekty vyššími 
než 9,5 m.“, týkající se areálu spole nosti Pražská obalovna Herink s.r.o.  [5]  

VP*23. Využití pozemku parc. #. 387/16, k. ú. Herink, vymezeného hlavním výkresem návrhu ÚP 
Herinku jako zastav%né území v ploše ve ejná zele*  – ve ejná prostranství (ZV-stav), který 
je sou ástí zastav%ného stavebního pozemku RD  p. 16, zm%nit na plochu smíšenou obyt-
nou venkovskou (SV-stav).  [6/1]  

VP*24. Pro  ešení zp' sobu využití pozemk'  parc. #. 301/3, 302/4, 302/5 a st. 33/1, k. ú. Herink, 
v návrhu ÚP Herinku zohlednit platný stav ÚPO Herink.  [7]  

VP*25. Navrhovanou plochu pro zele*  ochrannou a izola#ní (ZO52-návrh), vymezenou návrhem 
ÚP Herinku na pozemku parc. #. 420, k. ú. Herink, vypustit a nahradit ji plochou zem%d%l-
skou (NZ-stav) v souladu s druhem pozemku „orná p' da“ dle údaj'  KN. Od' vodn%nost vy-
mezení návrhové plochy ZO52 je nutné p#i zpracování návrhu ÚP Herinku prov% it , protože 
již jsou pozemky zelen% ve vlastnictví * SD zapsány do KN, tzn. je vymezit jako stávající 
plochy pro zele*  ochrannou a izola#ní (ZO-stav).  [9, 16, 24] 

VP*26. Navrhovanou plochu pro zele*  ochrannou a izola#ní (ZO52-návrh), vymezenou návrhem 
ÚP Herinku na pozemku parc. #. 442/1, k. ú. Herink, vypustit a nahradit plochou zem%d%l-
skou (NZ-stav) v souladu s druhem pozemku „orná p' da“ dle údaj'  KN.  [10, 17, 24] 

VP*27. Celý pozemek parc. #. st. 11, k. ú. Herink, vymezit jako stabilizovanou plochu smíšenou 
obytnou venkovskou (SV-stav), tzn. vypustit plochu ve ejné zelen% – ve ejného prostran-



   

– 5 – 
Pokyny pro podstatnou úpravu návrhu ÚP Herinku z 07/2016 po ve ejném projednání 

ství (ZV-stav) z pozemku parc.  . st. 11, jejíž vymezení v návrhu ÚP Herinku je v rozporu 
s údaji KN.  [21]  

VP*28. Využití pozemk'  parc. #. 527/1, 527/2, 527/3 a 527/4 (d#íve pozemek parc.  . 527), k. ú. 
Herink, uvést do souladu s využitím dot eného území jako plochy pro bydlení dle platného 
ÚPO Herink s p#ihlédnutím k platnému stavu KN. To samé platí pro využití  navazujících 
pozemk'  parc. #. 526/1 až 526/6 (d#íve pozemek parc.  . 526), k. ú. Herink. Spolu s tím vy-
pustit navrhované plochy ve ejného prostranství (PV53-návrh) a ob#anského vybavení – 
sport a t%lovýchova (OS52-návrh). Stabilizovanou plochu smíšenou nezastav%ného území 
(NS-stav) vymezit na pozemcích parc. #. 524 a 525, k. ú. Herink.  [22, ur(ený zastupitel] 

VP*29. Využití pozemk'  parc. #. 365/3 a 365/17, k. ú. Herink, vymezené návrhem ÚP Herinku jako 
navrhovaná místní komunikace zm%nit na stabilizovanou plochu smíšenou obytnou ven-
kovskou (SV-stav) obdobn% jako navazující pozemek parc  . st. 8 a ostatní pozemky tvo#ící 
jeden celek s RD  p. 15.  [25/1] 

VP*30. Deš, ovou kanalizaci gravita#ní navrženou na pozemku parc. #. 369/10, k. ú. Herink, vy-
pustit nebo vymezit na sousedním pozemku parc.  . 369/1, k. ú. Herink, ve vlastnictví obce 
Herink.  [25/2] 

VP*31. Využití pozemku parc. #. 40/11, k. ú. Herink, vymezené návrhem ÚP Herinku z ásti jako 
stabilizovaná plocha ve#ejné zelen% – ve#ejného prostranství (ZV-stav) vypustit a celý po-
zemek parc. #. 40/11 návrhem ÚP Herink vymezit jako stabilizovanou plochu smíšenou 
obytnou venkovskou (SV-stav). Grafické symboly podzemního vedení el. energie VN 22 kV 
a 35 kV a trafostanice na pozemku parc.  . st. 311, vyzna#it mimo pozemek parc. #. 40/11, 
k. ú. Herink.  [25/3] 

VP*32. Z pozemku parc. #. 584, k. ú. Herink, vypustit zpevn%nou cestu a ú#elovou komunikaci 
HCN4 dle návrhu ÚP Herinku a tuto vymezit v trase pozemku parc. #. 531, k. ú. Herink, 
v souladu se skute ným stavem po provedených pozemkových úpravách.  [25/4] 

VP*33. Pozemek parc. #. 387/11, k. ú. Herink, za adit do stabilizované plochy smíšené obytné 
venkovské (SV-stav), tzn., že plochu ve#ejné zelen% – ve#ejného prostranství (ZV-stav) z po-
zemku parc.  . 387/11 vypustit. Pozemky parc.  . 387/11 a st. 7 tvo#í spole n% oplocený za-
stav%ný stavební pozemek RD  p. 13.  [26]  

VP*34. - ást pozemku parc. #. st. 18/1, k. ú. Herink, vymezenou návrhem ÚP Herinku v ploše p e-
stavby P1 z plochy výroby a skladování – zem%d%lská výroba (VZ1-stav) na plochu smíše-
nou výrobní (VS52-stav), vyjmout a vymezit jej jako stabilizovanou plochu smíšenou 
obytnou venkovskou (SV-stav) náležející k RD  p. 6.  [ur (ený zastupitel] 

VP*35. Pozemky parc.  . 524 a 525, k. ú. Herink, vymezit návrhem ÚP Herinku jako stabilizova-
nou plochu ve ejné zelen% – ve ejná prostranství (ZV-stav), pokud nebude vymezena jako 
stabilizovaná plocha smíšená nezastav%ného území (NS-stav) dle bodu VP*28 Pokyn' .  [ur-
(ený zastupitel] 

VP*36. Plochu zelen% ochranné a izola#ní (ZO-stav), vymezenou návrhem ÚP Herinku na pozemku 
parc. #. 59/2, k. ú. Herink, zm%nit na plochu ve ejné zelen% – ve ejného prostranství (ZV-
stav).  [ur (ený zastupitel] 

VP*37. Na pozemcích parc. #. 45/38 a 45/39, k. ú. Herink, vymezit pozemní komunikaci dle vyda-
ného stavebního povolení.  [ur (ený zastupitel] 

VP*38. Upravit vymezení ploch s rozdílným zp' sobem využití u pozemk'  parc. #. 344/18 a 344/84, 
k. ú. Herink, v  ástech plochy ve ejné zelen% – ve ejná prostranství (ZV54-návrh) a plo-
chy bydlení v rodinných domech (BH51-návrh), kterou nahradit plochou bydlení v ro-
dinných domech – m%stské a p ím%stské (Bi-stav, návrh).  [ur (ený zastupitel] 



   

– 6 – 
Pokyny pro podstatnou úpravu návrhu ÚP Herinku z 07/2016 po ve ejném projednání 

VP*39. Do regulativ'  plochy ve ejné zelen% – ve ejná prostranství (ZV) návrhu ÚP Herinku do-
plnit  technickou a dopravní infrastrukturu.  [ur (ený zastupitel] 

VP*40. Rozší it vymezení plochy výroby a skladování – lehký pr' mysl (VL2-stav) návrhem ÚP 
Herink na celou vým%ru pozemk'  parc.  . 64/2, 86/15 a st. 40/2, k. ú. Herink, a vypustit tak 
návrhovou plochu výroby a skladování – drobná a #emeslná výroba (VD51-návrh).  [ur (ený 
zastupitel] 

VP*41. Umožnit v ploše p estavby P2 plochy ob anské vybavení – komer ní za#ízení malá a st#ední 
(OM54-návrh) plochu bydlení v rodinných domech – m%stské a p#ím%stské (Bi-návrh) a re-
gulativy plochy omezit vým%ru stavebního pozemku na min. 1000 m2 a kapacitu RD tak, 
že 1 RD = 1 byt.  [ur (ený zastupitel] 

VP*42. Plochu ob#anského vybavení – sport a t%lovýchova (OS53-návrh), vymezeného návrhem 
ÚP Herinku, rozší it na celý pozemek parc. #. 572, k. ú. Herink.  [ur (ený zastupitel] 

VP*43. Pro zpracování návrhu ÚP Herinku pro opakované ve ejné projednání použít název této 
územn% plánovací dokumentace obce Herink ve tvaru „územní plán Herinku“ nebo jako „ÚP 
Herinku “ podle usnesení  . 8/2019/5 Zastupitelstva obce Herink ze dne 18. listopadu 2019. 

VP*44. Návrh ÚP Herinku zpracovat v souladu s § 43 stavebního zákona a vyhláškou  . 500/2006 
Sb., zejména pak v souladu s její p#ílohou  . 7 „Náležitosti obsahu územního plánu“. 
V souladu s doporu ením Krajského ú#adu St#edo eského kraje použít p#i zpracování návrhu 
ÚP Herinku metodiky MINIS , tj. „Minimální standard pro digitální zpracování územních 
plán'  v GIS“ v poslední verzi 2.4 z kv%tna 2018. 

VP*45. Textovou #ást a textovou #ást od' vodn%ní návrhu ÚP Herinku doplnit  o „p#edsádku“, 
s uvedením obdobných údaj'  jako jsou na rozpiskách výkres'  grafické  ásti, tj. objednatel, 
po#izovatel, výkonný po#izovatel, zhotovitel, projektant atp. 

VP*46. Strukturu textové #ásti návrhu ÚP uvést do souladu s odstavci 1 a 2  ásti I P#ílohy  . 7 vy-
hlášky  . 500/2006 Sb. Textová #ást (nepoužívat pro ni oficiáln& název „výrok“), musí mít 
legislativní #len%ní – viz nap#. ZÚR St . kraje, PÚR . R, každá v%ta musí mít svou adresu 
( lánek, písmeno, bod). Žádné používání budoucích  as'   i tvary slova „návrh“. Územní plán 
ve výroku vymezuje a stanovuje, ur uje. Žádné popisy stavu nebo  ešení, to pat#í do od' vod-
n%ní. Výrok musí být stru#ný a srozumitelný a p i zm%nách jednozna#n% upravitelný. 

VP*47. Plochy s rozdílným zp' sobem využití vymezovat v návrhu ÚP Herinku podle § 3 vyhlášky 
 . 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, ve zn%ní pozd%jších p#edpis' , 
plochy s jiným zp' sobem využití lze stanovit ve zvláš,  od' vodn%ných p ípadech a za 
p#edpokladu, že to bude zd' vodn%no v textové  ásti od' vodn%ní, nap#. plochy zelen%, které 
ve vyhlášce chybí. 

VP*48. Strukturu textové #ásti od' vodn%ní návrhu ÚP Herinku uvést do souladu s odstavcem 1 
 ásti II P#ílohy  . 7 vyhlášky  . 500/2006 Sb. a pro názvy kapitol použít body 
1. vyhodnocení souladu návrhu územního plánu s politikou územního rozvoje a územn% 

plánovací dokumentací vydanou krajem; 
2. vyhodnocení souladu návrhu územního plánu s cíli a úkoly územního plánování, zejména 

s požadavky na ochranu architektonických a urbanistických hodnot území a požadavky 
na ochranu nezastav%ného území; 

3. vyhodnocení souladu návrhu územního plánu s požadavky stavebního zákona a jeho pro-
vád%cích právních p#edpis' ; 

4. vyhodnocení souladu návrhu územního plánu s požadavky zvláštních právních p#edpis' ; 
5. komplexní zd' vodn%ní p#ijatého #ešení; 
6. vyhodnocení ú elného využití zastav%ného území a vyhodnocení pot#eby vymezení za-

stavitelných ploch; 



   

– 7 – 
Pokyny pro podstatnou úpravu návrhu ÚP Herinku z 07/2016 po ve ejném projednání 

7. vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztah'  v území; 
8. vyhodnocení spln%ní požadavk'  zadání; 
9. vyhodnocení souladu s pokyny k úprav% návrhu územního plánu po spole ném jednání 

podle § 51 odst. 1 stavebního zákona; 
10. vyhodnocení souladu s pokyny k podstatné úprav% návrhu územního plánu po ve#ejném 

projednání podle § 53 odst. 1 a 2 stavebního zákona; 
11. vý et záležitostí nadmístního významu, které nejsou #ešeny v zásadách územního rozvoje 

(§ 43 odst. 1 stavebního zákona), s od' vodn%ním pot#eby jejich vymezení; 
12. vyhodnocení p#edpokládaných d' sledk'  navrhovaného #ešení na zem%d%lský p' dní fond 

a pozemky ur ené k pln%ní funkce lesa. 

VP*49. Pro zpracování grafické  ásti návrhu ÚP použít aktuální mapové podklady a údaje o území 
z územn% analytických podklad'  zpracovaných ú#adem územního plánování M%stského ú#adu 
* í any s informativním p esahem na území sousedních obcí (šed%). U použité katastrální 
mapy uvést datum platnosti a ponechat místopisná ozna#ení, v#etn% parcelních #ísel. 

VP*50. P#i zpracování návrhu ÚP Herinku aktualizovat vymezení zastav%ného území podle § 58 
stavebního zákona a v návaznosti na to aktualizovat vymezení zastavitelných ploch, ploch 
p estavby a ploch zm%n v krajin % k datu zpracování návrhu ÚP Herinku k opakovanému 
ve#ejnému projednání. Stabilizované plochy v zastav%ném území ne#íslovat. 

VP*51. V zastav%ném území nelze vymezovat zastavitelné plochy, bu0 se zm%ní hranice zastav%-
ného území nebo musí být tyto plochy ozna eny jako plochy p estavby, tj. plochy vymezené 
ke zm%n% stávající zástavby, k obnov% nebo op%tovnému využití znehodnoceného území, je-
dená se nap#íklad o zastavitelnou plochu BI52 a BI54. 

VP*52. Strukturu a obsah grafické #ásti návrhu ÚP uvést do souladu s odstavcem 4  ásti I P#ílohy 
 . 7 vyhlášky  . 500/2006 Sb. V souladu s tím vypustit z grafické  ásti návrhu ÚP Herinku 
výkresy  . 1.4. Koncepce uspo#ádání krajiny, 1.5. Koncepce ve#ejné infrastruktury – Dopra-
va, 1.6. Koncepce ve#ejné infrastruktury – Vodní hospodá#-ství a 1.7. Koncepce ve#ejné in-
frastruktury – Energetika a komunika ní sít%, tyto výkresy zbyte n% zpodrob, ují obsah návr-
hu ÚP Herinku a jejich nápl,  je prakticky shodná. Stejn% jako u platného ÚPO Herink je zce-
la posta#ující grafická #ást ÚP Herinku obsahující výkresy  . 1.2. Výkres základního  len%-
ní území, 1.3. Hlavní výkres a 1.8. Výkres ve#ejn% prosp%šných staveb, opat#ení a asanací. 

VP*53. Sjednotit ozna#ování ploch v textové a grafické #ásti návrhu ÚP Herinku, nap#. na hlavním 
výkresu je plocha ozna ena jako BI52 a v textu jako Bi 52, dále na hlavním výkresu je ozna-
 ena plocha „TI“ s popisem „Technická infrastruktura – inženýrské sít%“ a v textové  ásti je 
uvedeno „Ti“ a „plochy pro technickou infrastrukturu, plochy pro stavby a za#ízení technické 
infrastruktury“. Tyto odlišnosti jsou ned' vodné a nelze je p ipustit.  

VP*54. Ve „výroku“ návrhu ÚP Herinku neuvád%t názvy firem. Výkresy  iní množství r' zných po-
pis'  nep#ehlednými a ne itelnými, pochybnostem v ozna ení ploch je t#eba zamezit. N%kdy 
popisy a symboly zakrývají vlastní plochu, a naopak chybí  ast%jší ozna ení ploch kódem. 

VP*55. V úvodu subkapitoly f.2 „STANOVENÍ PODMÍNEK PRO PLOCHY S ROZDÍLNÝM 
ZP1 SOBEM VYUŽITÍ“ textové  ásti návrhu ÚP Herinku uvést soupis ploch a koridor'  
s rozdílným zp' sobem využití. 

VP*56. Grafické vyjád ení pozemních komunikací, tj. silnice II. a III. t#ídy, místních komunikací 
apod., které je pouze grafickým symbolem bez rozm%ru a regulace, provést tak, aby neza-
krývalo plochu s rozdílným zp' sobem využití, na které se vyzna uje a která ur#uje regula-
tivy plochy, nap#. PV – ve#ejné prostranství, DS – dopravní infrastruktura – silni ní. Katego-
rizace pozemních komunikací podle zákona  . 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve 
zn%ní pozd%jších p#edpis' , bude do návrhu ÚP Herinku p#evzata jen v p#ípad%, že byla stano-



   

– 8 – 
Pokyny pro podstatnou úpravu návrhu ÚP Herinku z 07/2016 po ve ejném projednání 

vena p#íslušným silni ním správním ú#adem, jinak nebude uvád%na. V každém p#ípad% využi-
tí ploch a jejich regulaci stanovuje ÚP Herinku, a to musí mít p ednost p#ed informací 
o kategorii pozemní komunikace a nem' že o tom být pochyb. 

VP*57. Zvážit zrušení indexace ploch smíšeného nezastav%ného území v ÚP Herinku, když se na 
indexy „p, b, v, l, z a e“ nevážou žádné regulativy a v § 17 odst. 2 vyhlášky  . 501/2006 Sb. 
se uvádí, že plochy smíšené se vymezují „bez rozlišení p evažujícího zp' sobu využití“, a to-
mu odporuje použití index' , jejichž uplatn%ní v praxi je rovn%ž problematické, protože není 
stanoveno, co ur#uje prioritu využití  podle jednotlivých index' , je to jejich po#adí? 

VP*58. Kapitolu f  „STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZP1 SO-
BEM VYUŽITÍ“ textové  ásti návrhu ÚP Herinku doplnit  o vymezení pojm' , nap#. „ob-
jekt“, „ dvojd' m“, „  adový d' m“, „ parcela“, „ nezastavitelná plocha“ a další, které neob-
sahuje platná legislativa a mohou  init problémy p#i uplat, ování ÚP Herinku. 

VP*59. K textové  ásti od' vodn%ní návrhu ÚP Herinku p ipojit  „Vyhodnocení ve ejného projedná-
ní návrhu územního plánu Herinku“ a „Pokyny pro podstatnou úpravu návrhu územního 
plánu Herinku po ve ejném projednání“. 

VP*60. Vzhledem k rozsahu Pokyn' , doby od zpracování návrhu ÚP Herinku pro spole né jednání 
(07/2016) a zm%ny legislativy, po izovatel požaduje návrh ÚP Herinku p#i zpracování pr ' -
b%žn% konzultovat a p#ed p#edáním objednateli, obci Herink, p edložit v elektronické verzi 
ke kontrole jeho úplnosti, souladu s Pokyny a právními p edpisy. 

 !!! !!! !
V Herinku dne 12. listopadu 2020 
 
 

Za po izovatele ÚP Herinku: 
 

Ing. Ladislav Vich 
výkonný po#izovatel 
PRISVICH, s.r.o. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Karel Zeman 
starosta obce 



– 1 – 
Pokyny pro nepodstatnou úpravu návrhu ÚP Herinku z 03/2021 p ed vydáním 

POKYNY PRO NEPODSTATNOU ÚPRAVU 
NÁVRHU ÚZEMNÍHO PLÁNU HERINKU 

 ! "#$%&# ' ( ) *$

Po izovatel ve spolupráci s ur#eným zastupitelem,  lenem zastupitelstva obce Attilou Szücsem, 
podle § 53 odst. 1 a 2 zákona  . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním #ádu (stavební zákon), 
ve zn%ní pozd%jších p#edpis'  (dále jen „stavební zákon“), vyhodnotil výsledky opakovaného ve ej-
ného projednání návrhu územního plánu Herinku z b#ezna 2021 (dále také jen „návrh ÚP Herinku“), 
konaného dne 10. kv%tna 2021, a uplatn%né stanoviska dot#ených orgán'  a krajského ú adu jako 
nad#ízeného orgánu k návrhu rozhodnutí o námitkách a návrhu vyhodnocení p#ipomínek uplatn%ných 
k opakovaném ve#ejném projednání tak, jak je uvedeno ve „Vyhodnocení opakovaného ve ejného 
projednání návrhu územního plánu Herinku“, a stanovuje pro jeho nepodstatnou úpravu p ed 
vydáním Zastupitelstvem obce Herink následující pokyny: 

Poznámka: Ozna#ení položek pokyn  „ O-VP*…“ je zvoleno v kontextu s fázemi po#izování ÚP Herinku pro pokyny ur-
#ující nepodstatnou úpravu návrhu ÚP Herinku z 03/2021 po fázi opakovaného ve#ejného projednání, p ed 
vydáním Zastupitelstvem obce Herink. V p#ípad&, že pokyn vyplývá z „Vyhodnocení opakovaného ve#ejného 
projednání návrhu územního plánu Herinku“ – je v hranaté závorce uvád%no po adové #íslo p#íslušného sta-
noviska, námitky ( i p#ipomínky dle citovaného vyhodnocení, v p ípad%, že pokyn vyplývá ze spolupráce s ur-
(eným zastupitelem podle § 53 odst. 1 stavebního zákona, je v hranaté závorce uvedeno „ur(ený zastupitel“, 
jinak se jedná o pokyn po#izovatele. 

 
Zkratky použité po izovatelem p i zpracování Pokyn' : 
k. ú. = katastrální území 
parc. #. = parcelní ( íslo 
stavební zákon = zákon ( . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním #ádu (stavební zákon), ve zn&ní 
pozd&jších p#edpis  
ÚP = územní plán (Herinku) 
vyhláška #. 500/2006 Sb. = vyhláška ( . 500/2006 Sb., o územn& analytických podkladech, územn& plánovací 
dokumentaci a zp sobu evidence územn& plánovací ( innosti, ve zn&ní pozd&jších p#edpis  

 !!! !!! !

O-VP*1. V kapitole b.3.2) „CIVILIZA * NÍ HODNOTY ÚZEMÍ (VE, EJNÁ INFRASTRUKTU-
RA)“ textové  ásti návrhu ÚP Herinku,  lánku 7, písm. a) „Dopravní infrastruktura“ na-
hradit  text první odrážky „– rychlostní komunikace R1 – Pražský okruh v etn% ochranného 
pásma“ textem „dálnice D0 v#etn% silni#ního ochranného pásma“.  [8/2]  

O-VP*2. V návrhu ÚP Herinku použít pro „Pražský okruhu“ ozna ení „dálnice D0“ namísto ozna-
 ení „rychlostní silnice R1“, a to ve všech jeho dot ených  ástech.  [8/7, 30/2odr] 

O-VP*3. Kapitolu 5.5.3.3 „Obrana státu“ textové  ásti od' vodn%ní návrhu ÚP Herinku a výkres #. 2.2 
„Koordina ní výkres“ grafické  ásti jeho od' vodn%ní doplnit o specifikaci a vyzna#ení 
vymezeného území Ministerstva obrany pro nadzemní stavby a vymezeného území letec-
kých zabezpe ovacích za#ízení jako limitu využití území v rozsahu dle stanoviska Minister-
stva obrany.  [9]  

O-VP*4. Ve zn%ní kapitoly 5.5.3.3 „Obrana státu“ textové  ásti od' vodn%ní návrhu ÚP Herinku na-
hradit  text „Vojenská ubytovací a stavební správa Praha“ pouze obecnou formulací „… na 
základ% závazného stanoviska * R – Ministerstva obrany“.  [9]  



– 2 – 
Pokyny pro nepodstatnou úpravu návrhu ÚP Herinku z 03/2021 p ed vydáním 

O-VP*5. V regulativech plochy OS – ob anské vybavení – sport a t%lovýchova zp esnit zn%ní bodu 
15 písm. a/2 „P, ÍPUSTNÉ VYUŽITÍ:“  lánku 118 textové  ásti návrhu ÚP Herinku tak, že 
se text „stavby pro kulturu“ nahradí textem „stavby pro kulturu a školství“.  [19]  

O-VP*6. U tabulek textových  ástí návrhu ÚP Herinku, p#echázející na další stránky, opakovat zá-
hlaví. 

O-VP*7. V textové  ásti návrhu ÚP Herinku opravit  na stranách 24 a 66 „výrokovou  ást“ na „tex-
tovou #ást“. 

O-VP*8. Názvy ploch s rozdílným zp' sobem využití uvedené v textových #ástech návrhu ÚP He-
rinku musí být shodné s názvy t%chto ploch na výkresech, v žádném p#ípad% nesmí z to-
hoto titulu vzniknout pochybnosti, nap#. názvy ploch OS a VT jsou v textové  ásti „OS – 
OB* ANSKÉ VYBAVENÍ – SPORT A T. LOVÝCHOVA“ a „VT – VÝROBA A SKLA-
DOVÁNÍ“ a na hlavním výkresu jsou „OS – ob anské vybavení – t%lovýchovné a sportovní 
za#ízení“ a „VT – výroba a skladování – obalovna asfalt. sm%sí“.  

O-VP*9. K textové #ásti od' vodn%ní návrhu ÚP Herinku p ipojit  „Vyhodnocení opakovaného ve-
#ejného projednání návrhu územního plánu Herinku“ a „Pokyny pro nepodstatnou úpravu 
návrhu územního plánu Herinku p#ed vydáním“ a uvést v ní, jak byly spln%ny. 

O-VP*10. Opravit název tabulky ZPF na stran% 99 textové  ásti od' vodn%ní návrhu ÚP Herinku. 
 !!! !!! !

 
V Herinku dne 29. zá#í 2021 
 
 
 

Za po izovatele ÚP Herinku: 
 

Ing. Ladislav Vich 
výkonný po#izovatel 
PRISVICH, s.r.o. 
 
 
 

Karel Zeman 
starosta obce 


